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EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 

Durante el ejercicio del 2023, el desempeño de la política económica a nivel país a pesar de las incertidumbres que atraviesa la 

moneda mexicana, actualmente se percibe un panorama económico favorable aunado a la experiencia del gobierno y las nuevas 

políticas fiscales y su entorno macroeconómico por ello en el marco normativo de Constitución Política del Estado de San Luis 

Potosí y el Articulo 115 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos relativo a la autonomía de Municipio de 

Tancanhuitz, S.L.P., los ingresos presupuestados para el ejercicio fiscal del 2023 tendrán como base la dotación de bienes y 

servicios para atender las necesidades básicas de subsistencia a los habitantes de éste municipio. 

 

La visión de la presente administración 2021 – 2024, tiende a enfocarse como condicionante e ineludible que su asignación de los 

recursos se destinen a programas y proyectos con resultados que responden la satisfacción de lo que la gente demanda y que 

impactan en mayor medida en el desarrollo de la entidad. Buscamos abatir cada demanda de la sociedad en la medida posible, 

proporcionando una mejor calidad de vida humana a través de la mejora de infraestructura educativa, programas de bienestar 

social, un equipo de profesionistas al cuidado de la salud de los tancanhuinenses, dotaciones de más y mejores servicios 

. 

En lo referente a servicios personales para el ejercicio 2023, se ha establecido un monto de $ 27,832,639.00 correspondiente a 

un 20.63 % del total del presupuesto, para dar atención personalizada a los ciudadanos correspondiéndole un total de 307 plazas, 

así como una partida especial para cubrir los Laudos Laborares y demandas interpuestas por trabajadores retirados de sus labores. 

 

Para la adquisición de los insumos, se tiene presupuestado un monto de $ 11,390,502.33 que corresponden un 8.44% del 

presupuesto total, para proveer de materiales y consumibles en respuesta a los requerimientos de las áreas que integran este H. 

Ayuntamiento. 

 

En el apartado de servicios generales se propone un ejercicio del gasto de $ 22,442,767.82 que representa un 16.63% del 

presupuesto total y que se tiene como fin atender a los diversos servicios que requiere éste H Ayuntamiento como son: servicios 

básicos, de arrendamiento y los servicios personales, además de los de comunicación y traslados.  

 

Para atender las necesidades de la población en su esfera de necesidades, se crea la partida de Transferencias, Asignaciones, 

Subsidios y Otras Ayudas, por la cantidad de $ 8,986,362.98 representada el 6.66% del presupuesto total que comprende entre 

otros los siguientes: ayudas sociales a personas y pensiones y jubilaciones.  

 

Se prevé dentro del presupuesto del ejercicio fiscal del 2023 un monto de $ 1,199,383.30 para las adquisiciones de bienes muebles 

que serán utilizados en el desempeño de las actividades para la atención de la ciudadanía mismo que representan un 0.89% 

 

Dentro de la infraestructura pública se tiene presupuesta ejercer un importe de $ 62,450,305.20 que representa el 46.28% del 

presupuesto total, de los que se recibe Aportaciones Federales del Ramo 33 dentro del marco normativo de la Ley de Coordinación 

Fiscal con la federación y las entidades federativas. 

 

En cumplimiento a los dispuesto en el artículo 20 de la Ley de Disciplina Financiera para de las Entidades Federativas y los 

Municipios se prevé dentro del Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal del 2023 el porcentaje del .046% para cubrir 

Adeudos Fiscales de Ejercicios Anteriores. 

 

En cumplimiento con lo dispuesto en el artículo 37 de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado y  

Municipios de San Luis Potosí, se presenta para el ejercicio 2023, la política de gasto, la estimación de los egresos, sus metas y 

objetivos, del Municipio de Tancanhuitz, S.L.P.   

 

POLITICAS DEL GASTO  

 

Para el Ejercicio Fiscal 2023, el Municipio de Tancanhuitz, S.L.P., actuará conforme a las siguientes políticas de Egresos: 

 

POLITICA TRIBUTARIA 

 

Perfeccionar la recaudación en materia de contribuciones mediante la automatización de procesos Fortalecer los esquemas de 

control recaudatorio a través del presente instrumento jurídico. Incremento de los índices de recaudación aplicando diversas 

estrategias.  
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POLITICA CATASTRAL 

 

Lograr la actualización del Padrón catastral así como Implementar acciones de vigilancia para aumentar la recaudación municipal 

mediante la identificación de contribuyentes morosos o no registrados. 

 

POLITICA DE FISCALIZACION 

 

Tener al corriente el padrón fiscal municipal, así como ordenar y practicar visitas de auditoría conforme a derecho, a los obligados 

en materia de contribuciones hacendarias municipales; 

 

ESTIMACIÓN DE LOS EGRESOS 

 

Para el año 2023 se estima tener un egreso por un monto de $ 134,929,182.00 (Ciento treinta y cuatro millones novecientos 

veintinueve mil ciento ochenta y dos pesos 00/100 M.N.), con los que se cubrirán las necesidades básicas y de crecimiento para 

el Municipio de Tancanhuitz, S.L.P. 

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 DEL MUNICIPIO DE TANCANHUITZ, S.L.P. 

 

ÚNICO. Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Tancanhuitz, S.L.P. para el Ejercicio Fiscal 2023, para 

quedar como sigue: 

 

TÍTULO PRIMERO 

DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 

 

CAPÍTULO I 

Disposiciones generales 

 

Artículo 1. El presente presupuesto de egresos tiene por objeto regular la asignación, ejercicio, control y evaluación del gasto 

público municipal para el ejercicio fiscal de 2023, de conformidad con los artículos 115, 126, 127, y 134 de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 48, 54, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 71, 75, 76, 78, 79, 80, 81, 84 y 85 de la Ley General de 

Contabilidad Gubernamental; 1, 8, 10, 11, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21 y demás relativos de la Ley de Disciplina Financiera de las 

Entidades Federativas y los Municipios; capítulos I y V de la Ley de Coordinación Fiscal; Lineamientos para la construcción y 

diseño de indicadores de desempeño mediante la Metodología de Marco Lógico del Consejo Nacional de Armonización Contable 

(CONAC); el Acuerdo por el que se emite la clasificación programática del CONAC; 85 y 110 de la Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria; 114, fracción IV, antepenúltimo párrafo, y 115, segundo párrafo, 133 y 135 de la Constitución Política 

del Estado de San Luis Potosí; 1, 2, 4, 6, 17, 18, 19, 23 Quinque, 24, 25, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, fracciones IV y VIII, 

41, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 73, 79, 80, 82 y demás relativos de la Ley de Presupuesto 

y Responsabilidad Hacendaria del Estado y Municipios de San Luis Potosí; 29, 31, inciso b, fracción IX, 70, fracción I, 75, fracción 

III, 81, fracciones X, XII, y XIV, 86, fracciones II, III,  V, VIII, y XXXIX, 115 y 120 de la Ley Orgánica del Municipio Libre del Estado 

de San Luis Potosí; 7 de la Ley de Hacienda para los Municipios del Estado de San Luis Potosí; 21 y 22, de la Ley de Planeación 

del Estado y Municipios de San Luis Potosí; 1, 2, 9, fracción IX,  13, fracción VII, y 14, fracción VI, de la Ley de Deuda Pública del 

Estado y Municipios de San Luis Potosí; 1, 8, 9, 10, 11, 12, 17, 20 y 23 de la Ley Reglamentaria del Artículo 133 de la Constitución 

Política del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosí en Materia de Remuneraciones; 1, 7, 8, 12, 14, 15, 16 22, y 23 de la Ley 

de Adquisiciones del Estado de San Luis Potosí; 1, 8, 18, 19, 32, 33, 34, 36, y 37 de la Ley de Obras Públicas y Servicios 

Relacionados con las Mismas del Estado de San Luis Potosí; y las demás disposiciones aplicables a la materia.  

 

En la ejecución del gasto público de las dependencias y entidades, deberán considerar como único eje articulador el Plan Municipal 

de Desarrollo tomando en cuenta los compromisos, los objetivos y las metas contenidos en el mismo. 

 

Será responsabilidad de la Tesorería Municipal  y de la Contraloría del Municipio, en el ámbito de sus respectivas competencias, 

cumplir y hacer cumplir las disposiciones establecidas en el presente presupuesto, así como determinar las normas y 

procedimientos administrativos tendientes a armonizar, transparentar, racionalizar y llevar a cabo un mejor control de gasto público 

municipal. 

 

La interpretación del presente Presupuesto de Egresos para efectos administrativos y exclusivamente en el ámbito de competencia 

del Presidente Municipal, corresponde a la Tesorería Municipal y a la Contraloría interna del Municipio, en el ámbito de sus 
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atribuciones, conforme a las disposiciones establecidas en la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado y 

Municipios de San Luis Potosí, y demás ordenamientos aplicables. Lo anterior, sin perjuicio de la interpretación que corresponda 

a otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias. 

 

Artículo 2. Para los efectos de este Presupuesto se entenderá por: 

 

I. Adecuaciones Presupuestarias: Las modificaciones a los calendarios presupuestales, las ampliaciones y reducciones 

al Presupuesto de Egresos del Municipio mediante movimientos compensados y las liberaciones anticipadas de 

recursos públicos calendarizados realizadas a través de la Tesorería Municipal, siempre que permitan un mejor 

cumplimiento de los objetivos y metas de los programas presupuestarios a cargo de los Ejecutores del Gasto. 

II. Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS): Conjunto de obligaciones contraídas, devengadas, 

contabilizadas y autorizadas dentro de las asignaciones presupuestarias que no fueron liquidadas a la terminación o 

cierre del ejercicio fiscal correspondiente y que son transferidas al ejercicio corriente para su liquidación. 

III. Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos: Representa la cancelación mediante pago o cualquier forma 

por la cual se extinga la obligación principal de los pasivos contraídos por el Gobierno Municipal. 

IV. Asignaciones Presupuestales: La ministración que, de los recursos públicos aprobados por el Cabildo mediante el 

Presupuesto de Egresos del Municipio, realiza el Presidente Municipal a través de la Tesorería a los Ejecutores del 

Gasto. 

V. Balance Presupuestario: La diferencia entre los Ingresos totales incluidos en la Ley de Ingresos, y los Gastos totales 

considerados en el Presupuesto de Egresos, con excepción de la amortización de la  deuda. 

VI. Balance Presupuestario de Recursos Disponibles: La diferencia entre los Ingresos de libre disposición incluidos en 

la Ley de Ingresos, más el Financiamiento Neto y los Gastos no etiquetados considerados en el Presupuesto de 

Egresos, con excepción de la amortización de la deuda. 

VII. Capítulo de Gasto: Al mayor nivel de agregación que identifica el conjunto homogéneo y ordenado de los bienes y 

servicios requeridos por los entes públicos. 

VIII. Clasificación Administrativa: Es la presentación del Presupuesto de Egresos que tiene por objeto agrupar las 

previsiones de gasto conforme a sus ejecutores, en sus diferentes tipos de ramos. 

IX. Clasificación Económica de los Ingresos, de los Gastos y del Financiamiento de los Entes Públicos: La 

Clasificación Económica de las transacciones de los entes públicos permite ordenar a éstas de acuerdo con su 

naturaleza económica, con el propósito general de analizar y evaluar el impacto de la política y gestión fiscal y sus 

componentes sobre la economía en general. 

X. Clasificación Funcional del Gasto: La que agrupa los gastos según los propósitos u objetivos socioeconómicos que 

persiguen los diferentes entes públicos. Presenta el gasto público según la naturaleza de los servicios gubernamentales 

brindados a la población. Con dicha clasificación se identifica el presupuesto destinado a finalidades de: Gobierno, 

Desarrollo Social, Desarrollo Económico y Otros no Clasificados; permitiendo determinar los objetivos generales de las 

políticas públicas y los recursos financieros que se asignan para alcanzarlos. 

XI. Clasificación por Fuentes de Financiamiento: La clasificación por fuentes de financiamiento consiste en presentar 

los gastos públicos según los agregados genéricos de los recursos empleados para su financiamiento. Esta clasificación 

permite identificar las fuentes u orígenes de los ingresos que financian los egresos y precisar la orientación específica 

de cada fuente a efecto de controlar su aplicación. 

XII. Clasificación por Objeto del Gasto: La que resume, ordena y presenta los gastos programados en el presupuesto, de 

acuerdo con la naturaleza de los bienes, servicios, activos y pasivos financieros. Alcanza a todas las transacciones que 

realizan los entes públicos para obtener bienes y servicios que se utilizan en la prestación de servicios públicos y en la 

realización de transferencias, en el marco del Presupuesto de Egresos. 

XIII. Clasificación por Tipo de Gasto: Clasificación presupuestal que relaciona las transacciones públicas que generan 

gastos con los grandes agregados de la clasificación económica presentándolos en Corriente; de Capital; Amortización 

de la deuda y disminución de pasivos; Pensiones y Jubilaciones; y Participaciones. 

XIV. Clasificación Programática: Clasificación que tiene por objeto establecer la clasificación de los programas 

presupuestarios de los entes públicos, que permitirá organizar, en forma representativa y homogénea, las asignaciones 

de recursos de los programas presupuestarios. 

XV. Contraloría: La Contraloría Interna del Municipio. 
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XVI. Dependencias: Las definidas como tales en la Ley Orgánica del Municipio Libre, las cuales son objeto de control 

presupuestario directo por parte de la Tesorería Municipal. 

XVII. Economías o Ahorros Presupuestarias: los remanentes de recursos no devengados del presupuesto modificado.  

XVIII. Entes Públicos: Los Poderes del municipio, el ayuntamiento municipal y las entidades de la administración pública 

paramunicipal. 

XIX. Entidades: Los organismos públicos descentralizados, las empresas de participación municipal mayoritaria, los 

fideicomisos públicos y los organismos desconcentrados, los cuales son objeto de control presupuestario indirecto por 

parte de la Tesorería Municipal. 

XX. Fideicomisos Públicos: Entidades no personificadas a partir de las cuales el Presidente Municipal o alguna de las 

demás entidades paramunicipales constituyen con el objeto de auxiliar al Municipio en el Desarrollo de alguna de sus 

áreas prioritarias del desarrollo.  

XXI. Gasto Corriente: Las erogaciones por concepto de servicios personales, materiales y suministros, así como servicios 

generales, que ejercen los ejecutores del gasto para la operación de su  aparato administrativo. 

XXII. Gasto Federalizado: El gasto federalizado integrado por los recursos públicos que el Gobierno Federal transfiere a los 

Municipios, por conducto del Estado, para que estos últimos afronten sus necesidades de gasto en materia de 

educación, salud, infraestructura e inversión social, seguridad pública, entre otros rubros. 

XXIII. Gasto de Inversión o Capital: Erogaciones que realizan dependencias y entidades de la Administración Pública 

tendientes a adquirir, ampliar, conservar y mejorar sus bienes de capital, incluyendo también la adquisición de acciones 

y títulos de crédito de terceros, construcción de obras públicas y desarrollo de acciones para promover el incremento 

de la capacidad productiva de los diversos sectores de la economía. 

XXIV. Gasto No Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y funciones propias del Municipio y 

que por su naturaleza no están asociados a programas específicos. 

XXV. Gasto Programable: Los recursos que se destinan al cumplimiento de los fines y funciones propias del Municipio, por 

lo cual están directamente relacionados con los programas a cargo de los Ejecutores de Gasto previamente establecidos 

para alcanzar los objetivos y metas, que tienen un efecto directo en la actividad económica y social. 

XXVI. Ingresos Excedentes: Los recursos públicos que durante el Ejercicio Fiscal se obtienen adicionalmente a los 

aprobados en la Ley de Ingresos del municipio vigente. 

XXVII. Ley de Presupuesto: Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado y Municipios de San Luis Potosí.  

XXVIII. Matriz de Indicadores para Resultados (MIR): La herramienta de planeación estratégica que en forma resumida, 

sencilla y armónica establece con claridad los objetivos del Programa Presupuestario y su alineación con aquellos de 

la planeación nacional, estatal, municipal y sectorial; incorpora los indicadores que miden los objetivos y resultados 

esperados; identifica los medios para obtener y verificar la información de los indicadores; describe los bienes y servicios 

a la sociedad, así como las actividades e insumos para producirlos; e incluye supuestos que son factores externos al 

programa que influyen en el cumplimiento de los objetivos. 

XXIX. Programa: Nivel o categoría programática que contiene un conjunto de acciones afines y coherentes a través de las 

cuales se pretende alcanzar objetivos y metas previamente determinadas por la planeación, para lo cual se requiere 

combinar recursos: humanos, tecnológicos, materiales, naturales, financieros; contienen un conjunto interdependiente 

de proyectos los cuales especifican tiempo y espacio en el que se van a desarrollar y atribuye responsabilidades a una 

o varias unidades ejecutoras debidamente coordinadas. 

XXX. Programa presupuestario: Categoría y estructura programática que organiza en forma representativa y homogénea 

la asignación de recursos y del gasto público para el cumplimiento de los objetivos y metas, lo cual considera el gasto 

no programable. Además, permiten identificar actividades específicas, así como las unidades responsables que 

participan en la ejecución. 

  Son el elemento fundamental del Presupuesto basado en Resultados (PbR), el cual se constituye como el conjunto de 

actividades y herramientas que permite apoyar las decisiones presupuestarias en información que sistemáticamente 

incorpora consideraciones sobre los resultados del ejercicio de los recursos públicos, con el objeto de mejorar la calidad 

del gasto y promover una adecuada rendición de cuentas. Durante su elaboración se establecen objetivos, metas e 

indicadores estratégicos y de gestión, los cuales fungen como instrumentos para su evaluación; además, permiten medir 

el impacto que se logra con su implementación. 
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XXXI. Subsidios: Las asignaciones de recursos públicos que se destinan al desarrollo de actividades productivas prioritarias 

consideradas de interés general, así como proporcionar a usuarios y consumidores, bienes y servicios básicos a precios 

y tarifas por debajo de los del mercado o de forma gratuita y su otorgamiento no implica contraprestación alguna. 

XXXII. Transferencias: Los recursos públicos previstos en el Presupuesto de Egresos del Municipio para el cumplimiento de 

los objetivos y metas de los programas y la prestación de los bienes y servicios públicos. 

XXXIII. Unidad Presupuestal: Cada uno de los órganos o dependencias de la Administración Pública del Municipio que tiene 

a su cargo la administración de los recursos financieros, humanos, materiales y los servicios generales y sociales, con 

el fin de cumplir con eficacia y eficiencia la misión que le ha sido conferida en las disposiciones legales y reglamentarias. 

XXXIV. Unidad Responsable: Cada una de las unidades administrativas subordinadas a las Unidades Presupuestales, en las 

que se desconcentran parte del ejercicio presupuestal y se les encomiendan la ejecución de actividades, programas y/o 

proyectos para el cumplimiento de los objetivos, líneas de acción y metas establecidos en el Plan Municipal de 

Desarrollo. 

Nota: Cualquier otro término no contemplado en el presente artículo, se deberá entender conforme al glosario de la Ley General 

de Contabilidad Gubernamental y las demás leyes de la materia. 

 

Artículo 3. En la celebración y suscripción de convenios o acuerdos en los que se comprometa el patrimonio económico o el erario 

del Municipio, será obligatoria la intervención de la Tesorería Municipal. 

 

Artículo 4. El ejercicio del presupuesto se apegará a los principios de eficiencia, eficacia, economía, transparencia y honradez para 

satisfacer los objetivos a los que están destinados, de conformidad con el artículo 134 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, y artículo 135 de la Constitución Política del Estado de San Luis Potosí. 

 

Artículo 5. La Tesorería Municipal garantizará que toda la información presupuestaria y de ingresos cumpla con lo establecido en 

la Ley General de Contabilidad Gubernamental, la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, la 

Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado y Municipios de San Luis Potosí, y las demás disposiciones 

normativas aplicables.  

 

Todas las asignaciones presupuestarias del presente Presupuesto y de documentos de la materia deberán cumplir con las 

disposiciones, requisitos y estar disponibles en términos de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado 

de San Luis Potosí. 

 

Artículo 6. La Tesorería Municipal reportará en los Informes Trimestrales y Cuenta Pública, sobre la situación económica, las 

finanzas públicas y la deuda pública, que incluirán el desglose de los proyectos de inversión previstos en este Presupuesto; 

informes de avance de gestión financiera y cuenta de la hacienda pública; y la evolución de las erogaciones correspondientes a 

los programas presupuestarios para: la igualdad entre mujeres y hombres; para niñas, niños y adolescentes; de ciencia, tecnología 

e innovación; especial concurrente para el desarrollo sustentable; erogaciones para el desarrollo integral de los jóvenes; recursos 

para la atención de grupos vulnerables,  erogaciones para el desarrollo integral de la población indígena , cambio climático y medio 

ambiente. 

 

Artículo 7. El gasto total aprobado y ejercido por el Ayuntamiento en el Presupuesto de Egresos deberá contribuir al Balance 

presupuestario sostenible. 

 

Artículo 8. Solo se podrá comprometer recursos con cargo al presupuesto autorizado, cuando se cuente con una suficiencia 

presupuestal y previamente autorizada, donde esté identificada la fuente del financiamiento; ningún egreso podrá efectuarse sin 

estar alineado a la respectiva partida de gasto del Presupuesto de Egresos.  

 

Artículo 9. Solo se procederá a hacer pagos con base en el Presupuesto de Egresos autorizado y por los conceptos efectivamente 

devengados, siempre que se hubieren registrado y contabilizado debida y oportunamente las operaciones consideradas en éste. 

 

Artículo 10. Todo aumento o creación de gasto que afecte el Presupuesto de Egresos, deberá acompañarse con la correspondiente 

iniciativa de ingreso o compensarse con reducciones en otras previsiones de gasto. 

 

Artículo 11. Se podrán realizar erogaciones adicionales a las aprobadas en el Presupuesto de Egresos, cuando el Ayuntamiento 

autorice adecuaciones presupuestarias con cargo a los Ingresos excedentes que obtengan. 
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Artículo 12. En caso de contraer Financiamiento Interno, se deberá de incluir en el Presupuesto de Egresos los gastos que 

generará el pago de intereses y amortizaciones. 

 

Artículo 13. Para la asignación global de recursos para servicios personales, se deberá observar lo dispuesto en el artículo 10 de 

la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, y no podrá incrementarse la asignación de recursos 

para servicios personales durante el ejercicio fiscal, exceptuando el pago de sentencias laborales definitivas emitidas por la 

autoridad competente.  

 

Artículo 14. Los ahorros y economías, deberán destinarse en primer lugar a corregir desviaciones del Balance presupuestario de 

recursos disponibles negativo y en segundo lugar a los programas prioritarios. 

 

Artículo 15. Los Ingresos excedentes derivados de Ingresos de libre disposición, estarán a lo dispuesto en el artículo 14 de la Ley 

de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios. 

 

Artículo 16. En caso de que durante el ejercicio fiscal disminuyan los ingresos, previstos en la Ley de Ingresos, se estará a lo 

dispuesto en el Artículo 15 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios. 

 

Artículo 17. A más tardar el 15 de enero de cada año, se deberán reintegrar a la Tesorería de la Federación las Transferencias 

Federales Etiquetadas que al 31 de diciembre del ejercicio fiscal inmediato anterior, no hayan sido devengadas, incluyendo los 

rendimientos financieros generados. 

 

Artículo 18. Las Transferencias Federales Etiquetadas que al 31 de diciembre del ejercicio fiscal inmediato anterior se hayan 

comprometido y aquéllas devengadas pero que no hayan sido pagadas, deberán cubrir los pagos respectivos a más tardar durante 

el primer trimestre del ejercicio fiscal siguiente, o bien, de conformidad con el calendario de ejecución establecido en el convenio 

correspondiente; una vez cumplido el plazo referido, los recursos remanentes deberán reintegrarse a la Tesorería de la Federación, 

a más tardar dentro de los 15 días naturales siguientes, incluyendo los rendimientos financieros generados. 

 

CAPÍTULO II 

De las Erogaciones 

 

Artículo 19. El Presupuesto de Egresos del Municipio de Tancanhuitz, S.L.P., para el Ejercicio Fiscal 2023, asciende a la cantidad 

de $134,929,182.00, (Ciento treinta y cuatro millones novecientos veintinueve mil ciento ochenta y dos pesos 00/100 M.N.), 

presupuesto equilibrado con los ingresos estimados en la Ley de Ingresos Municipal para el Ejercicio Fiscal 2023. 

 

Artículo 20. La forma en que se integran los ingresos del Municipio, de acuerdo con la Clasificación por Fuentes de Financiamiento, 

es la siguiente: 

 

Clasificación por Fuentes de Financiamiento 

No. Categorías Presupuesto aprobado 

1 No Etiquetado 51,793,450.85 

11 Recursos fiscales 0.00 

12 Financiamientos internos 0.00 

13 Financiamientos externos  0.00 

14 Ingresos propios 2,138,135.00 

15 Recursos federales 49,281,192.85 

16 Recursos estatales 374,123.00 

17 Otros recursos de libre disposición 0.00 

2 Etiquetado 83,135,731.15 

25 Recursos federales 79,374,731.15 

26 Recursos estatales 0.00 

27 Otros recursos de transferencias federales etiquetadas 3,761,000.00 

 Total 134,929,182.00 

 

Artículo 21. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación por Tipo de Gasto se distribuye 

de la siguiente manera:  
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Clasificación por Tipo de Gasto 

No. Categorías Presupuesto aprobado 

1 Gasto Corriente 70,192,992.13 

2 Gasto de Capital 63,649,688.50 

3 Amortización de la Deuda y Disminución de Pasivos 627,221.37 

4 Pensiones y Jubilaciones 459,280.00 

5 Participaciones 0.00 

 Total 134,929,182.00 

 

Artículo 22. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación por Objeto del Gasto a nivel de 

capítulo, concepto, partida genérica y partida específica, se distribuye de la siguiente manera 

 

Clasificación por Objeto del Gasto 

Capítulo-concepto-partida genérica-partida específica Parcial 
Presupuesto 

aprobado 

1000 Servicios Personales   27,832,639.00 

1100 Remuneraciones al personal de carácter permanente 23,160,000.00   

1110 Dietas 3,200,000.00   

1111     Dietas  3,200,000.00   

1120 Haberes 0.00   

1121     Haberes 0.00   

1130 Sueldos base al personal permanente 19,960,000.00   

1131     Sueldo base 19,960,000.00   

1132     Complemento de sueldo 0.00   

1140 Remuneraciones por adscripción laboral en el extranjero 0.00   

1141     Remuneraciones por adscripción laboral en el extranjero 0.00   

1200 Remuneraciones al personal de carácter transitorio 50,000.00   

1210 Honorarios asimilables a salarios 0.00   

1211     Honorarios asimilables a salarios 0.00   

1220 Sueldos base al personal eventual 50,000.00   

1221     Sueldos base al personal eventual 50,000.00   

1230 Retribuciones por servicios de carácter social 0.00   

1231     Retribuciones por servicios de carácter social 0.00   

1240 
Retribución a los representantes de los trabajadores y de los 

patrones en la junta de conciliación y arbitraje 
0.00   

1241 
    Retribución a los representantes de los trabajadores y de los 

patrones en la junta de conciliación y arbitraje 
0.00   

1300 Remuneraciones adicionales y especiales 3,922,639.00   

1310 Primas por años de servicios efectivos prestados 0.00   

1311     Prima quinquenal por años de servicios efectivos prestados 0.00   

1320 Primas de vacaciones, dominical y gratificación de fin de año 3,900,000.00   

1321     Prima vacacional 300,000.00   

1322     Prima dominical 0.00   

1323     Gratificación de fin de año 3,600,000.00   

1330 Horas extraordinarias 0.00   

1331     Remuneraciones por horas extraordinarias 0.00   

1332     Pago de días de descanso laborados 0.00   



10 VIERNES 20 DE ENERO DE 2023 

 

 
 

1340 Compensaciones 22,639.00   

1341     Compensación por servicios eventuales 22,639.00   

1350 Sobre haberes 0.00   

1351     Sobre haberes 0.00   

1360 
Asignaciones de técnico, de mando, por comisión, de vuelo y de 

técnico especial 
0.00   

1361 
    Asignaciones de técnico, de mando, por comisión, de vuelo y 

de técnico especial 
0.00   

1370 Honorarios especiales 0.00   

1371     Honorarios especiales 0.00   

1380 
Participación por vigilancia en el cumplimiento de las leyes y 

custodia de valores 
0.00   

1381     Vigilancia y custodia de valores 0.00   

1400 Seguridad social 0.00   

1410 Aportaciones de seguridad social 0.00   

1411     Aportaciones de seguridad social 0.00   

1420 Aportaciones a fondos de vivienda 0.00   

1421     Aportaciones a fondos de vivienda 0.00   

1430 Aportaciones al sistema para el retiro 0.00   

1431     Aportaciones al sistema para el retiro 0.00   

1440 Aportaciones para seguros 0.00   

1441     Aportaciones para seguros 0.00   

1500 Otras prestaciones sociales y económicas 200,000.00   

1510 Cuotas para el fondo de ahorro y fondo de trabajo 0.00   

1511     Fondo de ahorro 0.00   

1520 Indemnizaciones 100,000.00   

1521     Indemnizaciones y liquidaciones por retiro y haberes caídos 100,000.00   

1530 Prestaciones y haberes de retiro 0.00   

1531     Fondo de ahorro (pensiones) 0.00   

1532     Estímulos por años de servicio 0.00   

1533     Liquidación de las prestaciones (jubilación) 0.00   

1540 Prestaciones contractuales 100,000.00   

1541     Prestaciones contractuales mensuales 100,000.00   

1542     Prestaciones contractuales anuales 0.00   

1550 Apoyos a la capacitación de servidores públicos 0.00   

1551     Apoyos a la capacitación de servidores públicos 0.00   

1590 Otras prestaciones sociales y económicas 0.00   

1591     Subsidio a organismos sindicales 0.00   

1592     Otras prestaciones sociales y económicas 0.00   

1600 Previsiones 500,000.00   

1610 Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social 500,000.00   

1611     Regularizaciones 0.00   

1612     Previsión de incremento salarial 500,000.00   

1700 Pago de estímulos a servidores públicos 0.00   

1710 Estímulos 0.00   

1711     Estímulos 0.00   

1720 Recompensas 0.00   

1721     Recompensas 0.00   

2000 Materiales y Suministros   11,390,502.33 



PLAN DE SAN LUIS 
PERIÓDICO OFICIAL 

VIERNES 20 DE ENERO DE 2023 

 

 

 

11  

2100 
Materiales  de administración, emisión de documentos y 

artículos oficiales 
2,381,667.54   

2110 Materiales, útiles y equipos menores de oficina 994,005.49   

2111     Materiales, útiles y equipos menores de oficina 994,005.49   

2120 Materiales y útiles de impresión y reproducción 311,613.70   

2121     Materiales y útiles de impresión y reproducción 311,613.70   

2130 Material estadístico y geográfico 15,900.00   

2131     Material estadístico y geográfico 15,900.00   

2140 
Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la 

información y comunicaciones 
504,553.83   

2141 
    Materiales, útiles y equipos menores de tecnologías de la 

información y comunicaciones 
504,553.83   

2150 Material impreso e información digital 123,458.53   

2151     Material impreso e información digital 123,458.53   

2160 Material de limpieza 288,189.89   

2161     Material de limpieza 288,189.89   

2170 Materiales y útiles de enseñanza 0.00   

2171     Materiales y útiles de enseñanza 0.00   

2180 Materiales para el registro e identificación de bienes y personas 143,946.10   

2181     Materiales para el registro e identificación de bienes y personas 143,946.10   

2200 Alimentos y utensilios 652,040.90   

2210 Productos alimenticios para personas 562,426.38   

2211     Alimentación en oficinas o lugares de trabajo 472,768.38   

2212     Alimentación en eventos oficiales 0.00   

2213     Alimentación en programas de capacitación y adiestramiento 89,658.00   

2214     Alimentación para internos 0.00   

2220 Productos alimenticios para animales 0.00   

2221     Productos alimenticios para animales 0.00   

2230 Utensilios para el servicio de alimentación 89,614.52   

2231     Utensilios para el servicio de alimentación 89,614.52   

2300  Materias primas y materiales de producción y comercialización 14,500.00   

2310 
Productos alimenticios, agropecuarios y forestales adquiridos como 

materia prima 
0.00   

2311 
    Productos alimenticios, agropecuarios y forestales adquiridos 

como materia prima 
0.00   

2320 Insumos textiles adquiridos como materia prima 0.00   

2321     Insumos textiles adquiridos como materia prima 0.00   

2330 
Productos de papel, cartón e impresos adquiridos como materia 

prima 
11,500.00   

2331 
    Productos de papel, cartón e impresos adquiridos como materia 

prima 
11,500.00   

2340 
Combustibles, lubricantes, aditivos, carbón y sus derivados 

adquiridos como materia prima 
0.00   

2341 
    Combustibles, lubricantes, aditivos, carbón y sus derivados 

adquiridos como materia prima 
0.00   

2350 
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio adquiridos como 

materia prima 
0.00   

2351 
    Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio adquiridos 

como materia prima 
0.00   
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2360 
Productos metálicos y a base de minerales no metálicos adquiridos 

como materia prima 
0.00   

2361 
    Productos metálicos y a base de minerales no metálicos 

adquiridos como materia prima 
0.00   

2370 
Productos de cuero, piel, plástico y hule adquiridos como materia 

prima 
0.00   

2371 
    Productos de cuero, piel, plástico y hule adquiridos como 

materia prima 
0.00   

2380 Mercancías adquiridas para su comercialización 0.00   

2381     Mercancías adquiridas para su comercialización 0.00   

2390 Otros productos adquiridos como materia prima 3,000.00   

2391     Otros productos adquiridos como materia prima 3,000.00   

2400  Materiales y artículos de construcción y de reparación 2,359,179.97   

2410 Productos minerales no metálicos 18,000.00   

2411     Productos minerales no metálicos 18,000.00   

2420 Cemento y productos de concreto 223,000.00   

2421     Cemento y productos de concreto 223,000.00   

2430 Cal, yeso y productos de yeso 8,000.00   

2431     Cal, yeso y productos de yeso 8,000.00   

2440 Madera y productos de madera 4,252.00   

2441     Madera y productos de madera 4,252.00   

2450 Vidrio y productos de vidrio 12,672.80   

2451     Vidrio y productos de vidrio 12,672.80   

2460 Material eléctrico y electrónico 758,286.00   

2461     Material eléctrico y electrónico 758,286.00   

2470 Artículos metálicos para la construcción 89,197.00   

2471     Artículos metálicos para la construcción 89,197.00   

2480 Materiales complementarios 404,731.60   

2481     Materiales complementarios 404,731.60   

2490 Otros materiales y artículos de construcción y reparación 841,040.57   

2491     Otros materiales y artículos de construcción y reparación 841,040.57   

2500 Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio 582,969.80   

2510 Productos químicos básicos 600.00   

2511     Productos químicos básicos 600.00   

2520 Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos 0.00   

2521     Fertilizantes, pesticidas y otros agroquímicos 0.00   

2530 Medicinas y productos farmacéuticos 139,007.62   

2531     Medicinas y productos farmacéuticos 139,007.62   

2532     Vacunas 0.00   

2540 Materiales, accesorios y suministros médicos 285,547.99   

2541     Materiales, accesorios y suministros médicos 285,547.99   

2550 Materiales, accesorios y suministros de laboratorio 82,825.00   

2551     Materiales, accesorios y suministros de laboratorio 82,825.00   

2560 Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados 65,289.19   

2561     Fibras sintéticas, hules, plásticos y derivados 65,289.19   

2590 Otros productos químicos 9,700.00   

2591     Otros productos químicos 9,700.00   

2600 Combustibles, lubricantes y aditivos 2,999,585.08   
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2610 Combustibles, lubricantes y aditivos 2,999,585.08   

2611     Combustibles, lubricantes y aditivos 2,999,585.08   

2612     Turbosina o gas avión 0.00   

2620 Carbón y sus derivados 0.00   

2621     Carbón y sus derivados 0.00   

2700 
Vestuario, blancos, prendas de protección y artículos 

deportivos 
608,263.60   

2710 Vestuario y uniformes 328,350.00   

2711     Vestuario y uniformes 328,350.00   

2720 Prendas de seguridad y protección personal 113,815.00   

2721     Prendas de seguridad y protección personal 113,815.00   

2730 Artículos deportivos 74,347.00   

2731     Artículos deportivos 74,347.00   

2740 Productos textiles 42,799.60   

2741     Productos textiles 42,799.60   

2750 Blancos y otros productos textiles, excepto prendas de vestir 48,952.00   

2751     Blancos y otros productos textiles, excepto prendas de vestir 48,952.00   

2800 Materiales y suministros para seguridad 20,300.00   

2810 Sustancias y materiales explosivos 0.00   

2811     Sustancias y materiales explosivos 0.00   

2820 Materiales de seguridad pública 9,500.00   

2821     Materiales de seguridad pública 9,500.00   

2830 Prendas de protección para seguridad pública y nacional 10,800.00   

2831     Prendas de protección para seguridad pública y nacional 10,800.00   

2900 Herramientas, refacciones y accesorios menores 1,771,995.44   

2910 Herramientas menores 720,546.27   

2911     Herramientas menores 720,546.27   

2920 Refacciones y accesorios menores de edificios 48,000.00   

2921     Refacciones y accesorios menores de edificios 48,000.00   

2930 
Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de 

administración, educacional y recreativo 
96,298.50   

2931 
    Refacciones y accesorios menores de mobiliario y equipo de 

administración, educacional y recreativo 
96,298.50   

2940 
Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y 

tecnologías de la información 
154,096.16   

2941 
    Refacciones y accesorios menores de equipo de cómputo y 

tecnologías de la información 
154,096.16   

2950 
Refacciones y accesorios menores de equipo e instrumental médico 

y de laboratorio 
0.00   

2951 
    Refacciones y accesorios menores de equipo e instrumental 

médico y de laboratorio 
0.00   

2960 Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 563,055.88   

2961     Refacciones y accesorios menores de equipo de transporte 563,055.88   

2970 
Refacciones y accesorios menores de equipo de defensa y 

seguridad 
62,805.00   

2971 
    Refacciones y accesorios menores de equipo de defensa y 

seguridad 
62,805.00   
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2980 Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros equipos 127,193.63   

2981 
    Refacciones y accesorios menores de maquinaria y otros 

equipos 
127,193.63   

2990 Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles 0.00   

2991     Refacciones y accesorios menores otros bienes muebles 0.00   

3000 Servicios Generales   22,442,767.82 

3100 Servicios básicos 7,890,522.48   

3110 Energía eléctrica 7,450,240.28   

3111     Energía eléctrica 7,450,240.28   

3112     Pago por estudios de factibilidad de servicio eléctrico 0.00   

3113     Otros pagos derivados de la prestación del servicio eléctrico 0.00   

3120 Gas 0.00   

3121 
    Suministro de gas por ductos, tanque estacionario o de 

cilindros. 
0.00   

3130 Agua 0.00   

3131     Agua 0.00   

3140 Telefonía tradicional 194,736.17   

3141     Telefonía tradicional 194,736.17   

3150 Telefonía celular 0.00   

3151     Telefonía celular 0.00   

3160 Servicios de telecomunicaciones y satélites 0.00   

3161     Servicios de telecomunicaciones y satélites 0.00   

3170 
Servicios de acceso de internet, redes y procesamiento de 

información 
101,732.00   

3171 
    Servicios de acceso de internet, redes y procesamiento de 

información 
101,732.00   

3180 Servicios postales y telegráficos 19,800.00   

3181     Servicios telegráficos 0.00   

3182     Servicios postales 19,800.00   

3190 Servicios integrales y otros servicios 124,014.03   

3191     Servicios integrales y otros servicios 124,014.03   

3200  Servicios de arrendamiento 2,910,194.23   

3210 Arrendamiento de terrenos 0.00   

3211     Arrendamiento de terrenos 0.00   

3220 Arrendamiento de edificios 97,420.00   

3221     Arrendamiento de edificios 97,420.00   

3230 
Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración, 

educacional y recreativo 
417,158.91   

3231 
    Arrendamiento de mobiliario y equipo de administración, 

educacional y recreativo 
417,158.91   

3240 Arrendamiento de equipo e instrumental médico y de laboratorio 0.00   

3241 
    Arrendamiento de equipo e instrumental médico y de 

laboratorio 
0.00   

3250 Arrendamiento de equipo de transporte 959,931.32   

3251     Arrendamiento de equipo de transporte 959,931.32   

3260 Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y herramientas 1,435,684.00   
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3261     Arrendamiento de maquinaria, otros equipos y herramientas 1,435,684.00   

3270 Arrendamiento de activos intangibles 0.00   

3271     Arrendamiento de activos intangibles 0.00   

3280 Arrendamiento financiero 0.00   

3281     Arrendamiento financiero 0.00   

3290 Otros arrendamientos 0.00   

3291     Otros arrendamientos 0.00   

3292     Renta de exhibiciones temporales 0.00   

3293     Rentas de películas 0.00   

3300  Servicios profesionales, científicos, técnicos y otros servicios 2,189,018.07   

3310 Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados 516,163.19   

3311     Servicios legales, de contabilidad, auditoría y relacionados 516,163.19   

3320 
Servicios de diseño, arquitectura, ingeniería y actividades 

relacionadas 
87,698.00   

3321 
    Servicios de diseño, arquitectura, ingeniería y actividades 

relacionadas 
87,698.00   

3330 
Servicios de consultoría administrativa, procesos, técnica y en 

tecnologías de la información 
0.00   

3331     Servicios de consultoría administrativa, procesos y técnica 0.00   

3332     Servicios en tecnologías de la información 0.00   

3340 Servicios de capacitación 286,590.00   

3341     Servicios de capacitación 286,590.00   

3350 Servicios de investigación científica y desarrollo 2,500.00   

3351     Servicios de investigación científica y desarrollo 2,500.00   

3352     Servicios estadísticos 0.00   

3360 Servicios de apoyo administrativo, fotocopiado e impresión 130,231.20   

3361     Servicios de apoyo administrativo, fotocopiado e impresión 130,231.20   

3370 Servicios de protección y seguridad 0.00   

3371     Servicios de protección y seguridad 0.00   

3372     Operativos de seguridad 0.00   

3380 Servicios de vigilancia 0.00   

3381     Servicios de vigilancia 0.00   

3390 Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales 1,165,835.68   

3391     Servicios profesionales, científicos y técnicos integrales 1,165,835.68   

3400 Servicios financieros, bancarios y comerciales 329,500.32   

3410 Servicios financieros y bancarios 93,304.34   

3411     Servicios financieros y bancarios 93,304.34   

3412     Servicios financieros de la deuda pública 0.00   

3413     Diferencias en cambios 0.00   

3420 Servicios de cobranza, investigación crediticia y similar 22,923.80   

3421     Servicios de cobranza, investigación crediticia y similar 22,923.80   

3430 Servicios de recaudación, traslado y custodia de valores 42,577.10   
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3431     Servicios de recaudación, traslado y custodia de valores 42,577.10   

3440 Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas 74,190.89   

3441     Seguros de responsabilidad patrimonial y fianzas 74,190.89   

3450 Seguro de bienes patrimoniales 12,240.19   

3451     Seguro de bienes patrimoniales 12,240.19   

3460 Almacenaje, envase y embalaje 0.00   

3461     Almacenaje, envase y embalaje 0.00   

3470 Fletes y maniobras 84,264.00   

3471     Fletes y maniobras 84,264.00   

3480 Comisiones por ventas 0.00   

3481     Comisiones por ventas 0.00   

3490 Servicios financieros, bancarios y comerciales integrales 0.00   

3491     Servicios financieros, bancarios y comerciales integrales 0.00   

3500 
 Servicios de instalación, reparación, mantenimiento y 

conservación 
577,717.60   

3510 Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 95,266.00   

3511     Conservación y mantenimiento menor de inmuebles 95,266.00   

3520 
Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo de 

administración, educacional y recreativo 
2,500.00   

3521 
    Instalación, reparación y mantenimiento de mobiliario y equipo 

de administración, educacional y recreativo 
2,500.00   

3530 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo y 

tecnologías de la información 
39,180.00   

3531 
    Instalación, reparación y mantenimiento de equipo de cómputo 

y tecnologías de la información 
39,180.00   

3540 
Instalación, reparación y mantenimiento de equipo e instrumental 

médico y de laboratorio 
0.00   

3541 
    Instalación, reparación y mantenimiento de equipo e 

instrumental médico y de laboratorio 
0.00   

3550 Reparación y mantenimiento de equipo de transporte 296,889.60   

3551     Reparación y mantenimiento de equipo de transporte terrestre 296,889.60   

3560 Reparación y mantenimiento de equipo de defensa y seguridad 0.00   

3561     Reparación y mantenimiento de equipo de defensa y seguridad 0.00   

3570 
Instalación, reparación y mantenimiento de máquina, otros equipos y 

herramientas 
52,560.00   

3571 
    Instalación, reparación y mantenimiento de máquina, otros 

equipos y herramientas 
52,560.00   

3580 Servicios de limpieza y manejo de desechos 0.00   

3581     Servicios de limpieza y manejo de desechos 0.00   

3590 Servicios de jardinería y fumigación 91,322.00   

3591     Servicios de jardinería y fumigación 91,322.00   

3600  Servicios de comunicación social y publicidad 593,036.00   

3610 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre 

programas y actividades gubernamentales 
448,736.00   
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3611 
    Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes sobre 

programas y actividades gubernamentales 
448,736.00   

3612     Informe de gobierno 0.00   

3613     Servicios de impresión y reproducción 0.00   

3620 
Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes 

comerciales para promover la venta de bienes o servicios 
125,400.00   

3621 
    Difusión por radio, televisión y otros medios de mensajes 

comerciales para promover la venta de bienes o servicios 
125,400.00   

3630 
Servicios de creatividad, preproducción y producción de publicidad, 

excepto internet 
0.00   

3631 
    Servicios de creatividad, preproducción y producción de 

publicidad, excepto internet 
0.00   

3640 Servicios de revelado de fotografías 18,900.00   

3641     Servicios de revelado de fotografías 18,900.00   

3650 Servicios de la industria fílmica, del sonido y del vídeo 0.00   

3651     Servicios de la industria fílmica, del sonido y del vídeo 0.00   

3660 
Servicio de creación y difusión de contenido exclusivamente a través 

de internet 
0.00   

3661 
    Servicio de creación y difusión de contenido exclusivamente a 

través de internet 
0.00   

3690 Otros servicios de información 0.00   

3691     Otros servicios de información 0.00   

3700 Servicios de traslado y viáticos 966,253.01   

3710 Pasajes aéreos 39,874.00   

3711     Pasajes aéreos 39,874.00   

3720 Pasajes terrestres 67,487.12   

3721     Pasajes terrestres 67,487.12   

3730 Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 0.00   

3731     Pasajes marítimos, lacustres y fluviales 0.00   

3740 Autotransporte 0.00   

3741     Autotransporte 0.00   

3750 Viáticos en el país 858,891.89   

3751     Viáticos en el país 858,891.89   

3752     Gasto de traslados en comisiones oficiales 0.00   

3760 Viáticos en el extranjero 0.00   

3761     Viáticos en el extranjero 0.00   

3770 Gastos de instalación y traslado de menaje 0.00   

3771     Gastos de instalación y traslado de menaje 0.00   

3780 Servicios integrales de traslado y viáticos 0.00   

3781     Servicios integrales de traslado y viáticos 0.00   

3790 Otros servicios de traslado y hospedaje 0.00   

3791     Otros servicios de traslado y hospedaje 0.00   

3800  Servicios oficiales 5,435,162.08   

3810 Gastos de ceremonial 43,308.43   

3811     Gastos de ceremonial 43,308.43   

3820 Gastos de orden social y cultural 5,304,094.06   

3821     Gastos de orden social y cultural 5,304,094.06   

3830 Congresos y convenciones 0.00   
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3831     Congresos y convenciones 0.00   

3840 Exposiciones 0.00   

3841     Exposiciones 0.00   

3842     Mantenimiento y conservación de exposiciones 0.00   

3843     Espectáculos culturales 0.00   

3850 Gastos de representación 87,759.59   

3851     Gastos de representación 87,759.59   

3852 
    Gastos de representación en congresos, convenciones y 

exposiciones 
0.00   

3900 Otros servicios generales 1,551,364.03   

3910 Servicios funerarios y de cementerios 0.00   

3911     Servicios funerarios y de cementerios 0.00   

3920 Impuestos y derechos 970,000.00   

3921     Impuestos y derechos 970,000.00   

3925     Tenencias y canje de placas de vehículos oficiales 0.00   

3930 Impuestos y derechos de importación 0.00   

3931     Impuestos y derechos de importación 0.00   

3940 Sentencias y resoluciones por autoridad competente 567,027.03   

3941     Sentencias y resoluciones por autoridad competente 567,027.03   

3950 Penas, multas, accesorios y actualizaciones 14,337.00   

3951     Penas, multas, accesorios y actualizaciones 14,337.00   

3960 Otros gastos por responsabilidades 0.00   

3961     Otros gastos por responsabilidades 0.00   

3970 Utilidades 0.00   

3971     Utilidades 0.00   

3980 
Impuesto sobre nóminas y otros que se deriven de una relación 

laboral 
0.00   

3981     Impuesto sobre nómina 0.00   

3982     Previsión para impuesto sobre nómina 0.00   

3983     Otras contribuciones derivadas de una relación laboral 0.00   

3990 Otros servicios generales 0.00   

3991     Otros servicios generales 0.00   

3992     Servicios asistenciales 0.00   

4000 Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas   8,986,362.98 

4100 Transferencias internas y asignaciones al sector público 0.00   

4110 Asignaciones presupuestarias al Poder Ejecutivo 0.00   

4111     Asignaciones presupuestarias al Poder Ejecutivo 0.00   

4120 Asignaciones presupuestarias al Poder Legislativo 0.00   

4121     Asignaciones presupuestarias al Poder Legislativo 0.00   

4130 Asignaciones presupuestarias al Poder Judicial 0.00   

4131     Asignaciones presupuestarias al Poder Judicial 0.00   

4140 Asignaciones presupuestarias a órganos autónomos 0.00   

4141     Asignaciones presupuestarias a órganos autónomos 0.00   

4150 
Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales no 

empresariales y no financieras 
0.00   

4151 
    Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales no 

empresariales y no financieras 
0.00   
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4160 
Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales 

empresariales y no financieras 
0.00   

4161 
    Transferencias internas otorgadas a entidades paraestatales 

empresariales y no financieras 
0.00   

4170 
Transferencias internas otorgadas a fideicomisos públicos 

empresariales y no financieros 
0.00   

4171 
    Transferencias internas otorgadas a fideicomisos públicos 

empresariales y no financieros 
0.00   

4180 
Transferencias internas otorgadas a instituciones paraestatales 

públicas financieras 
0.00   

4181 
    Transferencias internas otorgadas a instituciones paraestatales 

públicas financieras 
0.00   

4190 
Transferencias internas otorgadas a fideicomisos públicos 

financieros 
0.00   

4191 
    Transferencias internas otorgadas a fideicomisos públicos 

financieros 
0.00   

4200 Transferencias al resto del sector público 0.00   

4210 
Transferencias otorgadas a entidades paraestatales no 

empresariales y no financieras 
0.00   

4211 
    Transferencias otorgadas a entidades paraestatales no 

empresariales y no financieras 
0.00   

4212 
    Transferencias corrientes a organismos públicos 

descentralizados 
0.00   

4220 
Transferencias otorgadas para entidades paraestatales 

empresariales y no financieras 
0.00   

4221 
    Transferencias otorgadas para entidades paraestatales 

empresariales y no financieras 
0.00   

4230 
Transferencias otorgadas para instituciones paraestatales públicas 

financieras 
0.00   

4231 
    Transferencias otorgadas para instituciones paraestatales 

públicas financieras 
0.00   

4240 Transferencias otorgadas a entidades federativas y municipios 0.00   

4241     Transferencias otorgadas a entidades federativas y municipios 0.00   

4250 Transferencias a fideicomisos de entidades federativas y municipios 0.00   

4251 
    Transferencias a fideicomisos de entidades federativas y 

municipios 
0.00   

4300 Subsidios y subvenciones 0.00   

4310 Subsidios a la producción 0.00   

4311     Subsidios a la producción 0.00   

4320 Subsidios a la distribución 0.00   

4321     Subsidios a la distribución 0.00   

4330 Subsidios a la inversión 0.00   

4331     Subsidios a la inversión 0.00   

4340 Subsidios a la prestación de servicios públicos 0.00   

4341     Subsidios a la prestación de servicios públicos 0.00   

4350 Subsidios para cubrir diferenciales de tasas de interés 0.00   

4351     Subsidios para cubrir diferenciales de tasas de interés 0.00   

4360 Subsidios a la vivienda 0.00   

4361     Subsidios a la vivienda 0.00   
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4370 Subvenciones al consumo 0.00   

4371     Subvenciones al consumo 0.00   

4380 Subsidios a entidades federativas y municipios 0.00   

4381     Subsidios a entidades federativas y municipios 0.00   

4390 Otros subsidios 0.00   

4391     Otros subsidios 0.00   

4400 Ayudas sociales 8,986,362.98   

4410 Ayudas sociales a personas 8,272,882.99   

4411     Ayudas sociales a personas 8,272,882.99   

4420 Becas y otras ayudas para programas de capacitación 0.00   

4421     Becas y otras ayudas para programas de capacitación 0.00   

4430 Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 170,544.19   

4431     Ayudas sociales a instituciones de enseñanza 170,544.19   

4440 Ayudas sociales a actividades científicas o académicas 0.00   

4441     Ayudas sociales a actividades científicas o académicas 0.00   

4450 Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro 83,655.80   

4451     Ayudas sociales a instituciones sin fines de lucro 83,655.80   

4460 Ayudas sociales a cooperativas 0.00   

4461     Ayudas sociales a cooperativas 0.00   

4470 Ayudas sociales a entidades  de interés publico 0.00   

4471     Ayudas sociales a entidades  de interés publico 0.00   

4480 Ayudas por desastres naturales y otros siniestros 0.00   

4481     Ayudas por desastres naturales y otros siniestros 0.00   

4500 Pensiones y jubilaciones 459,280.00   

4510 Pensiones 0.00   

4511     Pensiones 459,280.00   

4520 Jubilaciones 0.00   

4521     Jubilaciones 0.00   

4590 Otras pensiones y jubilaciones 0.00   

4591     Otras pensiones y jubilaciones 0.00   

4600 Transferencias a fideicomisos, mandatos y otros análogos 0.00   

4610 Transferencias a fideicomisos del Poder Ejecutivo 0.00   

4611     Transferencias a fideicomisos del Poder Ejecutivo 0.00   

4620 Transferencias a fideicomisos del Poder Legislativo 0.00   

4621     Transferencias a fideicomisos del Poder Legislativo 0.00   

4630 Transferencias a fideicomisos del Poder Judicial 0.00   

4631     Transferencias a fideicomisos del Poder Judicial 0.00   

4640 
Transferencias a fideicomisos públicos de entidades paraestatales 

no empresariales y no financieras 
0.00   

4641 
    Transferencias a fideicomisos públicos de entidades 

paraestatales no empresariales y no financieras 
0.00   

4650 
Transferencias a fideicomisos públicos de entidades paraestatales 

empresariales y no financieras 
0.00   

4651 
    Transferencias a fideicomisos públicos de entidades 

paraestatales empresariales y no financieras 
0.00   

4660 Transferencias a fideicomisos de instituciones públicas financieras 0.00   
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4661 
    Transferencias a fideicomisos de instituciones públicas 

financieras 
0.00   

4690 Otras transferencias a fideicomisos 0.00   

4691     Otras transferencias a fideicomisos 0.00   

4700 Transferencias a la seguridad social 0.00   

4710 Transferencias por obligación de ley 0.00   

4711     Transferencias por obligación de ley 0.00   

4800 Donativos 0.00   

4810 Donativos a instituciones sin fines de lucro 0.00   

4811     Donativos a instituciones sin fines de lucro 0.00   

4820 Donativos a entidades federativas 0.00   

4821     Donativos a entidades federativas 0.00   

4830 Donativos a fideicomisos privados 0.00   

4831     Donativos a fideicomisos privados 0.00   

4840 Donativos a fideicomisos estatales 0.00   

4841     Donativos a fideicomisos estatales 0.00   

4850 Donativos internacionales 0.00   

4851     Donativos internacionales 0.00   

4900 Transferencias al exterior 0.00   

4910 Transferencias para gobiernos extranjeros 0.00   

4911     Transferencias para gobiernos extranjeros 0.00   

4920 Transferencias para organismos internacionales 0.00   

4921     Transferencias para organismos internacionales 0.00   

4930 Transferencias para el sector privado externo 0.00   

4931     Transferencias para el sector privado externo 0.00   

5000  Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles   1,199,383.30 

5100  Mobiliario y equipo de administración 753,765.30   

5110 Muebles de oficina y estantería 260,223.50   

5111     Muebles de oficina y estantería 260,223.50   

5120 Muebles, excepto de oficina y estantería 0.00   

5121     Muebles, excepto de oficina y estantería 0.00   

5130 Bienes artísticos, culturales y científicos 0.00   

5131     Bienes artísticos, culturales y científicos 0.00   

5140 Objetos de valor 0.00   

5141     Objetos de valor 0.00   

5150 Equipo de cómputo y de tecnologías de la información 488,841.80   

5151     Equipo de cómputo y de tecnologías de la información 488,841.80   

5190 Otros mobiliarios y equipos de administración 4,700.00   

5191     Otros mobiliarios y equipos de administración 4,700.00   

5200  Mobiliario y equipo educacional y recreativo 0.00   

5210 Equipos y aparatos audiovisuales 0.00   

5211     Equipos y aparatos audiovisuales 0.00   

5220 Aparatos deportivos 0.00   

5221     Aparatos deportivos 0.00   

5230 Cámaras fotográficas y de video 0.00   

5231     Cámaras fotográficas y de video 0.00   

5290 Otro mobiliario y equipo educacional y recreativo 0.00   

5291     Otro mobiliario y equipo educacional y recreativo 0.00   
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5300  Equipo e instrumental médico y de laboratorio 7,000.00   

5310 Equipo médico y de laboratorio 7,000.00   

5311     Equipo médico y de laboratorio 7,000.00   

5320 Instrumental médico y de laboratorio 0.00   

5321     Instrumental médico y de laboratorio 0.00   

5400 Vehículos y equipo de transporte 220,980.00   

5410 Vehículos y equipo terrestre 220,980.00   

5411     Vehículos y equipo terrestre 220,980.00   

5420 Carrocerías y remolques 0.00   

5421     Carrocerías y remolques 0.00   

5430 Equipo aeroespacial 0.00   

5431     Equipo aeroespacial 0.00   

5440 Equipo ferroviario 0.00   

5441     Equipo ferroviario 0.00   

5450 Embarcaciones 0.00   

5451     Embarcaciones 0.00   

5490 Otros equipos de transporte 0.00   

5491     Otros equipos de transporte 0.00   

5500  Equipo de defensa y seguridad 3,000.00   

5510 Equipo de defensa y seguridad 3,000.00   

5511     Equipo de defensa y seguridad 3,000.00   

5600  Maquinaria, otros equipos y herramientas 44,500.00   

5610 Maquinaria y equipo agropecuario 0.00   

5611     Maquinaria y equipo agropecuario 0.00   

5620 Maquinaria y equipo industrial 0.00   

5621     Maquinaria y equipo industrial 0.00   

5630 Maquinaria y equipo de construcción 0.00   

5631     Maquinaria y equipo de construcción 0.00   

5640 
Sistemas de aire acondicionado, calefacción y de refrigeración 

industrial y comercial 
14,500.00   

5641 
    Sistemas de aire acondicionado, calefacción y de refrigeración 

industrial y comercial 
14,500.00   

5650 Equipo de comunicación y telecomunicación 15,000.00   

5651     Equipo de comunicación y telecomunicación 15,000.00   

5660 Equipos de generación eléctrica, aparatos y accesorios eléctricos 0.00   

5661 
    Equipos de generación eléctrica, aparatos y accesorios 

eléctricos 
0.00   

5670 Herramientas y máquinas-herramienta 15,000.00   

5671     Herramientas y máquinas-herramienta 15,000.00   

5690 Otros equipos 0.00   

5691     Otros equipos 0.00   

5700  Activos biológicos 0.00   

5710 Bovinos 0.00   

5711     Bovinos 0.00   

5720 Porcinos 0.00   

5721     Porcinos 0.00   

5730 Aves 0.00   

5731     Aves 0.00   

5740 Ovinos y caprinos 0.00   
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5741     Ovinos y caprinos 0.00   

5750 Peces y acuicultura 0.00   

5751     Peces y acuicultura 0.00   

5760 Equinos 0.00   

5761     Equinos 0.00   

5770 Especies menores y de zoológico 0.00   

5771     Especies menores y de zoológico 0.00   

5780 Árboles y plantas 0.00   

5781     Árboles y plantas 0.00   

5790 Otros activos biológicos 0.00   

5791     Otros activos biológicos 0.00   

5800 Bienes inmuebles 0.00   

5810 Terrenos 0.00   

5811     Terrenos 0.00   

5820 Viviendas 0.00   

5821     Viviendas 0.00   

5830 Edificios no residenciales 0.00   

5831     Edificios no residenciales 0.00   

5890 Otros bienes inmuebles 0.00   

5891     Otros bienes inmuebles 0.00   

5900  Activos intangibles 170,138.00   

5910 Software 170,138.00   

5911     Software 170,138.00   

5920 Patentes 0.00   

5921     Patentes 0.00   

5930 Marcas 0.00   

5931     Marcas 0.00   

5940 Derechos 0.00   

5941     Derechos 0.00   

5950 Concesiones 0.00   

5951     Concesiones 0.00   

5960 Franquicias 0.00   

5961     Franquicias 0.00   

5970 Licencias informáticas e intelectuales 0.00   

5971     Licencias informáticas e intelectuales 0.00   

5980 Licencias industriales, comerciales y otras 0.00   

5981     Licencias industriales, comerciales y otras 0.00   

5990 Otros activos intangibles 0.00   

5991     Otros activos intangibles 0.00   

6000  Inversión Pública   62,450,305.20 

6100  Obra pública en bienes de dominio público 62,048,461.06   

6110 Edificación habitacional 13,336,000.00   

6111     Edificación habitacional 13,336,000.00   

6120 Edificación no habitacional 0.00   

6121     Edificación no habitacional 0.00   

6122 
    Construcción y/o rehabilitación de escuelas y espacios 

educativos 
0.00   

6123     Construcción y/o rehabilitación de hospitales y centros de salud 0.00   

6124     Construcción y/o rehabilitación de espacios deportivos 0.00   
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6125      Construcción y/o rehabilitación de infraestructura penitenciaria 0.00   

6126      Construcción y/o rehabilitación de infraestructura cultural 0.00   

6127      Construcción y/o rehabilitación de infraestructura social 0.00   

6128     Construcción y/o rehabilitación de infraestructura turística 0.00   

6130 
Construcción de obras para el abastecimiento de agua, petróleo, 

gas, electricidad y telecomunicaciones 
6,901,461.06   

6131 
    Construcción de obras para el abastecimiento de agua, 

petróleo, gas, electricidad y telecomunicaciones 
6,901,461.06   

6140 División de terrenos y construcción de obras de urbanización 38,561,000.00   

6141     División de terrenos y construcción de obras de urbanización 38,561,000.00   

6150 Construcción de vías de comunicación 0.00   

6151     Construcción de vías de comunicación 0.00   

6160 Otras construcciones de ingeniería civil u obra pesada 3,250,000.00   

6161     Otras construcciones de ingeniería civil u obra pesada 3,250,000.00   

6170 Instalaciones y equipamiento en construcciones 0.00   

6171     Instalaciones y equipamiento en construcciones 0.00   

6190 
Trabajos de acabados en edificaciones y otros trabajos 

especializados 
0.00   

6191 
    Trabajos de acabados en edificaciones y otros trabajos 

especializados 
0.00   

6200 Obra pública en bienes propios 401,844.14   

6210 Edificación habitacional 0.00   

6211     Edificación habitacional 0.00   

6220 Edificación no habitacional 401,844.14   

6221     Edificación no habitacional 401,844.14   

6222 
    Construcción y/o rehabilitación de escuelas y espacios 

educativos 
0.00   

6223     Construcción y/o rehabilitación de hospitales y centros de salud 0.00   

6224     Construcción y/o rehabilitación de espacios deportivos 0.00   

6225      Construcción y/o rehabilitación de infraestructura penitenciaria 0.00   

6226      Construcción y/o rehabilitación de infraestructura cultural 0.00   

6227      Construcción y/o rehabilitación de infraestructura social 0.00   

6228     Construcción y/o rehabilitación de infraestructura turística 0.00   

6230 
Construcción de obras para el abastecimiento de agua, petróleo, 

gas, electricidad y telecomunicaciones 
0.00   

6231 
    Construcción de obras para el abastecimiento de agua, 

petróleo, gas, electricidad y telecomunicaciones 
0.00   

6240 División de terrenos y construcción de obras de urbanización 0.00   

6241     División de terrenos y construcción de obras de urbanización 0.00   
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6250 Construcción de vías de comunicación 0.00   

6251     Construcción de vías de comunicación 0.00   

6260 Otras construcciones de ingeniería civil u obra pesada 0.00   

6261     Otras construcciones de ingeniería civil u obra pesada 0.00   

6270 Instalaciones y equipamiento en construcciones 0.00   

6271     Instalaciones y equipamiento en construcciones 0.00   

6290 
Trabajos de acabados en edificaciones y otros trabajos 

especializados 
0.00   

6291 
    Trabajos de acabados en edificaciones y otros trabajos 

especializados 
0.00   

6300 Proyectos productivos y acciones de fomento 0.00   

6310 
Estudios, formulación y evaluación de proyectos productivos no 

incluidos en conceptos anteriores de este capítulo 
0.00   

6311 
    Estudios, formulación y evaluación de proyectos productivos no 

incluidos en conceptos anteriores de este capítulo 
0.00   

6320 
Ejecución de proyectos productivos no incluidos en conceptos 

anteriores de este capítulo 
0.00   

6321 
    Ejecución de proyectos productivos no incluidos en conceptos 

anteriores de este capítulo 
0.00   

6322     Proyectos productivos y acciones de fomento social 0.00   

6323     Proyectos productivos y acciones de fomento económico 0.00   

6324     Proyectos productivos y acciones de fomento agropecuario 0.00   

6325     Proyectos productivos y acciones de fomento ecológico 0.00   

6326 
    Proyectos productivos y acciones de fomento en materia de 

seguridad pública 
0.00   

6327 
    Proyectos y acciones para el buen gobierno y desarrollo 

institucional 
0.00   

6328 
    Proyectos y acciones para control y mejoramiento del 

transporte colectivo 
0.00   

6329     Proyectos y acciones de ordenamiento y desarrollo urbano 0.00   

9000  Deuda Pública   627,221.37 

9100  Amortización de la deuda pública 0.00   

9110 Amortización de la deuda interna con instituciones de crédito 0.00   

9111     Amortización de la deuda interna con instituciones de crédito 0.00   

9200  Intereses de la deuda pública 0.00   

9210 Intereses de la deuda interna con instituciones de crédito 0.00   

9211     Intereses de la deuda interna con instituciones de crédito 0.00   

9300 Comisiones de la deuda pública 0.00   

9310 Comisiones de la deuda pública interna 0.00   

9311     Comisiones de la deuda pública interna 0.00   

9400 Gastos de la deuda pública 0.00   

9410 Gastos de la deuda pública interna 0.00   

9411     Gastos de la deuda pública interna 0.00   
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9500 Costos por coberturas 0.00   

9510 Costos por coberturas 0.00   

9511     Costos por coberturas 0.00   

9600 Apoyos financieros 0.00   

9610 Apoyos a intermediarios financieros 0.00   

9611     Apoyos a intermediarios financieros 0.00   

9620 Apoyos a ahorradores y deudores del Sistema Financiero Nacional 0.00   

9621 
    Apoyos a ahorradores y deudores del Sistema Financiero 

Nacional 
0.00   

9900  Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) 627,221.37   

9910 ADEFAS 627,221.37   

9911     ADEFAS 627,221.37   

  Total Presupuesto de Egresos   134,929,182.00 

 

Artículo 23. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación Administrativa, se distribuye de la 

siguiente manera:  

 

Clasificación Administrativa 

Dígito Sector Presupuesto aprobado 

3.0.0.0.0 Sector Público Municipal 0.00  

3.1.0.0.0 Sector público no financiero 0.00 

3.1.1.0.0 Sector público no financiero 0.00 

3.1.1.1.0 Gobierno Municipal 134,929,182.00 

3.1.1.1.1 Órgano Ejecutivo Municipal (Ayuntamiento) 134,929,182.00 

3.1.1.2.0 Entidades paraestatales y fideicomisos no empresariales y no financieros 0.00 

3.1.1.2.1 

 Entidades paraestatales y fideicomisos no empresariales y no financieros 
0.00 

 Total 134,929,182.00 

 

Artículo 24. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación Funcional del Gasto a nivel de 

finalidad, función y subfunción, se distribuye de la siguiente manera:  

 

Clasificación Funcional del Gasto 

No. Finalidad-Función-Subfunción 
Presupuesto 

aprobado 

1 GOBIERNO 65,715,909.15 

1.1 LEGISLACION 0.00 

1.1.1 Legislación 0.00 

1.1.2 Fiscalización 0.00 

1.2 JUSTICIA 0.00 

1.2.1 Impartición de Justicia 0.00 

1.2.2 Procuración de Justicia 0.00 

1.2.3 Reclusión y Readaptación Social 0.00 

1.2.4 Derechos Humanos 0.00 

1.3 COORDINACION DE LA POLITICA DE GOBIERNO 0.00 

1.3.1 Presidencia / Gubernatura 0.00 

1.3.2 Política Interior 0.00 

1.3.3 Preservación y Cuidado del Patrimonio Público 0.00 
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No. Finalidad-Función-Subfunción 
Presupuesto 

aprobado 

1.3.4 Función Pública 0.00 

1.3.5 Asuntos Jurídicos 0.00 

1.3.6 Organización de Procesos Electorales 0.00 

1.3.7 Población 0.00 

1.3.8 Territorio 0.00 

1.3.9 Otros 0.00 

1.4 RELACIONES EXTERIORES 0.00 

1.4.1 Relaciones Exteriores 0.00 

1.5 ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS 60,143,199.15 

1.5.1 Asuntos Financieros 0.00 

1.5.2 Asuntos Hacendarios 60,143,199.15 

1.6 SEGURIDAD NACIONAL 0.00 

1.6.1 Defensa 0.00 

1.6.2 Marina 0.00 

1.6.3 Inteligencia para la Preservación de la Seguridad Nacional 0.00 

1.7 ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD INTERIOR 5,988,190.00 

1.7.1 Policía 5,450,000.00 

1.7.2 Protección Civil 538,190.00 

1.7.3 Otros Asuntos de Orden Público y Seguridad 0.00 

1.7.4 Sistema Nacional de Seguridad Pública 0.00 

1.8 OTROS SERVICIOS GENERALES 43,800.00 

1.8.1 Servicios Registrales, Administrativos y Patrimoniales 0.00 

1.8.2 Servicios Estadísticos 0.00 

1.8.3 Servicios de Comunicación y Medios 0.00 

1.8.4 Acceso a la Información Pública Gubernamental 43,800.00 

1.8.5 Otros 0.00 

2 DESARROLLO SOCIAL 67,386,668.18 

2.1 PROTECCION AMBIENTAL 0.00 

2.1.1 Ordenación de Desechos 0.00 

2.1.2 Administración del Agua 0.00 

2.1.3 Ordenación de Aguas Residuales, Drenaje y Alcantarillado 0.00 

2.1.4 Reducción de la Contaminación 0.00 

2.1.5 Protección de la Diversidad Biológica y del Paisaje 0.00 

2.1.6 Otros de Protección Ambiental 0.00 

2.2 VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD 62,450,305.20 

2.2.1 Urbanización 42,212,844.14 

2.2.2 Desarrollo Comunitario 0.00 

2.2.3 Abastecimiento de Agua 6,901,461.06 

2.2.4 Alumbrado Público 0.00 

2.2.5 Vivienda 13,336,000.00 

2.2.6 Servicios Comunales 0.00 
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No. Finalidad-Función-Subfunción 
Presupuesto 

aprobado 

2.2.7 Desarrollo Regional 0.00 

2.3 SALUD 402,103.71 

2.3.1 Prestación de Servicios de Salud a la Comunidad 402,103.71 

2.3.2 Prestación de Servicios de Salud a la Persona 0.00 

2.3.3 Generación de Recursos para la Salud 0.00 

2.3.4 Rectoría del Sistema de Salud 0.00 

2.3.5 Protección Social en Salud 0.00 

2.4 RECREACION, CULTURA Y OTRAS MANIFESTACIONES SOCIALES 0.00 

2.4.1 Deporte y Recreación 0.00 

2.4.2 Cultura 0.00 

2.4.3 Radio, Televisión y Editoriales 0.00 

2.4.4 Asuntos Religiosos y Otras Manifestaciones Sociales 0.00 

2.5 EDUCACION 0.00 

2.5.1 Educación Básica 0.00 

2.5.2 Educación Media Superior 0.00 

2.5.3 Educación Superior 0.00 

2.5.4 Posgrado 0.00 

2.5.5 Educación para Adultos 0.00 

2.5.6 Otros Servicios Educativos y Actividades Inherentes 0.00 

2.6 PROTECCION SOCIAL 4,074,979.27 

2.6.1 Enfermedad e Incapacidad 0.00 

2.6.2 Edad Avanzada 0.00 

2.6.3 Familia e Hijos 0.00 

2.6.4 Desempleo 0.00 

2.6.5 Alimentación y Nutrición 0.00 

2.6.6 Apoyo Social para la Vivienda 0.00 

2.6.7 Indígenas 0.00 

2.6.8 Otros Grupos Vulnerables 4,074,979.27 

2.6.9 Otros de Seguridad Social y Asistencia Social 0.00 

2.7 OTROS ASUNTOS SOCIALES 0.00 

2.7.1 Otros Asuntos Sociales 0.00 

3 DESARROLLO ECONOMICO 1,199,383.30 

3.1 ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y LABORALES EN GENERAL 0.00 

3.1.1 Asuntos Económicos y Comerciales en General 0.00 

3.1.2 Asuntos Laborales Generales 0.00 

3.2 AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA 0.00 

3.2.1 Agropecuaria 0.00 

3.2.2 Silvicultura 0.00 

3.2.3 Acuacultura, Pesca y Caza 0.00 

3.2.4 Agroindustrial 0.00 

3.2.5 Hidroagrícola 0.00 
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No. Finalidad-Función-Subfunción 
Presupuesto 

aprobado 

3.2.6 Apoyo Financiero a la Banca y Seguro Agropecuario 0.00 

3.3 COMBUSTIBLES Y ENERGIA 0.00 

3.3.1 Carbón y Otros Combustibles Minerales Sólidos 0.00 

3.3.2 Petróleo y Gas Natural (Hidrocarburos) 0.00 

3.3.3 Combustibles Nucleares 0.00 

3.3.4 Otros Combustibles 0.00 

3.3.5 Electricidad 0.00 

3.3.6 Energía no Eléctrica 0.00 

3.4 MINERIA, MANUFACTURAS Y CONSTRUCCION 0.00 

3.4.1 Extracción de Recursos Minerales excepto los Combustibles Minerales 0.00 

3.4.2 Manufacturas 0.00 

3.4.3 Construcción 0.00 

3.5 TRANSPORTE 0.00 

3.5.1 Transporte por Carretera 0.00 

3.5.2 Transporte por Agua y Puertos 0.00 

3.5.3 Transporte por Ferrocarril 0.00 

3.5.4 Transporte Aéreo 0.00 

3.5.5 Transporte por Oleoductos y Gasoductos y Otros Sistemas de Transporte 0.00 

3.5.6 Otros Relacionados con Transporte 0.00 

3.6 COMUNICACIONES 0.00 

3.6.1 Comunicaciones 0.00 

3.7 TURISMO 0.00 

3.7.1 Turismo 0.00 

3.7.2 Hoteles y Restaurantes 0.00 

3.8 CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION 1,199,383.30 

3.8.1 Investigación Científica 0.00 

3.8.2 Desarrollo Tecnológico 1,199,383.30 

3.8.3 Servicios Científicos y Tecnológicos 0.00 

3.8.4 Innovación 0.00 

3.9 OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS ECONOMICOS 0.00 

3.9.1 Comercio, Distribución, Almacenamiento y Depósito 0.00 

3.9.2 Otras Industrias 0.00 

3.9.3 Otros Asuntos Económicos 0.00 

4 OTRAS NO CLASIFICADAS EN FUNCIONES ANTERIORES 627,221.37 

4.1 TRANSACCIONES DE LA DEUDA PUBLICA / COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA 0.00 

4.1.1 Deuda Pública Interna 0.00 

4.1.2 Deuda Pública Externa 0.00 

4.2 
TRANSFERENCIAS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES ENTRE DIFERENTES 

NIVELES Y ORDENES DE GOBIERNO 

0.00 

4.2.1 Transferencias entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0.00 

4.2.2 Participaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0.00 
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No. Finalidad-Función-Subfunción 
Presupuesto 

aprobado 

4.2.3 Aportaciones entre Diferentes Niveles y Ordenes de Gobierno 0.00 

4.3 SANEAMIENTO DEL SISTEMA FINANCIERO 0.00 

4.3.1 Saneamiento del Sistema Financiero 0.00 

4.3.2 Apoyos IPAB 0.00 

4.3.3 Banca de Desarrollo 0.00 

4.3.4 Apoyo a los programas de reestructura en unidades de inversión (UDIS) 0.00 

4.4 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 627,221.37 

4.4.1 Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores 627,221.37 

  Total 134,929,182.00 

 

Artículo 25. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación Programática, desglosando por 

programa presupuestario, se distribuye de la siguiente manera:  

 

Clasificación Programática 

Programa/Subprograma Clave  Presupuesto aprobado 

Subsidios: Sector Social y Privado    0.00 

Sujetos a reglas de operación S 0.00 

Otros Subsidios U 0.00 

Desempeño de las Funciones   133,842,680.63 

Prestación de Servicios Públicos E 133,842,680.63 

Provisión de Bienes Públicos B 0.00 

Planeación, seguimiento y evaluación de políticas públicas P 0.00 

Promoción y fomento F 0.00 

Regulación y supervisión G 0.00 

Funciones de las Fuerzas Armadas (Únicamente Gobierno Federal) A 0.00 

Específicos R 0.00 

Proyectos de Inversión K 0.00 

Administrativos y de Apoyo   0.00 

Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la eficiencia institucional M 0.00 

Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la gestión O 0.00 

Operaciones ajenas W 0.00 

Compromisos   0.00 

Obligaciones de cumplimiento de resolución jurisdiccional L 0.00 

Desastres Naturales N 0.00 

Obligaciones   459,280.00 

Pensiones y jubilaciones J 459,280.00 

Aportaciones a la seguridad social T 0.00 

Aportaciones a fondos de estabilización Y 0.00 

Aportaciones a fondos de inversión y reestructura de pensiones Z 0.00 

Programas de Gasto Federalizado (Gobierno Federal)   0.00 

Gasto Federalizado I 0.00 

Participaciones a entidades federativas y municipios C 0.00 

Costo financiero, deuda o apoyos a deudores y ahorradores de la banca D 0.00 

Adeudos de ejercicios fiscales anteriores H 627,221.37 

Total   134,929,182.00 

 

Artículo 26. El presupuesto de egresos municipal del ejercicio 2023 con base en la Clasificación Económica de los Ingresos, de 

los Gastos y del Financiamiento, se distribuye de la siguiente manera:  
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Clasificación Económica de los Ingresos, de los Gastos y del Financiamiento 

 (Estructura Básica) 

No. Categorías Parcial Importe 

1 Ingresos     

1.1 Total Ingresos Corrientes  134,929,182.00 

1.1.1 Impuestos 1,127,544.00   

1.1.2 Contribuciones a la Seguridad Social 0.00   

1.1.3 Contribuciones de Mejoras 0.00   

1.1.4 Derechos, Productos y Aprovechamientos Corrientes 902,493.00   

1.1.5 Rentas de la Propiedad 0.00   

1.1.6 Venta de Bienes y Servicios de Entidades del Gobierno Federal/ 

Ingresos de Explotación de Entidades Empresariales 
0.00   

1.1.7 Subsidios y Subvenciones Recibidos por las Entidades 

Empresariales Públicas 
0.00   

1.1.8 Transferencias, Asignaciones y Donativos Corrientes Recibidos 108,098.00   

1.1.9 Participaciones 132,791,047.00   

1.2 Total Ingresos de Capital  0.00 

1.2.1 Venta (Disposición) de Activos 0.00   

1.2.1.1 Venta de Activos Fijos 0.00   

1.2.1.2 Venta de Objetos de Valor 0.00   

1.2.1.3 Venta de Activos No Producidos 0.00   

1.2.2 Disminución de Existencias 0.00   

1.2.3 Incremento de la depreciación, amortización, estimaciones y 

provisiones acumuladas 
0.00   

1.2.4 Transferencias, asignaciones y donativos de capital recibidos 0.00   

1.2.5 Recuperación de inversiones financieras realizadas con fines de 

política 
0.00   

  Total de Ingresos   134,929,182.00 

        

2 Gasto     

2.1 Total Gastos Corrientes   71,851,655.43 

2.1.1 Gastos de consumo de los entes del Gobierno General/ Gastos de 

Explotación de las entidades empresariales 
71,851,655.43   

2.1.1.1 Remuneraciones 27,832,639.00   

2.1.1.2 Compra de bienes y servicios 44,019,016.43   

2.1.1.3 Variación de Existencias (Disminución (+) Incremento (-)) 0.00   

2.1.1.4 Depreciación y amortización (Consumo de Capital Fijo) 0.00   

2.1.1.5 Estimaciones por Deterioro de Inventarios 0.00   

2.1.1.6 Impuestos sobre los productos, la producción y las importaciones de 

las entidades empresariales 
0.00   

2.1.2 Prestaciones de la Seguridad Social 0.00   

2.1.3 Gastos de la propiedad 0.00   

2.1.3.1 Intereses 0.00   

2.1.3.2 Gastos de la Propiedad Distintos de Intereses 0.00   

2.1.4 Subsidios y Subvenciones a Empresas 0.00   

2.1.5 Transferencias, asignaciones y donativos corrientes otorgados 0.00   

2.1.6 Impuestos sobre los ingresos, la riqueza y otros a las entidades 

empresariales públicas 
0.00   

2.1.7 Participaciones 0.00   

2.1.8 Provisiones y Otras Estimaciones 0.00   
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No. Categorías Parcial Importe 

2.2 Total Gastos de Capital   62,450,305.20 

2.2.1 Construcciones en Proceso 62,450,305.20   

2.2.2 Activos Fijos (Formación bruta de capital fijo) 0.00   

2.2.3 Incremento de existencias 0.00   

2.2.4 Objetos de valor 0.00   

2.2.5 Activos no producidos 0.00   

2.2.6 Transferencias, asignaciones y donativos de capital otorgados 0.00   

2.2.7 Inversiones financieras realizadas con fines de política económica 0.00   

  Total  del Gasto   134,301,960.63 

        

3 Financiamiento     

3.1 Total Fuentes Financieras   0.00 

3.1.1 Disminución de activos financieros 0.00   

3.1.2 Incremento de pasivos 0.00   

3.1.3 Incremento del patrimonio 0.00   

3.2 Total Aplicaciones Financieras (usos)   627,221.37 

3.2.1 Incremento de activos financieros 0.00   

3.2.2 Disminución de pasivos 627,221.37   

3.2.3 Disminución de Patrimonio 0.00   

  Total Financiamiento   627,221.37 

 

Artículo 27. En cumplimiento del marco jurídico vigente en el Estado, se impulsará, de manera transversal, la igualdad sustantiva 

entre mujeres y hombres a través de la incorporación de la perspectiva de género en la programación y presupuestario, ejecución, 

seguimiento, evaluación de resultados y rendición de cuentas de los Programas Presupuestarios de la Administración Pública 

Municipal. 

 

Por ello, para el ejercicio fiscal 2023 se establece un importe de $ 1,164,827.00 que corresponde a inversión destinada para la 

igualdad sustantiva entre mujeres y hombres que se distribuye en 1 programa presupuestario, como se muestra a continuación: 

 

Programa presupuestario Presupuesto aprobado 

BIENESTAR SOCIAL INCLUYENTE PARA TANCANHUITZ (INMUJERES) 253,259.00 

BIENESTAR SOCIAL INCLUYENTE PARA TANCANHUITZ (INSTITUTO DE LA JUVENTUD) 444,611.00 

BIENESTAR SOCIAL INCLUYENTE PARA TANCANHUITZ (ASUNTOS INDÍGENAS) 306,107.00 

BIENESTAR SOCIAL INCLUYENTE PARA TANCANHUITZ (INAPAM)  160,850.00 

 

Artículo 28. El Anexo Transversal para la atención de las niñas, niños y adolescentes es un elemento fundamental para evaluar el 

compromiso de los distintos órdenes de gobierno, incluyendo al municipal, por lo que invertir en la infancia y la adolescencia es 

estratégico para el desarrollo del país y el presupuesto es la expresión de sus prioridades, es por eso que los programas 

presupuestarios son los instrumentos para favorecer la equidad y el desarrollo social para obtener niños y niñas más sanos y 

educados, ciudadanos más empoderados y una sociedad más democrática. Por ello, con el fin de orientar las finanzas públicas 

del municipio bajo el enfoque de derechos y contar con herramientas que favorezcan la igualdad de oportunidades y garanticen el 

bienestar de la niñez, para el ejercicio fiscal 2023 se establece un importe de $ 294,920.00 (Doscientos noventa y cuatro mil 

novecientos veinte pesos 00/100 m.n.) que corresponde a inversión destinada para niñas, niños y adolescentes que se distribuye 

en 1 programas presupuestarios, como se muestra a continuación: 

 

Programa presupuestario Presupuesto aprobado 

BIENESTAR FAMILIAR PARA TANCANHUITZ (DIF MUNICIPAL) 294,920.00 

 

Artículo 29. Las previsiones para atender a la población afectada por desastres naturales y otros siniestros, se distribuyen de la 

siguiente forma: 
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Ayudas por Desastres Naturales y Otros Siniestros 

Partida Asignación presupuestal Destinatario Procedencia del recurso 

A 596,250.00 POBLACIÓN EN GENERAL FEDERAL 

Total 596,250.00   

 

Artículo 30. El gasto contemplado en el presente presupuesto de egresos corresponde únicamente al ejercicio fiscal 2023 y no 

cuenta con partidas que se encuentren relacionadas con erogaciones plurianuales.  

 

Artículo 31. No se desglosa pago para contratos de asociaciones público privadas, en el presupuesto de egresos del ejercicio 

2023, debido a que el municipio no tiene contratos suscritos al amparo de la Ley de Asociaciones Público-Privadas en Proyectos 

para la Prestación de Servicios del Estado y Municipios, por lo que no existen compromisos ligados a Asociaciones Público 

Privadas (APP).  

 

CAPÍTULO III 

De los Servicios Personales 

 

Artículo 32. En el ejercicio fiscal 2023, la Administración Pública Municipal contará con 389 plazas de conformidad con lo siguiente: 

 

Analítico de plazas de la administración pública municipal 

CO

D 
CARGO/PLAZA CATEGORIA 

NO. 

DE 

PLAZA

S 

REMUNERACION 

(mensual) 

REMUNERACION 

(adicional) 

REMUNERACION 

ANUAL  TOTAL 

LIM ITE 

INFERIO

R 

LIMITE 

SUPERIO

R 

LIM ITE 

INFERIO

R 

LIM ITE 

SUPERIO

R 

LIM ITE 

INFERIO

R 

LIM ITE 

SUPERIO

R 

MANDOS  SUPERIORES  

AU PRESIDENTE 
AUTORIDAD 

ELECTA 
1 39,900 67,640 86,450 135,420 565,250 947,100 

AU SINDICO 
AUTORIDAD 

ELECTA 
1 14,000 36,750 30,333 79,625 198,333 520,625 

AU REGIDORES 
AUTORIDAD 

ELECTA 
6 14,000 36,750 30,333 79,625 198,333 520,625 

                    

ORGANOS AUXILIARES PRIMER NIVEL 

PN SECRETA RIO DESIGNADO 1 14,000 36,750 30,333 79,625 198,333 520,625 

PN TESORERO DESIGNADO 1 14,000 36,750 30,333 79,625 198,333 520,625 

PN CONTRALOR DESIGNADO 1 14,000 36,750 30,333 79,625 198,333 520,625 

                    

MANDOS  MEDIOS DIRECTIVOS DE ESTRUCTURA 

  

DD DIRECTOR DIRECTIVO A 1 20 9,900 36,750 21,450 79,625 140,250 520,625 

DD DIRECTOR DIRECTIVO A 2 15 6,000 21,000 13,000 45,500 85,000 297,500 

                    

CD COORDINADOR 
DIRECTIV O A 

1 
4 14,000 36,750 30,333 79,625 198,333 520,625 

CD COORDINADOR DIRECTIVO B1 5 6,000 20,433 13,000 44,272 85,000 289,468 

                    

PERSONAL CON MANDO OPERATIVO               

SD SUB-DIRECTOR 
SUB-

DIRECTOR A 
10 6,000 16,670 13,000 36,118 85,000 236,156 

JA JEFE DE AREA 
JEFE DE AREA 

A 
8 6,000 28,224 13,000 61,152 85,000 399,840 

                    

PERSONAL PROFESIONAL 

ESPECIALIZADO 
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AS ASESOR ASESOR A 4 12,001 52,500 26,002 113,750 170,014 743,750 

AS ASESOR ASESOR B 4 6,000 26,250 13,000 56,875 85,000 371,875 

                    

EP ESPECIALISTA 
PROFESIONAL 

A 
8 13,000 32,340 28,167 70,070 184,167 458,150 

EP ESPECIALISTA 
PROFESIONA 

L B 
8 11,000 17,640 23,833 38,220 155,833 249,900 

                    

SP 
ASISTENTE 

PERSONAL 

SECRETARIO(

A) A 
2 9,000 27,930 19,500 60,515 127,500 395,675 

                    

PERSONAL ADMINISTRATIVO DE 

CONFIANZA 
              

AE ADMINISTRATIVO 

AUX 

ESPECIALIZAD

O 

10 2,749 17,640 5,956 38,220 38,944 249,900 

AS ADMINISTRATIVO SECRETARIA A 2 10,850 16,571 23,508 35,904 153,708 234,756 

AS ADMINISTRATIVO SECRETARIA B 5 8,915 14,107 19,316 30,565 126,296 199,849 

AA ADMINISTRATIVO AUXILIAR A 5 10,625 23,081 23,021 50,009 150,522 326,981 

AA ADMINISTRATIVO AUXILIAR B 13 3,390 16,233 7,345 35,172 48,025 229,968 

                    

PERSONAL DE CONFIANZA  OPERATIVO               

AO AUXILIAR 
AUXILIAR 

OPERATIVO A 
15 4,979 16,246 10,788 35,199 70,536 230,146 

AO AUXILIAR 
AUXILIAR 

OPERATIVO B 
15 3,843 16,769 8,327 36,332 54,443 237,554 

                    

AL AUXILIAR LIMPIEZA 20 2,749 8,732 5,956 18,919 38,944 123,701 

AM AUXILIAR 
MANTENIMIEN

TO 
30 1,680 11,274 3,640 24,427 23,800 159,713 

                    

AG AUXILIAR 
AUXILIAR 

GENERAL A 
20 3,844 15,925 8,329 34,505 54,457 225,609 

AG AUXILIAR 
AUXILIAR 

GENERAL B 
15 1,680 16,149 3,640 34,990 23,800 228,778 

            -   -   

CH CHOFER CHOFER A 5 8,765 23,849 18,991 51,672 124,171  337,856  

CH CHOFER CHOFER B 10 2,489 12,882 5,393 27,912 35,261  182,501  

                    

EV EVENTUAL EVENTUAL 2 2,489 6,882 5,393 17,912 35,261 
        

100,496  

EN ENLACE ENLACE 2 2,489 6,882 5,393 17,912 35,261 
        

100,496  

MA 
MAESTRO 

MUNICIPAL 

MAESTRO 

MUNICIPAL 
20 2,194 6,882 5495 18,914 36240 

        

102,356  

IM 
INTENDENTE 

MUNICIPAL 

INTENDENTE 

MUNICIPAL 
20 1,278 5,785 3698 18,914 36240 

        

102,356  

 

CO

D 
CARGO/PLAZA CATEGORIA 

NO. 

DE 

PLAZ

AS 

REMUNERACION 

(mensual) 

REMUNERACION 

(adicional) 

REMUNERACION 

ANUAL TOTAL 

LIMITE 

INFERI

OR 

LIMITE 

SUPERI

OR 

LIMITE 

INFERI

OR 

LIMITE 

SUPERI

OR 

LIMITE 

INFERI

OR 

LIMITE 

SUPERI

OR 
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SEGURIDAD PUBLICA                 

MO DIRECTOR MANDO OPERATIVO 1 11,125 31,923 24,104 69,167 157,604 452,243 

                    

SD SEGURIDAD PUBLICA SUB-DIRECTOR A 1 8,715 20,797 18,883 45,060 123,463 294,624 

SD 

TRANSITO Y 

VIALIDAD SUBDIRECTOR-B 1 8,715 20,797 18,883 45,060 123,463 294,624 

                    

CD ADMINISTRACION COORDINADOR 3 9,900 26,577 21,450 57,583 140,250 376,501 

AA   

AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO 2 3,800 12,782 8,233 27,694 53,833 181,073 

                    

PE 

PERSONAL 

ESPECIALIZADO  MEDICO LEGISTA 1 9,906 25,578 21,463 57,585 140,335 376,516 

                    

JC JUEZ CALIFICADOR ADMON CALIFICADA 1 9,912 16,226 21,475 35,156 140,415 229,864 

                    

AJ ASESOR JURIDICO 

ASESOR 

ESPECIALIZADO 1 8,600 22,685 18,633 49,151 121,833 321,371 

                    

RA JEFE DE TURNO OPERATIVO 10 6,179 16,090 13,388 34,862 87,536 227,945 

                    

EP 

ELEMENTO 

POLICIACO OPERATIVO A 10 9,520 16,097 20,626 34,877 134,865 228,041 

    OPERATIVO B 50 5,450 12,598 11,808 27,295 77,208 178,470 

 

Artículo 33. Los servidores públicos ocupantes de las plazas a que se refiere el artículo anterior, percibirán las remuneraciones 

que se determinen en el Tabulador de sueldos y salarios, el cual se integra en el presente presupuesto de egresos con base en lo 

establecido en los artículos 115, fracción IV, y 127, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 114, fracción IV, 

y 133, de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosí; 1, 8, 9, 10, 11, 12, 17, 20 y 23 de la Ley 

Reglamentaria del Artículo 133 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosí en Materia de 

Remuneraciones; y demás disposiciones aplicables; sin que el total de erogaciones por servicios personales exceda de los montos 

aprobados en este Presupuesto de Egresos; de conformidad con lo siguiente: 

 

Tabulador de sueldos y salarios (sin seguridad pública) 

TABULADOR DE REMUNERACIONES, MUNICIPIO DE TANCANHUITZ SLP 2023 

 

CO

D 
CARGO/PLAZA CATEGORIA 

NO. 

DE 

PLAZA

S 

REMUNERACION 

(mensual) 

REMUNERACION 

(adicional) 

REMUNERACION 

ANUAL  TOTAL 

LIM ITE 

INFERIO

R 

LIMITE 

SUPERIO

R 

LIM ITE 

INFERIO

R 

LIM ITE 

SUPERIO

R 

LIM ITE 

INFERIO

R 

LIM ITE 

SUPERIO

R 

MANDOS  SUPERIORES  

AU PRESIDENTE 
AUTORIDAD 

ELECTA 
1 39,900 67,640 86,450 135,420 565,250 947,100 

AU SINDICO 
AUTORIDAD 

ELECTA 
1 14,000 36,750 30,333 79,625 198,333 520,625 

AU REGIDORES 
AUTORIDAD 

ELECTA 
6 14,000 36,750 30,333 79,625 198,333 520,625 

                    

ORGANOS AUXILIARES PRIMER NIVEL 
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PN SECRETA RIO DESIGNADO 1 14,000 36,750 30,333 79,625 198,333 520,625 

PN TESORERO DESIGNADO 1 14,000 36,750 30,333 79,625 198,333 520,625 

PN CONTRALOR DESIGNADO 1 14,000 36,750 30,333 79,625 198,333 520,625 

                    

MANDOS  MEDIOS DIRECTIVOS DE ESTRUCTURA 

  

DD DIRECTOR DIRECTIVO A 1 20 9,900 36,750 21,450 79,625 140,250 520,625 

DD DIRECTOR DIRECTIVO A 2 15 6,000 21,000 13,000 45,500 85,000 297,500 

                    

CD COORDINADOR 
DIRECTIV O A 

1 
4 14,000 36,750 30,333 79,625 198,333 520,625 

CD COORDINADOR DIRECTIVO B1 5 6,000 20,433 13,000 44,272 85,000 289,468 

                    

PERSONAL CON MANDO OPERATIVO               

SD SUB-DIRECTOR 
SUB-

DIRECTOR A 
10 6,000 16,670 13,000 36,118 85,000 236,156 

JA JEFE DE AREA 
JEFE DE AREA 

A 
8 6,000 28,224 13,000 61,152 85,000 399,840 

                    

PERSONAL PROFESIONAL 

ESPECIALIZADO 
              

AS ASESOR ASESOR A 4 12,001 52,500 26,002 113,750 170,014 743,750 

AS ASESOR ASESOR B 4 6,000 26,250 13,000 56,875 85,000 371,875 

                    

EP ESPECIALISTA 
PROFESIONAL 

A 
8 13,000 32,340 28,167 70,070 184,167 458,150 

EP ESPECIALISTA 
PROFESIONA 

L B 
8 11,000 17,640 23,833 38,220 155,833 249,900 

                    

SP 
ASISTENTE 

PERSONAL 

SECRETARIO(

A) A 
2 9,000 27,930 19,500 60,515 127,500 395,675 

                    

PERSONAL ADMINISTRATIVO DE 

CONFIANZA 
              

AE ADMINISTRATIVO 

AUX 

ESPECIALIZAD

O 

10 2,749 17,640 5,956 38,220 38,944 249,900 

AS ADMINISTRATIVO SECRETARIA A 2 10,850 16,571 23,508 35,904 153,708 234,756 

AS ADMINISTRATIVO SECRETARIA B 5 8,915 14,107 19,316 30,565 126,296 199,849 

AA ADMINISTRATIVO AUXILIAR A 5 10,625 23,081 23,021 50,009 150,522 326,981 

AA ADMINISTRATIVO AUXILIAR B 13 3,390 16,233 7,345 35,172 48,025 229,968 

                    

PERSONAL DE CONFIANZA  OPERATIVO               

AO AUXILIAR 
AUXILIAR 

OPERATIVO A 
15 4,979 16,246 10,788 35,199 70,536 230,146 

AO AUXILIAR 
AUXILIAR 

OPERATIVO B 
15 3,843 16,769 8,327 36,332 54,443 237,554 

                    

AL AUXILIAR LIMPIEZA 20 2,749 8,732 5,956 18,919 38,944 123,701 

AM AUXILIAR 
MANTENIMIEN

TO 
30 1,680 11,274 3,640 24,427 23,800 159,713 

                    

AG AUXILIAR 
AUXILIAR 

GENERAL A 
20 3,844 15,925 8,329 34,505 54,457 225,609 
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AG AUXILIAR 
AUXILIAR 

GENERAL B 
15 1,680 16,149 3,640 34,990 23,800 228,778 

            -   -   

CH CHOFER CHOFER A 5 8,765 23,849 18,991 51,672 124,171  337,856  

CH CHOFER CHOFER B 10 2,489 12,882 5,393 27,912 35,261  182,501  

                    

EV EVENTUAL EVENTUAL 2 2,489 6,882 5,393 17,912 35,261 
        

100,496  

EN ENLACE ENLACE 2 2,489 6,882 5,393 17,912 35,261 
        

100,496  

MA 
MAESTRO 

MUNICIPAL 

MAESTRO 

MUNICIPAL 
20 2,194 6,882 5495 18,914 36240 

        

102,356  

IM 
INTENDENTE 

MUNICIPAL 

INTENDENTE 

MUNICIPAL 
20 1,278 5,785 3698 18,914 36240 

        

102,356  

 

Notas:  

1) Total mensual y anual bruto: corresponde a las remuneraciones antes de ISR y otras deducciones de Ley. 

2) El presente tabulador contiene todas las plazas autorizadas en la plantilla municipal, a excepción de las del sistema de 

seguridad pública municipal. 

 

Artículo 34. Para el establecimiento y determinación de criterios que regulen los incrementos salariales, la Tesorería Municipal se 

sujetará a lo previsto en las normas y lineamientos en materia de administración, remuneraciones y desarrollo del personal, y 

cualquier otra incidencia que modifique la relación jurídico-laboral entre el Municipio y sus servidores públicos, incluyendo el control 

y elaboración de la nómina del personal del Gobierno Municipal. 

 

Las Entidades públicas y los sindicatos establecerán conjuntamente los criterios y los períodos para revisar las prestaciones que 

disfruten los trabajadores. Las condiciones generales de trabajo de cada Entidad pública deberán ser consultadas a la Tesorería 

Municipal. 

 

El presupuesto de remuneraciones estará en función a la plantilla de personal autorizada y las economías que se generen no 

estarán sujetas a consideraciones para su ejercicio. 

 

Artículo 35. Para previsiones Salariales y Económicas, se autorizan $ 500,000.00. 

 

Artículo 36. El personal operativo de seguridad pública, percibirá las remuneraciones que se determinen en el Tabulador de sueldos 

y salarios, el cual se integra en el presente presupuesto de egresos con base en lo establecido en los artículos 115, fracción IV, y 

127, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 114, fracción IV, y 133, de la Constitución Política del Estado 

Libre y Soberano de San Luis Potosí; 1, 8, 9, 10, 11, 12, 17, 20 y 23 de la Ley Reglamentaria del Artículo 133 de la Constitución 

Política del Estado Libre y Soberano de San Luis Potosí en Materia de Remuneraciones; y demás disposiciones aplicables; sin 

que el total de erogaciones por servicios personales exceda de los montos aprobados en este Presupuesto de Egresos; de 

conformidad con lo siguiente: 

 

TABULADOR DE REMUNERACIONES SEGURIDAD PÚBLICA, MUNICIPIO DE TANCANHUITZ SLP 2023 

COD CARGO/PLAZA CATEGORIA 
NO. DE 

PLAZAS 

REMUNERACION 

(mensual) 

REMUNERACION 

(adicional) 

REMUNERACION 

ANUAL TOTAL 

LIMITE 

INFERIOR 

LIMITE 

SUPERIOR 

LIMITE 

INFERIOR 

LIMITE 

SUPERIOR 

LIMITE 

INFERIOR 

LIMITE 

SUPERIOR 

SEGURIDAD PUBLICA                 

MO DIRECTOR MANDO OPERATIVO 1 11,125 31,923 24,104 69,167 157,604 452,243 

                    

SD SEGURIDAD PUBLICA SUB-DIRECTOR A 1 8,715 20,797 18,883 45,060 123,463 294,624 

SD TRANSITO Y VIALIDAD SUBDIRECTOR-B 1 8,715 20,797 18,883 45,060 123,463 294,624 
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CD ADMINISTRACION COORDINADOR 3 9,900 26,577 21,450 57,583 140,250 376,501 

AA   AUXILIAR ADMINISTRATIVO 2 3,800 12,782 8,233 27,694 53,833 181,073 

                    

PE PERSONAL ESPECIALIZADO  MEDICO LEGISTA 1 9,906 25,578 21,463 57,585 140,335 376,516 

                    

JC JUEZ CALIFICADOR ADMON CALIFICADA 1 9,912 16,226 21,475 35,156 140,415 229,864 

                    

AJ ASESOR JURIDICO ASESOR ESPECIALIZADO 1 8,600 22,685 18,633 49,151 121,833 321,371 

                    

RA JEFE DE TURNO OPERATIVO 10 6,179 16,090 13,388 34,862 87,536 227,945 

                    

EP ELEMENTO POLICIACO OPERATIVO A 10 9,520 16,097 20,626 34,877 134,865 228,041 

    OPERATIVO B 50 5,450 12,598 11,808 27,295 77,208 178,470 

 

Notas:  

1) Total mensual y anual bruto: corresponde a las remuneraciones antes de ISR y otras deducciones de Ley. 

2) El presente tabulador contiene todas las plazas autorizadas para el personal operativo de seguridad pública municipal. 

 

Artículo 37. Las erogaciones previstas para pensiones son las siguientes: 

 

Partida Concepto Asignación Presupuestal 

4511 PENSIONES 459,280.00 

 Total 459,280.00 

 

CAPÍTULO IV 

De la Deuda Pública 

 

Artículo 38. Dentro del capítulo correspondiente a Deuda Pública se establece por separado una asignación por un importe de 

$627,221.00, para el concepto denominado Adeudos de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS), no excediendo el 2.5 por ciento 

de los Ingresos totales del Municipio para el ejercicio 2023. 

 

Artículo 39. Las Dependencias y Entidades deberán registrar ante la Tesorería Municipal O SU EQUIVALENTE, todas las 

operaciones que involucren compromisos financieros con recursos públicos municipales, los cuales solo se podrán erogar si se 

encuentran autorizados en el presupuesto respectivo.  

 

TÍTULO SEGUNDO 

DE LOS RECURSOS FEDERALES 

 

CAPÍTULO ÚNICO 

De los recursos federales transferidos al Municipio 

 

Artículo 40. El Presupuesto de Egresos del Municipio de Tancanhuitz, S.L.P., se conforma por $51,793,450.85 de gasto propio y 

$83,135,731.15  proveniente de gasto federalizado y/o estatal. 

 

Las ministraciones de recursos federales a que se refiere este artículo, se realizarán de conformidad con las disposiciones 

aplicables y los calendarios de gasto correspondientes. 

 

En el caso de los programas que prevean la aportación de recursos federales para ser ejercidos de manera concurrente con 

recursos municipales, el Gobierno Municipal deberá realizar las aportaciones de recursos que le correspondan en las cuentas 

específicas correspondientes.  
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Artículo 41. Las Dependencias y entidades en el ejercicio de los recursos que les sean transferidos a través del Ramo General 33 

Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, se sujetarán a las disposiciones en materia de información, 

rendición de cuentas, transparencia y evaluación establecidas en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados 

Unidos Mexicanos, 48 y 49, fracción V, de la Ley de Coordinación Fiscal, 85 y 110 de la Ley Federal de Presupuesto y 

Responsabilidad Hacendaria.  

 

Artículo 42. Los fondos de participaciones que conforman el Ramo 28 que estima recibir el municipio por parte del gobierno federal, 

así como los fondos que el Estado participe al municipio importan la cantidad de $42,476,302.00, y se desglosan a continuación: 

 

Partida Presupuesto aprobado 

 

 

 

 

 

Participaciones 

Federales  

(Ramo 28) 

Fondo General de Participaciones                                                       28,639,517.87  

Fondo de Fomento Municipal                                                        7,954,128.34  

Impuesto Especial sobre Producción y 

Servicios 
                                                       2,615,434.09  

Fondo de Fiscalización                                                        1,755,749.67  

Fondo de Compensación                                                             89,270.29  

Fondo de Extracción de Hidrocarburos                                                                        0.00    

Fondo de Compensación del Impuesto 

sobre Automóviles Nuevos 
                                                          408,115.41  

El 0.136 por ciento de la RFP 0.00    

El 3.17 por ciento del 0.0143 por ciento 

del derecho ordinario sobre 

hidrocarburos 

                                                                       0.00       

Otras participaciones federales                                                                        0.00     

 

Participaciones 

Estatales 

Impuesto a la Venta Final Gasolina y 

Diésel 
                                                                              927,505.79  

ISR Enajenación de Bienes Inmuebles                                                                                 86,580.54  

  

 Total                                                    42,476,302.00  

 

Artículo 43. Los fondos de aportaciones que conforman el Ramo 33 que estima recibir el municipio, se desglosan a continuación: 

 

Fondo de Aportaciones Presupuesto aprobado 

1 
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal y de las 

Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FISMDF) 
61,355,222.02 

2 
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios y de las 

Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal (FORTAMUNDF) 
18,019,508.98 

 Total 79,374,731.00 

 

Artículo 44. La aplicación, destino y distribución presupuestada de los fondos de aportaciones que conforman el Ramo 33 se 

desglosa a continuación por capítulo del gasto: 

 

Fondo 

Capítulo de gasto 

Total 
1000 2000 3000 4000 5000 6000 

700

0 

800

0 

900

0 

Fondo de 

Aportaciones 

para la 

Infraestructura 

Social 

Municipal y de 

las 0.00 

409,874.6

7 

1,430,782.0

0 0.00 

825,260.3

0 

58,689,305.2

0 0.00 0.00 0.00 

61,355,22

2 
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Fondo 

Capítulo de gasto 

Total 
1000 2000 3000 4000 5000 6000 

700

0 

800

0 

900

0 

Demarcaciones 

Territoriales del 

Distrito Federal 

(FISMDF) 

Fondo de 

Aportaciones 

para el 

Fortalecimiento 

de los 

Municipios y de 

las 

Demarcaciones 

Territoriales del 

Distrito Federal 

(FORTAMUND

F) 

5,200,000.0

0 

410,585.2

7 

7,956,820.0

0 

4,452,103.0

0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

18,019,50

8 

Total 5,200,000 

820459.9

4 9387602 

    

4,452,103. 

       

825,260.3

0 58,689,305.2 0.00 0.00 0.00 

79,374.73

0 

 

TÍTULO TERCERO 

DE LA DISCIPLINA PRESUPUESTARIA EN EL EJERCICIO DEL GASTO PÚBLICO 

 

CAPÍTULO I 

Disposiciones generales 

 

Artículo 45. El ejercicio del gasto público deberá sujetarse estrictamente a las disposiciones previstas en la Ley de Disciplina 

Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios, la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado y 

Municipios de San Luis Potosí, y las que emita la Tesorería Municipal y la Contraloría del Municipio, en el ámbito de la 

Administración Pública Municipal.  

 

Artículo 46. La Tesorería Municipal y la Contraloría del Municipio, emitirán durante el mes de Tancanhuitz de 2023, las Reglas 

para la Racionalización del Gasto Público a las que deberán sujetarse las Dependencias y Entidades de la Administración Pública 

Municipal. 

 

CAPÍTULO II 

De la racionalidad, eficiencia, eficacia, economía, transparencia y honradez en el ejercicio del gasto 

 

Artículo 47. Las dependencias sólo podrán modificar sus estructuras orgánicas y laborales aprobadas para el ejercicio fiscal 2023, 

previa autorización del Presidente Municipal y de conformidad con las normas aplicables, siempre que cuenten con los recursos 

presupuestarios suficientes. 

 

Artículo 48. Los viáticos y gastos de traslado para el personal adscrito a las Dependencias deberán ser autorizados por los titulares 

de las mismas, previa valoración y conveniencia de la comisión que motiva la necesidad de traslado y/o asistencia del o los 

servidores públicos, debiéndose ajustar al tabulador aprobado por la Tesorería Municipal. 

 

Artículo 49. El Presidente Municipal o el Cabildo, por conducto de la Tesorería Municipal, autorizará la ministración, reducción, 

suspensión y en su caso, terminación de las transferencias y subsidios con cargo al Presupuesto. 

 

Artículo 50. Los titulares de las entidades a los que se autorice la asignación de transferencias y subsidios con cargo al 

Presupuesto, serán responsables de su correcta aplicación conforme a lo establecido en este Presupuesto y las demás 

disposiciones aplicables. 
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Artículo 51. La Tesorería Municipal deberá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre la operación, evaluación y ejercicio 

del gasto relacionado con el otorgamiento y aplicación de las transferencias y subsidios a que se refiere el artículo anterior. 

 

Artículo 52. La Tesorería Municipal deberá emitir durante el ejercicio fiscal, disposiciones sobre la operación, evaluación y ejercicio 

del gasto de las economías presupuestarias del ejercicio fiscal.  

 

Artículo 53. En el ejercicio del Presupuesto de Egresos, las Dependencias y Entidades se sujetarán a la calendarización que 

determine y les dé a conocer la Tesorería Municipal, la cual será congruente con los flujos de ingresos. Asimismo, las 

Dependencias y Entidades proporcionarán a dicha Tesorería, la información presupuestal y financiera que se les requiera, de 

conformidad con las disposiciones en vigor. 

 

Artículo 54. Las Dependencias y Entidades deberán sujetarse a los montos autorizados en este presupuesto, salvo que se 

autoricen adecuaciones presupuestales en los términos de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado y 

Municipios de San Luis Potosí; por consiguiente, no deberán adquirir compromisos distintos a los estipulados en el presupuesto 

aprobado. 

 

Artículo 55. En caso de que durante el ejercicio fiscal exista un déficit en el ingreso recaudado previsto en la Ley de Ingresos del 

Municipio, el Presidente Municipal, por conducto de la Tesorería Municipal, podrá aplicar las siguientes normas de disciplina 

presupuestaria: 

 

I. La disminución del ingreso recaudado de alguno de los rubros estimados en la Ley de Ingresos del Municipio, podrá 

compensarse con el incremento que, en su caso, observen otros rubros de ingresos, salvo en el caso en que éstos últimos 

tengan un destino específico por disposición expresa de leyes de carácter fiscal o conforme a éstas, se cuente con 

autorización de la Tesorería Municipal para utilizarse en un fin específico, así como tratándose de ingresos propios de las 

Entidades; 

 

II. En caso de que no pueda realizarse la compensación para mantener la relación de ingresos y gastos aprobados o ésta 

resulte insuficiente, se procederá a la reducción de los montos aprobados en el Presupuesto de Egresos destinados a las 

Dependencias, Entidades y programas, conforme el orden siguiente: 

 

a) Los gastos de representación, congresos, convenciones y similares, así como los gastos de comunicación social. 

 

b) El gasto administrativo no vinculado directamente a la atención de la población. 

 

c) El gasto en servicios personales, prioritariamente las erogaciones por concepto de percepciones extraordinarias. 

 

d) Los ahorros y economías presupuestarios que se determinen con base en los calendarios de presupuesto autorizados 

a las dependencias y entidades. 

 

III. En caso de que los ajustes anteriores no sean factibles, o resulten insuficientes para compensar la disminución de ingresos, 

podrán realizarse ajustes en otros conceptos de gasto, siempre y cuando se procure no afectar los programas sociales. 

 

En su caso, el Cabildo, los deberán emitir sus propias normas de disciplina presupuestaria. 

 

Artículo 56. En apego a lo previsto en el artículo 94 de la Ley de Obras Públicas y Servicios Relacionados con las Mismas del 

Estado de San Luis Potosí, las dependencias y entidades, bajo su responsabilidad, podrán contratar obras públicas y servicios, 

mediante los procedimientos que a continuación se señalan: 

 

I. Licitación pública; 

II. Invitación a cuando menos tres personas; o 

III. Adjudicación directa. 

 

En los procedimientos de contratación deberán establecerse los mismos requisitos y condiciones para todos los participantes, 

especialmente por lo que se refiere a tiempo y lugar de entrega, plazos de ejecución, penas convencionales, anticipos y garantías, 
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debiendo las Dependencias y Entidades proporcionar a todos los interesados igual acceso a la información relacionada con dichos 

procedimientos, a fin de evitar favorecer a algún participante. 

 

Los montos máximos de contratación de obra pública y servicios serán los siguientes: 

MODALIDAD  OBRA PÚBLICA  SERVICIOS RELACIONADOS  

ADJUDICACIÓN DIRECTA  Desde $ 0.01 Hasta $ 1’340,000.00  Desde $ 0.01 Hasta $ 400,000.00  

INVITACIÓN RESTRINGIDA  Desde $ 1’340,000.01 Hasta $ 3’760,000.00  Desde $ 400,000.01 Hasta $ 810,000.00  

LICITACIÓN PÚBLICA  Desde $ 3’760,000.01 En adelante  Desde $ 810,000.01 En adelante  

 

Cuando se ejecuten programas en los que se ejerzan asignaciones presupuestales federales, se deberán apegar a la normatividad 

aplicable o a la que se pacte en los acuerdos o convenios respectivos. 

 

Cuando se aplique la normatividad federal en la contratación de obra pública o servicios relacionados con la misma, financiados 

con cargo a recursos federales convenidos, se estará al rango que determine dicha normativa, conforme al monto de los recursos 

recibidos en su totalidad por el Municipio. 

 

Artículo 57. En apego a lo estipulado en la Ley de Adquisiciones del Estado de San Luis Potosí, las dependencias y entidades 

podrán convocar, adjudicar o contratar adquisiciones, servicios y arrendamientos solamente cuando se cuente con la autorización 

global o específica respectiva, del presupuesto de inversión y de gasto corriente, conforme a los cuales deberán programarse los 

pagos respectivos. 

 

Artículo 58. Las operaciones de adquisiciones, arrendamientos y contratación de servicios que realicen las Dependencias y 

Entidades, se realizarán con estricto apego a las disposiciones previstas en la Ley de Adquisiciones del Estado de San Luis Potosí. 

  

Cuando en las operaciones referidas se ejerzan recursos federales, se deberá estar a la normatividad aplicable o a la que se pacte 

en los convenios o instrumentos jurídicos respectivos. 

 

CAPÍTULO III 

Sanciones 

 

Artículo 59. Los titulares de los entes públicos,  en el ejercicio de sus presupuestos aprobados, sin menoscabo de las 

responsabilidades y atribuciones que les correspondan, serán directamente responsables de que su aplicación se realice con 

estricto apego a las leyes correspondientes y a los principios antes mencionados. 

 

El incumplimiento de dichas disposiciones será sancionado en los términos de lo establecido en la Ley General de 

Responsabilidades Administrativas, la Ley de Responsabilidades Administrativas para el Estado de San Luis Potosí, y demás 

disposiciones aplicables.  

 

 

TÍTULO CUARTO 

DEL PRESUPUESTO BASADO EN RESULTADOS (PbR) 

 

CAPÍTULO I 

Disposiciones generales 

 

Artículo 60. El presupuesto de egresos del municipio de Tancanhuitz, S.L.P., para el ejercicio fiscal 2023, prevé la existencia de 7 

programas presupuestarios, para los cuales la asignación presupuestal es la siguiente: 
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Distribución de presupuesto por Programa Presupuestario 

EJE 

RECT

OR 

CABEZA 

DE 

SECTOR 

N

o. 

UNIDADES 

ADMINISTRA

TIVAS 

VERTIEN

TE 

PROGRA

MA 

NOMBRE DEL 

PROGRAMA 

PRESUPUEST

ARIO 

PROYECTO

S  

PRESUPUE

STO 

CLAVE 

PRESUPUEST

ARIA 

NOMBRE 

DEL 

PROYECT

O 

1 

DIRECCIÓ

N DE 

CULTURA 

1 CULTURA 

Promoción 

y 

Conservac

ión de la 

Cultura  

1 

BIENESTAR 

SOCIAL  

INCLUYENTE 

PARA 

TANCANHUIT

Z BS1000 

C1: Talleres 

culturales en 

la población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

implementad

os 

 $         

3,905,086.0

0  

 BS1001  

 Promoción 

y 

Conservaci

ón de la 

Cultura   

C2: 

Programas 

artísticos y 

culturales en 

el municipio 

efectuados 

C3: 

Promoción 

para artistas 

y artesanos 

locales 

implementad

a 

2 
ASUNTOS 

INDÍGENAS 

Atención a 

pueblos y 

comunida

des 

indígenas. 

C1: 

Capacitación 

al personal 

de asuntos 

indígenas 

para un mejor 

desempeño 

en su área 

implementad

a. 

 $            

306,107.00  
 BS1002  

 Atención a 

pueblos y 

comunidad

es 

indígenas.  

C2: Atención 

y asesoría a 

la población 

indígena del 

Municipio de 

Tancanhuitz, 

brindada. 

C3: Platicas 

para  reforzar 

el 

conocimiento 

de los 

derechos y 

obligaciones 

de la 

población 

indígena del 

Municipio de 

Tancanhuitz, 

implementad

as. 
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C4: Eventos 

conmemorati

vos en la 

población y 

comunidades 

indígenas del 

Municipio de 

Tancanhuitz, 

implementad

os. 

3 
INSTITUTO 

DE LA MUJER 

Inclusión 

social e 

igualdad 

de género. 

C1: Talleres 

en la 

población del 

Municipio de 

Tancanhuitz  

implementad

os 

 $            

253,249.00  
 BS1003  

 Bienestar 

para las 

mujeres de 

Tancanhuit

z  

C2: Pláticas 

inclusivas 

para a la 

población 

realizadas. 

C3: Eventos 

conmemorati

vos en el 

municipio de 

Tancanhuitz 

realizados. 

C4: 

Asesorías a 

la población 

en general 

otorgadas. 

4 

INSTITUTO 

DE LA 

JUVENTUD 

Inclusión 

social e 

igualdad 

de género. 

C1: Acciones 

para 

fortalecer la 

inclusión de 

los jóvenes y 

atender sus 

necesidades 

de salud y 

ampliar su 

acceso al 

deporte, le 

eduación y la 

cultura 

realizada.  $            

446,611.00  
 BS1004  

 Atención y 

fortalecimi

ento para 

los jóvenes  

C2: 

Vinculación y 

firma de 

colaboración 

entre 

diferentes 

instituciones 

gubernament

ales en 

beneficio de 

las 

juventudes 

implementad

a. 

5 INAPAM 
Inclusión 

social e 

C1: Censo de 

adultos 

 $            

160,850.00  
 BS1005  

 Inclusión 

social y 
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igualdad 

de género. 

mayores 

actualizado. 

bienestar 

para 

adultos 

mayores  
C2: 

Actividades 

recreativas 

con adultos 

mayores del 

Municipio de 

Tancanhuitz  

realizadas 

C3: Taller de 

manualidade

s para 

adultos 

mayores en 

el Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Implementad

o 

C4: 

Activación 

física y 

deportiva a 

los adultos 

mayores del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

otorgada 

6 DEPORTES 

Mayor 

Atención y 

Promoción 

de la 

Expresión 

y Cultura 

Deportiva 

C1: 

Mantenimient

o en espacios 

deportivos 

del municipio 

de 

Tancanhuitz  

realizado 

 $            

303,354.00  
 BS1006  

 Mayor 

Atención y 

Promoción 

de la 

Expresión 

y Cultura 

Deportiva  

C2: Clínica 

deportiva  

para jóvenes 

deportistas 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

instalada. 

C3: Torneos 

deportivos en 

el Municipio 

de 

Tancanhuitz 

realizados. 

C4: 

Promoción al 

deporte 

inclusiva 

dirigida  la 

población del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

realizada. 

7 BIBLIOTECA 

Educación 

Integral y 

de Calidad 

C1: Servicio 

de Internet 

para los 

usuarios que 

asisten a la 

Biblioteca 

instalado. 

 $            

123,212.00  
 BS1007  

 

Fortalecimi

ento a la 

lectura y la 

investigaci

ón  
C2: Talleres 

para la 
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población del 

municipio de 

Tancanhuitz 

realizados 

C3: Curso de 

verano para 

la población 

infantil de 

Tancanhuitz 

realizado. 

C4: 

Actividades 

para resaltar 

las fechas 

más 

importantes 

del año 

realizadas 

8 EDUCACIÓN 

Educación 

Integral y 

de Calidad 

C1: Combatir 

el rezago 

educativo de 

la mayoría de 

los pueblos y 

comunidades 

indígenas 

realizado 

 $            

617,660.00  
 BS1008  

 Educación 

Integral y 

de Calidad  

C2: 

Fortalecer los 

eventos 

sociales con 

participación 

de centros 

educativos 

realizado. 

C3: Mantener 

espacios 

educativos en 

condiciones 

aptas y de 

calidad 

otorgados. 

C4: 

Diagnóstico 

de 

necesidades 

realizado. 

9 
COMUNICACI

ÓN SOCIAL 

Inclusión 

social e 

igualdad 

de género. 

C1: 

Promoción a 

las 

actividades 

que ofrecen 

las diferentes 

áreas del H. 

Ayuntamiento 

de 

Tancanhuitz 

realizada. 

 $            

386,960.00  
 BS1009  

 Promoción 

a los 

eventos 

sociales   

1 

SISTEMA 

MUNICIPA

L DIF 

10 

DESARROLLO 

INTEGRAL 

PARA LA 

FAMILIA 

Alimentaci

ón y 

Asistencia 

Social , 

Salud 

Integral y 

Atención 

2 

BIENESTAR 

FAMILIAR 

PARA 

TANCANHUIT

Z BF1000 

C1: Atención 

en materia de 

salud a la 

población del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

otorgada. 

 $         

2,917,611.5

0  

 BF1001  

 Bienestar 

familiar 

para 

Tancanhuit

z  
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Médica  

Incluyente 

C2: 

Traslados de 

emergencia a 

personas 

enfermas en 

el Municipio 

de 

Tancanhuitz 

otorgados. 

C3: Trabajo 

social en 

comunidades 

y cabecera 

municipal de 

Tancanhuitz 

realizado. 

C4: Asesoría 

jurídica para 

la población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

implementad

a 

C5: 

Programas 

alimentarios y 

capacitacione

s sobre 

alimentación 

a la población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

otorgados. 

C6: Apertura 

de 

comedores 

comunitarios 

en 

Tancanhuitz 

y sus 

comunidades 

realizado. 

C7: 

Capacitacion

es y 

actividades 

para la 

población del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

en temas de 

bienestar 

familiar 

implementad

as. 

C8: Atención 

a 

contingencias 

que afectan a 

la población 

vulnerable 

otorgada. 
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C9: Atención 

psicológica a 

la población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

otorgada. 

C10: Eventos 

sociales a la 

población del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

realizado. 

11 

UNIDAD 

BÁSICA DE 

REHABILITACI

ÓN 

Salud 

Integral y 

Atención 

Médica  

Incluyente 

C1: Talleres 

para el 

personal de 

UBR y 

población del 

municipio de 

Tancanhuitz 

implementad

os 

 $            

423,509.27  
 BF1002  

 Atención a 

personas 

con 

problemas 

físicos y 

mentales   

C2: 

Capacitacion

es para el 

personal de 

UBR y 

población del 

municipio de 

Tancanhuitz 

realizadas. 

C3: eventos 

en beneficio 

de los 

pacientes 

que acuden a 

la UBR 

realizados. 

C4: terapia 

en beneficio 

de la 

población del 

municipio de 

Tancanhuitz 

realizada. 

C5: Atención 

para 

pacientes con 

alguna 

discapacidad 

otorgada. 

3 CODESOL 12 CODESOL 

Infraestruc

tura digna 

para el 

mejoramie

nto de la 

calidad de 

vida.  

3 

POLÍTICA 

SOCIAL Y 

COMBATE A 

LA POBREZA 

PS1000 

C1: Reunión 

de consejo 

para la 

priorización y 

supervisión 

de apoyos 

sociales y 

obras de 

infraestructur

a realizada. 

 $            

674,328.00  
 PS1001  

 

Infraestruct

ura digna 

para el 

mejoramie

nto de la 

calidad de 

vida.   

C2: Proyecto 

de apoyo 
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social para el 

beneficio de 

la población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

realizado. 

C3: Apoyo 

social y obras 

de 

infraestructur

a a la 

población del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

otorgado. 

C4: 

Supervisión 

de obra 

ejecutada en 

las 

comunidades 

y cabecera 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

realizada. 

3 

DESARRO

LLO 

RURAL 

13 
DESARROLLO 

RURAL  

Desarrollo 

Económic

o Integral 

Sustentabl

e 

4 

DESARROLL

O 

ECONÓMICO 

SUSTENTABL

E DE1000 

C1: 

Capacitación 

para 

fortalecer el 

sector 

agropecuario 

del municipio 

de 

tancanhuitz 

implementad

a. 

 $         

2,487,620.0

0  

 DE1001  

 Desarrollo 

Económico 

Integral 

Sustentabl

e  

C2: Gestión  

para la 

entrega de 

insumos, 

equipo y 

maquinaria 

para los 

productores 

del municipio 

de 

Tancanhuitz 

realizada. 

C3: Gestión 

de eventos 

para la 

exposición y 

promoción de 

productos y 

productores, 

buscando 

nuevos 

mercados 

realizada. 

C4: Talleres 

para 

productores 

rurales del 

municipio 

realizados. 
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14 TURISMO 

Turismo 

Sustentabl

e 

C1: 

Promoción 

para 

fortalecer los 

sitios 

turísticos 

realizada. 

 $            

159,030.00  
 DE1002  

 Turismo 

Sustentabl

e  

C2:  Módulos 

de 

información 

implementad

o para una 

mejor 

atención 

instalados. 

C3: Taller  

para 

prestadores 

de servicio 

realizado. 

C4: Proyecto 

turístico  para 

impulsar la 

economía del 

municipio de 

Tancanhuitz 

realizado. 

15 
COMERCIO Y 

ALCOHOLES 

Desarrollo 

Económic

o Integral 

Sustentabl

e 

C1: 

Promoción 

para 

incrementar 

el Desarrollo 

económico y 

comercial 

realizada. 

 $            

215,565.00  
 DE1003  

 

Fortalecimi

ento al 

desarrollo 

comercial   

C2: 

Reglamento 

de comercio 

al sector 

público y 

comercial del 

municipio de 

Tancanhuitz 

aplicado. 

C3:  Gestión 

para impulsar 

el crecimiento 

de los 

Jóvenes 

emprendedor

es realizada. 

C4:  

Supervisión a 

establecimien

tos 

comerciales 

realizada. 
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16 ECOLOGÍA 

Ecología y 

Medio 

Ambiente 

Responsa

ble  

C1: 

Promoción 

para 

fortalecer el 

desarrollo 

ecológico en 

el Municipio 

de 

Tancanhuitz 

realizada. 

 $              

47,990.00  
 DE1004  

 Ecología y 

Medio 

Ambiente 

Responsab

le   

C2: Taller en 

materia 

medioambien

tal en las 

instituciones 

educativas 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

realizado. 

C3: Limpieza 

y 

descacharriz

ación  a 

instituciones 

educativas, 

edificios 

públicos y 

lugares de 

esparcimient

o social 

realizada. 

2 

SEGURID

AD 

PÚBLICA 

17 
SEGURIDAD 

PÚBLICA 

Seguridad 

pública. 
5 

SEGURIDAD, 

JUSTICIA Y 

ESTADO DE 

DERECHO 

PARA 

TANCANHUIT

Z SP1000 

C1: 

Capacitación 

a elementos 

de seguridad 

pública y 

tránsito 

municipal 

implementad

a 

 $         

1,087,945.0

0  

 SP1001  

 Seguridad 

Pública 

Para 

Tancanhuiz  

C2: Campaña 

para la 

prevención 

de accidentes 

de tránsito en 

la población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

implementad

a 

C3: Campaña 

de 

prevención 

del delito y 

adicciones en 

la población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

implementad

a. 

C4:Circuito 

de 

radiocomunic

ación y 

videovigilanci
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a en las 

unidades de 

seguridad 

pública, 

calles y rutas 

de acceso en 

el Municipio 

de 

Tancanhuitz 

instalado. 

C5: Equipo 

para 

elementos de 

Seguridad 

Pública y 

tránsito 

otorgado 

C6: 

Señalética en 

el Municipio 

de 

Tancanhuitz 

instalada. 

C7: Operativo 

de vigilancia 

para el 

Municipio de 

Tancanhuitz 

realizado 

  18 
PROTECCIÓN 

CIVIL 

Protección 

civil y 

atención a 

desastres 

naturales. 

C1: Atención 

a la población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

ante 

emergencias 

que soliciten 

del apoyo de 

protección 

civil otorgada. 

 $            

596,190.00  
 SP1002  

 Protección 

civil y 

atención a 

desastres 

naturales.  

C2: 

Capacitación 

al personal 

de protección 

civil del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

otorgada. 

C3: 

Capacitación 

en materia de 

protección 

civil a la 

población del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

implementad

a. 

C4: 

Verificación a 
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bienes 

muebles e 

inmuebles del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

realizada. 

C5: 

Mantenimient

o para 

prevenir 

siniestros en 

el Municipio 

de 

Tancanhuitz 

realizado. 

  19 SINDICATURA 

Justicia e 

institucion

es sólidas. 

C1: Derechos 

humanos 

otorgados. 

 $            

581,520.00  
 SP1003  

 Justicia e 

institucion

es sólidas.  

C2: Asuntos 

jurídicos 

contestados. 

C3: Solidez 

en la defensa 

jurídica 

otorgada. 

C4: 

Representar 

al H. 

Ayuntamiento 

realizado. 

C5:Fortalecer 

el registro y 

control del 

patrimonio 

municipal 

realizado. 

  
OBRAS 

PÚBLICAS 
20 

OBRAS 

PÚBLICAS 
  6 

OBRAS 

PÚBLICAS Y 

DESARROLL

O URBANO 

OP1000 

C1: 

Mantenimient

o a 

carreteras, 

caminos, 

calles y áreas 

de 

esparcimient

o social 

realizado. 

 $         

5,023,311.9

6  

 OP1001  

 Obras 

públicas y 

desarrollo 

urbano  

C2: Servicio 

de alumbrado 

público en el 

Municipio de 

Tancanhuitz 

implementad

o. 

C3: Servicio 

de 

recolección 

de basura en 

el Municipio 

de 

Tancanhuitz 

realizado. 

C4: Servicio 

de agua 

potable en el 

municipio de 

Tancanhuitz 

implementad

o. 
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C5: Servicio 

de panteones 

otorgado. 

4 
TESORER

ÍA 

21 TESORERÍA 

 Finanzas 

Responsa

bles y 

Sanas  

7 

GOBIERNO 

RESPONSAB

LE PARA 

TANCANHUIT

Z GR1000 

C1: 

Implementaci

ón de 

estrategias 

recaudatorias 

para 

incrementar 

ingresos de 

impuestos 

propios. 

 $         

1,260,622.2

9  

 GR1001  

 Finanzas 

Responsab

les y Sanas  

22 PLANEACIÓN 

 Finanzas 

Responsa

bles y 

Sanas  

C1: 

Capacitación 

a directores 

del H. 

Ayuntamiento 

realizada. 
 $              

50,012.00  
 GR1002  

 

Planeación 

Municipal   C2: 

Evaluación a 

programas y 

actividades 

realizada. 

23 
CONTRALORÍ

A 

Anticorrup

ción 

C1: Normas 

de control, 

fiscalización y 

auditoria 

implementad

as . 

 $            

130,690.00  
 GR1003  

 

Contraloría 

Interna  

C2: 

Declaracione

s 

patrimoniales

, realizadas. 

C3: Código 

de Ética a los 

Servidores 

Públicos de 

la 

Administració

n Pública 

Municipal, 

realizado. 

C4: 

Capacitacion

es y 

certificacione

s de la 

Auditoria 

Superior del 

Estado, 

realizadas. 

24 
REGISTRO 

CIVIL 

Gobierno 

Abierto e 

Incluyente  

C1: Acciones 

de 

mejoramiento 

de la 

infraestructur

a realizadas. 
 $            

339,200.00  
 GR1004  

 Registro 

Civil  

C2: Atención 

en materia de 

registro civil 

brindada. 

25 
RECURSOS 

HUMANOS 

Derechos 

Humanos 

C1 Control y 

manejo del 

personal para 

la 

administració

 $              

75,238.00  
 GR1005  

 Control y 

manejo del 

personal 

administrat

ivo  
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n del recurso 

humano del 

ayuntamiento 

realizado. 

C2 

Capacitación 

al personal 

del 

ayuntamiento 

implementad

a. 

C3 reuniones 

para la 

creación de 

un mejor 

ambiente 

laboral dentro 

del 

ayuntamiento 

implementad

as. 

26 
SECRETARÍA 

GENERAL 

Gobierno 

Abierto e 

Incluyente  

C1 Sesiones 

de cabildo 

realizadas. 

 $            

950,714.00  
 GR1006  

 Atención a 

la 

ciudadanía 

de 

Tancanhuit

z  

C2 Servicio y 

tramites para 

la ciudadanía 

del municipio 

de 

Tancanhuitz 

realizados 

C3 Servicio 

de trámites a 

a 

departamento

s de 

presidencia 

municipal 

realizados. 

C4 

Capacitación 

a servidores 

públicos del 

ayuntamiento 

realizada. 

27 

JUNTA DE 

RECLUTAMIE

NTO 

Gobierno 

Abierto e 

Incluyente  

C1 Manejo y 

atención del 

servicio de 

Reclutamient

o Municipal 

realizada. 

 $              

59,250.00  
 GR1007  

 Servicio 

de 

Reclutamie

nto 

Municipal  

28 
TRANSPAREN

CIA 

Anticorrup

ción 

C1: 

Promoción a 

la Ley de 

Transparenci

a del Estado 

y Municipios 

de San Luis 

Potosí 

implementad

a. 

 $              

75,200.00  
 GR1008  

 Gobierno 

abierto 

para 

Tancanhuit

z  C2: 

Actualización 

a la página 

del H. 

Ayuntamiento  

por el 

personal de 
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Transparenci

a realizada. 

C3: Entrega 

de informes 

al CEGAIP 

realizada. 

C4: Módulo 

de 

información 

ciudadana en 

el H. 

Ayuntamiento 

de 

Tancanhuitz 

instalado. 

29 
ARCHIVO 

MUNICIPAL 

 Gobierno 

Abierto e 

Incluyente  

C1: 

Concentrar 

ordenadamen

te la 

información 

generada y 

recibida por 

los diversos 

departamento

s de la 

administració

n realizado. 

 $              

20,598.00  
 GR1009  

 Resguardo 

y control 

de 

archivos 

públicos  

30 
GESTORÍA 

MUNICIPAL 

Gestión 

pública  

C1: Presentar 

los proyectos 

que la 

población 

puede 

acceder 

realizado. 

 $              

96,374.00  
 GR1010  

 Gestión 

pública  

C2: 

Capacitación 

para el 

personal de 

gestoría 

municipal 

otorgada. 

C3: Presentar 

informes de 

metas 

logradas a la 

población 

realizado. 

TOTAL 

 $       

23,775,608.

02  

  

 

En el Anexo V se presentan las Matrices de Indicadores para Resultados (MIR) de los programas presupuestarios del gobierno 

del municipio que forman parte del presupuesto basado en resultados. 

 

T R A N S I T O R I O S 

 

ARTÍCULO PRIMERO. El presente Presupuesto de Egresos entrará en vigor a partir del día 1º de enero de 2023, previa publicación 

en el Periódico Oficial del Estado. 
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ARTÍCULO SEGUNDO. En cumplimiento a lo dispuesto por la Ley General de Contabilidad Gubernamental, el Gobierno del 

Municipio instrumentará los documentos técnico-normativos que emita el Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC), 

conforme a los criterios y términos establecidos para ese fin. 

 

ARTÍCULO TERCERO. La información financiera y presupuestal adicional a la contenida en el presente Presupuesto, así como la 

demás que se genere durante el ejercicio fiscal, podrá ser consultada en los reportes específicos que para tal efecto difunda la 

Tesorería Municipal en los medios oficiales, incluyendo los medios electrónicos. 

 

ARTÍCULO CUARTO. El municipio elaborará y difundirá en su respectiva página de Internet, a más tardar 30 días naturales 

siguientes a la promulgación del presente presupuesto de egresos, el Presupuesto Ciudadano con base en la información 

presupuestal contenida en este presupuesto, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 62 de la Ley General de Contabilidad 

Gubernamental, y con la Norma para armonizar la presentación de la información adicional del Proyecto del Presupuesto de 

Egresos.  

 

ARTÍCULO QUINTO. El municipio elaborará y difundirá en su respectiva página de Internet, a más tardar el último día de enero, 

el Calendario de Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 20_ con base mensual con los datos contenidos en el presente 

presupuesto de egresos, en el formato establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable mediante la Norma para 

establecer la estructura del Calendario del Presupuesto de Egresos base mensual.   

 

Dado en el Ayuntamiento del Municipio de Tancanhuitz, a los 29 días del mes de Diciembre del año 2022. 

 

 

LAE. OCTAVIO CONTRERAS MEDINA 

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE TANCANHUITZ 

(Rúbrica) 

 

LIC. SAMUEL HERNANDEZ REYES 

SÍNDICO MUNICIPAL 

(Rúbrica) 

 

 

L.I.A JUAN MANUEL MARQUEZ MUNGUIA       C.P. ROSALINDA VARGAS CASTILLO 

SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO       TESORERA MUNICIPAL 

                       (Rúbrica)                                   (Rúbrica) 

 

 

C. XOCHITL GARCIA CRUZ        C.P. NORMA LUZ OCAÑA SANCHEZ 

PRIMER REGIDOR           SEGUNDO REGIDOR 

                  (Rúbrica)                                                       (Rúbrica) 

 

 

       PROF. DAVID DE SANTIAGO QUINTANAR                         LIC. EUFRACIA CRUZ CRUZ 

TERCER REGIDOR                            CUARTO REGIDOR 

                 (Rúbrica)                  (Rúbrica) 

 

 

LIC. CINTHIA GUADALUPE MARTINEZ SANCHEZ                             PROFA. DULCE MARIA ACUÑA RAMIREZ     

                    QUINTO REGIDOR                                                                                           SEXTO REGIDOR         

                           (Rúbrica)                                                                                                                 (Rúbrica) 
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ANEXOS DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE TANCANHUITZ, S.L.P., PARA EL EJERCICIO FISCAL 

2023, EN CUMPLIMIENTO A LO DISPUESTO EN LA LEY DE DISCIPLINA FINANCIERA DE LAS ENTIDADES 

FEDERATIVAS Y LOS MUNICIPIOS Y LA LEY GENERAL DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL 

 

ANEXO I 

 

MUNICIPIO DE TANCANHUITZ (a) 

Proyecciones de Egresos - LDF 

(PESOS) 

(CIFRAS NOMINALES) 

Concepto (b) 

Año en Cuestión  

2024(d) 2025 (d) 2027 (d) 2023 (de proyecto de 

presupuesto) (c) 

1. Gasto No Etiquetado 

(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 
51,793,452  54,227,744  0  0  

A.    Servicios Personales 22,632,639  23,696,373  0    

B.    Materiales y Suministros 10,570,042  11,066,834  0    

C.    Servicios Generales 13,055,166  13,668,759  0    

D.    Transferencias, Asignaciones, 

Subsidios y Otras Ayudas 
4,534,260  4,747,370  0    

E.    Bienes Muebles, Inmuebles e 

Intangibles 
374,123  391,707  0    

F.    Inversión Pública 0  0  0    

G.    Inversiones Financieras y 

Otras Provisiones 
0  0  0    

H.    Participaciones y Aportaciones  0  0  0    

I.     Deuda Pública 627,221  656,701  0    

          

2. Gasto Etiquetado 

(2=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 
83,135,730  87,043,110  0  0  

A.    Servicios Personales 5,200,000  5,444,400  0    

B.    Materiales y Suministros 820,460  859,022  0    

C.    Servicios Generales 9,387,602  9,828,819  0    

D.    Transferencias, Asignaciones, 

Subsidios y Otras Ayudas 
4,452,103  4,661,352  0    

E.    Bienes Muebles, Inmuebles e 

Intangibles 
825,260  864,048  0    

F.    Inversión Pública 62,450,305  65,385,470  0    

G.    Inversiones Financieras y 

Otras Provisiones 
0  0  0    

H.    Participaciones y Aportaciones 0  0  0    

I.     Deuda Pública 0  0  0    

          

3. Total de Egresos Proyectados (3 = 

1 + 2) 
134,929,182  141,270,854  0  0  
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ANEXO II 

 

MUNICIPIO DE TANCANHUITZ (a) 

Resultados de Egresos - LDF 

(PESOS) 

Concepto (b) 2019 (c) 2020 (c) 2021 (c) 2022 (d) 

1. Gasto No Etiquetado (1=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 0  0  39,914,276  41,412,862  

A.    Servicios Personales 0  0  20,598,113  21,478,741  

B.    Materiales y Suministros 0  0  5,290,047  5,459,285  

C.    Servicios Generales 0  0  9,580,968  9,887,479  

D.    Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0  0  4,179,269  4,312,971  

E.    Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0  0  265,880  274,386  

F.    Inversión Pública 0  0  0  0  

G.    Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0  0  0  0  

H.    Participaciones y Aportaciones  0  0  0  0  

I.     Deuda Pública 0  0  0  0  

          

2. Gasto Etiquetado (2=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 0  0  75,439,933  78,665,206  

A.    Servicios Personales 0  0  4,377,947  4,565,117  

B.    Materiales y Suministros 0  0  555,856  579,620  

C.    Servicios Generales 0  0  11,102,885  11,577,565  

D.    Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 0  0  2,973,698  3,100,832  

E.    Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 0  0  476,073  496,426  

F.    Inversión Pública 0  0  55,953,475  58,345,646  

G.    Inversiones Financieras y Otras Provisiones 0  0  0  0  

H.    Participaciones y Aportaciones 0  0  0  0  

I.     Deuda Pública 0  0  0  0  

          

3. Total del Resultado de Egresos (3=1+2) 0  0  115,354,209  120,078,068  

          

 

 

 



60 VIERNES 20 DE ENERO DE 2023 

 

 
 

ANEXO IV 

 CALENDARIZACIÓN 

 

COG  
 Rubro/Cuenta  Anual Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto 

Septiembr

e 
Octubre 

Noviembr

e 

Diciembr

e 

  
Total 

134,814,68

2 

5,831,59

2 

5,831,59

2 

10,702,83

8 

10,702,83

8 

10,702,83

8 

10,702,83

8 

10,702,83

8 

10,702,83

8 
10,702,838 

10,702,83

8 

10,702,83

8 

10,948,99

2 

1000 
SERVICIOS PERSONALES 27,232,639 

2,248,87

4 

2,248,87

4 
2,248,874 2,248,874 2,248,874 2,248,874 2,248,874 2,248,874 2,248,874 2,248,874 2,248,874 2,495,028 

1100 
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER PERMANENTE 23,160,000 

1,909,48

7 

1,909,48

7 
1,909,487 1,909,487 1,909,487 1,909,487 1,909,487 1,909,487 1,909,487 1,909,487 1,909,487 2,155,641 

1130 
SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE 19,960,000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1200 
REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER TRANSITORIO 50,000 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 4,167 

1300 
REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES 3,922,639 326,887 326,887 326,887 326,887 326,887 326,887 326,887 326,887 326,887 326,887 326,887 326,887 

1400 
SEGURIDAD SOCIAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1500 
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONOMICAS 100,000 8,333 8,333 8,333 8,333 8,333 8,333 8,333 8,333 8,333 8,333 8,333 8,333 

1600 
PREVISIONES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1610 PREVISIONES DE CARÁCTER LABORAL, ECONOMICA Y DE SEGURIDAD 

SOCIAL 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1700 
PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2000 
MATERIALES Y SUMINISTROS 11,876,002 914,887 914,887 914,887 914,887 914,887 914,887 914,887 914,887 914,887 914,887 914,887 914,887 

2100 
Materiales  de administración, emisión de documentos y artículos oficiales 2,881,668 166,167 166,167 166,167 166,167 166,167 166,167 166,167 166,167 166,167 166,167 166,167 166,167 

2200 
ALIMENTOS Y UTENSILIOS 652,041 54,337 54,337 54,337 54,337 54,337 54,337 54,337 54,337 54,337 54,337 54,337 54,337 

2300 
 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2400 
 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE REPARACIÓN 2,359,180 196,598 196,598 196,598 196,598 196,598 196,598 196,598 196,598 196,598 196,598 196,598 196,598 

2500 
 PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE LABORATORIO 582,970 47,772 47,772 47,772 47,772 47,772 47,772 47,772 47,772 47,772 47,772 47,772 47,772 

2510 
PRODUCTOS QUÍMICOS BÁSICOS 600 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2600 
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS 2,999,585 249,965 249,965 249,965 249,965 249,965 249,965 249,965 249,965 249,965 249,965 249,965 249,965 

2700  VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y ARTÍCULOS 

DEPORTIVOS 
608,264 50,689 50,689 50,689 50,689 50,689 50,689 50,689 50,689 50,689 50,689 50,689 50,689 

2800 
MATERIALES Y SUMINISTROS PARA SEGURIDAD 20,300 1,692 1,692 1,692 1,692 1,692 1,692 1,692 1,692 1,692 1,692 1,692 1,692 

2900 
HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES 1,771,995 147,666 147,666 147,666 147,666 147,666 147,666 147,666 147,666 147,666 147,666 147,666 147,666 

3000 
 SERVICIOS GENERALES 22,442,768 

1,820,81

1 

1,820,81

1 
1,820,811 1,820,811 1,820,811 1,820,811 1,820,811 1,820,811 1,820,811 1,820,811 1,820,811 1,820,811 

3100 
 SERVICIOS BÁSICOS 7,890,522 657,544 657,544 657,544 657,544 657,544 657,544 657,544 657,544 657,544 657,544 657,544 657,544 

3200 
 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO 2,910,194 242,516 242,516 242,516 242,516 242,516 242,516 242,516 242,516 242,516 242,516 242,516 242,516 

3300 
 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y OTROS SERVICIOS 2,189,018 182,418 182,418 182,418 182,418 182,418 182,418 182,418 182,418 182,418 182,418 182,418 182,418 

3400 
SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES 329,500 27,458 27,458 27,458 27,458 27,458 27,458 27,458 27,458 27,458 27,458 27,458 27,458 

3500  SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, MANTENIMIENTO Y 

CONSERVACIÓN 
577,718 48,143 48,143 48,143 48,143 48,143 48,143 48,143 48,143 48,143 48,143 48,143 48,143 

3600 
 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD 593,036 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3700 
SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS 966,253 80,521 80,521 80,521 80,521 80,521 80,521 80,521 80,521 80,521 80,521 80,521 80,521 

3800 
 SERVICIOS OFICIALES 5,435,162 452,930 452,930 452,930 452,930 452,930 452,930 452,930 452,930 452,930 452,930 452,930 452,930 

3900 
OTROS SERVICIOS GENERALES 1,551,364 129,280 129,280 129,280 129,280 129,280 129,280 129,280 129,280 129,280 129,280 129,280 129,280 

4000 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 8,986,363 748,864 748,864 748,864 748,864 748,864 748,864 748,864 748,864 748,864 748,864 748,864 748,864 

4100 
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PUBLICO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4400 
AYUDAS SOCIALES 8,527,083 710,590 710,590 710,590 710,590 710,590 710,590 710,590 710,590 710,590 710,590 710,590 710,590 

4500 
PENSIONES Y JUBILACIONES 459,280 38,273 38,273 38,273 38,273 38,273 38,273 38,273 38,273 38,273 38,273 38,273 38,273 

4510 
PENSIONES 459,280 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5000 
 BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 1,199,383 98,157 98,157 98,157 98,157 98,157 98,157 98,157 98,157 98,157 98,157 98,157 98,157 

5100 
 MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACIÓN 753,765 62,814 62,814 62,814 62,814 62,814 62,814 62,814 62,814 62,814 62,814 62,814 62,814 

5200 
 MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5420 
CARROCERÍAS Y REMOLQUES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5500 
 EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD 3,000 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 250 

5600 
 MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS 44,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 2,500 

5700 
 ACTIVOS BIOLÓGICOS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5800 
BIENES INMUEBLES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5900 
 ACTIVOS INTANGIBLES 170,138 14,178 14,178 14,178 14,178 14,178 14,178 14,178 14,178 14,178 14,178 14,178 14,178 

6000 
 INVERSIÓN PÚBLICA 62,450,305 0 0 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 

6100 
 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO 62,048,461 0 0 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 4,871,246 

6200 
OBRA PÚBLICA EN BIENES PROPIOS 401,844 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

6300 
 PROYECTOS PRODUCTIVOS Y ACCIONES DE FOMENTO 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7000 
INVERSIONES FINANCIERAS Y OTRAS PROVISIONES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7600 
OTRAS INVERSIONES FINANCIERAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

7900 
PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS Y OTRAS EROGACIONES ESPECIALES 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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ANEXO V 

MATRICES DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR) 

 

Programa presupuestario: BIENESTAR SOCIAL INCLUYENTE PARA TANCANHUITZ 

Clave 

presupuesta

ria: BS1001 

Importe: $3,905,086.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual contribuye el programa: 

Bienestar social incluyente para Tancanhuitz 

Vertiente al cual contribuye el programa: Promoción y 

conservación de la cultura. 

Línea de acción o estrategia 

al cual contribuye el 

programa: Promoción y 

conservación de la cultura. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores 
Medios de 

Verificación 
Supuestos 

Nombre Descripción Fórmula Variables 

U

ni

d

a

d 

d

e 

m

e

di

d

a 

Lí

n

e

a 

b

a

s

e  

M

e

t

a 

Tipo 

de 

indic

ador 

Di

m

e

n

si

ó

n 

  

Fi

n 

  

Contribuir a la 

inclusión social 

en el municipio 

mediante 

eventos 

sociales, 

culturales y 

deportivos. 

 porcentaje de eventos 

de inclusión realizados 

 Se realizan 

eventos de 

inclusión en la 

cabecera y sus 

comunidades 

Total de 

eventos 

realizadas/ 

total de 

eventos 

programado

s* 100 

Variable 1 

Total, de 

eventos 

programad

os 

 p

or

c

e

nt

aj

e 

 0

% 

1

0

0

%

  

gesti

ón  

ef

ic

a

ci

a 

fotos

, 

bitác

oras 

infor

mes 

 Condiciones climáticas 

favorables. 

Interés de las personas en 

acudir a los eventos. 

Atención a la contingencia 

sanitaria 

Variable 2 

total de 

eventos 

realizados 

Pr

op

ós

ito 

  

La población del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

asiste a eventos 

de inclusión 

social 

Tasa de variación de 

asistencia de personas 

en actividades 

impartidas por el H. 

Ayuntamiento en el 

2023 a 2022 

Se incrementa la 

asistencia de 

personas a eventos 

y actividades 

impartidas por el H. 

Ayuntamiento 

Total, de 

asistencias a 

eventos en 

2023/ Total 

de 

asistencia a 

eventos 

realizados 

en 2022) * 

100 

Variable 1 

Total, de 

asistencia

s a 

eventos en 

2023 

programad

os 

p

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Gesti

ón 

Ef

ic

a

ci

a 

fotos

, 

bitác

oras 

infor

mes 

 Condiciones climáticas 

favorables. 

Interés de las personas en 

acudir a los eventos. 

Atención a la contingencia 

sanitaria 
Variable 2 

Total, de 

asistencia 

a eventos 

realizados 

 

 

 

 

 

C1: Talleres 

culturales en la 

población del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

implementados 

porcentaje de talleres 

Se ofrecen talleres 

para el desarrollo 

de habilidades y 

capacidades de la 

población de 

Tancanhuitz 

Total, de 

talleres 

realizados/ 

total de 

talleres 

Variable 1 

Total, de 

talleres 

programad

os en 

2023 

p

or

c

e

nt

0

% 

1

0

0

% 

Estra

tégic

o 

Ef

ici

e

n

ci

a 

fotos

, 

bitác

oras 

infor

mes 

Condiciones climáticas 

favorables. 

Interés de las personas en 

acudir a los eventos. 

Atención a la contingencia 

sanitaria 

9000 
 DEUDA PÚBLICA 627,221 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9100 
 AMORTIZACIÓN DE LA DEUDA PÚBLICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9200 
 INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9300 
COMISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9400 
GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9900 
 ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES (ADEFAS) 627,221 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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Co

m

po

ne

nt

es  

programado

s) *100 
Variable 2 

Total, de 

talleres a 

eventos 

realizados 

 

aj

e 

C2: Programas 

artísticos y 

culturales en el 

municipio 

efectuados 

Porcentaje de 

programas 

se realizan eventos 

artísticos y 

culturales en el 

municipio 

Total, de 

eventos 

programado

s/ total de 

eventos 

realizados) 

*100 

Variable 1 

Total, de 

eventos 

artísticos 

programad

os 

P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Gesti

ón 

Ef

ic

a

ci

a 

Foto

s, 

bitác

oras, 

infor

mes. 

Condiciones climáticas 

favorables. 

Buena asistencia de la 

población a los eventos. 

Atención a la contingencia 

sanitaria 

Variable 2 

Total, de 

eventos 

artísticos 

realizados 

C3: Promoción 

para artistas y 

artesanos 

locales 

implementada 

porcentaje de eventos 

se promueve la 

participación de los 

artesanos y artistas 

locales 

Total, de 

eventos 

programado

s/ total de 

eventos 

realizados) 

*100 

Variable 1 

Total, de 

talleres 

programad

os 

P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Gesti

ón 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Foto

s, 

contr

atos, 

infor

mes. 

Condiciones climáticas 

favorables. 

Buena asistencia de la 

población a los eventos. 

Atención a la contingencia 

sanitaria 

Variable 2 

Total, de 

talleres 

realizados 

C4: Actos 

cívicos en el 

municipio de 

Tancanhuitz 

realizados 

Porcentaje de 

programas 

Se realizan actos 

cívicos en el 

municipio 

Total, de 

actos cívicos 

programado

s/total de 

actos 

realizados*1

00 

Variable 1 

Total, de 

actos 

cívicos 

programad

os 

P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Estra

tégic

o 

Ef

ic

a

ci

a 

Foto

s, 

bitác

oras, 

infor

mes. 

Condiciones climáticas 

favorables, atención a la 

contingencia sanitaria,  

 

Variable 2 

Total, de 

actos 

cívicos 

realizados 

 

Ac

tiv

id

ad

es 

  

  

  

  

C1A1: 

Implementación 

de taller de 

danza para los 

jóvenes de 

Tancanhuitz 

Porcentaje de talleres 

Se ofrece talleres 

para las habilidades 

de los adultos del 

municipio 

Total, de 

talleres 

programado

s/total de 

talleres 

realizados*1

00 

Variable 1 

Total, de 

talleres 

realizados 
P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Estra

tégic

o 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Lista 

de 

asist

encia

, 

evide

ncias 

fotog

ráfic

as, 

bitác

oras, 

infor

mes. 

Condiciones climáticas 

favorables. 

Buena asistencia de la 

población a los talleres. 

Atención a la contingencia 

sanitaria 

Variable 2 

Total, de 

talleres 

programad

os 

C1A2: 

Implementación 

de taller de 

música en el 

municipio de 

Tancanhuitz 

Porcentaje de talleres 

Se ofrece el taller 

con el objetivo de 

resaltar el talento 

de las personas del 

municipio 

Total, de 

talleres 

programado

s/total de 

talleres 

realizados*1

00 

Variable 1: 

Total, de 

talleres 

realizados 

 
p

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Estra

tégic

o 

Ef

ic

a

ci

a 

Lista 

de 

asist

encia

, 

evide

ncias 

fotog

ráfic

as, 

bitác

oras, 

infor

mes 

Condiciones climáticas 

favorables. 

Buena asistencia de la 

población a los talleres. 

Atención a la contingencia 

sanitaria 

Variable 2: 

Total de 

talleres 

programad

os 
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C1A3: 

Implementación 

de taller de 

pintura en el 

municipio de 

Tancanhuitz 

Porcentaje de talleres 

Se ofrecen talleres 

para el desarrollo 

de habilidades y 

capacidades de la 

población del 

municipio. 

Total, de 

talleres 

programado

s/total de 

talleres 

realizados*1

00 

Variable 1 

Total, de 

talleres 

programad

os 

P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Estra

tégic

o 

Ef

ic

a

ci

a 

Lista 

de 

asist

encia

, 

evide

ncias 

fotog

ráfic

as, 

bitác

oras, 

infor

mes 

Condiciones climáticas 

favorables. 

Buena asistencia de la 

población a los talleres. 

Atención a la contingencia 

sanitaria 

Variable 2 

Total, de 

talleres 

realizados 

C1A4: 

Implementación 

de taller 

artesanal de 

bordado. 

Porcentaje de talleres 

Se ofrece el taller 

para el aprendizaje 

y elaboración de 

bordados en el 

municipio 

(Total de 

talleres 

programado

s/total de 

talleres 

realizados)*

100 

Variable 1 

Total de 

talleres 

realizados 

P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Estra

tégic

o 

Ef

ic

a

ci

a 

Lista 

de 

asist

encia

, 

evide

ncias 

fotog

ráfic

as, 

bitác

oras, 

infor

mes 

Condiciones climáticas 

favorables. 

Buena asistencia de la 

población a los talleres. 

Atención a la contingencia 

sanitaria 

Variable 2 

Total de 

talleres 

programad

os 

C2A1: 

Realización de 

evento por 

festividades de 

día de reyes.  

Porcentaje de eventos 

Se realiza la 

actividad para la 

convivencia para 

todos los niños del 

municipio 

(total de 

talleres 

programado

s/total de 

talleres 

realizados)*

100 

Variable 1 

Total de 

talleres 

realizados 
P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Gesti

ón 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Bitác

ora 

de 

even

to, 

evide

ncia 

fotog

ráfic

a, 

infor

mes. 

Condiciones climáticas 

favorables. 

Buena asistencia de la 

población a los talleres. 

Atención a la contingencia 

sanitaria. Buenas finanzas 

del ayuntamiento. 

Variable 2 

Total de 

talleres 

realizados. 

 

C2A2: 

Realización de la 

feria de semana 

santa 

Porcentaje de 

actividades 

Se realiza la 

actividad con el 

objetivo de seguir 

con las tradiciones 

y costumbres del 

municipio. 

(total de 

actividades 

programado

s/total de 

actividades 

realizados)*

100 

Variable 1 

Total, de 

actividade

s 

programad

as 

P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Gesti

ón 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Bitác

ora 

de 

even

tos, 

evide

ncia 

fotog

ráfic

a, 

contr

atos, 

infor

mes. 

 

Condiciones climáticas 

favorables. 

Buena asistencia de la 

población a los eventos. 

Atención a la contingencia 

sanitaria. Buenas finanzas 

del ayuntamiento. 

Variable 2 

Total, de 

actividade

s 

realizadas  

C2A3: 

Realización de 

evento 

conmemorando 

el Día del Niño 

Porcentaje de eventos 

Realizar un evento 

para conmemorar el 

día del niño con la 

población de 

Tancanhuitz 

(Total de 

eventos 

programado

s/Total de 

eventos 

realizados) 

*100 

 

Variable 1: 

Total de 

eventos 

programad

os 

 

P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Gesti

ón 

Ef

ic

a

ci

a 

Bitác

ora 

de 

even

to, 

evide

ncia 

fotog

ráfic

a. 

 

Condiciones climáticas 

favorables. 

Buena asistencia de la 

población a los eventos. 

Atención a la contingencia 

sanitaria. Buenas finanzas 

del ayuntamiento. 

Variable 2: 

Total de 

eventos 

realizados 
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C2A4: 

Implementación 

de eventos para 

la promoción y 

conservación de 

la cultura los 

días domingo en 

el Municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaje de eventos 

Se realiza la 

actividad con el 

objetivo de atraer 

turistas y promover 

actividades 

culturales 

(total de 

eventos 

programado

s/total de 

eventos 

realizados)*

100 

Variable 1 

Total de 

eventos 

programad

as 
P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Gesti

ón 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Bitác

ora 

de 

even

tos, 

evide

ncia 

fotog

ráfic

a, 

contr

atos, 

infor

mes. 

Condiciones climáticas 

favorables. 

Buena asistencia de la 

población a los eventos. 

Atención a la contingencia 

sanitaria. 

Buenas finanzas del 

ayuntamiento. 

Variable 2 

Total de 

actividade

s 

realizadas 

C2A4: 

Realización de 

evento por las 

fiestas 

patronales del 

Municipio 

Porcentaje eventos 

Con el objetivo de 

seguir con las 

tradiciones y atraer 

el turismo en estas 

fechas 

(total de 

eventos 

programado

s/total de 

eventos 

realizados)*

100 

Variable 1 

Total de 

eventos 

programad

os 
P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Gesti

ón 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Bitác

ora 

de 

even

tos, 

evide

ncia 

fotog

ráfic

a, 

contr

atos, 

infor

mes. 

Condiciones climáticas 

favorables. 

Buena asistencia de la 

población a los eventos. 

Atención a la contingencia 

sanitaria. 

Buenas finanzas del 

ayuntamiento. 

Variable 2 

Total de 

eventos 

realizados 

C2A5: del desfile 

conmemorando 

la revolución 

mexicana el 20 

de noviembre. 

Porcentaje de eventos 

Seguir promoviendo 

las fechas festivas 

de nuestro país así 

como el respeto a 

los símbolos 

patrios. 

(Total de 

eventos 

programado

s/total de 

eventos 

realizados)*

100 

Variable 1 

Total de 

eventos 

programad

os P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Gesti

ón 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Bitác

ora 

de 

even

tos, 

evide

ncia 

fotog

ráfic

a, 

infor

mes 

de 

traba

jo. 

Condiciones climáticas 

favorables, atención a la 

contingencia sanitaria, buena 

participación de la población. 
Variable 2 

Total, de 

eventos 

realizados 

C2A6: 

Realización de 

evento por 

festividad de 

Xantolo 

Porcentaje de eventos 

Dar a conocer al 

municipio y atraer 

turismo y activar la 

economía del 

municipio. 

(total de 

eventos 

programado

s/total de 

eventos 

realizados)*

100 

Variable 1 

Total de 

eventos 

programad

os 

P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Gesti

ón 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Bitác

ora 

de 

even

tos, 

evide

ncia 

fotog

ráfic

a, 

contr

atos, 

infor

me 

de 

traba

jo. 

Condiciones climáticas 

favorables, atención a la 

contingencia sanitaria, buena 

participación de la población. 

Buenas finanzas del 

ayuntamiento. 

Variable 2 

Total de 

eventos 

realizados 

C2A7: 

Realización de 

evento por las 

festividades 

navideñas. 

Porcentaje de eventos  

Celebrar en una 

pequeña 

convivencia con 

alegría con el 

pueblo las fiestas 

decembrinas 

(total de 

eventos 

programado

s/entre total 

de eventos 

realizados)*

100 

Variable 1 

Total de 

eventos 

programad

os 

P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Gesti

ón 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Bitác

ora 

de 

even

tos, 

evide

ncia 

fotog

ráfic

a, 

Condiciones climáticas 

favorables, atención a la 

contingencia sanitaria, buena 

participación de la población. 

Buenas finanzas del 

ayuntamiento. 

Variable 2 

Total de 

eventos 

realizados 
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infor

mes. 

C3A1. Creación 

de un padrón de 

artesanos del 

municipio. 

Porcentaje de 

artesanos 

Se realiza con el 

objetivo de llevar 

una lista de todos 

los artesanos del 

municipio 

(total de 

artesanos 

censados en 

2023/total de 

artesanos 

censados en 

2022) *100 

Variable 1 

Total de 

artesanos 

censados 

en 2022 

P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Estra

tégic

o 

Ef

ic

a

ci

a 

Padr

ón 

de 

artes

anos

, 

bitác

ora 

de 

recor

ridos

, 

evide

ncia 

fotog

ráfic

a. 

Condiciones climáticas 

favorables, buena 

participación de la población, 

atención a la contingencia 

sanitaria. 

Variable 2 

Total de 

artesanos 

censados 

en 2023 

C3A2: 

Promoción a los 

productos 

realizados por 

artesanos del 

Municipio de 

Tancanhuitz. 

 Porcentaje eventos 

Promover y dar a 

conocer cada uno 

de los artesanos y 

sus talentos 

  

 (total de 

eventos 

programado

s/total de 

eventos 

realizados) 

*100 

Variable 1 

Total de 

eventos 

programad

os P

or

c

e

nt

aj

e 

 1

0

0

% 

1

0

0

%

  

Estra

tégic

o  

 E

fi

c

a

ci

a 

 Evid

encia

s 

fotog

ráfic

as, 

bitác

ora 

de 

even

tos, 

infor

me 

de 

activi

dade

s. 

Condiciones climáticas 

favorables, buena 

participación de la población, 

atención a la contingencia 

sanitaria. Variable 2 

Total de 

eventos  

realizados 

C4A1 realización 

de actos cívicos 

conmemorando 

fechas 

importantes del 

año. 

Porcentaje de eventos 

Se realizan actos 

cívicos para 

conmemorar fechas 

importantes 

(Total de 

eventos 

programado

s/total de 

eventos 

realizados)*

100 

Variable 1 

Total de 

eventos 

programad

os 

P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Estra

tégic

o 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Evid

encia

s 

fotog

ráfic

as, 

bitác

ora 

de 

even

tos, 

infor

me 

de 

activi

dade

s 

Condiciones climáticas 

favorables, buena 

participación de la población, 

atención a la contingencia 

sanitaria. 

Variable 2 

total de 

eventos 

realizados 

 

 

Programa presupuestario: Bienestar social incluyente para 

Tancanhuitz. 
Clave presupuestaria: BIS1002 Importe: $306,107.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual contribuye el 

programa: Bienestar social incluyente para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: 

Atención a pueblos y comunidades indígenas. 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa: Atención a pueblos 

y comunidades indígenas. 

Resumen narrativo / objetivo 

Indicadores 

Medios de 

Verificación 
Supuestos Nombre 

(Indicador

es) 

Descripción Fórmula Variables 

U

ni

d

a

d 

d

e 

m

Lí

n

e

a 

b

a

s

e  

M

e

t

a 

Tip

o 

de 

indi

ca

dor 

Di

m

e

n

si

ó

n 
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e

di

d

a 

Fi

n 

  

Contribuir a la inclusión social 

en el municipio mediante 

eventos sociales, culturales y 

deportivos. 

Porcentaj

e de 

eventos 

de 

inclusión 

realizado

s 

Se realizan 

eventos de 

inclusión en la 

cabecera y sus 

comunidades 

(Total de 

eventos 

programados

/Total de 

eventos 

realizados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

eventos 

realizados.  

P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Est

rat

égi

co 

Ef

ic

a

ci

a 

Resultaos 

emitidos por 

la ASE y 

resultados 

de censo del 

INEGI. 

 Atención a la 

contingencia sanitaria, 

finanzas estables, las 

condiciones climáticas 

favorables y la población 

tiene interés 
Variable 2: 

Total de 

eventos 

programado

s. 

Pr

op

ós

ito 

La población del Municipio de 

Tancanhuitz asiste a eventos 

de inclusión social que 

generan bienestar e 

incentivan a mantener y 

preservar la cultura. 

Porcentaj

e de 

asistencia 

de 

personas 

en 

actividad

es 

impartida

s por el 

H. 

Ayuntami

ento en 

2023 con 

respecto 

a 2022 

Se incrementa la 

asistencia de 

personas a 

eventos y 

actividades 

impartidas por el 

H. Ayuntamiento 

(Total de 

asistencia a 

eventos en 

2023/Total 

de asistencia 

a eventos 

realizados en 

2022) *100 

Variable 1: 

Total de 

asistencia a 

eventos en 

2023 

 

T

a

s

a 

d

e 

v

ar

ia

ci

ó

n 

0

% 

1

0

0

% 

Est

rat

égi

co 

Ef

ic

a

ci

a 

Resultaos 

emitidos por 

la ASE y 

resultados 

de censo del 

INEGI. 

Atención a la 

contingencia sanitaria, 

finanzas estables, las 

condiciones climáticas 

favorables y la población 

tiene interés. 

 

Variable 2: 

Total de 

asistencia a 

eventos 

realizados 

en 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co

m

po

ne

nt

es 

C1: Capacitación al personal 

de asuntos indígenas para un 

mejor desempeño en su área 

implementada. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

implemen

tadas. 

Capacitaciones 

para mejorar el 

desempeño de 

los integrantes 

del 

departamento 

de asuntos 

indígenas. 

(Total de 

capacitacion

es 

programadas

/Total de 

capacitacion

es 

implementad

as) *100 

Variable1: 

Total de 

capacitacion

es 

programada

s 

 

 

P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Ge

stió

n 

Ef

ic

a

ci

a 

Reconocimie

nto, 

fotografías 

de evidencia. 

 

Atención a la 

contingencia sanitaria, 

finanzas estables, las 

condiciones climáticas 

favorables y la población 

tiene interés. 

 Variable 2: 

Total de 

capacitacion

es 

implementa

das 

C2: Atención y asesoría a la 

población indígena del 

Municipio de Tancanhuitz, 

brindada.  

Porcentaj

e de 

personas 

atendidas 

y 

asesorad

as. 

Se ofrece la 

atención y 

asesorías a la 

población 

indígenas. 

(Total de 

asesorías 

brindadas/To

tal de 

asesorías 

solicitadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

asesorías 

brindadas.  

P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Est

rat

égi

co 

C

al

id

a

d 

Bitácora de 

registro de 

atención a 

personas y 

comunidade

s. 

Atención a la 

contingencia sanitaria, 

finanzas estables, las 

condiciones climáticas 

favorables y la población 

tiene interés. Variable 2: 

Total de 

asesorías 

solicitadas. 

 

 

C3: Platicas para reforzar el 

conocimiento de los derechos 

y obligaciones de la población 

indígena del Municipio de 

Tancanhuitz, implementadas. 

Porcentaj

e de 

pláticas 

implemen

tadas. 

Pláticas para 

reforzar el 

conocimiento de 

sus derechos. 

(Total de 

platicas 

programadas

/ Total de 

pláticas 

Variable 1: 

Total de 

pláticas 

programada

s  

 

P

or

c

e

nt

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Est

rat

égi

co 

Ef

ic

a

ci

a 

Fotografías, 

bitácoras, 

Atención a la 

contingencia sanitaria, 

finanzas estables, las 

condiciones climáticas 

favorables y la población 

tiene interés. 
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implementad

as) *100 

 

Variable 2: 

Total de 

pláticas 

implementa

das. 

aj

e 

 

C4: Eventos conmemorativos 

en la población y 

comunidades indígenas del 

Municipio de Tancanhuitz, 

implementados. 

Porcentaj

e de 

eventos 

realizado

s. 

Participación de 

la población 

indígena. 

(Total de 

eventos 

programados

/Total de 

eventos 

realizados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

eventos 

programado

s 

 

P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Ge

stió

n 

Ef

ici

e

n

ci

a  

Fotografías y 

oficio de 

invitación.  

Atención a la 

contingencia sanitaria, 

finanzas estables, las 

condiciones climáticas 

favorables y la población 

tiene interés. 

 

Variable 2: 

Total de 

eventos 

realizados 

Ac

tiv

id

ad

es 

C1A1: Capacitación al 

personal de asuntos 

indígenas en materia de 

derechos indígenas y 

reformas al sistema agrario, 

impartida. 

 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

impartida

s 

Reforzamiento 

de 

conocimientos 

sobre temas de 

interés de la 

población 

indígena. 

(Total de 

capacitacion

es 

programadas

/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

 

Variable 1: 

Total de 

capacitacion

es 

programada

s 

 

 

 

 

P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Ge

stió

n 

Ef

ic

a

ci

a 

Fotografías 

de evidencia 

y 

reconocimie

ntos 

otorgados. 

Que las finanzas se 

mantengan estables, 

que las condiciones 

climáticas sean 

favorables. 

Variable 

2:Total de 

capacitacion

es 

realizadas 

C2A1: Implementación de 

Servicios de traducción para 

la población indígena, 

implementada. 

Porcentaj

e de 

servicios 

realizado

s 

Se ofrece el 

servicio de 

traducción a la 

población 

indígena. 

(Total de 

servicios de 

traducción 

realizados/To

tal de 

servicios de 

traducción 

solicitados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

servicios de 

intervención 

realizados  

 

P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Est

rat

égi

co 

C

al

id

a

d 

Oficio de 

invitación, 

solicitud, 

bitácora,  

Atención a la 

contingencia sanitaria, 

finanzas estables, las 

condiciones climáticas 

favorables y la población 

tiene interés. 
Variable 2: 

Total de 

servicios de 

intervención 

solicitados. 

C2A2: Atención, asesoría y a 

personas de población 

indígenas, brindada. 

Porcentaj

e de 

población 

atendida 

y 

asesorad

a. 

Se ofrece 

atención y 

asesorías a la 

población.  

(Total de 

asesorías 

realizadas/To

tal de 

asesorías 

solicitadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

asesorías 

realizadas  

P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Est

rat

égi

co 

C

al

id

a

d 

Bitácora de 

registro. 

Atención a la 

contingencia sanitaria, 

finanzas estables, las 

condiciones climáticas 

favorables y la población 

tiene interés. 

 

Variable 2: 

Total de 

asesorías 

solicitadas 
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C3A1: Implementación de 

pláticas sobre derechos 

dirigidos a la población 

indígena, implementada. 

Porcentaj

e de 

platicas 

Reforzamiento y 

concientización 

a los derechos a 

la población 

indígena. 

(Total de 

platicas 

programadas

/Total de 

pláticas 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

platicas 

programada

s  

 

P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Ge

stió

n 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Fotografías, 

bitácora de 

registro y 

oficio de 

invitación. 

Atención a la 

contingencia sanitaria, 

finanzas estables, las 

condiciones climáticas 

favorables y la población 

tiene interés. 

Variable 2: 

Total de 

pláticas 

realizadas. 

C3A2: Realización de pláticas 

sobre la ley de justicia 

indígena, implementada. 

Porcentaj

e de 

platicas 

Reforzamiento y 

concientización 

a los derechos a 

la población 

indígena. 

(Total de 

platicas 

programadas

/Total de 

platicas 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

pláticas 

programada

s.  

 

 P

or

c

e

nt

aj

e 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

Ge

stió

n 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Fotografías, 

bitácora de 

registro y 

oficio de 

invitación. 

Atención a la 

contingencia sanitaria, 

finanzas estables, las 

condiciones climáticas 

favorables y la población 

tiene interés. Variable 2: 

Total de 

pláticas 

realizadas. 

C4A1: Realización de evento 

Día Internacional de la 

Lengua Materna, 

implementada. 

 

Porcentaj

e de 

participac

ión de la 

población  

La población 

indígena 

participa en 

eventos 

conmemorativos

. 

(Total de 

eventos 

programados

/Total de 

eventos 

realizados) 

*100  

Variable 1: 

Total de 

eventos 

programado

s 

 

P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Ge

stió

n  

Ef

ici

e

n

ci

a 

Fotografías, 

oficio de 

invitación.  

Atención a la 

contingencia sanitaria, 

finanzas estables, las 

condiciones climáticas 

favorables y la población 

tiene interés. 

 

Variable 2: 

Total de 

eventos 

realizados. 

  

   

  

 C4A2: Realización de evento 

del Día Internacional de los 

Pueblos y Comunidades 

Indígenas, implementada. 

  

Porcentaj

e de 

participac

ión de la 

población 

La población 

indígena 

participa en 

eventos 

conmemorativos

. 

(Total de 

eventos 

programados

/Total de 

eventos 

realizados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

eventos 

programado

s  

P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Ge

stió

n 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Fotografías, 

oficio de 

invitación. 

Atención a la 

contingencia sanitaria, 

finanzas estables, las 

condiciones climáticas 

favorables y la población 

tiene interés.  Variable 2: 

Total de 

eventos 

realizados. 

C4A3: Realización de evento 

del Día Internacional de la 

Mujer Indígena, 

implementada. 

Porcentaj

e de 

participac

ión de la 

población 

La población 

indígena 

participa en 

eventos 

conmemorativos

. 

(Total de 

eventos 

programados

/Total de 

eventos 

realizados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

eventos 

programado

s.  

P

or

c

e

nt

aj

e 

0

% 

1

0

0

% 

Ge

stió

n 

Ef

ici

e

n

ci

a 

Fotografías, 

oficio de 

invitación. 

Atención a la 

contingencia sanitaria, 

finanzas estables, las 

condiciones climáticas 

favorables y la población 

tiene interés. 
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 Variable 2: 

Total de 

eventos 

realizados. 

 

 

 

Programa presupuestario:  BIENESTAR SOCIAL INCLUYENTE PARA TANCANHUITZ. 

Clave 

presupuesta

ria: BIS1003 

Importe: $253,249.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual contribuye el programa: BIENESTAR SOCIAL 

INCLUYENTE PARA TANCANHUITZ. 

Vertiente al cual contribuye el 

programa: INCLUSIÓN 

SOCIAL E IGUALDAD DE 

GÉNERO. 

Línea de acción o estrategia 

al cual contribuye el 

programa: INCLUSIÓN 

SOCIAL E IGUALDAD DE 

GÉNERO. 

Resumen narrativo / objetivo 

Indicadores 

Medios 

de 

Verificaci

ón 

Supuestos 
Nombre Descripción Fórmula 

Variable

s 

U

ni

d

a

d 

d

e 

m

e

di

d

a 

L

í

n

e

a 

b

a

s

e  

M

e

t

a 

Ti

p

o 

d

e 

in

di

ca

d

or 

D

i

m

e

n

si

ó

n 

Fi

n 

Contribuir a la inclusión 

social en el municipio 

mediante eventos sociales, 

culturales y deportivos. 

PORCENTAJE DE 

EVENTOS DE 

INCLUSION 

REALIZADOS. 

SE REALIZAN 

EVENTOS DE 

INCLUSION EN LA 

CABECERA Y SUS 

COMUNIDADES. 

(Total de eventos 

programados/Tot

al de eventos 

realizados) *100 

 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

0

% 

1

0

0

% 

E

st

ra

té

gi

co

. 

E

F

I

C

A

C

I

A

. 

 Resulta

dos 

emitidos 

por la 

ASE y 

resultado

s del 

censo 

del 

INEGI. 

 Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos.  

  

Variable 

1: Total 

de 

eventos 

program

ados.  
Variable 

2: Total 

de 

eventos 

realizado

s   

P

ro

p

ó

si

to 

La población del Municipio 

de Tancanhuitz asiste a 

eventos de inclusión social 

que generan bienestar e 

incentivan a mantener y 

preservar la cultura. 

TASA DE 

VARIACION DE 

ASISTENCIA DE 

PERSONAS EN 

ACTIVIDADES 

IMPARTIDASPOR EL 

H. AYUNTAMIENTO 

EN 2023 CON 

RESPECTO A 2022. 

SE INCREMENTA LA 

ASISTENCIA DE 

PERSONAS A 

EVENTOS Y 

ACTIVIDADES 

IMPARTIDAS POR EL 

H. AYUNTAMIENTO. 

(Total de 

asistencia a 

eventos en 

2022/Total de 

asistencia a 

eventos 2023) 

*100 

 

T

A

S

A 

D

E 

V

A

RI

A

CI

O

N. 

 

0

% 

 

1

0

0

% 

E

st

ra

té

gi

co

. 

E

F

I

C

A

C

I

A

. 

Resultad

os 

emitidos 

por la 

ASE y 

resultado

s del 

censo 

del 

INEGI. 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos.  

  

Variable 

1:  Total 

de 

asistenci

a a 

eventos 

en 2022.  
Variable 

2: Total 

de 

asistenci

a a 

eventos 

2023 
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C

o

m

p

o

n

e

nt

e

s 

C1: Talleres en la 

población del Municipio de 

Tancanhuitz  

implementados 

PORCENTAJE DE 

TALLERES 

IMPLEMENTADOS. 

ADQUIRIR 

CONOCIMIENTOS DE 

SUS DERECHOS 

(Total de talleres 

programados/Tot

al de talleres 

realizados) *100 

Variable 

1: Total 

de 

talleres 

program

ados  

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

7

0

% 

1

0

0

% 

G

es

tió

n. 

E

F

I

C

A

C

I

A 

Me

dia

nte 

fot

ogr

afí

as. 

Bit

áco

ra.  

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos.  

Variable 

2:  Total 

de 

talleres 

realizado

s. 

 

 

C2: Pláticas inclusivas para 

a la población realizadas. 

PORCENTAN DE 

PLATICAS 

IMPLEMENTADAS. 

LA POBLACION 

ADQUIERE 

CONOCIMIENTO 

SOBRE SUS 

DERECHOS Y 

PRESPECTIVA DE 

GENERO. 

(Total de platicas 

programadas/ 

Total de pláticas 

implementadas) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de 

pláticas 

program

adas 

Variable 

2: 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

7

0

% 

1

0

0

% 

E

st

ra

té

gi

co

s. 

E

F

I

C

I

E

N

C

I

A

. 

Me

dia

nte 

fot

ogr

afí

as. 

Bit

áco

ra. 

Invi

taci

ón 

 

 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos. 

 

  

Total, de 

pláticas 

impleme

ntadas 

C3: Eventos 

conmemorativos en el 

municipio de Tancanhuitz 

realizados. 

PORCENTAJE DE 

EVENTOS 

REALIZADOS 

SE CONMEMORA Y 

BUSCA GENERAR 

CONCIENCIA 

RESPECTO A LA 

IMPORTANCIA DE 

ESTOS DIAS. 

(Total de eventos 

programados/Tot

al de eventos 

realizados) *100 

Variable 

1:  Total 

de 

eventos 

program

ados. 

Variable 

2:  Total 

de 

eventos 

realizado

s. 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

G

es

tió

n. 

E

F

I

C

A

C

I

A

. 

Me

dia

nte 

fot

ogr

afí

as. 

invi

taci

ón 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos. 

 

C4: Asesorías a la 

población en general 

otorgadas. 

PORCENTAJE DE 

ASESORIAS 

BRINDADAS. 

SE LOGRA BRINDAR 

UNA ATENCION A LA 

POBLACION QUE 

ACUDA CON 

PROBLEMAS. 

(Total de 

asesorías 

programadas/ 

Total de 

asesorías 

realizadas)*100 

Variable 

1:  Total 

de 

asesoría

s 

program

adas. 

Variable 

2:  Total 

de 

asesoría

s 

realizado

s. 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E 

7

0

% 

1

0

0

% 

E

st

ra

té

gi

co

. 

E

F

I

C

I

E

N

C

I

A

. 

Me

dia

nte 

Bit

áco

ra. 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos. 

 

 A

C

TI

VI

D

A

D

E

S 

C1a1.-INTRODUCCIÓN 

DE TALLERES DE 

MANUALIDADES.   

PORCENTAJE DE 

TALLERES 

REALIZADOS 

ADQUIEREN UN 

CONOCIMIENTO, 

SIRVE DE 

DISTRACCION Y 

LOGRAR UNA 

HABILIDAD. 

(Total de talleres 

de manualidades 

programados/Tot

al de talleres de 

manualidades 

realizados) *100 

Variable 

1:  Total 

de 

talleres 

de 

manualid

ades 

program

ados. 

Variable 

2:  Total 

de 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

7

0

% 

1

0

0

% 

G

es

tió

n. 

E

F

I

C

A

C

I

A

. 

Me

dia

nte 

fot

ogr

afí

as. 

List

a 

de 

asi

ste

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Que las 

condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 
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talleres 

de 

manualid

ades 

realizado

s. 

nci

a. 

Invi

taci

ón. 

personas en 

acudir a los 

eventos.  

 

C1a2.-REALIZACION DE 

TALLER DE BELLEZA 

DIRIGIDO A LA 

POBLACION EN 

GENERAL 

PORCENTAJE DE 

TALLERES 

REALIZADOS 

LOS INTERESADOS 

ADQUIEREN 

CONOCIMIENTOS LOS 

CUALES PUEDEN SER 

EN FAVOR DE LA VIDA 

COTIDIANA ASI COMO 

GENERAR UN 

EMPRENDIMIENTO. 

(Total de talleres 

de belleza 

programados/ 

Total de talleres 

de belleza 

realizados) *100 

Variable 

1:  Total 

de 

talleres 

de 

belleza 

program

ados  

Variable 

2:  Total 

de 

talleres 

de 

belleza 

realizado

s. 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

7

0

% 

1

0

0

% 

G

es

tió

n. 

. 

E

F

I

C

A

C

I

A

. 

Me

dia

nte 

fot

ogr

afí

as. 

List

a 

de 

asi

ste

nci

a. 

Invi

taci

ón. 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Que las 

condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos. 

 

 

C1a3.-REALIZACION DE 

TALLER DE PRIMEROS 

AUXILIOS DIRIGIDO A LA 

POBLACION EN 

GENERAL 

PORCENTAJE DE 

TALLERES 

REALIZADOS 

LOS INTERESADOS 

ADQUIEREN 

CONOCIMIENTOS LOS 

CUALES SON 

INDISPENSABLES EN 

UN HOGAR Y PUEDE 

GENERAR UN 

EMPRENDIMIENTO. 

(Total de talleres 

de primeros 

auxilios 

programados/ 

Total de talleres 

de primeros 

auxilios 

realizados) *100 

Variable 

1:  Total 

de 

talleres 

de 

primeros 

auxilios 

program

ados. 

Variable 

2:  Total 

de 

talleres 

de 

primeros 

auxilios 

realizado

s. 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

0

% 

1

0

0

% 

G

es

tió

n. 

E

F

I

C

A

C

I

A

. 

Me

dia

nte 

fot

ogr

afí

as. 

List

a 

de 

asi

ste

nci

a. 

Invi

taci

ón 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Que las 

condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos. 

 

 

C1a4.- REALIZACION DE 

TALLER DE CORONAS 

XANTOLERAS DIRIGIDO 

A LA POBLACION EN 

GENERAL. 

PORCENTAJE DE 

TALLERES 

REALIZADOS 

  LOS INTERESADOS 

ADQUIEREN 

CONOCIMIENTOS Y A 

SU VEZ PUEDEN 

EMPRENDER EN LA 

TEMPORADA. 

 (Total de talleres 

de coronas 

xantoleras 

programados/ 

Total de talleres 

de coronas 

xantoleras 

realizados) *100 

Variable 

1:  Total 

de 

talleres 

de 

coronas 

xantolera

s 

program

ados. 

Variable 

2:  Total 

de 

talleres 

de 

coronas 

xantolera

s 

realizado

s. 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

 

1

0

0

% 

  

G

es

tió

n. 

 

E

F

I

C

A

C

I

A

. 

  M

edi

ant

e 

fot

ogr

afí

as. 

List

a 

de 

asi

ste

nci

a. 

Invi

taci

ón 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Que las 

condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos. 

 

 

C2a1.- IMPLEMENTACIÓN 

DE PLATICAS 

IMPARTIDAS EN LAS 

LOCALIDADES. 

PORCENTAJE DE 

PLATICAS 

IMPARTIDAS EN 

LOCALIDADES. 

LA POBLACION 

CONOCE SUS 

DERECHOS E 

INFORMACION DE 

DIFERENTES TEMAS 

RELEVANTES. 

(Total de pláticas 

en las 

localidades 

programadas/Tot

al de pláticas 

otorgadas) *100 

Variable 

1:  Total 

de 

pláticas 

en las 

localidad

es 

program

adas. 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

7

0

% 

1

0

0

% 

G

es

tió

n. 

E

F

I

C

I

E

N

C

I

Me

dia

nte 

fot

ogr

afí

as. 

Bit

áco

ra. 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Que las 

condiciones 

climáticas 

sean 
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Variable 

2:  Total 

de 

pláticas 

otorgada

s. 

A

. 

Invi

taci

ón. 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos. 

 

 

C2a2. IMPLEMENTACIÓN 

DE PLATICAS 

IMPARTIDAS EN LAS 

ESCUELAS 

. PORCENTAJE DE 

PLATICAS EN 

ESCUELAS. 

LOS ALUMNOS 

CONOCEN SUS 

DERECHOS, ESTAN 

INFORMADOS. 

(Total de pláticas 

en las escuelas 

programadas/Tot

al de pláticas en 

las escuelas 

otorgadas) *100 

Variable 

1:  Total 

de 

pláticas 

en las 

escuelas 

program

adas. 

Variable 

2: Total 

de 

pláticas 

en las 

escuelas 

otorgada

s. 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

7

0

% 

1

0

0

% 

G

es

tió

n. 

E

F

I

C

I

E

N

C

I

A

. 

Me

dia

nte 

fot

ogr

afí

as. 

Bit

áco

ra. 

Invi

taci

ón. 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Que las 

condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos. 

 

 

C2a3.- CAPACITACIÓN A 

FUNCIONARIOS DEL H. 

AYUNTAMIENTO DE 

TANCANHUITZ. 

PORCENTAJE DE 

CAPACITACIONES A 

FUNCIONARIOS. 

LOGRAR BRINDAR 

UNA ATENCION DE 

MEJOR CALIDAD. 

(Total de 

capacitaciones 

programadas/Tot

al de 

capacitaciones 

otorgadas)*100 

Variable 

1:  Total 

de 

capacita

ciones 

program

adas. 

Variable 

2:  Total 

de 

capacita

ciones 

otorgada

s. 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

G

es

tió

n. 

E

F

I

C

I

E

N

C

I

A

. 

Me

dia

nte 

fot

ogr

afí

as. 

Bit

áco

ra. 

Invi

taci

ón. 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Que las 

condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos. 

. 

 

C3 a1.- 

IMPLEMENTACIÓN DEL 

EVENTO 

CONMEMORATIVO CON 

RESPECTO AL 08 DE 

MARZO ‘’DIA 

INTERNACIONAL DE LA 

MUJER’’ 

PORCENTAJE DE 

EVENTO. 

RESALTAR LA 

IMPORTANCIA DEL 

TRABAJO DE LA 

MUJER. 

(Total de eventos 

programados/Tot

al de evento 

realizados) *100 

Variable 

1:  Total 

de 

eventos 

program

ados. 

Variable 

2:  Total 

de 

evento 

realizado

s. 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

G

es

tió

n. 

E

F

I

C

A

C

I

A

. 

Me

dia

nte 

fot

ogr

afí

as. 

Invi

taci

ón. 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Que las 

condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos. 

 

 

C3a2.- IMPLEMENTACIÓN 

DEL EVENTO 

CONMEMORATIVO CON 

RESPECTO AL 25 DE 

NOVIEMBRE ‘’ DIA 

INTERNACIONAL DE LA 

ELIMINACION DE LA 

VIOLENCIA CONTRA LA 

MUJER’’ 

PORCENTAJE DE 

EVENTO. 

BUSCAR LA 

CONCIENTIZACION 

EN LA POBLACION  

(Total de eventos 

programados/Tot

al de evento 

realizados) *100 

Variable 

1:  Total 

de 

eventos 

program

ados. 

Variable 

2:  Total 

de 

evento 

realizado

s. 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

G

es

tió

n. 

E

F

I

C

A

C

I

A

. 

Me

dia

nte 

fot

ogr

afí

as. 

Invi

taci

ón. 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Que las 

condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos. 
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C3a3.-IMPLEMENTACION 

DE LOS 10 DIAS DE 

ACTIVISMO CON MOTIVO 

AL DIA ELIMINIACION 

CONTRA LA VIOLENCIA A 

LA MUJER Y DERECHOS 

HUMANOS 

PORCENTAJE DE 

EVENTO. 

BUSCAR LA 

CONCIENTIZACION 

EN LA POBLACION 

(Total de 

actividades en 

las localidades 

programadas/Tot

al de actividades 

otorgadas) *100 

Variable 

1:  Total 

de 

actividad

es 

program

adas. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s. 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

1

0

0

% 

1

0

0

% 

G

es

tió

n. 

E

F

I

C

A

C

I

A

. 

Me

dia

nte 

fot

ogr

afí

as. 

Invi

taci

ón. 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Que las 

condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos. 

 

 

C4a1.- IMPLEMENTACIÓN 

DE ASESORÍAS 

OTORGADAS A LA 

POBLACIÓN EN 

GENERAL. 

 

 PORCENTAJE DE 

ASESORIAS  

RESOLVER 

INQUIETUDES, 

APOYAR EN LAS 

CANALIZACIONES Y 

REALIZAR 

ACOMPAÑAMIENTO SI 

EL USUARIO ASI LO 

REQUIERE. 

(Total de 

asesorías 

brindadas/Total 

de asesorías 

solicitadas) *100 

Variable 

1:  Total 

de 

asesoría

s 

brindada

s. 

Variable 

2:  Total 

de 

asesoría

s 

solicitad

as. 

P

O

R

C

E

N

T

A

J

E. 

7

0

% 

1

0

0

% 

G

es

tió

n. 

E

F

I

C

I

E

N

C

I

A

. 

Me

dia

nte 

bitá

cor

a. 

Atención a la 

contingencia 

sanitaria y 

finanzas 

estables en 

el municipio. 

Que las 

condiciones 

climáticas 

sean 

favorables e 

interés de las 

personas en 

acudir a los 

eventos. 

 

 

 

Programa presupuestario: Bienestar social incluyente para Tancanhuitz Clave presupuestaria: BIS1004 Importe: $446,611.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Bienestar social 

incluyente para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Inclusión social e 

igualdad de género. 

Línea de acción o estrategia al cual contribuye el 

programa: Inclusión social e igualdad de género. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores 

Medios de 

Verificació

n 

Supuestos Nombre DE 

INDICADOR

ES 

Descripció

n 
Fórmula Variables 

Unidad 

de 

medida 

Líne

a 

bas

e  

Meta 
Tipo de 

indicador 

Dimensi

ón 

  
Contribuir a la 

inclusión 

social en el 

municipio 

mediante 

eventos 

sociales, 

culturales y 

deportivos. 

Porcentaje de 

eventos de 

inclusión 

realizados 

Se realizan 

eventos de 

inclusión 

en la 

cabecera y 

sus 

comunidad

es 

(Total de 

eventos 

realizados/Total 

de eventos 

programados) 

*100 

Variable 

1:total de 

eventos 

realizados 

variable 2: 

total de 

eventos 

programa

dos 

Porcenta

je 
0% 

100

% 

Estratégi

co 
Eficacia 

Resultado

s emitidos 

por la ase 

y 

resultados 

del censo 

de inegi 

Atención a 

la 

contingen

cia 

sanitaria, 

finanzas 

estables 

en el 

municipio, 

condicion

es 

climáticas 

favorables

, que las 

personas 

estén 

interesada

s en 

acudir a 

los 

eventos  

Fin 
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Propósi

to 

La población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

asiste a 

eventos de 

inclusión social 

Propósito 

Se 

incrementa 

la 

asistencia 

de 

personas a 

eventos y 

actividades 

impartidas 

por el H. 

Ayuntamie

nto 

(Total de 

asistencia a 

eventos en 

2023/Total de 

asistencia a 

eventos 

realizados en 

2022)*100 

Variable 

1:total de 

eventos 

realizados 

variable 2: 

total de 

eventos 

programa

dos 

Tasa de 

variación 
0% 

100

% 

Estratégi

co 
Eficacia 

Resultado

s emitidos 

por la ase 

y 

resultados 

del censo 

de inegi 

Atención a 

la 

contingen

cia 

sanitaria, 

finanzas 

estables 

en el 

municipio, 

condicion

es 

climáticas 

favorables

, que las 

personas 

estén 

interesada

s en 

acudir a 

los 

eventos 

C
 o

 m
 p

 o
 n

 e
 n

 t
 e

 s
 

C1 Acciones 

para 

fortalecer la 

inclusión de 

los jóvenes 

Porcentaje de 

acciones 

implementad

as    

Acciones 

para que 

los 

ciudadanos 

jóvenes 

puedan 

atender 

sus 

necesidade

s de (Total de 

acciones 

implementadas/

Total de 

acciones 

programadas) 

*100 

Variable 1: 

total de 

eventos 

realizados  

Porcenta

je 
0% 

100

% 

Estratégi

co 
Eficacia 

Fotografía

s, 

bitácoras 

de 

asistencia

, informe 

mensual y 

resultado 

trimestral 

de la 

evaluació

n a los 

indicadore

s  

Que los 

recursos 

no se 

mantenga

n estables 

y 

disponible

s, baja 

participaci

ón de los 

jóvenes.  

 y atender sus 

necesidades 

de salud y 

ampliar su 

acceso, al 

deporte  la 

educación y 

la cultura  

realizadas. 

salud y 

ampliar el 

acceso en 

el área de 

deporte al 

igual que 

fomentar la 

cultura 

Variable 2: 

total de 

eventos 

programa

dos 

C2  

Vinculación y 

firma de 

colaboración 

entre 

diferentes 

instituciones 

gubernament

ales en 

beneficio de 

las 

juventudes 

implementada

s. 

Porcentaje de 

vinculaciones 

realizadas. 

La 

dirección 

cumple en 

tiempo y 

forma la 

contestació

n de 

oficios. 

(total de oficios 

recibidos/total de 

oficios 

contestados 

)*100 

Variable 1: 

total de 

oficios 

recibidos.  
Porcenta

je 
0% 

100

% 
Gestión 

Eficienci

a 

Base de 

datos de 

oficios 

recibidos. 

Contestaci

ón de 

oficios en 

tiempo y 

forma 

Variable 2: 

total de 

oficios 

contestad

os. 

Correos 

electrónic

os 

contestad

os.   
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A
 c

 t
 i
 v

 i
 d

 a
 d

 e
 s

  

C1 A1:  Porcentaje 

de ferias 

Promoción 

de 

acciones 

para así 

los 

jóvenes 

tengan un 

entorno 

digno a 

través de 

una 

(Total de ferias 

implementadas

/Total de ferias 

programadas) 

*100 

Variable 

1:total de 

eventos 

realizados 

variable 2: 

total de 

eventos 

programad

os 

Porcent

aje 

0

% 

100

% 

Gesti

ón 

Eficien

cia 

Fotograf

ías, 

bitácora

s de 

asistenci

a, 

informe 

mensual 

y 

resultad

o 

trimestra

l de la 

evaluaci

ón a los 

indicado

res 

Que los 

recursos 

se 

manteng

an 

estables 

y 

disponibl

es, y que 

exista 

alta 

participa

ción de 

los 

jóvenes y 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria. 

 Feria para 

jóvenes 

emprendedo

res 

implementad

as. 

sana 

convivenci

a y con 

seguridad 

C1 A2: Porcentaje 

de 

conferenci

as 

Apoyar  a 

través de 

actividade

s 

enfocadas 

a la 

orientació

n 

vocacional

. 

(Total de 

conferencias 

implementadas

/Total de 

conferencias 

realizadas *100 

Variable 

1:total de 

eventos 

realizados 

variable 2: 

total de 

eventos 

programad

os 

Porcent

aje 

0

% 

100

% 

Gesti

ón 

Calida

d 

Fotograf

ías, 

bitácora

s de 

asistenci

a, 

informe 

mensual 

y 

resultad

o 

trimestra

l de la 

evaluaci

ón a los 

indicado

res 

Que los 

recursos 

se 

manteng

an 

estables 

y 

disponibl

es, y que 

exista 

alta 

participa

ción de 

los 

jóvenes y 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria. 

conferencias 

de 

orientación 

vocacional a 

jóvenes 

salientes de 

preparatoria 

realizadas 

C1 A3:  Porcentaje 

de talleres 

Impulsar 

los talleres 

de 

prevención 

hacia la 

salud 

juvenil, 

dirigido a 

las 

(Total. de 

talleres 

realizados/ 

total de talleres 

programados)*

100 

Variable 

1:total de 

eventos 

realizados 

variable 2: 

total de 

eventos 

programad

os 

Porcent

aje 

0

% 

100

% 

Gesti

ón 

Calida

d 

Fotograf

ías, 

bitácora

s de 

asistenci

a, 

informe 

mensual 

y 

resultad

o 

trimestra

l de la 

evaluaci

ón a los 

indicado

res 

Que los 

recursos 

se 

manteng

an 

estables 

y 

disponibl

es, y que 

exista 

alta 

participa

ción de 

los 

jóvenes y 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria. 

talleres 

preventivos 

de la salud 

reproductiva 

implementad

as 

adicciones

, la salud 

reproducti

va y 

emocional 
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C1 A4:  Porcentaje 

de talleres 

Impulsar 

los talleres 

de 

prevención 

hacia la 

salud 

juvenil, 

dirigido a 

las 

(Total. de 

talleres 

realizados/ 

total de talleres 

programados)*

100 

Variable 

1:total de 

eventos 

realizados 

variable 2: 

total de 

eventos 

programad

os 

Porcent

aje 

0

% 

100

% 

Gesti

ón 

Calida

d 

Fotograf

ías, 

bitácora

s de 

asistenci

a, 

informe 

mensual 

y 

resultad

o 

trimestra

l de la 

evaluaci

ón a los 

indicado

res 

Que los 

recursos 

se 

manteng

an 

estables 

y 

disponibl

es, y que 

exista 

alta 

participa

ción de 

los 

jóvenes y 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria. 

talleres 

preventivos 

contra 

adicciones 

implementad

as 

adicciones

, la salud 

reproducti

va y 

emocional 

C1 A5: Porcentaje 

de 

exposicion

es 

Activar la 

participaci

ón 

artística, 

de los 

jóvenes en 

nuestro 

municipio. 

(Total de 

exposiciones 

implementadas

/Total de 

exposiciones 

programadas) 

*100 

Variable 

1:total de 

eventos 

realizados 

variable 2: 

total de 

eventos 

programad

os 

Porcent

aje 

0

% 

100

% 

Gesti

ón 

Eficaci

a 

Fotograf

ías, 

bitácora

s de 

asistenci

a, 

informe 

mensual 

y 

resultad

o 

trimestra

l de la 

evaluaci

ón a los 

indicado

res 

Que los 

recursos 

se 

manteng

an 

estables 

y 

disponibl

es, y que 

exista 

alta 

participa

ción de 

los 

jóvenes y 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria. 

Creación de 

exposicione

s de arte 

juvenil, en 

fechas de 

“semana 

santa” y 

“Xantolo” 

realizadas 

C1 A6:  Porcentaje 

de 

concursos 

Promoción 

de 

acciones 

para así 

los 

jóvenes 

tengan un 

entorno 

digno a 

través de 

una 

(Total de 

actividades 

implementadas

/Total de 

actividades 

programadas) 

*100 

Variable 

1:total de 

eventos 

realizados 

variable 2: 

total de 

eventos 

programad

os 

Porcent

aje 

0

% 

100

% 

Gesti

ón 

Eficien

cia 

Fotograf

ías, 

bitácora

s de 

asistenci

a, 

informe 

mensual 

y 

resultad

o 

trimestra

l de la 

evaluaci

ón a los 

indicado

res 

Que los 

recursos 

se 

manteng

an 

estables 

y 

disponibl

es, y que 

exista 

alta 

participa

ción de 

los 

jóvenes y 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria. 

concurso 

municipal de 

oratoria 

implementad

as 

sana 

convivenci

a y con 

seguridad 
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C1 A7:  Porcentaje 

de torneos 

Impulsar la 

recreación  

para los 

jóvenes y 

así puedan 

formarse y 

desempeñ

arse en el 

ámbito. 

(Total de 

torneos 

implementados

/Total de 

torneos 

realizados *100 

Variable 

1:total de 

eventos 

realizados 

variable 2: 

total de 

eventos 

programad

os 

Porcent

aje 

0

% 

100

% 

Gesti

ón 

Eficien

cia 

Fotograf

ías, 

bitácora

s de 

asistenci

a, 

informe 

mensual 

y 

resultad

o 

trimestra

l de la 

evaluaci

ón a los 

indicado

res 

Que los 

recursos 

se 

manteng

an 

estables 

y 

disponibl

es, y que 

exista 

alta 

participa

ción de 

los 

jóvenes y 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria. 

torneos de 

ajedrez 

juvenil 

regional 

mixto 

realizadas 

                      

  Porcentaje 

de 

apadrinami

ento 

realizados  

Generar a 

la 

población 

juvenil el 

valor de la 

colaboraci

ón y la 

solidaridad

. 

(total de 

apadrinamiento 

implementadas

/ total de 

apadrinamiento 

programada) 

Variable 1:  

total de 

apadrinami

ento 

implementa

das 

Porcent

aje 

0

% 

100

% 

Gesti

ón 

Eficaci

a 

  Que los 

recursos 

se 

manteng

an 

estables 

y 

disponibl

es, y que 

exista 

alta 

participa

ción de 

los 

jóvenes y 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria. 

C1 A8: *100 Variable 2: 

total de 

apadrinami

ento 

programad

a 

Fotograf

ías, 

bitácora

s de 

asistenci

a, 

informe 

mensual 

y 

resultad

o 

trimestra

l de la 

evaluaci

ón a los 

indicado

r 

programa 

municipal de 

apadrinamie

nto a niñas y 

niños de 

zonas 

vulnerables 

implementad

as  
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C1 A9: Porcentaje 

de 

sesiones 

realizadas  

Propiciar 

la buena 

colaboraci

ón de las 

iniciativas 

del sector 

juvenil en 

el 

quehacer 

gubernam

ental  

(total de 

consejos 

realizados/ 

total de 

consejos 

programados) 

Variable 1:  

total de 

consejos 

realizados 

Porcent

aje 

0

% 

100

% 

Gesti

ón 

Eficaci

a 

  Que los 

recursos 

se 

manteng

an 

estables 

y 

disponibl

es, y que 

exista 

alta 

participa

ción de 

los 

jóvenes y 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria. 

instalar el 

consejo 

municipal de 

la juventud 

coordinada 

*100 Variable 2:  

total de 

consejos 

programad

os 

Fotograf

ías, 

bitácora

s de 

asistenci

a, 

informe 

mensual 

y 

resultad

o 

trimestra

l de la 

evaluaci

ón a los 

indicado

r 

C2 A1: Porcentaje 

de vínculos 

realizados  

Garantizar 

a las 

juventudes 

del 

municipio 

diversos 

apoyos 

generados 

por los 

vínculos a 

institucion

es pueblos 

y privados.  

(total de 

vínculos 

realizados/ 

total de 

vínculos 

programados) 

Variable 1: 

total de 

vínculos 

realizados 

Porcent

aje 

0

% 

100

% 

Gesti

ón 

Eficien

cia 

  Que los 

recursos 

se 

manteng

an 

estables 

y 

disponibl

es, y que 

exista 

alta 

participa

ción de 

los 

jóvenes y 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria. 

Vinculacione

s a 

instituciones 

gubernamen

tales 

implementad

as  

*100 Variable 2: 

total de 

vínculos 

programad

os 

Fotograf

ías, 

bitácora

s de 

asistenci

a, 

informe 

mensual 

y 

resultad

o 

trimestra

l de la 

evaluaci

ón a los 

indicado

r 

  Porcentaje 

de becas 

otorgadas 

Colaborar 

en otorgar 

becas 

alumnos 

sobresalie

ntes de 

nivel 

superior 

(total de becas 

realizadas/ total 

de becas 

programadas) 

Variable 1:  

total de 

becas 

realizadas 

Porcent

aje 

0

% 

100

% 

Gesti

ón 

Eficien

cia 

  Que los 

recursos 

se 

manteng

an 

estables 

y 

disponibl

es, y que 
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C2 A2: en la 

IESHP 

*100 Variable 2:  

total de 

becas 

programad

as 

Fotograf

ías, 

bitácora

s de 

asistenci

a, 

informe 

mensual 

y 

resultad

o 

trimestra

l de la 

evaluaci

ón a los 

indicado

r 

exista 

alta 

participa

ción de 

los 

jóvenes y 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria. 

convenio 

para 15  

becas de 

alumnos del 

Instituto de 

Educación 

Superior de 

la Huasteca 

Potosina 

realizadas 

      

 

Programa presupuestario: BIENESTAR SOCIAL INCLUYENTE PARA TANCANHUITZ 
Clave presupuestaria: 

BIS1005 
Importe: $160,850.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa:  BIENESTAR SOCIAL 

INCLUYENTE PARA TANCANHUITZ 

Vertiente al cual contribuye el programa: INCLUSION SOCIAL E 

IGUALDAD DE GENERO. 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa: INCLUSION 

SOCIAL E IGUALDAD DE GENERO. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores 
Medios 

de 

Verificaci

ón 

Supuestos Nombre 

Descripción Fórmula Variables 

Unidad 

de 

medida 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicador 

Dimensi

ón (Indicador

es) 

Fin 

Contribuir a 

la inclusión 

social en el 

municipio 

mediante 

eventos 

sociales, 

culturales y 

deportivos. 

Porcentaje 

de eventos 

de 

inclusión 

realizados. 

Se realizan 

eventos de 

inclusión en 

la cabecera 

y sus 

comunidad

es. 

(Total de 

eventos 

programados/T

otal de eventos 

realizados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

eventos 

programad

os. 
Porcent

aje 
0% 

100

% 

Estratégic

o. 
Eficacia 

  Resulta

os 

emitidos 

por la 

ASE y 

resultado

s de 

censo del 

INEGI. 

  Atención 

a la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

finanzas 

estables, 

las 

condicione

s 

climáticas 

favorables 

y la 

población 

tiene 

interés. 

Variable 2: 

Total de 

eventos 

realizados   
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Propósito 

La población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

asiste a 

eventos de 

inclusión 

social que 

generan 

bienestar e 

incentivan a 

mantener y 

preservar la 

cultura. 

Porcentaje 

asistencia 

de 

personas 

en 

actividade

s 

impartidas 

por el h. 

ayuntamie

nto en 

2023 con 

respecto a 

2022. 

Se 

incrementa 

la 

asistencia 

de 

personas a 

eventos y 

actividades 

impartidas 

por el h. 

ayuntamien

to. 

(Total de 

asistencia a 

eventos en 

2022/Total de 

asistencia a 

eventos 2023) 

*100 

Variable 1:  

Total de 

asistencia 

a eventos 

en 2022. 
Porcent

aje 
0% 

100

% 

Estratégic

o. 
Eficacia 

Resultao

s 

emitidos 

por la 

ASE y 

resultado

s de 

censo del 

INEGI. 

Atención a 

la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

finanzas 

estables, 

las 

condicione

s 

climáticas 

favorables 

y la 

población 

tiene 

interés. 

Variable 2: 

Total de 

asistencia 

a eventos 

2023 

 Componen

tes 

C1: Censo 

de adultos 

mayores 

actualizado. 

Porcentaje 

de 

actividade

s 

realizadas 

Se 

actualiza el 

censo y 

clubs de 

adultos 

mayores 

del 

municipio. 

(Total de 

actividades 

programadas/T

otal de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  

Porcent

aje  

100

% 

100

% 
Gestión Eficacia 

Bitácoras 

de 

trabajo, 

listas de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

el clima es 

favorable y 

los 

ciudadano

s se 

interesan 

en la 

participaci

ón. 

Variable 1:  

Total de 

actividades 

programad

as 

  

Variable 2:  

Total de 

actividades 

realizadas 

C2: 

Actividades 

recreativas 

con adultos 

mayores del 

Municipio de 

Tancanhuitz  

realizadas 

Porcentaje 

de 

actividade

s 

realizadas 

Se realizan 

actividades 

recreativas 

en beneficio 

de los 

adultos 

mayores. 

(Total de 

actividades 

programadas/T

otal de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  

Porcent

aje 

100

% 

100

% 
Gestión Eficacia 

Bitácoras 

de 

trabajo, 

listas de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

el clima es 

favorable y 

los 

ciudadano

s se 

interesan 

en la 

participaci

ón. 

Variable 1: 

Total de 

actividades 

programad

as 

  

Variable 2:  

Total de 

actividades 

realizadas 
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C3: Taller de 

manualidade

s para 

adultos 

mayores en 

el Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

implementad

o 

Porcentaje 

de talleres 

realizados 

Se realizan 

talleres en 

beneficio de 

los adultos 

mayores. 

(Total de 

talleres 

programados/T

otal de talleres 

realizados) 

*100 

  

Porcent

aje 

100

% 

100

% 
Gestión Eficacia 

Bitácoras 

de 

trabajo, 

listas de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

el clima es 

favorable y 

los 

ciudadano

s se 

interesan 

en la 

participaci

ón. 

Variable 1: 

Total de 

talleres 

programad

os 

  

Variable 2:  

Total de 

talleres 

realizados 

C4: 

Activación 

física y 

deportiva a 

los adultos 

mayores del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

otorgada 

Porcentaje 

de 

actividade

s 

realizadas 

  

(Total de 

actividades 

programadas/T

otal de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  

Porcent

aje 
0% 

100

% 
Gestión Eficacia 

Bitácoras 

de 

trabajo, 

listas de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

el clima es 

favorable y 

los 

ciudadano

s se 

interesan 

en la 

participaci

ón. 

Se realizan 

actividades 

de 

activación 

física y 

deportiva 

en beneficio 

de los 

adultos 

mayores. 

Variable 1:  

Total de 

actividades 

programad

os 

  Variable 2:  

Total de 

actividades 

realizados 
  

                        

  

C1A1: 

Actualizació

n de censo 

de adultos 

mayores. 

Porcentaje 

de 

actividade

s 

realizadas. 

Se 

actualiza el 

censo y 

clubs de 

adultos 

mayores 

del 

municipio. 

(Total de 

actividades 

programadas/T

otal de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  

Porcent

aje 

100

% 

100

% 
Gestión Eficacia 

Bitácoras 

de 

trabajo, 

listas de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

el clima es 

favorable y 

los 

ciudadano

s se 

interesan 

en la 

participaci

ón. 

Variable 1: 

Total de 

actividades 

programad

as 

Variable 2:  

Total de 

actividades 

realizadas 

Actividades 

C1A2: 

Actualizació

n de Clubs 

de adultos 

mayores.  

Porcentaje 

de 

actividade

s 

realizadas. 

Se 

actualiza el 

censo y 

clubs de 

adultos 

(Total de 

actividades 

programadas/T

otal de 

actividades 

  Porcent

aje 

100

% 

100

% 
Gestión Eficacia 

Bitácoras 

de 

trabajo, 

listas de 

asistenci

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables,   
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mayores 

del 

municipio. 

realizadas) 

*100 
Variable 1: 

Total de 

actividades 

programad

as 

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

el clima es 

favorable y 

los 

ciudadano

s se 

interesan 

en la 

participaci

ón. 

  

Variable 2:  

Total de 

actividades 

realizadas 

C2A1:  

Porcentaje 

de 

actividade

s 

realizadas 

Se realizan 

actividades 

recreativas 

en beneficio 

de los 

adultos 

mayores. 

(Total de 

actividades 

programadas/T

otal de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  

Porcent

aje 

100

% 

100

% 
Gestión Eficacia 

Bitácoras 

de 

trabajo, 

listas de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

el clima es 

favorable y 

los 

ciudadano

s se 

interesan 

en la 

participaci

ón. 

Realización 

del festejo 

del Adulto 

Mayor 

  

  

Variable 1: 

Total de 

actividades 

programad

as 

    

  

Variable 2:  

Total de 

actividades 

realizadas 

C2A2: 

Realización 

de 

actividades 

recreativas 

en 

comunidade

s y cabecera 

municipal. 

Porcentaje 

de 

actividade

s 

realizadas 

Se realizan 

actividades 

recreativas 

en beneficio 

de los 

adultos 

mayores. 

(Total de 

actividades 

programadas/T

otal de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  

Porcent

aje 

100

% 

100

% 
Gestión Eficacia 

Bitácoras 

de 

trabajo, 

listas de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

el clima es 

favorable y 

los 

ciudadano

s se 

interesan 

en la 

participaci

ón. 

Variable 1: 

Total de 

actividades 

programad

as 

  

Variable 2:  

Total de 

actividades 

realizadas 

  

C2A3: 

Realización 

de 

actividades 

culturales 

incluyendo la 

participación 

de adultos 

mayores. 

Porcentaje 

de 

actividade

s 

realizadas 

Se realizan 

actividades 

recreativas 

en beneficio 

de los 

adultos 

mayores. 

(Total de 

actividades 

programadas/T

otal de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  

Porcent

aje 
0% 

100

% 
Gestión Eficacia 

Bitácoras 

de 

trabajo, 

listas de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

el clima es 

favorable y 

los 

ciudadano

s se 

interesan 

en la 

participaci

ón. 

Variable 1: 

Total de 

actividades 

programad

as 

  

Variable 2:  

Total de 
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actividades 

realizadas 

  

C2A4: 

Proyección 

de películas 

en 

comunidade

s y cabecera 

municipal. 

Porcentaje 

de 

actividade

s 

realizadas 

Se realizan 

actividades 

recreativas 

en beneficio 

de los 

adultos 

mayores. 

(Total de 

actividades 

programadas/T

otal de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  

Porcent

aje 
0% 

100

% 
Gestión Eficacia 

Bitácoras 

de 

trabajo, 

listas de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

el clima es 

favorable y 

los 

ciudadano

s se 

interesan 

en la 

participaci

ón. 

   

Variable 1: 

Total de 

actividades 

programad

as 

    

    

   

Variable 2:  

Total de 

actividades 

realizadas 

  

C3A1: 

Implementac

ión de taller 

de bordado 

en adultos 

mayores. 

Porcentaje 

de talleres 

realizados 

Se realizan 

talleres en 

beneficio de 

los adultos 

mayores. 

(Total de 

talleres 

programados/T

otal de talleres 

realizados) 

*100 

  

Porcent

aje 
0% 

100

% 
Gestión Eficacia 

Bitácoras 

de 

trabajo, 

listas de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

el clima es 

favorable y 

los 

ciudadano

s se 

interesan 

en la 

participaci

ón. 

  

Variable 1: 

Total de 

talleres 

programad

os 

    

  Variable 2:  

Total de 

talleres 

realizados 
  

  

C3A2: 

Implementac

ión de taller 

de 

manualidade

s en adultos 

mayores del 

Municipio de  

Porcentaje 

de talleres 

realizados 

Se realizan 

talleres en 

beneficio de 

los adultos 

mayores. 

(Total de 

talleres 

programados/T

otal de talleres 

realizados) 

*100 

  

Porcent

aje 

100

% 

100

% 
Gestión Eficacia 

Bitácoras 

de 

trabajo, 

listas de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

el clima es 

favorable y 

los 

ciudadano

s se 

interesan 

en la 

participaci

ón. 

Variable 1: 

Total de 

talleres 

programad

os 

  

  Tancanhuitz.       

Variable 2:  

Total de 

talleres 

realizados 

  

C4A1: 

Activación 

física y 

deportiva 

impartida en 

adultos 

mayores del 

municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaje 

de 

actividade

s 

realizadas 

Se realizan 

actividades 

de 

activación 

física y 

deportiva 

en beneficio 

de los 

adultos 

mayores. 

(Total de 

actividades 

programadas/T

otal de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  

Porcent

aje 
0% 

100

% 
Gestión Eficacia 

Bitácoras 

de 

trabajo, 

listas de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

el clima es 

favorable y 

los 

ciudadano

s se 

interesan 

en la 

Variable 1: 

Total de 

actividades 

programad

as 
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  participaci

ón. 

Variable 2:  

Total de 

actividades 

realizadas 

 

Programa presupuestario: BIENESTAR SOCIAL INCLUYENTE PARA TANCANHUITZ. Clave presupuestaria: 

BS1006 

Importe: $303,354.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual contribuye 

el programa: 

BIENESTAR SOCIAL INCLUYENTE PARA 

TANCANHUTIZ. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Mayor atención y 

promoción a la cultura deportiva. 

Línea de acción o estrategia al 

cual contribuye el programa: 

Mayor atención y promoción a la 

cultura deportiva. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verifica

ción 

Supuesto

s 

Nombre 

(Indicadore

s) 

Descripció

n 

Fórmula Variables Unidad 

de 

medida 

Lín

ea 

bas

e 

Met

a 

Tipo 

de 

indicad

or 

Dimens

ión 

Compone

ntes 

C1: 

Mantenimie

nto en 

espacios 

deportivos 

del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z realizado 

Porcentaje 

de 

mantenimi

ento a 

espacios 

deportivos 

Mejores 

condicione

s a 

espacios 

deportivos 

(Total de 

mantenimient

o 

programado/t

otal de 

mantenimient

o realizado) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

mantenimi

ento 

programad

o. 

Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficien

cia 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Solicitud

es. 

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

La 

población 

solicita el 

apoyo. 

Variable 2: 

total de 

mantenimi

ento 

realizado. 

C2: Clínica 

deportiva 

para 

jóvenes 

deportistas 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z instalada. 

Porcentaje 

de jóvenes 

deportistas 

Valoración 

y atención 

médica a 

deportista

s del 

municipio 

(total de 

jóvenes 

deportistas/to

tal de jóvenes 

atendidos) 

*100 

Variable 1: 

total de 

jóvenes 

deportistas 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gic o 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Bitácora

. 

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 

encuentr

an 

estables. 

Buena 

participac

ión de la 

población

. 

Variable 2: 

total de 

jóvenes 

atendidos 

C3: 

Torneos 

deportivos 

en el 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z 

realizados. 

Porcentaje 

de torneos 

Realizació

n de 

torneos de 

futbol, 

basquetbo

l, voleibol 

en el 

municipio 

de 

Tancanhui

tz 

(total de 

torneos 

programados/

total de 

torneos 

realizados) 

*100 

Variable 1:  

total de 

torneos 

programad

os 

Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Bitácora 

de 

torneos. 

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

Buena 

participac

ión de la 

población

. 

Variable 2:  

total de 

torneos 

realizados 

C4: 

Promoción 

al deporte 

inclusiva 

dirigida la 

Porcentaje 

de 

promoción 

Se 

realizan 

diferentes 

torneos 

deportivos 

(total de 

torneos 

programados/

total de 

torneos 

Variable 1:  

total de 

torneos 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Carteles

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 
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población 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z realizada. 

de 

inclusión 

para la 

población 

del 

municipio 

realizados) 

*100 

Variable 1:  

total de 

torneos 

programad

os 

. 

Bitácora

. 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

Buena 

participac

ión de la 

población

. 

Actividad

es 

C1A1: 

Mantenimie

nto 

realizado a 

los campos 

deportivos 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de campos 

deportivos 

Mantenimi

ento a los 

campos 

deportivos 

en el 

municipio 

(total de 

mantenimient

o 

programado/t

otal de 

mantenimient

o realizados) 

Variable 1: 

total de 

mantenimi

ento 

programad

o 

Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficien

cia 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Solicitud

es. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

La 

población 

solicita el 

apoyo. 

Variable 2: 

total de 

mantenimi

ento 

realizados 

C1A2: 

Mantenimie

nto a las 

canchas 

deportivas 

de futbol 

de salón, 

voleibol y 

basquetbol 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de 

mantenimi

ento a 

canchas 

deportivas 

Mantenimi

ento a las 

canchas 

deportivas 

en el 

Municipio 

de 

Tancanhui

tz. 

(total de 

mantenimient

o 

programado/t

otal de 

mantenimient

o realizado) 

*100 

Variable 1: 

total de 

mantenimi

ento 

programad

o 

Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficien

cia 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Solicitud

es. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

La 

población 

solicita el 

apoyo. 

Variable 2: 

total de 

mantenimi

ento 

realizado 

C1A3: 

Rehabilitaci

ón a 

espacios 

deportivos 

que no 

están en 

condicione

s de ser 

utilizados. 

Porcentaje 

de 

rehabilitaci

ones a 

canchas 

deportivas 

Rehabilita

ción a 

espacios 

deportivos 

que se 

encuentra

n en mal 

estado en 

el 

municipio 

(total de 

rehabilitación 

programado/t

otal de 

rehabilitación 

realizado) 

*100 

Variable 1: 

total de 

rehabilitaci

ón 

programad

o 

Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Solicitud

es. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

La 

población 

solicita el 

apoyo. 

Variable 2: 

total de 

rehabilitaci

ón 

realizado 

C2A1: 

Implement

ación de 

una clínica 

deportiva 

para 

jóvenes 

deportistas 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de jóvenes 

deportistas 

Se 

implement

a una 

clínica 

para 

valoración 

y atención 

a jóvenes 

deportista

s del 

municipio 

de 

Tancanhui

tz. 

(total de 

entrenamient

os 

programados/

total de 

entrenamient

os realizado) 

*100 

Variable 1:  

total de 

entrenamie

ntos 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Bitácora

. 

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 

encuentr

an 

estables. 

Buena 

participac

ión de la 

población

. 

Variable 2:  

total de 

entrenamie

ntos 

realizado 

C3A1: 

Implement

ación de 

torneos de 

Básquetbol 

Porcentaje 

de torneos 

de 

básquetbol 

Se 

realizan 

torneos de 

basquetbo

l varonil, 

(total de 

torneos 

programado/t

otal de 

torneos 

Variable 1: 

total de 

torneos 

programad

o 

Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Bitácora 

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 
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de rama 

varonil, 

femenil e 

infantil. 

femenil, 

infantil. 

realizado) 

*100 

Variable 2: 

total de 

torneos 

realizado 

de 

torneos. 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

Buena 

participac

ión de la 

población

. 

C3A2: 

Implement

ación de 

torneos de 

futbol 7 de 

rama 

varonil y 

juvenil. 

Porcentaje 

de torneos 

de futbol 7 

Se 

realizan 

torneos de 

futbol 7 

varonil y 

femenil en 

el 

municipio 

de 

Tancanhui

tz 

(Total de 

torneos 

programado/t

otal de 

torneos 

realizado) 

*100 

Variable 1: 

total de 

torneos 

programad

o 

Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Bitácora 

de 

torneos. 

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

Buena 

participac

ión de la 

población

. 

Variable 2: 

total de 

torneos 

realizado 

C3A3: 

Implement

ación de 

torneos de 

liga futbol 

sala de 

rama 

varonil, 

femenil e 

infantil. 

Porcentaje 

de juegos 

de futbol 

sala 

Se 

realizan 

juegos de 

liga de 

futbol sala 

varonil, 

femenil e 

infantil 

mixto en el 

municipio 

varonil, 

femenil e 

infantil 

mixto en el 

municipio 

(total de 

torneos 

programados/

total de 

torneos 

realizado) 

*100 

Variable 1:  

total de 

torneos 

programad

os 

Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Bitácora 

de 

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 

mantiene

n 

estables. 

Variable 2:  

total de 

torneos 

realizado 

C3A4: 

Implement

ación de 

torneos de 

voleibol en 

el 

municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de torneos 

de voleibol 

Se 

realizan 

torneos de 

voleibol 

abierto en 

el 

municipio 

(total de 

torneos 

programados/ 

total de 

torneos 

realizado) 

*100 

Variable 1:  

total de 

torneos 

programad

os 

Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Bitácora 

de 

torneos. 

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

Buena 

participac

ión de la 

población

. 

Variable 1:  

total de 

torneos 

realizados 

C4A1: 

Implement

ación de 

activación 

física 

impartida 

en niños, 

jóvenes, 

adultos y 

personas 

de la 

tercera 

edad del 

Porcentaje 

de 

actividades 

realizadas 

Se 

realizan 

actividade

s de 

activación 

física en 

institucion

es y 

comunida

des. 

(Total de 

actividades 

programadas/

Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

actividades 

programad

as. 

Variable 2: 

Total de 

actividades 

realizadas. 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gic o 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca, 

bitácora 

de 

trabajo. 

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

Buena 

participac
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Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

ión de la 

población

. 

C4A2: 

Promoción 

al deporte 

en 

institucione

s 

educativas 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de 

actividades 

realizadas 

Se 

realizarán 

actividade

s de 

promoción 

a nivel 

infantil 

para 

promover 

el deporte 

y la 

activación 

física. 

(Total de 

actividades 

programadas/

Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

actividades 

programad

as. 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca, 

bitácora 

de 

trabajo. 

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

Buena 

participac

ión de la 

población

. 

Variable 2: 

Total de 

actividade

s 

realizadas

. 

C4A3: 

Implement

ación de 

carrera 

atlética en 

el mes 

patrio en el 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de carrera 

atlética 

Se 

realizan 

carreras 

atléticas 

por el mes 

de 

septiembr

e para 

celebrar 

las fiestas 

patrias. 

(total de 

carreras 

programado/t

otal de 

carreras 

realizado) 

*100 

Variable 1: 

total de 

carreras 

programad

o 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Carteles

. 

Bitácora 

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

Buena 

participac

ión de la 

población

. 

Variable 2: 

total de 

carreras 

realizado 

C4A4: 

Implement

ación de 

torneo de 

basquetbol 

en 

homenaje 

a “Jorge 

Martell” en 

el mes de 

septiembre

. 

Porcentaje 

de torneos 

realizados 

Se realiza 

torneo 

tradicional 

de 

basquetbo

l en el 

Municipio 

de 

Tancanhui

tz. 

(Total de 

torneos 

programados/

Total de 

torneos 

realizados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

torneos 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Carteles

. 

Bitácora 

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

Buena 

participac

ión de la 

población

. 

Variable 2: 

Total de 

torneos 

realizados 

C4A5: 

Implement

ación de 

carreras 

atléticas en 

Porcentaje 

de carreras 

atléticas 

Se 

realizan 

carreras 

atléticas 

en el mes 

(Total de 

carreras 

programado/t

otal de 

carreras 

Variable 1: 

Total de 

carreras 

programad

o 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gic o 

Eficaci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Carteles

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 
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el mes de 

noviembre. 

de 

noviembre 

para 

celebrar el 

20 de 

noviembre

. 

realizado) 

*100 

Variable 2: 

total de 

carreras 

realizado 

. 

Bitácora 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

Buena 

participac

ión de la 

población

. 

C4A6: 

Implement

ación de 

partidos de 

futbol 

soccer de 

veteranos 

en el 

municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de partidos 

de futbol 

Se 

realizan 

partidos 

de futbol 

soccer de 

veteranos 

del 

municipio 

de 

Tancanhui

tz 

(total de 

partidos 

programados/

total de 

partidos 

realizado) 

*100 

Variable 1: 

total de 

partidos 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficien

cia 

Evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Carteles

. 

Bitácora 

Las 

finanzas 

del 

ayuntami

ento se 

mantiene

n 

estables. 

El clima 

es 

favorable. 

Buena 

participac

ión de la 

población

. 

Variable 2: 

total de 

partidos 

realizado 

 

Programa presupuestario: Bienestar social incluyente para Tancanhuitz Clave presupuestaria: 

BIS1008 

Importe: $617,660.00 

Eje del Plan Municipal de 

Desarrollo al cual 

contribuye el programa: 

Bienestar social incluyente 

para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Educación integral y de calidad. Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa:  Educación integral y 

de calidad. 

Resumen 

narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios de 

Verificació

n 

Supues

tos 
Nombr

e 

Descri

pción 

Fórmula Variables Unid

ad 

de 

medi

da 

Lí

ne

a 

ba

se  

M

et

a 

Tipo 

de 

indi

cad

or 

Dime

nsió

n (Indica

dores) 

C
 o

 m
 p

 o
 n

 e
 n

 t
 e

 s
 

C1  

Comba

tir el 

rezago 

educati

vo en 

la 

mayorí

a de 

los 

pueblo

s y 

comuni

dades 

indígen

a 

realiza

do. 

Porcen

taje de 

avance 

de 

comba

te al 

rezago 

educati

vo  

Se 

comba

te el 

rezago 

educati

vo en 

la 

mayorí

a d en 

los 

pueblo

s y 

comuni

dades 

indíge

nas en 

los 

niveles

: 

básico, 

media 

superi

or y 

superi

or. 

(total de 

actividad

es 

program

adas 

para el 

combate 

al rezago 

educativ

o / total 

de 

actividad

es 

realizada

s para el 

combate 

al rezago 

educativ

o) *100 

Variable 1:  total de actividades 

programadas para el combate al rezago 

educativo 

Porc

entaj

e 

0

% 

10

0

% 

Ges

tión  

Efica

cia 

Base de 

datos de 

actividades 

realizadas 

Contrib

uir a 

disminu

ir el 

rezago 

educati

vo en 

los 

pueblos 

y 

comuni

dades 

indígen

as.  

Variable 2:  total de actividades realizadas 

para el combate al rezago educativo 
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C2  

Fortale

cer los 

evento

s 

sociale

s con 

particip

ación 

de 

centros 

educati

vos 

realiza

da.  

Porcen

taje de 

fortale

cimient

o de 

evento

s 

sociale

s  

La 

direcci

ón 

cumple 

y 

difund

e de 

maner

a 

eficient

e los 

evento

s 

sociale

s en 

coordi

nación 

con los 

centro

s 

educati

vos.  

(total de 

eventos 

sociales 

program

ados 

/total de 

eventos 

sociales 

realizado

s )*100 

Variable 1:  total de eventos sociales 

programados 

Porc

entaj

e 

0

% 

10

0

% 

Ges

tión 

Efici

enci

a 

Base de 

datos de 

eventos 

sociales 

realizadas 

Fortale

cer la 

particip

ación 

coordin

ada 

entre 

los 

centros 

educati

vos y el 

ayunta

miento 

en las 

diferent

es 

activida

des  

Variable 2:  total de eventos sociales 

programados 

C3  

Manten

er 

espaci

os 

educati

vos en 

condici

ones 

aptas y 

de 

calidad 

realiza

do. 

Porcen

taje de 

mante

nimient

o y 

rehabili

tación 

de 

espaci

os 

educati

vos 

El 

munici

pio 

garanti

za el 

mante

nimient

o  

rehabili

tación 

de 

espaci

os 

educati

vos.  

(total de 

rehabilita

ción de 

centros 

educativ

os 

program

ados/Tot

al de 

rehabilita

ciones 

realizada

s)*100 

Variable 1: Total de mantenimiento y 

rehabilitación de centros educativos 

programados 

Porc

entaj

e 

0

% 

10

0

% 

Ges

tión 

Efica

cia 

Base de 

datos de 

solicitudes  

Garanti

zar el 

buen 

desarro

llo 

escolar 

con 

manten

imiento

s y 

rehabilit

aciones 

adecua

dos  

Variable 2:  Total de mantenimiento y 

rehabilitación de centros educativos 

realizados 

C4  

Diagnó

stico 

de 

necesi

dades 

realiza

do. 

Porcen

taje de 

diagnó

stico 

de 

necesi

dades    

La 

direcci

ón 

realiza 

el 

diagnó

stico 

de 

maner

a 

eficient

e y 

eficaz 

de los 

centro

s 

educati

vos 

que se 

encue

ntran 

en el 

munici

pio.  

(total de 

centros 

educativ

os 

existente

s / total 

de 

diagnósti

cos de 

centros 

educativ

o 

realizado

s )*100 

Variable 1:  total de centros educativos 

existentes 

Porc

entaj

e 

0

% 

10

0

% 

Ges

tión 

Efica

cia 

Base de 

datos de 

diagnóstic

os , 

Evidencias 

fotográfica

s    

Garanti

zar el 

buen 

desarro

llo 

escolar 

con 

manten

imiento

s y 

rehabilit

aciones 

adecua

dos Variable 2:  total de diagnósticos de 

centros educativo realizados 
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Programa presupuestario: Bienestar social incluyente para Tancanhuitz Clave presupuestaria: BIS1004 Importe: $446,611.00 

Eje del Plan Municipal de 

Desarrollo al cual contribuye el 

programa: Bienestar social 

incluyente para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Inclusión social e igualdad de 

género. 

Línea de acción o estrategia al cual contribuye 

el programa: Inclusión social e igualdad de 

género. 

Resumen narrativo 

/ objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verifica

ción 

Supuest

os 
Nombre Descrip

ción 

Fórmula Variables Unida

d de 

medid

a 

Lín

ea 

ba

se  

Me

ta 

Tipo 

de 

indicad

or 

Dimen

sión 
(Indicador

es) 

C
 o

 m
 p

 o
 n

 e
 n

 t
 e

 s
 

C1 

Acciones 

para 

fortalecer 

la inclusión 

de los 

jóvenes  y 

atender 

sus 

necesidad

es de 

salud y 

ampliar su 

acceso, al 

deporte  la 

educación 

y la cultura  

realizadas. 

Porcentaje 

de 

acciones 

implement

adas    

Accione

s para 

que los 

ciudada

nos 

jóvenes 

puedan 

atender 

sus 

necesid

ades de 

salud y 

ampliar 

el 

acceso 

en el 

área de 

deporte 

al igual 

que 

foment

ar la 

cultura 

(Total de 

acciones 

implementad

as/Total de 

acciones 

programadas

) *100 

Variable 1: total de 

eventos realizados  

Porce

ntaje 

0% 10

0% 

Estraté

gico 

Eficaci

a 

Fotogra

fías, 

bitácora

s de 

asisten

cia, 

informe 

mensua

l y 

resultad

o 

trimestr

al de la 

evaluac

ión a 

los 

indicad

ores  

Que los 

recurso

s no se 

manten

gan 

estables 

y 

disponib

les, baja 

particip

ación 

de los 

jóvenes.  

Variable 2: total de 

eventos programados 

C2  

Vinculació

n y firma 

de 

colaboraci

ón entre 

diferentes 

institucion

es 

gubernam

entales en 

beneficio 

de las 

juventudes 

implement

adas. 

Porcentaje 

de 

vinculacio

nes 

realizadas. 

La 

direcció

n 

cumple 

en 

tiempo 

y forma 

la 

contest

ación 

de 

oficios. 

(total de 

oficios 

recibidos/tota

l de oficios 

contestados 

)*100 

Variable 1: total de oficios 

recibidos.  

Porce

ntaje 

0% 10

0% 

Gestió

n 

Eficien

cia 

Base 

de 

datos 

de 

oficios 

recibido

s. 

Correos 

electrón

icos 

contest

ados.   

Contest

ación 

de 

oficios 

en 

tiempo 

y forma 

Variable 2: total de oficios 

contestados. 

 

Programa presupuestario: Bienestar social incluyente para 

Tancanhuitz. 

Clave 

presupuestaria: 

BS1007 

Importe: $123,212.00 

Eje del Plan Municipal de 

Desarrollo al cual contribuye el 

programa: Bienestar social 

incluyente para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: 

Educación Integral y de Calidad 

Línea de acción o estrategia al cual contribuye el programa: Educación Integral 

y de Calidad 

Resumen 

narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios de 

Verificación 

Supuestos 

Nombre Descri

pción 

Fórm

ula 

Vari

able

s 

Un

ida

d 

de 

m

Lín

ea 

bas

e  

M

e

t

a 

Tipo 

de 

indic

ador 

Dime

nsión 
(Indicadore

s) 
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edi

da 

 Co

mp

one

nte

s 

C1: 

Ser

vici

o de 

Inte

rnet 

inst

alad

o 

par

a 

los 

usu

ario

s 

que 

asis

ten 

a la 

Bibli

otec

a. 

Porcentaje 

de 

servicios 

de internet 

instalado. 

Propor

ciona 

la 

ciudad

anía 

las 

herra

mienta

s 

tecnol

ógicas 

neces

arias 

para 

su 

investi

gación

. 

(total 

de 

servic

io 

solicit

ado/t

otal 

de 

servic

ios 

progr

amad

o) 

*100 

Vari

able 

1: 

total 

de 

serv

icio 

soli

cita

do 

po

rc

en

taj

e 

0% 1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de acudir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

total 

de 

serv

icio

s 

inst

alad

o 

C2: 

Tall

eres 

dirig

idos 

a la 

pobl

ació

n 

del 

mun

icipi

o de 

Tan

can

huit

z. 

Porcentaje 

de talleres 

realizados. 

Incluir 

a la 

poblac

ión 

estudi

antil 

en las 

activid

ades 

que se 

realice

n en el 

depart

ament

o de la 

Bibliot

eca. 

(total 

de 

taller

es 

progr

amad

os/tot

al de 

taller

es 

realiz

ados) 

*100 

Vari

able 

1: 

total 

de 

talle

res 

pro

gra

mad

os 

po

rc

en

taj

e 

100

% 

1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de acudir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

Tot

al 

de 

talle

res 

reali

zad

os 

C3: 

Cur

so 

de 

vera

no 

impl

eme

ntad

o 

par

a la 

pobl

ació

n 

infa

ntil 

de 

Tan

can

huit

z. 

Porcentaje 

de cursos 

de verano. 

Activid

ades 

progra

madas 

durant

e el 

mes 

de 

julio 

dirigid

as a la 

poblac

ión 

infantil 

y 

juvenil. 

(total 

de 

curso

s de 

veran

o 

progr

amad

os/tot

al de 

curso

s 

realiz

ados) 

*100 

Vari

able 

1: 

total 

de 

curs

os 

de 

vera

no 

pro

gra

mad

os 

po

rc

en

taj

e 

100

% 

1

0

0

% 

Gest

ión  

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de acudir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

total 

de 

curs

os 

reali

zad

os 
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C4: 

Acti

vida

des 

reali

zad

as 

par

a 

resa

ltar 

las 

fech

as 

más 

imp

orta

ntes 

del 

año. 

Porcentaje 

de 

Actividade

s 

implement

adas. 

Activid

ades 

realiza

das 

dentro 

del 

depart

ament

o de 

Bibliot

eca 

con 

los 

usuari

os que 

asiste

n. 

(total 

de 

activi

dade

s 

progr

amad

as/tot

al de 

activi

dade

s 

realiz

adas) 

*100 

Vari

able 

1: 

total 

de 

acti

vida

des 

impl

eme

ntad

as 

po

rc

en

taj

e 

0% 1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de acudir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

total 

de 

acti

vida

des 

pro

gra

mad

as 

Co

mp

one

nte

s 

C5: 

Fort

alec

imie

nto 

y 

fom

ento 

a la 

lect

ura, 

junt

o a 

acti

vida

des 

de 

incl

usió

n 

soci

al 

en 

el 

Mun

icipi

o de 

Tan

can

huit

z. 

Porcentaje 

de 

actividades 

Activid

ades 

realiza

das en 

comun

idades 

para 

foment

ar y 

fortale

cer la 

lectura

. 

(Total 

de 

activi

dade

s 

progr

amad

as/To

tal de 

activi

dade

s 

realiz

adas)

*100 

Vari

able 

1: 

Tot

al 

de 

acti

vida

des 

pro

gra

mad

as 

Po

rc

en

taj

e 

0% 2

5

% 

Gest

ión 

Eficie

ncia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de acudir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

Tot

al 

de 

acti

vida

des 

reali

zad

as 

  C1A

1: 

Con

trat

ació

n de 

serv

icio 

de 

inter

net 

par

a la 

bibli

Porcentaje 

de servicio 

de internet 

a los 

usuarios. 

Increm

entar 

la 

asiste

ncia 

de los 

usuari

os a la 

Bibliot

eca. 

(Total 

de 

pago

s 

mens

uales 

progr

amad

os/tot

al de 

pago

s 

realiz

ados) 

*100 

Vari

able 

1: 

Tot

al 

de 

pag

os 

men

sual

es 

pro

gra

mad

os 

po

rc

en

taj

e 

0% 1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de acudir a los eventos. 
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otec

a. 

Vari

able 

2:  

total 

de 

pag

os 

reali

zad

os 

Act

ivid

ade

s 

C1A

2: 

Incl

usió

n de 

proy

ecci

ón 

de 

vide

os 

inter

acti

vos 

a la 

pobl

ació

n 

infa

ntil. 

Porcentaje 

de videos 

interactivo

s 

proyectado

s. 

Proyec

ción 

de 

videos 

de 

temas 

del 

interés 

de 

niños 

y 

jóvene

s. 

(total 

de 

video

s 

progr

amad

os/tot

al de 

proye

ccion

es 

realiz

adas) 

*100 

Vari

able 

1: 

Tot

al 

de 

vide

os 

pro

gra

mad

os 

po

rc

en

taj

e 

0% 1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de acudir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

Tot

al 

de 

proy

ecci

one

s 

reali

zad

as 

C1A

3: 

Inst

alac

ión 

de 

áre

a de 

cóm

puto 

en 

la 

bibli

otec

a 

Mun

icip

al. 

Porcentaje 

de 

computado

ras 

instaladas. 

Ofrece

r el 

acces

o de 

interne

t a 

todos 

los 

usuari

os que 

lo 

requier

a. 

(total 

de 

instal

acion

es 

progr

amad

as/tot

al de 

instal

acion

es 

realiz

adas) 

*100 

Vari

able 

1: 

total 

de 

inst

alac

ione

s 

pro

gra

mad

os 

po

rc

en

taj

e 

0% 1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de acudir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

total 

de 

inst

alac

ione

s 

reali

zad

os. 

C1A

4: 

Rep

arac

ión 

de 

equi

po 

de 

cóm

puto 

Porcentaje 

de equipos 

reparados 

Repar

ación 

de 

equipo 

de 

compu

to para 

ofrecer 

un 

mejor 

(Total 

de 

comp

utado

ras 

desco

mpue

stas/

Total 

de 

comp

Vari

able 

1: 

Tot

al 

de 

com

puta

dor

as 

des

Po

rc

en

taj

e 

0% 1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Evidencia 

fotográfica, factura 

de servicio o 

compra de piezas. 

Las computadoras permanecen en buen 

estado durante el año, las finanzas se 

mantienen estables. 



94 VIERNES 20 DE ENERO DE 2023 

 

 
 

de 

la 

Bibli

otec

a 

Púb

lica 

Mun

icip

al. 

servici

o 

utado

ras 

repar

adas)

*100 

com

pue

stas 

Vari

able 

2:  

Tot

al 

de 

com

puta

dor

as 

rep

ara

das 

C2A

1: 

Impl

eme

ntac

ión 

de 

talle

r de 

escr

itura 

par

a 

niño

s y 

jóve

nes. 

Porcentaje 

de talleres 

de 

escritura. 

Crear 

el 

hábito 

de la 

lectura 

en los 

usuari

os a 

tempra

na 

edad. 

(total 

de 

taller

es de 

escrit

ura 

progr

amad

os/tot

al de 

taller

es 

realiz

ados) 

*100 

Vari

able 

1: 

total 

de 

talle

res 

de 

escr

itura 

pro

gra

mad

os 

po

rc

en

taj

e 

100

% 

1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de acudir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

total 

de 

talle

res 

reali

zad

os 

C2A

2: 

Impl

eme

ntac

ión 

de 

talle

r de 

man

uali

dad

es 

par

a 

niño

s y 

jóve

nes. 

Porcentaje 

de talleres 

de 

manualida

des. 

Desarr

ollar 

habilid

ades 

práctic

as en 

niños 

y 

jóvene

s a 

través 

de 

activid

ades 

manua

les. 

(total 

de 

taller

es de 

manu

alidad

es 

progr

amad

os/tot

al de 

taller

es 

realiz

ados) 

*100 

Vari

able 

1: 

total 

de 

talle

res 

de 

man

uali

dad

es 

pro

gra

mad

os. 

po

rc

en

taj

e 

100

% 

1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de acudir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

total 

de 

talle

res 

reali

zad

os.  
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  C2A

3: 

Impl

eme

ntac

ión 

de 

talle

r de 

lect

ura 

par

a 

niño

s y 

jóve

nes. 

Porcentaje 

de talleres 

de lectura. 

Mejora

r la 

expres

ión 

oral y 

fluidez 

al leer 

divers

os 

textos. 

(total 

de 

taller

es de 

lectur

a 

progr

amad

os/tot

al de 

taller

es 

realiz

ados) 

*100 

Vari

able 

1: 

total 

de 

talle

res 

de 

lect

ura 

pro

gra

mad

os 

po

rc

en

taj

e 

100

% 

1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de acudir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

total 

de 

talle

res 

reali

zad

os. 

C2A

4: 

Impl

eme

ntac

ión 

de 

talle

r de 

dibu

jo 

par

a 

niño

s y 

jóve

nes. 

Porcentaje 

de talleres 

de dibujos. 

Descu

brir su 

potenc

ial 

artístic

o a 

través 

de la 

creaci

ón de 

sus 

propio

s 

dibujo

s. 

(total 

de 

taller

es de 

dibujo 

progr

amad

os/tot

al de 

taller

es 

realiz

ados) 

*100 

Vari

able 

1: 

total 

de 

talle

res 

de 

dibu

jo 

pro

gra

mad

os. 

po

rc

en

taj

e 

100

% 

1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de acudir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

total 

de 

talle

res 

reali

zad

os 

  C3A

1: 

Rea

liza

ción 

de 

curs

o de 

vera

no 

par

a la 

pobl

ació

n 

infa

ntil 

del 

Mun

icipi

o de 

Tan

can

Porcentaje 

de 

alumnos 

en 2023 

Realiz

ación 

de 

activid

ades 

lúdicas 

para la 

poblac

ión 

infantil

. 

(Total 

de 

alum

nos 

en 

2023/

total 

de 

alum

nos 

en 

2022) 

*100 

Vari

able 

1: 

Tot

al 

de 

alu

mno

s en 

202

3. 

po

rc

en

taj

e 

100

% 

1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de acudir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

total 

de 

alu

mno

s en 

202

2. 
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huit

z. 

  C4A

1: 

Impl

eme

ntac

ión 

de 

acti

vida

des 

par

a 

con

me

mor

ar 

las 

fech

as 

más 

imp

orta

ntes 

de 

cad

a 

mes

. 

Porcentaje 

de 

actividades 

implement

adas 

Elabor

ación 

de 

periódi

co 

mural 

con 

inform

ación 

destac

ada de 

aconte

cimien

tos 

más 

sobres

aliente

s de 

cada 

mes. 

(Total 

de 

activi

dade

s 

progr

amad

as 

por 

mes/t

otal 

de 

activi

dade

s 

realiz

adas) 

*100 

Vari

able 

1: 

Tot

al 

de 

acti

vida

des 

pro

gra

mad

as 

por 

mes

. 

po

rc

en

taj

e 

0% 1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de ir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

total 

de 

acti

vida

des 

reali

zad

as.  

C5A

1: 

Impl

eme

ntac

ión 

de 

acti

vida

des 

recr

eati

vas 

par

a 

fom

enta

r la 

lect

ura. 

Porcentaje 

de 

actividades 

implement

adas 

Se 

realiza

n 

activid

ades 

para 

promo

ver y 

foment

ar la 

lectura 

(Total 

de 

activi

dade

s 

progr

amad

as/To

tal de 

activi

dade

s 

realiz

adas)

*100 

Vari

able 

1: 

Tot

al 

de 

acti

vida

des 

pro

gra

mad

as 

por 

mes

. 

Po

rc

en

taj

e 

0% 1

0

0

% 

Gest

ión 

Efica

cia 

Fotografías, 

evidencias de 

productos 

elaborados y lista 

de asistencia 

Atención a la contingencia sanitaria.  

Finanzas estables en el Municipio. 

Condiciones climáticas favorables. Interés 

de las personas de ir a los eventos. 

Vari

able 

2: 

total 

de 

acti

vida

des 

reali

zad

as. 

 

Programa presupuestario: Gobierno Responsable Para Tancanhuitz Clave presupuestaria: 

BIS1009 

Importe: $386,960.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo 

al cual contribuye el programa: 

Gobierno Responsable Para 

Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Gobierno Abierto e 

Incluyente 

Línea de acción o estrategia al cual contribuye el 

programa:  Gobierno Abierto e Incluyente 
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Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios de 

Verificación 

Supuest

os 
Nombre Descripci

ón 

Fórmula Variables Unidad 

de 

medida 

Lín

ea 

bas

e  

Met

a 

Tipo 

de 

indica

dor 

Dimensi

ón 
(Indicado

res) 

 Compone

ntes 

C1: 

Promoció

n a las 

actividad

es que 

ofrecen 

las 

diferentes 

áreas del 

H. 

Ayuntami

ento de 

Tancanhu

itz 

realizada. 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

realizada

s 

Se 

publican 

las 

actividad

es para 

dar 

conocimi

ento de 

la oferta 

que 

existe 

hacia la 

población 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1:    Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Página del H. 

Ayuntamiento, 

evidencias 

fotográficas, 

bitácoras de 

trabajo. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria, 

finanzas 

estables, 

las 

condicio

nes 

climática

s 

favorabl

es y la 

població

n tiene 

interés. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C1A1: 

Promoció

n por 

medios 

digitales 

a eventos 

y 

actividad

es que se 

realizan 

por parte 

del H. 

Ayuntami

ento de 

Tancanhu

itz 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

realizada

s 

Se 

publican 

las 

actividad

es para 

dar 

conocimi

ento de 

la oferta 

que 

existe 

hacia la 

población 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Página del H. 

Ayuntamiento, 

evidencias 

fotográficas, 

bitácoras de 

trabajo. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria, 

finanzas 

estables, 

las 

condicio

nes 

climática

s 

favorabl

es y la 

població

n tiene 

interés. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s   

C1A2: 

Promoció

n por 

medios 

impresos 

a eventos 

y 

actividad

es que se 

realizan 

por parte 

del H. 

Ayuntami

ento de 

Tancanhu

itz. 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

realizada

s 

Se 

publican 

las 

actividad

es para 

dar 

conocimi

ento de 

la oferta 

que 

existe 

hacia la 

población 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1:   Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Factura de 

pago, total de 

artículos 

publicados en el 

mes. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria, 

finanzas 

estables, 

las 

condicio

nes 

climática

s 

favorabl

es y la 

població

n tiene 

interés. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

 

Programa presupuestario: Bienestar Social Incluyente para Tancanhuitz. Clave presupuestaria: 

BF1001 

Importe: $2,917,611.50 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Bienestar Social 

Incluyente para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Salud integral y atención 

Médica incluyente, Alimentación y asistencia social. 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa: Salud 

integral y atención Médica 

incluyente, Alimentación y asistencia 

social. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verifica

ción 

Supuest

os 
Nombre Descripción Fórmula Variables Unida

d de 

medid

a 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicado

r 

Dimensi

ón 
(Indicado

res) 
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Fin Contribuir a 

generar 

bienestar en 

las familias 

del municipio 

de 

Tancanhuitz 

mediante 

atención 

brindada a la 

población 

más 

vulnerable. 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

El SMDIF y 

UBR 

contribuyen a 

mantener 

íntegras a las 

familias, 

mediante 

atención a 

personas que 

necesitan 

atención. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

Porce

ntaje 

0% 90

% 

Estratég

ico 

Calidad Censos

, 

bitácor

as de 

trabajo.

  

 Las 

persona

s asisten 

al 

SMDIF a 

solicitar 

ayuda. 

Variable 

2: Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

Propósito La población 

de 

Tancanhuitz 

recibe 

atención 

médica y 

familiar de 

calidad 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

La población 

recibe atención 

de calidad 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

Porce

ntaje 

0% 90

% 

Estratég

ico 

Calidad Buzón 

de 

quejas, 

bitácor

a de 

trabajo 

de 

cada 

área. 

Las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

 Compon

entes 

C1: Atención 

en materia de 

salud a la 

población del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

otorgada. 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

realizada

s 

Se brinda 

atención 

médica a la 

población del 

municipio de 

Tancanhuitz 

(v1/v2)*100   Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías. 

Las 

persona

s asisten 

a 

consulta

s y 

campañ

as de 

salud, 

las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

Variable 

2: Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 
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C2: Traslados 

de 

emergencia a 

personas 

enfermas en 

el Municipio 

de 

Tancanhuitz 

otorgados. 

Porcentaj

e de 

traslados 

Se realiza 

traslados de 

emergencia a 

pacientes del 

municipio a 

diferentes 

clínicas 

medicas 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad  Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías. 

Las 

persona

s 

solicitan 

traslado

s y 

realizan 

llamadas 

de 

emergen

cia, las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

traslados 

realizado

s 

C3: Trabajo 

social en 

comunidades 

y cabecera 

municipal de 

Tancanhuitz 

realizado. 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

Se brinda 

atención de 

trabajo social a 

la población 

del Municipio 

(v1/v2)*100   Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

Variable 

2: Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C4: Asesoría 

jurídica para 

la población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

implementada 

Porcentaj

e de 

asesorías 

Se realiza 

asesoría 

jurídica a la 

población del 

municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. Variable 

2: Total 

de 

asesorías 

realizada

s 
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C5: 

Programas 

alimentarios y 

capacitacione

s sobre 

alimentación 

a la población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

otorgados. 

Porcentaj

e de 

entregas 

Se implementa 

un programa 

de desayunos 

y 

capacitaciones 

sobre 

alimentación a 

la población 

del municipio 

de Tancanhuitz 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

entregas 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

entregas 

realizada

s 

C6: Apertura 

de 

comedores 

comunitarios 

en 

Tancanhuitz y 

sus 

comunidades 

realizado. 

Porcentaj

e 

apertura 

de 

comedor

es 

Se realiza la 

apertura de 

comedores 

comunitarios 

en localidades 

del municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

aperturas 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

aperturas 

realizada

s 

C7: 

Capacitacion

es y 

actividades 

para la 

población del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

en temas de 

bienestar 

familiar 

implementada

s. 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

Se realizan 

capacitaciones 

a la población 

del municipio 

en temas de 

bienestar 

familiar 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

Variable 

2: Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 
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C8: Atención 

a 

contingencias 

que afectan a 

la población 

vulnerable 

otorgada. 

Porcentaj

e de 

contingen

cias 

atendidas 

Se implementa 

estrategias 

para atender 

contingencias 

que afectan a 

personas 

vulnerables 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

contingen

cias en 

2023 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Nivel 

alto en 

la 

ocurrenc

ia de 

desastre

s 

naturale

s o 

continge

ncias 

sanitaria

s.  

Variable 

2: Total 

de 

contingen

cias 

atendidas 

C9: Atención 

psicológica a 

la población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz 

otorgada. 

Porcentaj

e de 

consultas 

Se brinda 

atención 

psicológica a 

pacientes del 

municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

pacientes

. 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

consulta

s. 

Variable 

2: Total 

de 

consultas 

realizada

s 

C10: Eventos 

sociales a la 

población del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

realizado. 

Porcentaj

e de 

eventos 

Se realizan 

eventos de 

inclusión social 

para la 

población 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

eventos 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Fotogr

afías 

de 

eviden

cias. 

Las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables, 

las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

Variable 

2: Total 

de 

eventos 

realizado

s 

  

Actividad

es 

C1A1: 

Implementaci

ón de 

consultas 

médicas a la 

población del 

municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

consultas 

Se 

implementan 

consultas 

médicas a 

pacientes del 

municipio de 

Tancanhuitz 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

pacientes 

Porce

ntaje 

100

% 

  Gestión Calidad Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

persona

s asisten 

a 

consulta

s y 

campañ

as de 

salud, 

las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

Variable 

2: Total 

de 

consultas 

C1A2: 

Implementaci

ón de 

curaciones a 

personas con 

Porcentaj

e de 

pacientes 

atendidos 

Se realizan 

limpieza y 

curaciones a 

personas con 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

Las 

persona

s asisten 

a 

consulta
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enfermedade

s en la piel. 

enfermedades 

en la piel. 

Variable 

2: Total 

de 

pacientes 

atendidos 

eviden

cias. 

s y 

campañ

as de 

salud, 

las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

C1A3: 

Implementaci

ón de visitas 

médicas en 

comunidades 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

visitas 

medicas 

Se realizan 

visitas médicas 

en 

comunidades 

para atender 

pacientes con 

dificultad de 

movilidad. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s  

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

persona

s asisten 

a 

consulta

s y 

campañ

as de 

salud, 

las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

Variable 

2:  

Porcentaj

e Total 

de visitas 

realizada

s 

C1A4: 

Implementaci

ón de entrega 

de 

medicamento 

a personas 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

personas 

atendidas 

Se entregan 

apoyos de 

medicamentos 

a pacientes del 

municipio de 

tancanhuitz 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s de 

medicam

ento 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

persona

s asisten 

a 

consulta

s y 

campañ

as de 

salud, 

las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

Variable 

2: Total 

de 

medicam

ento 

entregad

o 

C1A5: 

Implementaci

ón de apoyo 

en Análisis y 

estudios 

clínicos a 

pacientes del 

Municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

estudios 

a 

pacientes 

Se realiza la 

gestión para 

análisis y 

estudios 

clínicos a 

pacientes del 

municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s para 

estudios 

clínicos. 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

persona

s asisten 

a 

consulta

s y 

campañ

as de 

salud, 

las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

Variable 

2: Total 

de 

apoyos 

otorgado

s 

C1A6: 

Implementaci

ón de 

campañas de 

salud en 

comunidades 

del Municipio 

Porcentaj

e de 

campaña

s de 

salud 

Se realizan 

campañas de 

salud a 

comunidades 

del municipio 

con difícil 

acceso a una 

clínica. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

campaña

s 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

persona

s asisten 

a 

consulta

s y 

campañ

as de 
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de 

Tancanhuitz. 

Variable 

2: Total 

de 

campaña

s 

realizada

s 

salud, 

las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

C2A1: 

Realización 

de traslado 

de pacientes 

para recibir 

consulta 

médica. 

Porcentaj

e de 

traslados 

a 

pacientes 

Se brinda el 

traslado de 

pacientes a 

diferentes 

clínicas y 

hospitales así 

como el 

retorno a sus 

domicilios. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s  

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

persona

s 

solicitan 

traslado

s y 

realizan 

llamadas 

de 

emergen

cia, las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

traslados 

realizado

s 

C2A1: 

Atención a 

llamadas de 

emergencia. 

Porcentaj

e de 

traslados 

atendidos 

Se implementa 

acciones para 

la atención de 

llamadas de 

emergencia de 

la población 

del municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

llamadas 

recibidas 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

persona

s 

solicitan 

traslado

s y 

realizan 

llamadas 

de 

emergen

cia, las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

traslados 

atendidos 

C2A3: 

Realización 

de traslado a 

pacientes que 

requieren 

atención 

fuera del 

estado. 

Porcentaj

e de 

traslados 

de 

pacientes 

Se gestiona 

traslado de 

pacientes a 

hospitales 

fuera del 

estado de San 

Luis Potosí 

(v1/v2)*100  Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

recibidas 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

persona

s 

solicitan 

traslado

s y 

realizan 

llamadas 

de 

emergen

cia, las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

traslados 

realizado

s 

C3A1: 

Realización 

de visitas 

domiciliarias 

a localidades 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

visitas 

domiciliar

ias 

Se programan 

visitas 

domiciliarias 

para la 

valoración de 

personas con 

problemas de 

salud 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de visitas 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 
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Variable 

2: Total 

de visitas 

realizada

s 

solicitar 

apoyo. 

C3A2 Gestión 

de apoyos de 

ultrasonidos a 

pacientes del 

Municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

estudios 

de 

ultrasonid

os 

Se realizan 

gestión de 

apoyos de 

ultrasonidos a 

pacientes del 

municipio de 

escasos 

recursos 

económicos. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

recibidas 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. Variable 

2: Total 

de 

apoyos 

otorgado

s 

C3A3 

Acompañami

ento a 

usuarios a la 

Fiscalía del 

Municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

usuarios 

atendidos 

Se brinda el 

acompañamien

to y asesoría a 

personas que 

acuden a la 

fiscalía a 

realizar 

denuncias. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

recibidas 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. Variable 

2: Total 

de 

usuarios 

atendidos 

C3A4 

Realización 

de estudios 

socioeconómi

cos. 

Porcentaj

e de 

encuesta

s 

realizada

s 

Se aplican 

estudios 

socioeconómic

os a personas 

del municipio 

que se 

encuentran en 

algún tipo de 

programa de 

protección 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

encuesta

s 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 

Variable 

2: Total 

de 

encuesta

s 

realizada

s 

C3A5 

Canalización 

de pacientes 

psiquiátricos 

referidos a 

Hospitales 

Clínicos. 

Porcentaj

e de 

pacientes 

atendidos 

se gestiona 

atención y 

traslado de 

pacientes con 

algún 

problema de 

salud mental a 

clínicas aptas 

para el 

tratamiento 

psiquiátricos. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

pacientes 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 

Variable 

2: Total 

de 

consultas 

realizada

s 
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C3A6 Gestión 

de estudios 

de 

electrocardiog

rama y 

electroencefal

ograma a 

pacientes del 

Municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

solicitude

s 

atendidas 

Se realiza la 

gestión de 

estudios de 

electrocardiogr

ama y 

electroencefalo

grama a 

pacientes del 

municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s  

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 

Variable 

2: Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

C3A7 Gestión 

para apoyo  

de 

medicamento

s controlados 

y no 

controlados a 

pacientes del 

Municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

medicam

entos 

otorgado

s 

Se realiza la 

gestión de 

medicamentos 

controlados y 

no controlados 

para brindar el 

apoyo a la 

población del 

municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s  

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 

Variable 

2: Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

C3A8 Gestión 

de citas a 

diferentes 

hospitales 

para 

pacientes del 

Municipio. 

Porcentaj

e de 

pacientes 

atendidos 

Se gestiona el 

apoyo de citas 

a diferentes 

hospitales para 

la población 

del municipio 

(v1/v2)*100 Variable1

: Total de 

solicitude

s 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 

Variable 

2: Total 

de 

pacientes 

atendidos 
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C3A9 

Implementaci

ón de visitas 

a diferentes 

escuelas del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

para atención 

familiar. 

Porcentaj

e de 

visitas 

realizada

s 

Se realizan 

visitas a 

diferentes 

escuelas del 

municipio para 

atención 

familiar. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de visitas 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 

Variable 

2: Total 

de visitas 

realizada

s  

C3A10 

Gestión de 

transporte a 

citas 

nacionales e 

internacionale

s a pacientes 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

pacientes 

referidos 

Se brinda el 

apoyo a 

pacientes que 

requieren 

transporte y 

atención 

medica en 

hospitales 

fuera del 

estado, así 

como en el 

extranjero 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 

Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

C3A11 

Acompañami

ento y tramite 

a pacientes 

con 

problemas de 

adicciones 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e 

pacientes 

atendidos 

Se brinda el 

apoyo a 

pacientes que 

sufren de 

algún tipo de 

adición 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s  

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 

Variable 

2: Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

C4A1 

Implementaci

ón de 

asesorías 

legales a la 

población del 

municipio. 

Porcentaj

e de 

asesorías 

Se brinda 

asesorías 

legales a 

personas del 

municipio  

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

asesorías 

solicitada

s 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 
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Variable 

2: Total 

de 

asesorías 

realizada

s  

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 

C4A2 

Implementaci

ón de visitas 

domiciliarias 

a personas 

en estado 

vulnerable del 

municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

visitas 

domiciliar

ias 

Se realizan 

visitas 

domiciliarias a 

personas 

identificadas 

en situaciones 

vulnerables 

para su 

atención 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de visitas 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 

Variable 

2: Total 

de visitas 

realizada

s 

C4A3 

Acompañami

ento y 

asesoría a 

víctimas de 

delito del 

Municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

asesorías 

a 

victimas 

Se apoya en 

asesorías a 

víctimas del 

delito del 

municipio de 

tancanhuitz 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

asesorías 

solicitada

s 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 

Variable 

2: Total 

de 

asesorías 

otorgada

s 

C4A4 

Implementaci

ón de 

resguardo a 

personas 

vulnerables 

en albergues 

del estado. 

Porcentaj

e de 

personas 

atendidas 

Se implementa 

un albergue 

para el 

resguardo de 

personas 

vulnerables 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s   

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 

Variable 

2: Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

C4A5 

Acompañami

ento y 

asesoría de 

quejas a la 

población 

ante la 

comisión 

Estatal de 

Derechos 

Humanos. 

Porcentaj

e de 

asesorías 

Se brinda la 

atención a 

personas que 

realizan quejas 

al sufrir algún 

tipo de 

discriminación 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

asesorías 

solicitada

s 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. 
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Variable 

2: Total 

de 

asesorías 

realizada

s 

C4A6 

Implementaci

ón de pláticas 

en 

instituciones 

educativas 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

platicas 

Se realizan 

platicas en 

instituciones 

educativas a 

jóvenes del 

municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

pláticas 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión   Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

apoyo. Variable 

2: Total 

de 

pláticas 

realizada

s. 

C5A1 

Programación 

de traslado y 

descarga de 

desayunos 

escolares del 

Municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

Se realizan la 

gestión y 

traslado de 

desayunos 

escolares a 

como apoyo a 

escuelas del 

municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C5A2 

Distribución 

de desayunos 

a localidades 

e 

instituciones 

educativas 

del municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

entregas 

Se realiza 

entrega de 

desayunos 

escolares a 

diferentes 

instituciones 

educativas del 

municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

entregas 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

entregas 

programa

das 
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C5A3 

Programación 

de reuniones 

para la 

conformación 

de comités de 

desayunos 

escolares en 

el municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

comités 

Se forman 

comités en las 

localidades 

para 

supervisar la 

entrega de 

desayunos 

escolares  

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

reunione

s 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

 Variable 

2: Total 

de 

reunione

s 

realizada

s  

C5A4 

Supervisión y 

monitoreo a 

niños 

beneficiarios 

de desayunos 

escolares del 

municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

supervisi

ones 

realizada

s 

Se realiza 

supervisión y 

monitoreo a 

beneficiarios 

de los 

desayunos 

escolares 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

supervisi

ones 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

supervisi

ones 

realizada

s 

C5A5 

Aplicación de 

cuestionarios 

a niños, niñas 

y cedulas de 

supervisión a 

localidades 

del Municipio 

Porcentaj

e de 

cuestiona

rios 

aplicados 

Se realizan 

cuestionarios 

de salud a 

niñas, niños 

beneficiarios 

del programa 

de desayunos 

escolares 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

cuestiona

rios 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

cuestiona

rios 

aplicados 
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C5A6 

Aplicación de 

talleres de 

orientación 

alimenticia a 

la población 

del municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

talleres 

Se realizan 

talleres de 

orientación 

alimenticia a 

beneficiarios 

del programa 

de desayunos 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

talleres 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

talleres 

realizado

s 

C5A7 

Aplicación de 

cedulas de 

supervisión a 

escuelas y 

localices del 

Municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

Se aplican 

cedulas de 

supervisión a 

instituciones 

educativas y 

localidades del 

municipio que 

cuentan con el 

programa de 

desayunos 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C5A8 

Realización 

de monitoreo 

y limpieza del 

almacén 

municipal. 

Porcentaj

e de 

gestiones 

Se gestiona la 

limpieza de los 

almacenes del 

municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

limpieza 

programa

da 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

limpieza 

realizada 

C6A1 

Supervisión 

de 

comedores 

comunitarios 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

supervisi

ones 

Se realiza la 

supervisión de 

comedores 

comunitarios 

para una 

correcta 

preparación de 

los alimentos 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

supervisi

ones 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

supervisi

ones 

realizada

s 
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C6A2 Gestión 

de apertura 

de 

comedores 

comunitarios 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

gestiones 

Se realiza la 

gestión para la 

apertura de 

nuevos 

comedores 

comunitarios. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

gestiones 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

gestiones 

exitosas 

C6A3 

Distribución 

de insumos a 

comedores 

comunitarios 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

insumos 

entregad

os 

Se realiza la 

distribución de 

insumos a 

diferentes 

comedores 

comunitarios 

del municipio 

para su 

funcionamiento 

continuo 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

insumos 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

insumos 

otorgado

s. 

C6A4 Gestión 

y distribución 

de insumos a 

panaderías 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

insumos 

entregad

os 

Se gestiona 

apoyos de 

insumos a 

proyectos 

productivos de 

panaderías en 

el municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

insumos 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

insumos 

realizado

s 

C6A5 

Supervisión 

de 

panaderías 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

supervisi

ón 

Se realiza la 

supervisión de 

panaderías 

para el buen 

funcionamiento 

y suso 

adecuado de 

insumos y 

materiales 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

supervisi

ón 

programa

da 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

supervisi

ón 

realizada 
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C6A6 

Implementaci

ón de 

limpieza a 

panaderías y 

comedores 

comunitarios 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

panaderí

as y 

comedor

es 

comunita

rios 

Se gestiona la 

limpieza de las 

panaderías y 

comedores 

comunitarios 

del municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

limpieza 

programa

da 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

limpieza 

realizada 

C7A1 

Capacitacion

es otorgadas 

a la población 

del municipio 

de 

Tancanhuitz 

temas de 

bienestar 

familiar. 

Porcentaj

e de 

capacitac

iones 

El municipio 

adquiere 

capacitaciones 

en temas del 

bienestar 

familiar. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

capacitac

iones 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

Variable 

2: Total 

de 

capacitac

iones 

realizada

s 

C7A2 

Elaboración, 

diseño, 

calendarizaci

ón y 

ejecución de 

talleres y 

eventos sobre 

los temas 

sugeridos por 

la 

coordinación 

del bienestar 

familiar. 

Porcentaj

e de 

talleres 

La población 

recibe talleres 

de bienestar 

familiar. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

talleres 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

Variable 

2: Total 

de 

talleres 

realizado

s 
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C7A3  

Participación 

en talleres, 

foros y 

capacitacione

s externas 

para el 

personal de 

bienestar e 

impulsor 

municipal. 

Porcentaj

e de 

talleres 

El personal 

asiste a 

eventos de 

participación 

para realizar 

un mejor 

desempeño en 

su área. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

eventos 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

        

Variable 

2: Total 

de 

eventos 

realizado

s 

Gestión Eficienc

ia 

    

C8A1 

Atención a la 

población en 

condiciones 

vulnerables 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

solicitude

s 

atendidas 

Se brinda 

atención 

especial a la 

población en 

situación 

vulnerable del 

municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Nivel 

alto en 

la 

ocurrenc

ia de 

desastre

s 

naturale

s o 

continge

ncias 

sanitaria

s. Variable 

2: Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

C8A2 

Implementaci

ón de talleres 

de precaución 

ante 

desastres 

naturales a 

personas 

vulnerables. 

Porcentaj

e de 

talleres 

Se brindan 

talleres de 

prevención a 

desastres 

naturales en el 

municipio de 

tancanhuitz 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

talleres 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Nivel 

alto en 

la 

ocurrenc

ia de 

desastre

s 

naturale

s o 

continge

ncias 

sanitaria

s. 

Variable 

2: Total 

de 

talleres 

realizado

s 

C8A3 

Implementaci

ón de entrega 

de apoyos de 

cobijas en 

temporadas 

de frio. 

Porcentaj

e de 

solicitude

s 

atendidas 

Se realiza una 

campaña de 

entrega de 

cobijas para 

personas que 

se encuentran 

en situación 

vulnerable. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s  

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Nivel 

alto en 

la 

ocurrenc

ia de 

desastre

s 

naturale

s o 

continge

ncias 

sanitaria

s. 

Variable 

2: Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 
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C8A4 

Campaña de 

donación de 

insumos para 

personas 

vulnerables 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

campaña

s 

realizada

s 

Se crea una 

conciencia a la 

población para 

donación de 

diferentes 

insumos en 

apoyo a 

personas 

vulnerables del 

municipio. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

campaña

s 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Nivel 

alto en 

la 

ocurrenc

ia de 

desastre

s 

naturale

s o 

continge

ncias 

sanitaria

s. Variable 

2: Total 

de 

campaña

s 

programa

das 

C9A1 

Implementaci

ón de 

terapias 

psicológicas a 

la población 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

terapias 

psicológi

cas 

Se brinda 

atención 

psicológica a 

personas del 

municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

terapias 

solicitada

s 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

consulta

s. 

Variable 

2: Total 

de 

terapias 

realizada

s 

C9A2 

Implementaci

ón de 

valoraciones 

Psicológicas 

a pacientes 

del Municipio 

de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

valoracio

nes 

realizada

s 

Se brinda 

valoración 

psicológica a 

pacientes del 

municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

valoracio

nes 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

persona

s 

acuden 

a 

solicitar 

consulta

s. 

Variable 

2: Total 

de 

valoracio

nes 

realizada

s 

C9A3 

Implementaci

ón de talleres 

en 

instituciones 

para 

fortalecer los 

conocimiento

s sobre 

enfermedade

s mentales. 

Porcentaj

e de 

talleres 

realizado

s 

Se realizan 

talleres en 

instituciones 

para fortalecer 

el 

conocimiento y 

la importancia 

de cuidar su 

mente. 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

talleres 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

Variable 

2: Total 

de 

talleres 

realizado

s 
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C10A1 

Realización 

de evento de 

la lucha 

contra el 

cáncer de 

mama. 

Porcentaj

e de 

eventos 

Se realiza el 

evento de la 

lucha contra el 

cáncer de 

mama llevando 

una 

concientización 

a las mujeres 

del municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

eventos 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables, 

las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

Variable 

2: Total 

de 

eventos 

realizado

s 

C10A2 

Implementaci

ón de 

campaña 

visual en el 

municipio de 

Tancanhuitz. 

Porcentaj

e de 

campaña

s 

Se realizan 

campañas 

visuales para 

la población 

del municipio 

(v1/v2)*100 Variable 

1: Total 

de 

campaña

s 

programa

das 

Porce

ntaje 

    Gestión Eficienc

ia 

Bitácor

a de 

trabajo, 

fotograf

ías de 

eviden

cias. 

Las 

finanzas 

se 

mantien

en 

estables, 

las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es. 

Variable 

2: Total 

de 

campaña

s 

realizada

s 

 

Programa presupuestario: Desarrollo Integral para la Familia Clave presupuestaria: 

BF1002 

Importe: $423,509.27 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Desarrollo Integral 

para la familia. 

Vertiente al cual contribuye el programa:  Salud integral y atención 

Médica incluyente, Alimentación y asistencia social. 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa:  Salud integral y 

atención Médica incluyente, 

Alimentación y asistencia social. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores 

Nombre Descripción Fórmula Variables Unidad 

de 

medida 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicador 

Dimensi

ón 

Medios 

de 

verificac

iòn 

Supuestos 

(Indicador

es) 

  C1: 

Talleres 

para el 

personal 

de UBR y 

población 

del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

implement

ados 

Porcentaje 

de talleres 

implement

ados 

El personal 

de la UBR y 

la población 

adquiere 

conocimient

os para sus 

tratamiento

s. 

(total de 

talleres 

programado

s/total de 

talleres 

realizados)*

100 

Variable 

1: total de 

talleres 

programa

dos. 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Informe

s de 

trabajo y 

fotografí

as de 

evidenci

as, lista 

de 

asistenc

ia 

La 

población 

solicita 

talleres. 

Variable 

2: total de 

talleres 

realizados

. 

C2: 

Capacitaci

ones para 

el personal 

de UBR y 

población 

del 

Porcentaje 

de 

capacitaci

ones 

implement

ados 

El personal 

de la UBR 

adquiere 

estrategias 

para brindar 

una mejor 

atención a 

(total de 

capacitacion

es 

programado

s/total de 

talleres 

Variable 

1:  total 

de 

capacitaci

ones 

programa

dos 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Calidad Informe

s y 

fotografí

as 

impresa

s, listas 

de 

El 

personal 

solicita 

capacitaci

ones. 
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municipio 

de 

Tancanhuit

z 

realizadas. 

la población 

del 

municipio 

de 

tancanhuitz. 

realizados)*

100 

Variable 

2:  total 

de talleres 

realizados 

asistenc

ia 

C3: 

eventos en 

beneficio 

de los 

pacientes 

que 

acuden a 

la UBR 

realizados. 

Porcentaje 

de eventos 

realizados 

El municipio 

de 

tancanhuitz 

realiza 

eventos a 

beneficio de 

los 

pacientes 

que acuden 

a la UBR. 

(total de 

eventos 

programado

s/total de 

eventos 

realizados)*

100 

Variable 

1:  total 

de 

eventos 

programa

dos 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Econom

ía 

Informe 

de 

trabajo, 

fotografí

as de 

evidenci

as. 

Buena 

asistencia 

de la 

población 

a los 

eventos. 

Variable 

2:  total 

de 

eventos 

realizados 

C4: terapia 

en 

beneficio 

de la 

población 

del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z 

realizada. 

Porcentaje

s de 

terapias 

implement

ados 

Los 

pacientes 

del 

municipio 

de 

tancanhuitz 

reciben 

atención 

adecuada 

en sus 

tratamiento

s.  

(total de 

terapias 

programado

s/total de 

terapias 

realizados)*

100 

Variable 

1:  total 

de 

terapias 

programa

dos 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Calidad Lista de 

asistenc

ias, 

informe 

de 

trabajo, 

fotografí

as 

Buena 

asistencia 

de la 

población 

a las 

terapias. 

Variable 

2:  total 

de 

terapias 

realizados

. 

C5: 

Atención 

para 

pacientes 

con alguna 

discapacid

ad 

otorgada. 

Porcentaje 

de 

atención 

otorgadas 

Los 

pacientes 

con 

discapacida

d del 

municipio 

de 

tancanhuitz 

reciben una 

atención 

adecuada. 

(total de 

atenciones 

programado

s/total de 

atenciones 

realizados)*

100 

Variable 

1:  total 

de 

atencione

s 

programa

dos 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

estratégic

o 

Eficacia Lista de 

asistenc

ia, 

fotografí

as e 

informe 

de 

trabajo. 

Buena 

atención a 

los 

pacientes. 

Variable 

2:  total 

de 

atencione

s 

realizados

. 

Activida

des 

C1A1: 

implement

ación de 

talleres en 

los 

pacientes 

de UBR 

para 

mejorar su 

estimulaci

ón motriz. 

Porcentaje 

de talleres 

Los 

pacientes 

de la UBR 

reciben 

talleres 

para tener 

una mejor 

estimulació

n motriz. 

(total de 

talleres 

programado

s/total de 

talleres 

realizados)*

100 

Variable 

1: total de 

talleres 

programa

dos 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Calidad Lista de 

asistenc

ia, 

evidenci

a 

fotográfi

ca, 

informe 

de 

trabajo 

Buena 

participaci

ón de los 

pacientes 

a los 

talleres. 

Variable 

2:  total 

de talleres 

realizados

. 



PLAN DE SAN LUIS 
PERIÓDICO OFICIAL 

VIERNES 20 DE ENERO DE 2023 

 

 

 

117  

C1A2: 

implement

ación de 

talleres 

para que 

los 

pacientes 

puedan 

realizar 

sus 

materiales 

de apoyo. 

Porcentaje 

de talleres 

Los 

pacientes 

de la UBR 

reciben 

talleres en 

done 

aprenden a 

realizar sus 

herramienta

s de apoyos 

para sus 

tratamiento

s 

(total de 

talleres 

programado

s/total de 

talleres 

realizados)*

100 

Variable 

1:  total 

de talleres 

programa

dos 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Lista de 

asistenc

ia, 

evidenci

a 

fotográfi

ca, 

informe 

de 

trabajo. 

Buena 

asistencia 

a los 

talleres. 

Variable 

2:  total 

de talleres 

realizados

. 

C1A3: 

Implement

ación de 

talleres 

para 

aprender 

oficios y 

manualida

des. 

Porcentaje 

de talleres 

Los 

pacientes 

recibirán 

talleres de 

oficios y 

manualidad

es donde 

puedan 

tener 

ingresos 

extras para 

sus 

tratamiento

s. 

(total de 

talleres 

programado

s/total de 

talleres 

realizados)*

100 

Variable 

1:  total 

de talleres 

programa

dos 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

cos 

Econom

ía 

Lista de 

asistenc

ia, 

evidenci

a 

fotográfi

ca, 

informe 

de 

trabajo. 

Los 

pacientes 

solicitan 

talleres. 

Variable 

2:  

0%total 

de talleres 

realizados

. 

C2A1: 

capacitaci

ón al 

personal 

de UBR 

sobre 

temas de 

primeros 

auxilios. 

Porcentaje 

de 

capacitaci

ones. 

Gestión 

para mejor 

atención a 

los 

pacientes 

en casos de 

emergencia 

(Total de 

capacitacion

es 

programado

s/total de 

capacitacion

es 

realizados)*

100 

Variable 

1:  Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

dos 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Lista de 

asistenc

ia, 

informe 

de 

trabajo, 

evidenci

a 

fotográfi

ca. 

El 

personal 

solicita 

capacitaci

ón. 

Variable 

2:  total 

de 

capacitaci

ones 

realizados

. 

C2A2 

capacitaci

ón al 

personal y 

familias 

sobre el 

tema de 

estilos de 

vida y 

cuidados 

de salud. 

Porcentaje 

de 

capacitaci

ones 

Talleres de 

información 

a los 

pacientes y 

población 

en general. 

(total de 

capacitacion

es 

programado

s/total de 

capacitacion

es 

realizados)*

100 

Variable 

1:  total 

de 

capacitaci

ones 

programa

dos 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficienci

a 

Evidenci

a 

fotográfi

ca, lista 

de 

asistenc

ia, 

informe 

de 

trabajo. 

Buena 

asistencia 

del 

personal a 

las 

capacitaci

ones. 

Variable 

2:  total 

de 

capacitaci

ones 

realizados

. 
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C2A3 

capacitaci

ón al 

personal 

de UBR 

sobre el 

cuidado de 

pacientes 

con alguna 

amputació

n de algún 

miembro 

de su 

cuerpo. 

Porcentaje 

de 

capacitaci

ones 

Mejor 

atención y 

manejo de 

los 

pacientes 

con alguna 

discapacida

d. 

(total de 

capacitacion

es 

programado

s/total de 

capacitacion

es 

realizados)*

100 

Variable 

1:  total 

de 

capacitaci

ones 

programa

dos 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Calidad Informe 

de 

trabajo, 

evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Buena 

asistencia 

del 

personal a 

las 

capacitaci

ones. 

Variable 

2:  total 

de 

capacitaci

ones 

realizados

. 

C2A4 

Capacitaci

ón al 

personal 

para el 

mejor 

cuidado de 

los 

pacientes. 

Porcentaje 

de 

capacitaci

ones 

Mejor 

atención y 

cuidado a 

los 

pacientes 

que acuden 

a recibir sus 

terapias 

(total de 

capacitacion

es 

programado

s/total de 

capacitacion

es 

realizados)*

100 

Variable 

1:  total 

de 

capacitaci

ones 

programa

dos 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Calidad Lista de 

asistenc

ia, 

informe 

de 

trabajo, 

evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Buena 

asistencia 

del 

personal a 

la 

capacitaci

ón. 

Variable 

2:  total 

de 

capacitaci

ones 

realizados

. 

C2A5 

capacitaci

ón en 

temas de 

inclusión 

social a la 

población 

estudiantil. 

Porcentaje 

de 

capacitaci

ones 

Platicas en 

escuelas 

(total de 

capacitacion

es 

programado

s/total de 

capacitacion

es 

realizados)*

100 

Variable 

1:  total 

de 

capacitaci

ones 

programa

dos 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficienci

a 

Evidenci

as 

fotográfi

cas, 

informe 

de 

activida

des, 

lista de 

asistenc

ia. 

Los 

sectores 

educativos 

solicitan 

capacitaci

ón en 

temas de 

inclusión 

social. 

Variable 

2:  total 

de 

capacitaci

ones 

realizados

. 

C3A1 

implement

ación de 

actividade

s que 

conforman 

el 

UBRTON 

para la 

pacientes 

del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de 

actividade

s. 

Realización 

de 

actividades 

para 

recabar 

fondos. 

(total de 

actividades 

programada

s/total de 

actividades 

realizadas)*

100 

Variable 

1:  total 

de 

actividade

s 

programa

das 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Econom

ía 

Informe 

de 

trabajo, 

evidenci

as 

fotográfi

cas. 

Buena 

participaci

ón de la 

población 

en los 

eventos. 

Variable 

2:  total 

de 

actividade

s 

realizadas 
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C4A1 

implement

ación de 

terapias 

psicológica

s para 

pacientes 

del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de terapias 

implement

adas. 

Contratació

n de 

psicólogos 

para 

atención de 

pacientes. 

(Total de 

terapias 

programado

s/total de 

terapias 

realizadas) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de 

terapias 

programa

dos. 

Porcen

taje 

100

% 

  Gestión Eficacia Lista de 

asistenc

ias, 

evidenci

as 

fotográfi

cas, 

informe 

de 

trabajo. 

Buena 

participaci

ón en las 

terapias. 

Variable 

2:  total 

de 

terapias 

realizadas

. 

100

% 

C4A2 

Realizació

n de 

terapias 

físicas en 

pacientes 

del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de terapias 

realizadas 

Contratació

n de un 

psicoterape

uta  

(total de 

terapias 

programado

s/total de 

terapias 

realizados)*

100 

Variable 

1:  total 

de 

terapias 

programa

dos 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Lista de 

asistenc

ia, 

evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Buena 

participaci

ón en las 

terapias 

físicas. 

Variable 

2: total de 

terapias 

realizados

. 

C4A3 

Aplicación 

de talleres 

para la 

estimulaci

ón 

temprana.  

Porcentaje 

de talleres 

aplicadas 

Focalizació

n de 

personas 

con alguna 

discapacida

d a 

temprana 

edad 

(total de 

talleres 

programada

s/total de 

talleres 

realizados)*

100 

Variable 

1: total de 

talleres 

programa

das. 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Lista de 

asistenc

ia, 

informe 

de 

trabajo, 

evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Buena 

detección 

de 

personas 

con 

discapacid

ad en el 

municipio. 

Variable 

2:  total 

de talleres 

realizados

. 

C4A4 

implement

ación de 

terapia de 

lenguaje. 

Porcentaje 

de terapias 

implement

adas 

Implementa

ción de 

actividades 

de lenguaje 

en niñas, 

niños y 

adolescente

s. 

(total de 

terapias 

programado

s/total de 

talleres 

realizados) 

*100 

Variable 

1:  total 

de 

terapias 

programa

dos. 

Porcen

taje 

  100

% 

Estratégi

co 

Eficienci

a 

Lista de 

asistenc

ia, 

informe 

de 

trabajo, 

evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Buena 

asistencia 

a las 

terapias 

de 

lenguaje. 

Variable 

2:  total 

de talleres 

realizados

. 
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C5A1 

Realizació

n de 

traslados a 

pacientes 

que 

requieran 

terapia y 

no puedan 

asistir a la 

UBR. 

Porcentaje 

de 

traslados 

implement

adas 

Adquisición 

y 

equipamien

to de un 

vehículo 

especializa

do para el 

traslado de 

pacientes. 

(total de 

porcentajes 

programado

s/total de 

traslados 

realizados)*

100 

Variable 

1:  total 

de 

porcentaj

es 

programa

dos. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácora 

de 

traslado

s, 

evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Buena 

utilización 

del 

vehículo 

especial 

para 

pacientes. 

Variable 

2:  total 

de 

traslados 

realizados

. 

C5A2: 

Atención 

otorgada 

por el 

fisiatra a la 

población 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de 

atención 

médica. 

Contratació

n y 

programaci

ón del 

médico 

fisiatría. 

(total de 

atención 

programado

s/total de 

atención 

realizados)*

100 

Variable 

1:  total 

de 

atención 

programa

dos. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienci

a 

Lista de 

asistenc

ia, 

evidenci

a 

fotográfi

ca. 

Buena 

asistencia 

de 

pacientes. 

Variable 

2:  total 

de 

atención 

realizados 

 

Programa presupuestario:  POLÍTICA SOCIAL Y COMBATE A LA POBREZA Clave presupuestaria: 

PS1001 

Importe: $674,328.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Política y social y 

combate a la pobreza 

Vertiente al cual contribuye el programa: Infraestructura digna 

para el mejoramiento de la calidad de vida. 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa:  Infraestructura 

digna para el mejoramiento de la calidad de 

vida. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios de 

Verificación 

Supuest

os 
Nombre Descripció

n 

Fórmula Variables Unida

d de 

medid

a 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicado

r 

Dimensi

ón 
(Indicado

res) 

Fin Contribuir 

a la 

disminuci

ón el alto 

índice de 

marginaci

ón y 

vulnerabili

dad en la 

población 

del 

Municipio 

de 

Tancanhu

itz 

mediante 

la entrega 

de apoyos 

sociales, 

obras de 

infraestru

ctura y 

proyectos 

de 

impacto. 

Porcentaj

e de 

apoyos y 

obras 

realizada

s 

Los 

índices de 

marginad 

disminuye

n en la 

población 

del 

Municipio 

de 

Tancanhui

tz. 

(Total de 

apoyos y 

obras 

programada

s/Total de 

apoyos y 

obras 

entregadas) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de apoyos 

y obras 

programa

das. 

Porce

ntaje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficienc

ia 

Censo de 

población y 

vivienda de 

INEGI. 

 Que 

las 

finanza

s del 

país se 

manten

gan 

estable

s. 

Variable 

2:  Total 

de apoyos 

y obras 

entregada

s 
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Propósito La 

población 

del 

Municipio 

de 

Tancanhu

itz 

disminuye 

la 

carencia 

de 

necesidad

es 

básicas 

con 

respecto 

al censo 

anterior. 

Porcentaj

e de 

obras 

realizada

s 

Los 

índices de 

marginad 

disminuye

n en la 

población 

del 

Municipio 

de 

Tancanhui

tz. 

(Total de 

obras 

programada

s/Total de 

obras 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de obras 

programa

das. 

Porce

ntaje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Censo de 

población y 

vivienda de 

INEGI. 

Que las 

finanza

s del 

país se 

manten

gan 

estable

s. 

Variable 

2:  Total 

de obras 

realizadas

. 

 Compon

entes 

C1: 

Reunión 

de 

consejo 

para la 

priorizació

n y 

supervisió

n de 

apoyos 

sociales y 

obras de 

infraestru

ctura 

realizada. 

Porcentaj

e de 

reuniones 

realizada

s 

Se 

realizan 

reuniones 

de consejo 

para la 

priorizació

n de 

proyectos 

que serán 

otorgados 

a la 

población. 

(Total de 

reuniones 

programada

s/Total de 

reuniones 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

reuniones 

programa

das. 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Listas de 

asistencia, 

fotografías de 

evidencia. 

Que las 

condicio

nes 

climátic

as sean 

favorabl

es, 

atender 

la 

conting

encia 

sanitari

a. 
Variable 

2: Total 

de 

reuniones 

realizada. 

C2: 

Proyecto 

de apoyo 

social 

para el 

beneficio 

de la 

población 

del 

Municipio 

de 

Tancanhu

itz 

realizado.  

Porcentaj

e de 

proyectos 

realizado

s 

Se crean 

proyectos 

en 

beneficio 

de la 

población 

de 

Tancanhui

tz. 

(Total de 

proyectos 

programado

s/Total de 

proyectos 

realizados) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

proyectos 

programa

dos. 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Proyectos 

creados. 

Que las 

finanza

s se 

manten

gan 

estable

s. 

Variable 

2:  Total 

de 

proyectos 

realizados

. 

C3: 

Apoyo 

social y 

obras de 

infraestru

ctura a la 

población 

del 

Municipio 

de 

Tancanhu

itz 

ejecutada. 

Porcentaj

e de 

proyectos 

ejecutado

s 

Proyectos 

de 

infraestruc

tura y 

apoyos en 

beneficio 

de la 

población 

de 

Tancanhui

tz. 

(Total de 

proyectos 

programado

s/Total de 

proyectos 

realizados) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

proyectos 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión  Eficacia Calendario de 

entrega y 

fotografías de 

evidencia. 

Que las 

finanza

s se 

manten

gan 

estable

s. 

Variable 

2:  Total 

de 

proyectos 

realizados 
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C4: 

Supervisi

ón de 

obra en 

las 

comunida

des y 

cabecera 

del 

Municipio 

de 

Tancanhu

itz 

ejecutada. 

Porcentaj

e de 

supervisi

ones  

Supervisió

n en el 

proceso 

de 

elaboració

n y 

finalizació

n de obra 

de 

infraestruc

tura 

realizada 

en el 

Municipio 

de 

Tancanhui

tz. 

(Total de 

supervision

es 

programada

s/Total de 

supervision

es 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

supervisio

nes 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Calendario de 

y fotografías de 

evidencia. 

Que las 

condicio

nes 

climátic

as sean 

favorabl

es. 

Variable 

2: Total 

de 

supervisio

nes 

realizadas  

  C1A1: 

Realizació

n de 

reuniones 

de 

consejo 

para la 

priorizació

n y 

supervisió

n de 

apoyos 

sociales y 

obras de 

infraestru

ctura. 

Porcentaj

e de 

reuniones 

realizada

s  

Se 

realizan 

reuniones 

de consejo 

para la 

priorizació

n de 

proyectos 

que serán 

otorgados 

a la 

población. 

(Total de 

reuniones 

programada

s/Total de 

reuniones 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

reuniones 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Listas de 

asistencia, 

fotografías de 

evidencia. 

Que las 

condicio

nes 

climátic

as sean 

favorabl

es, 

atender 

la 

conting

encia 

sanitari

a. 

Variable 

2:  Total 

de 

reuniones 

realizadas 

Actividad

es 

C2A1: 

Realizació

n de 

proyectos 

de 

infraestru

ctura en 

beneficio 

de las 

localidade

s del 

Municipio 

de 

Tancanhu

itz. 

Porcentaj

e de 

proyectos 

realizado

s 

Se crean 

proyectos 

en 

beneficio 

de la 

población 

de 

Tancanhui

tz 

(Total de 

proyectos 

programado

s/Total de 

proyectos 

realizados) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

proyectos 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Proyectos 

creados. 

Que las 

finanza

s se 

manten

gan 

estable

s. 
Variable 

2:  Total 

de 

proyectos 

realizados 

C2A2: 

Levantami

ento 

topográfic

o para la 

creación 

de 

proyecto 

de obra 

de 

infraestru

ctura. 

Porcentaj

e de 

levantami

entos 

realizado

s 

Se crean 

proyectos 

en 

beneficio 

de la 

población 

de 

Tancanhui

tz. 

(Total de 

levantamien

to 

topográfico 

programado

/Total de 

levantamien

to 

topográfico 

realizado) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

levantami

ento 

topográfic

o 

programa

do 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Evidencia 

fotográfica. 

Que las 

condicio

nes 

climátic

as sean 

favorabl

es, 

atender 

la 

conting

encia 

sanitari

a. Variable 

2:  Total 

de 

levantami

ento 

topográfic

o 

realizado 
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C2A2: 

Realizació

n de 

proyectos 

de apoyo 

social en 

beneficio 

de las 

personas 

en 

situación 

de 

vulnerabili

dad del 

Municipio 

de 

Tancanhu

itz. 

Porcentaj

e de 

proyectos 

realizado

s 

Se crean 

proyectos 

en 

beneficio 

de la 

población 

de 

Tancanhui

tz 

(Total de 

proyectos 

programado

s/Total de 

proyectos 

realizados) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

proyectos 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Proyectos 

creados. 

Que las 

finanza

s se 

manten

gan 

estable

s. Variable 

2:  Total 

de 

proyectos 

realizados 

C2A3: 

Implemen

tación de 

apoyo a 

jóvenes 

que 

solicitan 

becas de 

programa

s 

federales. 

Porcentaj

e de 

apoyos 

otorgado

s 

Se 

otorgan 

beneficios 

para 

facilitar los 

trámites  

(Total de 

apoyos 

solicitados/

Total de 

apoyos 

entregados) 

*100 

Variable 

1: Total 

de apoyos 

solicitado

s 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Fotografías de 

evidencia 

Que las 

finanza

s se 

manten

gan 

estable

s. 

Variable 

2: Total 

de apoyos 

entregado

s   

C3A1: 

Implemen

tación de 

entrega 

de apoyos 

sociales y 

obra de 

infraestru

ctura a la 

población 

del 

Municipio 

de 

Tancanhu

itz. 

Porcentaj

e de 

entrega 

de 

proyectos 

y apoyos 

sociales  

Se realiza 

la entrega 

de apoyos 

sociales y 

obra de 

infraestruc

tura 

finalizada 

en el 

Municipio 

de 

Tancanhui

tz. 

(Total de 

obras y 

apoyos 

programado

s/Total de 

obras y 

apoyos 

realizados) 

*100 

Variable 

1: Total 

de obras 

y apoyos 

programa

dos 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Evidencia 

fotográfica. 

Que las 

finanza

s se 

manten

gan 

estable

s. 

Variable 

2:  Total 

de obras 

y apoyos 

realizados 

C4A1: 

Supervisi

ón a las 

obras de 

infraestru

ctura 

realizadas 

en 

comunida

des y 

cabecera 

municipal 

de 

Tancanhu

itz S.L.P. 

Porcentaj

e de 

supervisi

ones 

realizada

s 

Supervisió

n en el 

proceso 

de 

elaboració

n y 

finalizació

n de obra 

de 

infraestruc

tura 

realizada 

en el 

Municipio 

de 

Tancanhui

tz. 

(Total de 

supervision

es 

programada

s/Total de 

supervision

es 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

supervisio

nes 

programa

das 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Evidencia 

fotográfica. 

Que las 

condicio

nes 

climátic

as sean 

favorabl

es, 

atender 

la 

conting

encia 

sanitari

a. 

Variable 

2:  Total 

de 

supervisio

nes 

realizadas 

  C4A2: 

Reparació

n y 

mantenimi

ento de 

vehículos 

de 

CODESO

L. 

Porcentaj

e de 

reparacio

nes 

Reparació

n y 

mantenimi

ento de 

prevenció

n a 

vehículos 

de la 

coordinaci

ón de 

(Total de 

vehículos 

en 

comodato/T

otal de 

mantenimie

ntos y 

reparacione

s 

Variable 

1:  Total 

de 

vehículos 

en 

comodato 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Bitácora de 

servicio/mante

nimiento, 

factura de 

refacciones. 

Que las 

finanza

s se 

manten

gan 

estable

s. 
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desarrollo 

social del 

Municipio 

de 

Tancanhui

tz. 

realizadas) 

*100 

Variable 

2:  Total 

de 

mantenimi

entos y 

reparacio

nes 

realizadas 

  C4A3: 

Realizació

n de 

expedient

es de 

apoyos 

sociales y 

obra de 

infraestru

ctura. 

Porcentaj

e de 

expedient

es con 

relación a 

obras de 

infraestru

ctura y 

apoyos 

sociales 

entregad

os 

Se crean 

expedient

es de obra 

para un 

buen 

control de 

cada 

proyecto 

(Total de 

apoyos y 

obra 

finalizados/

Total de 

expedientes 

elaborados) 

*100 

Variable 

1: Total 

de apoyos 

y obra 

finalizado

s 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Portada de 

expediente, 

evidencia 

fotográfica de 

los mismos. 

Que las 

finanza

s se 

manten

gan 

estable

s. Variable 

2:  Total 

de 

expedient

es 

elaborado

s 

  C4A4: 

Realizació

n de 

entrega 

de 

expedient

es de 

obra en 

instalacio

nes de la 

ASE por 

motivos 

de 

auditoría. 

Porcentaj

e de 

expedient

es 

entregad

os. 

Se 

entregan 

expedient

es 

solicitados 

en 

auditoría. 

(Total de 

expedientes 

solicitados/

Total de 

expedientes 

entregados) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de 

expedient

es 

solicitado

s 

Porce

ntaje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Oficio de 

solicitud de la 

ASE, oficio de 

comisión. 

Que las 

finanza

s se 

manten

gan 

estable

s, las 

condicio

nes del 

clima 

son 

favorabl

es. 

   

  

  

   

  Variable 

2:  Total 

de 

expedient

es 

entregado

s 

 

Programa presupuestario: Desarrollo económico sustentable Clave presupuestaria: DE1003 Importe: $215,565.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Desarrollo económico 

sustentable 

Vertiente al cual contribuye el programa: Emprendedores, comercio 

y desarrollo regional, impulso a la economía social. 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa: Impulso a la 

economía social. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verificac

ión 

Supuesto

s 
Nombre Descripción Fórmula Variables Unidad 

de 

medida 

Lín

ea 

bas

e  

Met

a 

Tipo de 

indicado

r 

Dimensi

ón 
(Indicador

es) 

 Compon

entes 

C1: 

Promoción 

Para 

incrementa

r el 

Desarrollo 

económico 

y 

comercial 

aplicada. 

Porcentaje 

de eventos 

realizados  

Creación de 

eventos 

para 

impulsar la 

venta de 

productos 

que realizan 

los 

comerciante

s locales. 

(Total de 

eventos 

programado

s/Total de 

eventos 

realizados) 

*100 

Variable 1:  

Total de 

eventos 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestión Econo

mía 

Bitácora

s de 

asistenci

a y 

fotografí

as de 

evidenci

a. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables, 

atender la 

contingen

cia 

sanitaria Variable 2:  

Total de 

eventos 

realizados 
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C2: 

Reglament

o de 

comercio 

al sector 

público y 

comercial 

del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z aplicado. 

Porcentaje 

de difusión 

de 

reglament

o de 

comercio 

Creación de 

reglamento 

de comercio 

para una 

mejor 

regulación a 

los 

establecimi

entos y al 

mercado 

ambulante 

en el 

Municipio 

de 

Tancanhuitz

. 

(Total de 

establecimie

ntos 

comerciales/

Total de 

establecimie

ntos 

visitados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

establecim

ientos 

comerciale

s 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Aprobaci

ón de 

reglame

nto de 

comerci

o. 

Aprobació

n del 

reglament

o creado, 

aplicación 

del 

reglament

o por 

parte de 

los 

comercia

ntes Variable 2: 

Total de 

establecim

ientos 

visitados 

C3:  

Gestión 

para 

impulsar el 

crecimient

o de los 

Jóvenes 

emprende

dores 

aplicada. 

Porcentaje 

de 

proyectos 

impulsado

s 

Impulsar a 

los 

proyectos 

realizados 

por jóvenes 

emprended

ores del 

Municipio 

de 

Tancanhuitz

. 

(Total de 

proyectos/T

otal de 

proyectos 

impulsados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

proyectos 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Listas 

de 

asistenci

a, 

fotografí

as de 

evidenci

a y 

bitácora 

de 

proyecto

s 

impulsa

dos. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables, 

atender la 

contingen

cia 

sanitaria 

Variable 2: 

Total de 

proyectos 

impulsado

s 

C4:  

Supervisió

n a 

establecim

ientos 

comerciale

s 

realizada. 

Porcentaje 

de 

supervisio

nes 

Supervisión 

a los 

establecimi

entos y al 

comercio 

ambulante 

aplicando el 

reglamento 

de 

comercio. 

(Total de 

establecimie

ntos 

comerciales/

Total de 

establecimie

ntos 

comerciales 

supervisado

s) *100 

Variable 1: 

Total de 

establecim

ientos 

comerciale

s 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficienc

ia 

Bitácora 

de 

supervisi

ón y 

fotografí

as de 

evidenci

a. 

Las 

condicion

es 

climáticas 

son 

favorable

s, atender 

la 

contingen

cia 

sanitaria. 

Variable 2: 

Total de 

establecim

ientos 

comerciale

s 

supervisad

os 

Actividad

es 

C1A1:  

Implement

ación de 

Tianguis 

para el 

desarrollo 

económico 

de los 

productore

s del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de 

asistencia 

de 

productore

s 

Creación de 

evento para 

impulsar la 

venta de 

productos 

que realizan 

los 

comerciante

s locales. 

(Total de 

productores 

en el 

Municipio de 

Tancanhuitz

/Total de 

asistencia 

de 

productores) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

productore

s en el 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestión Econo

mía 

Bitácora

s de 

asistenci

a y 

fotografí

as de 

evidenci

a. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables, 

atender la 

contingen

cia 

sanitaria 

Variable 2: 

Total de 

asistencia 

de 

productore

s 
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C1A2:  

Implement

ación de 

tianguis en 

apoyo a 

los 

vendedore

s locales 

en 

festividade

s de 

Xantolo. 

Porcentaje 

de 

asistencia 

de 

vendedore

s 

Creación de 

evento para 

impulsar la 

venta de 

productos 

que realizan 

los 

comerciante

s locales. 

(Total de 

espacios 

disponibles 

para 

stand/Total 

de espacios 

ocupados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

espacios 

disponible

s para 

stand 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestión Econo

mía 

Bitácora

s de 

asistenci

a y 

fotografí

as de 

evidenci

a. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables, 

atender la 

contingen

cia 

sanitaria 

Variable 2: 

Total de 

espacios 

ocupados 

C1A3:  

Implement

ación de 

tianguis en 

apoyo a 

los 

vendedore

s locales 

en 

festividade

s del mes 

de 

diciembre. 

Porcentaje 

de 

asistencia 

de 

vendedore

s 

Creación de 

evento para 

impulsar la 

venta de 

productos 

que realizan 

los 

comerciante

s locales. 

(Total de 

espacios 

disponibles 

para 

stand/Total 

de espacios 

ocupados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

espacios 

disponible

s para 

stand 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestión Econo

mía 

Bitácora

s de 

asistenci

a y 

fotografí

as de 

evidenci

a. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables, 

atender la 

contingen

cia 

sanitaria 

Variable 2: 

Total de 

espacios 

ocupados 

C1A4:  

Instalación 

de stands 

en las 

fiestas 

patronales 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de stand 

instalados 

Creación de 

evento para 

impulsar la 

venta de 

productos 

que realizan 

los 

comerciante

s locales. 

(Total de 

espacios 

disponibles 

para 

stand/Total 

de espacios 

ocupados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

espacios 

disponible

s para 

stand/ 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestión Econo

mía 

Bitácora

s de 

asistenci

a y 

fotografí

as de 

evidenci

a. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables, 

atender la 

contingen

cia 

sanitaria 

Variable 2: 

Total de 

espacios 

ocupados 

C2A1:  

Creación 

del 

reglament

o de 

comercio 

para el 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z 

Porcentaje 

de difusión 

de 

reglament

o en 

establecim

ientos y 

comerciant

es 

Creación de 

reglamento 

de comercio 

para una 

mejor 

regulación a 

los 

establecimi

entos y al 

mercado 

ambulante 

en el 

Municipio 

de 

Tancanhuitz

. 

(Total de 

difusión de 

reglamento/

Total de 

comerciante

s) *100 

Variable 1: 

Total de 

difusión de 

reglament

o 

Porcent

aje   

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Aprobaci

ón de 

reglame

nto de 

comerci

o 

Aprobació

n del 

reglament

o creado, 

aplicación 

del 

reglament

o por 

parte de 

los 

comercia

ntes. 

Variable 2: 

Total de 

comerciant

es 

  C2A2:  

Difusión 

del 

reglament

o de 

comercio 

Porcentaje 

de difusión 

de 

reglament

o en 

establecim

ientos y 

Difundir el 

reglamento 

de comercio 

en los 

establecimi

entos 

comerciales 

(Total de 

difusión de 

reglamento/

Total de 

comerciante

s) *100 

Variable 1: 

Total de 

difusión de 

reglament

o 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Bitácora 

de 

trabajo y 

fotografí

as de 

evidenci

a. 

Las 

condicion

es 

climáticas 

son 

favorable

s, 
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comerciant

es 

y en el 

comercio 

ambulante. 

Variable 2: 

Total de 

comerciant

es 

aplicación 

del 

reglament

o por 

parte de 

los 

comercia

ntes. 

  C2A3:  

Aplicación 

del 

reglament

o de 

comercio. 

Porcentaje 

de difusión 

de 

reglament

o en 

establecim

ientos y 

comerciant

es 

Regular el 

comercio 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuitz 

aplicando el 

reglamento. 

(Total de 

comerciante

s/Total de 

comerciante

s regulados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

comerciant

es 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Bitácora 

de 

trabajo. 

Las 

condicion

es 

climáticas 

son 

favorable

s, 

aplicación 

del 

reglament

o por 

parte de 

los 

comercia

ntes 

Variable 2: 

Total de 

comerciant

es 

regulados 

  C3A1:  

Implement

ación de 

capacitaci

ones y 

talleres 

para 

jóvenes 

emprende

dores. 

Porcentaje 

de 

capacitaci

ones y 

talleres 

Talleres y 

capacitacio

nes 

impartidas a 

jóvenes 

emprended

ores para el 

desarrollo 

de 

proyectos. 

(Total de 

capacitacion

es y talleres 

programado

s/Total de 

talleres y 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

capacitaci

ones y 

talleres 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Listas 

de 

asistenci

a, 

fotografí

as de 

evidenci

a y 

bitácora 

de 

proyecto

s 

impulsa

dos. 

Los 

jóvenes 

participan 

en 

talleres y 

capacitaci

ones, las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables. 

Variable 2: 

Total de 

talleres y 

capacitaci

ones 

realizadas 

  C3A2:  

Gestión 

para el 

apoyo a 

proyectos 

creados 

por 

jóvenes 

emprende

dores 

Porcentaje 

de 

proyectos 

impulsado

s 

Apoyo a los 

proyectos 

creados por 

jóvenes 

emprended

ores. 

(Total de 

proyectos/T

otal de 

proyectos 

impulsados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

proyectos 

Porcent

aje  

0% 100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Listas 

de 

asistenci

a, 

fotografí

as de 

evidenci

a y 

bitácora 

de 

proyecto

s 

impulsa

dos. 

Los 

jóvenes 

participan 

en 

talleres y 

capacitaci

ones, las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables. 

Variable 2: 

Total de 

proyectos 

impulsado

s 

  C4A1: 

Supervisió

n a los 

establecim

ientos 

comerciale

s del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de 

establecim

ientos 

supervisad

os 

Supervisión 

a los 

establecimi

entos y al 

comercio 

ambulante 

aplicando el 

reglamento 

de 

comercio. 

(Total de 

establecimie

ntos en el 

municipio/T

otal de 

establecimie

ntos 

supervisado

s) *100 

Variable 1: 

Total de 

establecim

ientos en 

el 

municipio 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficienc

ia 

Bitácora 

de 

supervisi

ón y 

fotografí

as de 

evidenci

a 

Las 

condicion

es 

climáticas 

son 

favorable

s, atender 

la 

contingen

cia 

sanitaria. 

Variable 2: 

Total de 

establecim

ientos 

supervisad

os 
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  C4A2: 

Supervisió

n a 

comercio 

ambulante 

establecid

o en la 

cabecera 

Municipal 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de difusión 

de 

reglament

o en 

establecim

ientos 

comerciale

s y 

comerciant

es 

Supervisión 

a los 

establecimi

entos y al 

comercio 

ambulante 

aplicando el 

reglamento 

de 

comercio. 

(Total de 

comerciante

s 

instalados/T

otal de 

comerciante

s 

supervisado

s) *100 

Variable 1: 

Total de 

comerciant

es 

instalados 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficienc

ia 

Bitácora 

de 

supervisi

ón y 

fotografí

as de 

evidenci

a 

Las 

condicion

es 

climáticas 

son 

favorable

s, atender 

la 

contingen

cia 

sanitaria. 

Variable 2: 

Total de 

comerciant

es 

supervisad

os 

  C4A3: 

Creación 

de padrón 

de 

comerciant

es. 

Porcentaje 

de 

comerciant

es 

censados. 

Creación de 

un padrón 

preciso de 

comerciante

s para una 

buena 

regulación. 

(Total de 

comerciante

s censados 

en 

2022/Total 

de 

comerciante

s censados 

en 2023) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

comerciant

es 

censados 

en 2022 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficienc

ia 

Padrón 

de 

comerci

antes  

Atender la 

contingen

cia 

sanitaria. 

Variable 2: 

Total de 

comerciant

es 

censados 

en 2023 

 

programa presupuestario: Desarrollo económico sustentable clave 

presupuestaria

: DE1001 

importe: $2,487,620.00 

eje del plan municipal de desarrollo al cual contribuye el programa:  

Desarrollo económico sustentable 

vertiente al cual contribuye el programa: Agroindustria línea de acción o 

estrategia al cual 

contribuye el programa: 

Agroindustria 

resumen narrativo / 

objetivo 

indicadores medios de 

verificació

n 

Supuestos 

nombre descripció

n 

fórmula variables unidad 

de 

medida 

lín

ea 

ba

se 

met

a 

(anu

al) 

tipo de 

indicador 

dimen

sión 

  

fin contribuir a 

incrementa

r la 

derrama 

económica 

en el 

municipio 

de 

Tancanhuit

z mediante 

actividade

s que 

impulsen 

el 

desarrollo 

de los 

sectores 

turístico, 

rural y 

comercial 

con un 

enfoque 

sustentabl

e 

Porcentaje 

de 

actividade

s 

realizadas 

 El 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z 

incrementa 

la derrama 

económica 

y se 

convierte 

en un 

municipio 

sustentabl

e. 

 (total de 

actividades 

programada

s/total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

variable 1: 

total de 

actividade

s 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

 Estratég

ico 

 Eficac

ia 

 Estadístic

as del 

INEGI, 

estadístic

as de 

visitantes 

a los 

sitios 

turísticos, 

estadístic

as de 

increment

o de 

producció

n y venta. 

 Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria. 

variable 2:  

total de 

actividade

s 

realizadas 
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propósito La 

población 

del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z logra el 

incremento 

de la 

derrama 

económica

. 

porcentaje 

de 

incremento 

de la 

derrama 

económica 

La 

población 

obtiene 

mejores 

ingresos 

con la 

llegada del 

turismo al 

municipio. 

(total de 

actividades 

programada

s/total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

variable 1:   

total de 

actividade

s 

programa

das 

porcent

aje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficaci

a 

Estadístic

as del 

INEGI, 

estadístic

as de 

visitantes 

a los 

sitios 

turísticos, 

estadístic

as de 

increment

o de 

producció

n y venta. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria. 

variable 2:  

total de 

actividade

s 

realizadas 

compone

ntes  

C1 

Capacitaci

ón para 

fortalecer 

el sector 

agropecua

rio del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z 

implement

ada. 

porcentaje 

localidade

s 

apoyadas 

Fortalece 

la calidad 

de los 

productos 

del sector 

agropecua

rio del 

municipio. 

(total de 

localidades 

programas/t

otal de 

localidades 

apoyadas) 

*100 

variable 1:  

total de 

localidade

s 

programa

s 

porcent

aje 

10

% 

100

% 

Gestión Eficien

cia 

Lista de 

asistencia

, padrón 

de 

productor

es 

agropecu

arios, 

estadístic

as de la 

venta de 

productos 

del 

campo. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria. 

variable 2:  

total de 

localidade

s 

apoyadas 

C2 

Gestión 

para la 

entrega de 

insumos, 

equipo y 

maquinaria 

para los 

productore

s del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z 

realizada. 

porcentaje 

de apoyos 

a 

productore

s 

La 

dirección 

de 

desarrollo 

rural 

realiza 

convenios 

para 

apoyar al 

sector 

agropecua

rio 

(Total de 

apoyos 

programada

s/total de 

apoyos 

realizados) 

*100 

variable 1:  

Total de 

apoyos 

programa

das 

porcent

aje 

20

% 

100

% 

Gestión Eficien

cia 

Solicitude

s de 

productor

es, 

estadístic

a de 

productor

es del 

municipio, 

evidencia

s 

fotográfic

as. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria. 

variable 2:   

total de 

apoyos 

realizados 

C3 

Gestión de 

eventos 

para la 

exposición 

de 

productos 

y 

búsqueda 

de un 

mejor 

mercado 

para el 

sector 

agropecua

rio del 

Porcentaje 

de eventos 

realizados 

desarrollo 

rural 

promueve 

a los 

diferentes 

productore

s mediante 

eventos de 

exposición 

(total de 

eventos 

programado

s/total de 

eventos 

realizados) 

*100 

variable 1:  

total de 

eventos 

programa

dos 

porcent

aje 

50

% 

100

% 

Gestión Eficaci

a 

Padrón de 

productor

es, 

evidencia 

fotográfic

a, 

estadístic

as de 

ventas. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria. 
variable 2:  

total de 

eventos 

realizados 
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municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

C4   

Talleres 

para 

productore

s rurales 

del 

municipio 

implement

ada. 

Porcentaje 

de talleres 

implement

ados 

Implement

ación de 

talleres 

para 

mejorar la 

producción 

rural del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

(total de 

talleres 

programado

s/total de 

talleres 

realizados) 

*100 

variable 1:  

total de 

talleres 

programa

dos 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficaci

a 

Lista de 

asistencia

, 

evidencia 

fotográfic

a, padrón 

de 

productor

es. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria. 

variable 2:  

total de 

talleres 

realizados 

  C1A1 

Implement

ación de 

capacitaci

ones con 

los 

diferentes 

productore

s del 

municipio, 

al cuidado 

de su 

producción

. 

Porcentaje 

de 

capacitaci

ones 

implement

adas. 

Se brinda 

capacitaci

ones para 

el mejor 

cuidado de 

la 

producción

. 

(total de 

capacitacion

es 

programado

s/total de 

capacitacion

es 

realizados) 

*100 

variable 1:  

total de 

capacitaci

ones 

programa

dos 

porcent

aje 

10

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficien

cia 

Lista de 

asistencia

, 

evidencia 

fotográfic

a, padrón 

de 

productor

es.  

  Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

condicione

s 

climáticas 

favorables

.   variable 2:  

total de 

capacitaci

ones 

realizados 

  C1A2 

implement

ación de 

capacitaci

ones para 

el uso de 

químicos 

para el 

campo. 

Porcentaje 

de 

capacitaci

ón. 

Se brinda 

capacitaci

ones para 

el uso 

adecuado 

de 

químicos 

en el 

campo. 

(Total de 

capacitacion

es 

programado

s/total 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

variable 1:  

Total de 

capacitaci

ones 

programa

dos 

porcent

aje 

10

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficaci

a 

Lista de 

asistencia

, 

evidencia 

fotográfic

a, padrón 

de 

productor

es. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

condicione

s 

climáticas 

favorables

, los 

productore

s solicita 

capacitaci

ones. 

  variable 2:  

total 

capacitaci

ones 

realizadas 

  C1A3 

Capacitaci

ón para 

mejorar las 

técnicas 

de cultivo 

de los 

productore

s del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de 

capacitaci

ón a 

productore

s. 

Se logra 

una mejor 

producción 

del cultivo. 

(total de 

capacitacion

es 

programada

s/total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

variable 1:  

total de 

capacitaci

ones 

programa

das 

porcent

aje 

10

% 

100

% 

Gestión Eficien

cia 

Lista de 

asistencia

, padrón 

de 

productor

es, 

evidencia 

fotográfic

a. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

condicione

s 

climáticas 

favorables
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    variable 2:  

total de 

capacitaci

ones 

realizadas 

, los 

productore

s solicita 

capacitaci

ones. 

  C1A4 

Capacitaci

ón 

implement

ada para 

el sector 

ganadero 

del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

capacitaci

ones 

implement

adas. 

Se logra 

una mejor 

genética 

en el 

sector 

ganadero 

del 

municipio 

 (total de 

capacitacion

es 

programada

s/total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

variable 1:  

total de 

capacitaci

ones 

programa

das 

porcent

aje 

10

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficaci

a 

Padrón de 

ganadero

s, lista de 

asistencia

, 

evidencia 

fotográfic

a. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

condicione

s 

climáticas 

favorables

, los 

productore

s solicita 

capacitaci

ones. 

  variable 2:  

total de 

capacitaci

ones 

realizadas 

  C2A1 

implement

ación de 

apoyos a 

los 

productore

s del 

municipio 

con 

herramient

as que 

puedan 

facilitar e 

incrementa

r su 

producción 

Porcentaje 

de apoyos 

implement

ados. 

Los 

productore

s del 

municipio 

logran 

tener 

herramient

as de 

trabajo 

para el 

campo. 

(Total de 

apoyos 

programado

s/total de 

apoyos 

realizados) 

*100 

variable 1:   

Total de 

apoyos 

programa

dos 

porcent

aje 

20

% 

100

% 

Gestión Eficaci

a 

Solicitud 

de 

productor

es, 

evidencia 

fotográfic

a, padrón 

de 

productor

es. 

  Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

condicione

s 

climáticas 

favorables

. 

  variable 2:  

total de 

apoyos 

realizados 

  

  C2A2 

Creación 

de 

convenios 

con 

diferentes 

institucion

es para 

mejorar la 

producción 

de los 

productore

s del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de 

convenios. 

El 

municipio 

logra tener 

convenios 

de 

colaboraci

ón con 

dependenc

ias para 

brindar 

más 

apoyos 

para el 

sector 

agropecua

rio. 

(total de 

proyectos 

realizados/t

otal de 

proyectos 

conveniados

) *100 

variable 1:  

total de 

proyectos 

realizados 

porcent

aje 

20

% 

100

% 

Gestión Eficaci

a 

Solicitud 

de 

productor

es, 

convenios

, padrón 

de 

productor

es. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

los 

productore

s solicitan 

apoyos 

para el 

campo. 

  variable 2:  

total de 

proyectos 

conveniad

os 
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   C3A1 

Implement

ación de 

tianguis 

para el 

desarrollo 

económico 

de los 

productore

s del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaje 

de 

eventos. 

Los 

productore

s del 

municipio 

cuentan 

con un 

espacio 

para la 

venta de 

sus 

productos. 

(Total 

eventos 

programado

s/total de 

eventos 

realizados) 

*100 

variable 1:  

Total 

eventos 

programa

dos 

porcent

aje 

50

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficaci

a 

Padrón de 

productor

es, 

evidencia 

fotográfic

a, 

estadístic

a de 

ventas. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

condicione

s 

climáticas 

favorables

. 

  variable 2:  

total de 

eventos 

realizados 

  C3A2 

promoción 

aplicada al 

sector 

agropecua

rio del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

porcentaje 

de 

promoción 

Los 

productore

s del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z logran 

una mejor 

venta de 

sus 

productos 

fuera del 

municipio.  

(total de 

mercados 

programado

s/total de 

mercados 

realizados) 

*100 

variable 1:  

total de 

mercados 

programa

dos 

porcent

aje 

50

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficien

cia 

Estadístic

as de 

ventas, 

padrón de 

productor

es, 

evidencia 

fotográfic

a. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

condicione

s 

climáticas 

favorables

. 

  variable 2:  

total de 

mercados 

realizados 

  

  C4A1 

implement

ación de 

talleres 

para la 

elaboració

n y uso de 

compostas 

biodegrad

ables. 

porcentaje 

de talleres 

Los 

productore

s del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z 

aprenden 

a elaborar 

su propia 

composta 

biodegrad

able. 

(total de 

talleres 

programado

s/total de 

talleres 

realizados) 

*100 

variable 1:  

total de 

talleres 

programa

dos 

porcent

aje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficien

cia 

Padrón de 

productor

es, lista 

de 

asistencia

, 

evidencia 

fotográfic

a. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

condicione

s 

climáticas 

favorables

, los 

productore

s solicita 

capacitaci

ones. 

  variable 2:  

total de 

talleres 

realizados 
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  C4A2 

implement

ación de 

talleres 

para la 

mejora de 

las plantas 

a través de 

injertos y 

selección 

de 

semillas. 

Porcentaje 

de talleres 

Los 

productore

s del 

municipio 

logran 

aprender 

la técnica 

de injertos 

en las 

plantas, 

así como 

la 

selección 

de 

semillas 

para un 

mejor 

cultivo. 

(total de 

talleres 

programado

s/total de 

talleres 

implementa

dos) *100 

variable 1:  

total de 

talleres 

programa

dos 

porcent

aje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficien

cia 

Lista de 

asistencia

, 

evidencia 

fotográfic

a, padrón 

de 

productor

es. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

condicione

s 

climáticas 

favorables

, los 

productore

s solicita 

capacitaci

ones. 

  variable 2:  

total de 

talleres 

implement

ados 

  C4A3 

implement

ación de 

talleres 

para la 

creación 

de 

alimentos 

para el 

sector 

ganadero. 

Porcentaje 

de talleres 

Los 

productore

s 

ganaderos 

logran 

aprender 

la 

elaboració

n de 

alimento. 

(Total de 

talleres 

programado

s/total de 

talleres 

realizados) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de talleres 

programa

dos 

porcent

aje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficien

cia 

Solicitud 

de 

ganadero

s, 

evidencia 

fotográfic

a, padrón 

de 

ganadero

s, lista de 

asistencia

. 

Las 

finanzas 

se 

mantienen 

estables, 

atender la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

condicione

s 

climáticas 

favorables

, los 

productore

s solicita 

capacitaci

ones. 

Variable 

2:  total de 

talleres 

realizados 

 

Programa presupuestario: Desarrollo económico sustentable Clave presupuestaria: 

DE1004 

Importe: $47,990.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Desarrollo económico 

sustentable 

Vertiente al cual contribuye el programa: Ecología y Medio Ambiente 

Responsable. 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa:  Ecología y 

Medio Ambiente Responsable. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verifica

ción 

Supuest

os 
Nombre Descripción Fórmula Variables Unidad 

de 

medida 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo 

de 

indicad

or 

Dimensi

ón 
(Indicador

es) 

 Compon

entes 

C1: 

Promoción 

para 

fortalecer el 

desarrollo 

ecológico en 

el Municipio 

de 

Tancanhuitz 

implementa

da. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

realizadas 

La población 

adquiere 

cultura y 

conocimient

o sobre la 

importancia 

del cuidado 

del 

medioambie

nte. 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

actividade

s 

programa

das 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficienci

a 

Bitácor

a de 

cada 

activida

d con 

fotograf

ías de 

evidenc

ia. 

La 

poblaci

ón se 

interesa 

en las 

activida

des y 

aplica lo 

aprendi

do en 

ellas en 

su vida 

cotidian

a.  

Variable 2:  

Total de 

actividade

s 

realizadas 
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C2: Taller 

en materia 

medioambie

ntal en las 

instituciones 

educativas 

del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

implementa

do. 

Porcentaj

e de 

talleres 

implement

ados 

La población 

adquiere 

conocimient

o sobre el 

aprovechami

ento de los 

recursos 

naturales 

para la 

creación de 

energías 

más limpias 

y la 

reutilización 

de 

materiales. 

(Total de 

talleres 

programados

/Total de 

talleres 

implementad

os) *100 

Variable 1: 

Total de 

talleres 

programa

dos 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficienci

a 

  

Bitácor

a de 

cada 

activida

d con 

fotograf

ías de 

evidenc

ia. 

La 

poblaci

ón se 

interesa 

en las 

activida

des y 

aplica lo 

aprendi

do en 

ellas en 

su vida 

cotidian

a. 

Variable 2:  

Total de 

talleres 

implement

ados 

C3: 

Limpieza y 

descacharriz

ación a 

instituciones 

educativas, 

edificios 

públicos y 

lugares de 

esparcimient

o social 

realizada. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

realizadas 

La población 

se incentiva 

a realizar 

limpieza en 

áreas 

comunes, 

asimismo 

obtienen 

conciencia 

sobre el 

cuidado del 

medioambie

nte. 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

actividade

s 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficienci

a 

Bitácor

a de 

cada 

activida

d con 

fotograf

ías de 

evidenc

ia. 

La 

poblaci

ón se 

interesa 

en las 

activida

des, las 

condicio

nes 

climátic

as son 

favorabl

es. 

Variable 2:  

Total de 

actividade

s 

realizadas 

Actividad

es 

C1A1: 

Capacitació

n en materia 

de ecología 

en 

instituciones 

educativas 

para 

generar 

conciencia. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

La población 

adquiere 

cultura y 

conocimient

o sobre la 

importancia 

del cuidado 

del 

medioambie

nte. 

(Total de 

capacitacion

es 

programadas

/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

capacitaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitácor

a de 

cada 

activida

d con 

fotograf

ías de 

evidenc

ia. 

La 

poblaci

ón se 

interesa 

en las 

activida

des y 

aplica lo 

aprendi

do en 

ellas en 

su vida 

cotidian

a. 

Variable 2:  

Total de 

capacitaci

ones 

realizadas 

C1A2: 

Capacitació

n en materia 

de ecología 

impartida en 

barrios de la 

cabecera 

Municipal de 

Tancanhuitz 

para 

generar 

conciencia. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

La población 

adquiere 

cultura y 

conocimient

o sobre la 

importancia 

del cuidado 

del 

medioambie

nte. 

(Total de 

capacitacion

es 

programadas

/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

capacitaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitácor

a de 

cada 

activida

d con 

fotograf

ías de 

evidenc

ia. 

La 

poblaci

ón se 

interesa 

en las 

activida

des y 

aplica lo 

aprendi

do en 

ellas en 

su vida 

cotidian

a. 

Variable 2:  

Total de 

capacitaci

ones 

realizadas 

   C1A3: 

Capacitació

n en materia 

de ecología 

en 

comunidade

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

Se realizan 

capacitacion

es en 

comunidade

s de 

Tancanhuitz 

(Total de 

capacitacion

es 

programadas

/Total de 

capacitacion

Variable 1: 

Total de 

capacitaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitácor

a de 

cada 

activida

d con 

fotograf

La 

poblaci

ón se 

interesa 

en las 

activida
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  s del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

para 

generar 

conciencia. 

es 

realizadas) 

*100 

Variable 2:  

Total de 

capacitaci

ones 

realizadas 

ías de 

evidenc

ia. 

des y 

aplica lo 

aprendi

do en 

ellas en 

su vida 

cotidian

a. 

  C1A4: 

Implementa

ción de 

programa 

para 

reforestar 

diversas 

zonas del 

Municipio de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

árboles 

sembrado

s 

La población 

adquiere 

cultura y 

conocimient

o sobre la 

importancia 

del cuidado 

del 

medioambie

nte. 

(Total de 

reforestacion

es 

programadas

/Total de 

reforestacion

es 

realizadas) 

*100 

variable 

1:Total de 

reforestaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitácor

a de 

cada 

activida

d con 

fotograf

ías de 

evidenc

ia. 

La 

poblaci

ón se 

interesa 

en las 

activida

des y 

aplica lo 

aprendi

do en 

ellas en 

su vida 

cotidian

a. 

  Variable 2:  

Total de 

reforestaci

ones 

realizadas 

  C1A5: 

Creación de 

concurso de 

productos 

realizados 

con 

materiales 

reciclados. 

Porcentaj

e de 

participant

es  

. La 

población 

adquiere 

conocimient

o sobre el 

aprovechami

ento de los 

recursos 

naturales 

para la 

creación de 

energías 

más limpias 

y la 

reutilización 

de 

materiales. 

(Total de 

capacitacion

es 

programadas

/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

  Variable 

1: Total de 

capacitaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitácor

a de 

cada 

activida

d con 

fotograf

ías de 

evidenc

ia. 

La 

poblaci

ón se 

interesa 

en las 

activida

des y 

aplica lo 

aprendi

do en 

ellas en 

su vida 

cotidian

a. 

Variable 2:  

Total de 

capacitaci

ones 

realizadas 

  C1A6: 

Participació

n de 

ganadores 

de concurso 

en tianguis 

para el 

desarrollo 

comercial en 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

participant

es  

La población 

adquiere 

conocimient

o sobre el 

aprovechami

ento de los 

recursos 

naturales y 

genera 

ganancia a 

través de 

sus 

creaciones. 

(Total de 

capacitacion

es 

programadas

/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

capacitaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitácor

a de 

cada 

activida

d con 

fotograf

ías de 

evidenc

ia. 

La 

poblaci

ón se 

interesa 

en las 

activida

des y 

aplica lo 

aprendi

do en 

ellas en 

su vida 

cotidian

a. 

Variable 2:  

Total de 

capacitaci

ones 

realizadas 

  C2A1: 

Implementa

ción de taller 

en materia 

medioambie

ntal aplicado 

en 

instituciones 

educativas 

Porcentaj

e de 

talleres 

realizados 

La población 

adquiere 

conocimient

o sobre el 

aprovechami

ento de los 

recursos 

naturales 

para la 

(Total de 

talleres 

programados

/Total de 

talleres 

implementad

os) *100 

Variable 1: 

Total de 

talleres 

programa

dos 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitácor

a de 

cada 

activida

d con 

fotograf

ías de 

evidenc

ia. 

La 

poblaci

ón se 

interesa 

en las 

activida

des y 

aplica lo 

aprendi

Variable 2:  

Total de 

talleres 
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del 

Municipio de 

Tancanhuitz

. 

creación de 

energías 

más limpias 

y la 

reutilización 

de 

materiales. 

implement

ados 

do en 

ellas en 

su vida 

cotidian

a. 

  C3A1: 

Implementa

ción de 

programa de 

limpieza en 

instituciones 

educativas 

del 

Municipio de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

realizadas 

La población 

se incentiva 

a realizar 

limpieza en 

áreas 

comunes, 

asimismo 

obtienen 

conciencia 

sobre el 

cuidado del 

medioambie

nte. 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

actividade

s 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficienci

a 

Bitácor

a de 

cada 

activida

d con 

fotograf

ías de 

evidenc

ia. 

La 

poblaci

ón se 

interesa 

en las 

activida

des y 

aplica lo 

aprendi

do en 

ellas en 

su vida 

cotidian

a. 

Variable 2:  

Total de 

actividade

s 

realizadas 

  C3A2: 

Implementa

ción de 

programa de 

limpieza a 

espacios 

públicos del 

Municipio de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

realizadas 

La población 

se incentiva 

a realizar 

limpieza en 

áreas 

comunes, 

asimismo 

obtienen 

conciencia 

sobre el 

cuidado del 

medioambie

nte. 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

actividade

s 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitácor

a de 

cada 

activida

d con 

fotograf

ías de 

evidenc

ia. 

La 

poblaci

ón se 

interesa 

en las 

activida

des y 

aplica lo 

aprendi

do en 

ellas en 

su vida 

cotidian

a. 

Variable 2:  

Total de 

actividade

s 

realizadas 

 

Programa presupuestario:  Desarrollo económico sustentable Clave presupuestaria: 

DE1002 

Importe: $159,030.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Economía para 

Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Turismo sustentable. Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa: Turismo 

sustentable. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verifica

ción 

Supuest

os 
Nombre Descripción Fórmula Variables Unidad 

de 

medida 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicad

or 

Dimensi

ón 
(Indicador

es) 

 Compone

ntes 

C1. 

Promoción 

para 

fortalecer 

los sitios 

turísticos 

implement

ada 

Porcentaje 

de eventos 

promocion

ados 

Promoción 

a los sitios 

turísticos 

para 

aumentar la 

afluencia 

de turistas 

(Total de 

eventos 

realizados/To

tal de 

eventos 

promocionad

os) *100 

Variable 1:  

Total de 

eventos 

realizados 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n  

Eficacia Fotos, 

Bitàcora

, 

informe

s. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, las 

finanzas 

se 

manteng

an 

estables,  

las 

condicio

nes 

climática

s sean 

favorabl

es. 

Variable 2:   

Total de 

eventos 

promocion

ados 
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C2. 

Instalación  

de 

módulos 

de 

informació

n 

implement

ado para 

una mejor 

atención 

implement

ada 

Porcentaje 

de 

módulos 

instalados. 

Módulos 

instalados 

para 

mejorar la 

atención a 

la 

ciudadana. 

(Total de 

módulos 

2022/Total 

de módulos 

2023) *100 

Variable 1:  

Total de 

módulos 

2022 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Fotos, 

Bitàcora

, 

informe

s. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, las 

finanzas 

se 

manteng

an 

estables,  

las 

condicio

nes 

climática

s sean 

favorabl

es. 

Variable 2:  

Total de 

módulos 

2023 

C3. Taller 

para 

prestadore

s de 

servicio 

implement

ado 

Porcentaje 

de talleres 

Talleres 

realizados 

para 

mejorar la 

atención a 

la 

ciudadanía. 

(Total de 

talleres 

programados

/Total de 

talleres 

realizados) 

*100 

Variable 1:  

Total de 

talleres 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Fotos, 

bitácora

s 

informe

s 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, las 

finanzas 

se 

manteng

an 

estables,  

las 

condicio

nes 

climática

s sean 

favorabl

es. 

Variable 2:    

Total de 

talleres 

realizados 

C4. 

Proyecto 

turístico 

para 

impulsar la 

economía 

del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z aplicado 

Porcentaje 

de 

proyectos 

Proyectos 

realizados 

para 

mejorar los 

servicios 

ofrecidos a 

los turistas. 

(Total de 

proyectos 

programados

/Total de 

proyectos 

realizados) 

*100 

Variable 1:  

Total de 

proyectos 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitacora 

de 

trabajo 

y 

evidenci

a 

fotografi

ca. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, las 

finanzas 

se 

manteng

an 

estables,  

las 

condicio

nes 

climática

s sean 

favorabl

es. 

Variable 2:  

Total de 

proyectos 

realizados 

  C1A1. 

Elaboració

n de 

videos 

para la 

promoción 

turística 

del 

municipio  

Porcentaje 

de videos 

realizados 

Promoción 

realizada 

mediante 

videos 

(Total de 

videos 

programados

/Total de 

videos 

realizados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

videos 

programad

os  

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitacora 

de 

trabajo 

y 

evidenci

a 

fotografi

ca. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, las 

finanzas 

se 

manteng

an 

estables,  

las 

condicio

nes 

climática

s sean 

Variable 2:  

Total de 

videos 

realizados 
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favorabl

es. 

C1A2. 

Creación 

de 

concurso 

de 

fotografía 

de los 

lugares 

turísticos 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z  

Porcentaje 

de 

concursos 

realizados  

Creación 

de 

concurso 

para 

impulsar 

las visitas a 

los sitios 

turísticos 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

(Total de 

concursos 

programados

/Total de 

concursos 

realizados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

concursos 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitacora 

de 

trabajo 

y 

evidenci

a 

fotografi

ca. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, las 

finanzas 

se 

manteng

an 

estables,  

las 

condicio

nes 

climática

s sean 

favorabl

es. 

Variable 2: 

Total de 

concursos 

realizados 

C1A3. 

Creación 

de 

campaña 

“Yo visito 

Tancanhuit

z  

Porcentaje 

de 

campañas 

realizadas 

Creación 

de 

campaña 

para 

impulsar al 

sector 

turístico del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

(Total de 

campañas 

programadas

/Total de 

campañas 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

campañas 

programad

as 

Porcent

aje 

0%   Gestió

n 

Eficacia Bitacora 

de 

trabajo 

y 

evidenci

a 

fotografi

ca. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, las 

finanzas 

se 

manteng

an 

estables,  

las 

condicio

nes 

climática

s sean 

favorabl

es. 

Variable 2: 

Total de 

campañas 

realizadas 

C2A1. 

Implement

ación de 

Módulos 

de 

informació

n en la 

entrada del 

municipio 

de 

Tancanhuit

z  

Porcentaje 

de 

módulos 

instalados 

Instalación 

de módulos 

para una 

mejor 

atención a 

la 

ciudadanía. 

(Total de 

módulos 

programados

/Total de 

módulos 

instalados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

módulos 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitacora 

de 

trabajo 

y 

evidenci

a 

fotografi

ca. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, las 

finanzas 

se 

manteng

an 

estables,  

las 

condicio

nes 

climática

s sean 

favorabl

es. 

Variable 2: 

Total de 

módulos 

instalados 

C3A1. 

Implement

ación de 

talleres de 

informació

n y 

cuidado 

del lugar 

turísticos  

Porcentaje 

de talleres 

realizados 

Talleres 

implementa

dos para 

impulsar el 

turismo 

sustentable

. 

(Total de 

talleres 

programados

/Total de 

talleres 

implementad

os) *100 

Variable 1: 

Total de 

talleres 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitacora 

de 

trabajo 

y 

evidenci

a 

fotografi

ca. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, las 

finanzas 

se 

manteng

an 

Variable 2: 

Total de 

talleres 

implement

ados 
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estables,  

las 

condicio

nes 

climática

s sean 

favorabl

es. 

  C4A1. 

Creación 

de murales 

en el 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z   

Porcentaje 

de 

murales 

realizados 

Creación 

de murales 

para 

impulsar la 

llegada de 

visitantes al 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z 

(Total de 

murales 

programados

/Total de 

murales 

realizados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

murales 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitacora 

de 

trabajo 

y 

evidenci

a 

fotografi

ca. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, las 

finanzas 

se 

manteng

an 

estables,  

las 

condicio

nes 

climática

s sean 

favorabl

es. 

Variable 2: 

Total de 

murales 

realizados 

  C4A2. 

Gestión de 

proyecto 

de 

proyección 

de luces 

en sitios 

turísticos 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z 

implement

ada 

Porcentaje 

de 

proyectos 

realizados 

Proyecto 

realizado 

para 

mejorar la 

asistencia 

de turismo 

al Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

(Total de 

proyectos 

programados

/Total de 

proyectos 

realizados) 

*100 

 Variable 

1: Total de 

proyectos 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitacora 

de 

trabajo 

y 

evidenci

a 

fotografi

ca. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, las 

finanzas 

se 

manteng

an 

estables,  

las 

condicio

nes 

climática

s sean 

favorabl

es. 

Variable 2: 

Total de 

proyectos 

realizados  

  C4A3. 

Creación 

de 

proyectos 

para el 

mejoramie

nto de 

sitios 

turísticos  

Porcentaje 

de 

proyectos 

realizados 

Proyecto 

realizado 

para el 

mejoramien

to de 

infraestruct

ura de los 

sitios 

turísticos. 

(Total de 

proyectos 

programados

/Total de 

proyectos 

realizados) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

proyectos 

programad

os 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitacora 

de 

trabajo 

y 

evidenci

a 

fotografi

ca. 

Atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, las 

finanzas 

se 

manteng

an 

estables,  

las 

condicio

nes 

climática

s sean 

favorabl

es. 

Variable 2: 

Total de 

proyectos 

realizados 

 

Programa presupuestario: Seguridad, justicia y estado de derecho para tancanhuitz. Clave presupuestaria: SP1001 Importe: $1,087,945.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Seguridad, justicia y 

estado de derecho para Tancanhuitz 

Vertiente al cual contribuye el programa: Seguridad pública. Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa: Seguridad pública. 

Indicadores 
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Resumen narrativo / 

objetivo 

Nombre Descripción Fórmula Variables Unidad 

de 

medida 

Lín

ea 

bas

e  

Met

a 

Tipo 

de 

indicad

or 

Dimensi

ón 

Medios 

de 

Verificaci

ón 

Supuest

os 
(Indicador

es) 

Fin Contribuir a 

defender 

con eficacia 

y 

profesionali

smo los 

intereses 

del 

municipio 

mediante la 

legalidad de 

los actos y 

resolucione

s de la 

autoridad 

con respeto 

a los 

derechos 

Humanos. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

realizadas 

El Municipio 

de 

Tancanhuitz 

logra adquirir 

una cultura 

de confianza 

hacia los 

funcionarios 

públicos. 

Total, de 

actividades 

programadas/T

otal de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

programa

das. 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gico 

Eficacia Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidenci

as 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo. 

 Buena 

particip

ación 

de la 

ciudada

nía, 

atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a, 

buenas 

finanza

s en el 

Municipi

o. 
Variable 

2: Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

Propósito La 

administraci

ón 

municipal y 

su 

patrimonio 

son 

defendidos 

adecuadam

ente 

respetando 

los 

derechos 

de los 

ciudadanos 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

El 

Ayuntamient

o logra tener 

un ambiente 

laboral sano 

entre 

colaboradore

s. 

(Total de 

actividades 

programadas/T

otal de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gico 

Eficacia  Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidenci

as 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo. 

Buena 

particip

ación 

de la 

ciudada

nía, 

atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a, 

buenas 

finanza

s en el 

Municipi

o. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

 Compon

entes 

C1 

Capacitació

n a 

elementos 

de 

seguridad 

pública y 

tránsito 

municipal 

implementa

da. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

implement

adas. 

Los 

elementos 

de seguridad 

pública y 

tránsito 

municipal 

adquieren 

una mejor 

profesionaliz

ación en su 

área. 

(total de 

capacitaciones 

programadas/to

tal de 

capacitaciones 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

capacitac

iones 

programa

das. 

Porcent

aje 

15

% 

100

% 

Estraté

gico  

Eficacia Lista de 

asistenci

a a los 

cursos. 

Buena 

particip

ación 

de los 

element

os. 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Las 

finanza

s del 

municipi

o se 

encuent

ran 

estable

s. 

Variable 

2: total 

de 

capacitac

iones 

realizada

s. 

Conveni

o. 

atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a 

C2 

Campaña 

Porcentaj

e de 

La población 

del municipio 

(total de 

campañas 

Variable 

1: total 

Porcent

aje 

15

% 

100

% 

Estraté

gico 

Eficienc

ia 

Evidenci

a 

Buena 

particip



PLAN DE SAN LUIS 
PERIÓDICO OFICIAL 

VIERNES 20 DE ENERO DE 2023 

 

 

 

141  

para la 

prevención 

de 

accidentes 

de tránsito 

en la 

población 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuitz 

implementa

da. 

campañas 

de 

prevenció

n 

implement

adas. 

de 

Tancanhuitz 

adquiere una 

cultura de 

prevención 

de 

accidentes 

de tránsito. 

programadas/to

tal de 

campañas 

realizadas) 

*100 

de 

campaña

s 

programa

das. 

fotográfic

a. 

ación 

de la 

poblaci

ón. 

Folletos. Las 

finanza

s del 

municipi

o se 

encuent

ran 

estable

s. 

Trípticos. Las 

condicio

nes 

climátic

as 

favorabl

es. 

Videos. Atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a. 

Variable 

2: total 

de 

campaña

s 

realizada

s. 

Lista de 

asistenci

a. 

  

C3 

Campaña 

de 

prevención 

del delito y 

adicciones 

en la 

población 

del 

municipio 

de 

Tancanhuitz 

implementa

da. 

Porcentaj

e de 

campañas 

de 

prevenció

n 

La población 

del municipio 

de 

Tancanhuitz 

adquiere un 

conocimiento 

de 

prevención 

del delito y 

adicciones. 

(total de 

campañas 

programadas/to

tal de 

campañas 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

campaña

s 

programa

das. 

Porcent

aje 

15

% 

100

% 

Estraté

gico 

Eficienc

ia 

Lista de 

asistenci

a. 

Buena 

particip

ación 

de la 

poblaci

ón. 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Las 

finanza

s del 

municipi

o se 

encuent

ran 

estable

s. 

Folletos. Las 

condicio

nes 

climátic

as 

favorabl

es 

Trípticos. Atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a. 

Variable 

2: total 

de 

campaña

s 

realizada

s. 

Videos. La 

poblaci

ón 

adquier

e la 

cultura 

de 

denunci

a. 
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C4 Circuito 

de 

radiocomuni

cación y 

video 

vigilancia 

en las 

unidades de 

seguridad 

pública, 

calles y 

rutas de 

acceso en 

el municipio 

de 

Tancanhuitz 

instalado. 

Porcentaj

e de 

instalació

n 

implement

ada. 

Instalación 

de un circuito 

de 

radiocomunic

ación y 

vigilancia 

para una 

mejor 

respuesta a 

los llamados 

de 

emergencia 

de la 

población 

para prevenir 

actos 

delictivos. 

(total de 

equipos 

programadas/to

tal de equipos 

instalados) 

*100 

  Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficacia Padrón 

de 

cámaras 

instalada

s. 

Buena 

coordin

ación 

ante los 

llamado

s de 

emerge

ncia. 

Variable 

1: total 

de 

equipos 

programa

das. 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

Variable 

2: total 

de 

equipos 

instalado

s. 

Factura. Las 

condicio

nes 

climátic

as 

favorabl

es. 

C5 Equipo 

a elementos 

de 

seguridad 

pública y 

tránsito del 

municipio 

de 

Tancanhuitz 

otorgado. 

Porcentaj

e equipos 

otorgados

. 

Los 

elementos 

de seguridad 

pública y 

tránsito 

adquieren un 

mejor equipo 

para sus 

labores 

diarias en el 

municipio. 

  Variable 

1: total 

de quipo 

programa

do. 

Porcent

aje 

20

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficacia Lista de 

elemento

s activos. 

Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

(total de quipo 

programado/tot

al de equipo 

entregado) 

*100 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Mejor 

imagen 

de la 

corpora

ción. 

    Factura. Mayor 

confian

za de la 

poblaci

ón. 

  Variable2

: total de 

equipo 

entregad

o. 

    

C6 

Señalética 

en el 

municipio 

de 

Tancanhuitz 

instalada. 

Porcentaj

e de 

señalética

s 

instaladas

. 

Se instalan 

señaléticas 

para una 

mejor 

circulación 

vial y 

prevención 

de 

accidentes.   

(total de 

señaléticas 

programadas/to

tal de 

señaléticas 

instaladas) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

señalétic

as 

programa

das. 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gico 

Eficienc

ia 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

Padrón 

de zona 

vial del 

Municipi

o. 

Mejor 

cultura 

vial de 

la 

poblaci

ón. 

  Menor 

índice 

de 

acciden

tes. 

Variable 

2: total 

de 

señalétic

as 

instalada

s. 

    

C7 

Operativo 

de 

vigilancia 

para el 

municipio 

de 

Porcentaj

e de 

operativos 

realizadas

. 

El municipio 

de 

Tancanhuitz 

adquiere una 

mejor 

seguridad y 

prevención 

(total de 

operativos 

programados/to

tal de 

operativos 

realizados) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

operativo

s 

programa

dos. 

Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Estraté

gico 

Eficacia Bitácora 

de 

operativo

s. 

Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

Evidenci

a 

Menor 

índice 
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Tancanhuitz 

realizado. 

del delito a 

través de 

operativos 

realizados 

por la 

dirección de 

seguridad 

pública. 

fotográfic

a. 

de 

actos 

delictivo

s. 

  Buena 

particip

ación 

de la 

poblaci

ón ante 

las 

denunci

as. 

Variable 

2: total 

de 

operativo

s 

realizado

s. 

  Las 

condicio

nes 

climátic

as son 

favorabl

es. 

    

    

Actividad

es 

C1A1 

Implementa

ción de 

cursos para 

el manejo 

de 

armamento 

a elementos 

de 

seguridad 

pública. 

Porcentaj

e de 

cursos 

implement

ado 

Los 

elementos 

de seguridad 

pública del 

municipio de 

Tancanhuitz 

adquieren 

conocimiento 

para el 

cuidado y 

manejo de 

armamento. 

(total de cursos 

programados/to

tal de cursos 

realizados) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

cursos 

programa

dos. 

Porcent

aje 

15

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficacia Conveni

o. 

Buena 

particip

ación 

de los 

element

os. 

  Lista de 

elemento

s. 

Las 

finanza

s del 

municipi

o se 

encuent

ran 

estable

s. 

   Variable 

2: total 

de 

cursos 

realizado

s. 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a 

  C1A2 

implementa

ción de 

cursos para 

el 

aprendizaje 

de primeros 

auxilios 

para el 

personal de 

seguridad 

pública y 

tránsito 

municipal. 

Porcentaj

e de 

cursos 

implement

ados. 

Los 

elementos 

de seguridad 

pública 

adquieren 

conocimiento 

de primeros 

auxilios para 

brindar una 

mejor 

atención a la 

población en 

casos de 

emergencias

. 

(total de cursos 

programados/to

tal de cursos 

realizados) 

*100 

  Porcent

aje 

15

% 

100

% 

Estraté

gica 

Eficienc

ia 

Lista de 

asistenci

a. 

Buena 

particip

ación 

de los 

element

os. 

  Variable 

1: total 

de 

cursos 

programa

dos. 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Las 

finanza

s del 

municipi

o se 

encuent

ran 

estable

s. 

   Variable 

2: total 

de 

cursos 

realizado

s. 

  atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a 

  C1A3 

implementa

ción de 

cursos de 

formación y 

profesionali

Porcentaj

e de 

cursos 

implement

ados. 

Adquieren 

conocimiento 

para el 

llenado de 

formatos  

(total de cursos 

programados/to

tal de cursos 

realizados) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

cursos 

programa

dos. 

Porcent

aje 

15

% 

100

% 

Estraté

gico 

Eficienc

ia 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buena 

particip

ación 

de los 

element

os. 
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  zación para 

elementos 

de 

seguridad 

pública y 

tránsito 

municipal. 

Bitácora 

de 

asistenci

a a los 

cursos. 

Las 

finanza

s del 

municipi

o se 

encuent

ran 

estable

s. 

  Variable 

2: total 

de 

cursos 

realizado

s. 

  atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a 

  C2A1 

Instalación 

de puntos 

de revisión 

y entrega 

de 

propaganda 

para 

prevención 

de 

accidentes. 

Porcentaj

e de 

puntos de 

revisión 

instaladas

. 

Mayor 

cultura de 

prevención 

de 

accidentes 

de la 

población. 

(total de puntos 

de revisión 

programadas/to

tal de puntos de 

revisión 

realizadas) 

*100 

  Porcent

aje 

15

% 

100

% 

Estraté

gico 

Eficienc

ia 

Bitácora 

de 

módulos. 

Buena 

particip

ación 

de la 

poblaci

ón. 

  Variable 

1: total 

de 

puntos 

de 

revisión 

programa

das. 

Folletos. Las 

finanza

s del 

municipi

o se 

encuent

ran 

estable

s. 

    Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Las 

condicio

nes 

climátic

as 

favorabl

es. 

  Variable 

2: total 

de 

puntos 

de 

revisión 

realizada

s. 

  Atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a. 

  C2A2 

Instalación 

de 

propaganda 

para 

prevención 

de 

accidentes 

en el 

municipio 

de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

propagan

das 

instaladas

. 

Colocación 

de 

información 

para prevenir 

accidentes 

en lugares 

estratégicos 

del 

municipio. 

(total de 

propaganda 

programada/tot

al de 

propaganda 

instalada) *100 

Variable 

1: total 

de 

propagan

da 

programa

da. 

Porcent

aje 

15

% 

100

% 

Estraté

gico 

Eficienc

ia 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buena 

particip

ación 

de la 

poblaci

ón. 

  Padrón 

de zonas 

de 

vialidad. 

Las 

finanza

s del 

municipi

o se 

encuent

ran 

estable

s. 

    Las 

condicio

nes 

climátic

as 

favorabl

es. 

  Variable 

2: total 

de 

propagan

  Atenció

n a la 

conting

encia 
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da 

instalada. 

sanitari

a. 

  C2A3 

implementa

ción de 

examen de 

manejo a 

estudiantes 

de nivel 

medio 

superior y 

superior. 

Porcentaj

e 

exámenes

. 

Aplicación de 

exámenes 

de manejo a 

personas 

que estén en 

edad de 

trámite de su 

licencia o por 

primera vez. 

(total de 

exámenes 

programadas/to

tal de 

exámenes 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

exámene

s 

programa

das. 

Porcent

aje 

15

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficienc

ia 

Bitácora 

de 

asistenci

a. 

Buena 

particip

ación 

de la 

poblaci

ón. 

  Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Las 

finanza

s del 

municipi

o se 

encuent

ran 

estable

s. 

    Las 

condicio

nes 

climátic

as 

favorabl

es. 

  Variable 

2: total 

de 

exámene

s 

realizada

s 

  Atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a. 

  C3A1 

Introducción 

de 

campaña 

de 

prevención 

del delito. 

Porcentaj

e de 

campañas

. 

La población 

recibe 

información 

para prevenir 

actos 

delictivos. 

(total de 

campañas 

programadas/to

tal de 

campañas 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

campaña

s 

programa

das 

Porcent

aje 

15

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficienc

ia 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buena 

particip

ación 

de la 

poblaci

ón. 

  Bitácora. Las 

finanza

s del 

municipi

o se 

encuent

ran 

estable

s. 

  Folletos. Las 

condicio

nes 

climátic

as 

favorabl

es 

  Videos. Atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a. 

  Variable 

2: total 

de 

campaña

s 

realizada

s. 

  La 

poblaci

ón 

adquier

e la 

cultura 

de 

denunci

a. 
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  C3A2 

introducción 

de 

campaña 

para 

prevención 

de 

adicciones 

en planteles 

educativos. 

Porcentaj

e de 

campañas

. 

La población 

recibe 

información 

para saber 

las 

consecuenci

as de las 

drogas y 

entre otras 

adicciones. 

(total de 

campañas 

programadas/to

tal de 

campañas 

realizadas) 100 

Variable 

1: total 

de 

campaña

s 

programa

das. 

Porcent

aje 

15

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficienc

ia 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buena 

particip

ación 

de la 

poblaci

ón. 

  Bitácora. Las 

finanza

s del 

municipi

o se 

encuent

ran 

estable

s. 

  Folletos. Las 

condicio

nes 

climátic

as 

favorabl

es 

  Videos. Atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a. 

  Variable 

2: total 

de 

campaña

s 

realizada

s. 

  La 

poblaci

ón 

adquier

e la 

cultura 

de 

denunci

a. 

  C3A3 

Introducción 

de 

campaña 

para 

prevención 

de 

extorsiones 

y 

secuestros 

virtual. 

Porcentaj

e de 

campañas 

La población 

recibe 

información 

para prevenir 

secuestros 

virtuales, 

extorsión, 

entre otros 

actos 

delictivos. 

(total de 

campañas 

programadas/to

tal de 

campañas 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total, 

de 

campaña

s 

programa

das. 

Porcent

aje 

15

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficienc

ia 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buena 

particip

ación 

de la 

poblaci

ón. 

  Bitácora. Las 

finanza

s del 

municipi

o se 

encuent

ran 

estable

s. 

  Folletos. Las 

condicio

nes 

climátic

as 

favorabl

es 

  Videos. Atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a. 

  Variable 

2: total 

de 

campaña

s 

  La 

poblaci

ón 

adquier

e la 

cultura 
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realizada

s. 

de 

denunci

a. 

  C3A4 

Implementa

ción de 

rondines de 

vigilancia 

para 

prevención 

del delito en 

el municipio 

de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

rondines 

de 

vigilancia. 

Se realizan 

rondines en 

todo el 

municipio 

para prevenir 

actos 

delictivos. 

(Total de 

rondines 

programadas/to

tal de rondines 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

rondines 

programa

das. 

Porcent

aje 

15

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficacia Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buena 

particip

ación 

de la 

poblaci

ón. 

  Bitácora. Las 

finanza

s del 

municipi

o se 

encuent

ran 

estable

s. 

    Las 

condicio

nes 

climátic

as 

favorabl

es 

    Atenció

n a la 

conting

encia 

sanitari

a. 

  Variable 

2: total 

de 

rondines 

realizada

s. 

  La 

poblaci

ón 

adquier

e la 

cultura 

de 

denunci

a. 

  C4A1 

Instalación 

de cámaras 

de 

vigilancia 

en puntos 

estratégicos 

del 

municipio 

de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

instalació

n. 

Mayor 

vigilancia en 

el municipio 

para brindar 

mejor 

seguridad. 

(total de 

instalación de 

cámaras 

programadas/to

tal de cámaras 

instaladas) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

instalació

n de 

cámaras 

programa

das. 

Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Estraté

gico 

Eficacia Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buena 

coordin

ación 

ante los 

llamado

s de 

emerge

ncia. 

  Factura. Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

  Variable 

2: total 

de 

cámaras 

instalada

s. 

Bitácora. Las 

condicio

nes 

climátic

as 

favorabl

es. 

  C4A2 

Instalación 

de equipo 

de 

radiocomuni

cación en 

las 

unidades de 

Porcentaj

e de 

instalació

n. 

Mayor y 

mejor 

cobertura en 

el municipio. 

(total de 

instalación de 

equipo 

programadas/to

tal de equipo 

instaladas) 

*100 

  Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Estraté

gico 

Eficacia Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buena 

coordin

ación 

ante los 

llamado

s de 

emerge

ncia. 



148 VIERNES 20 DE ENERO DE 2023 

 

 
 

  seguridad 

pública. 

Variable 

1: total 

de 

instalació

n de 

equipo 

programa

das 

Plantilla 

vehicular

. 

Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

  Variable 

2: total 

de 

equipo 

instalada

s. 

Factura. Las 

condicio

nes 

climátic

as 

favorabl

es. 

  C4A4 

Reparación 

y 

mantenimie

nto a 

circuito de 

radiocomuni

cación y 

video 

vigilancia. 

Porcentaj

e de 

mantenimi

ento. 

Mantenimien

to y 

reparación a 

los equipos 

para brindar 

un mejor 

servicio a la 

población del 

municipio. 

(total de 

reparaciones 

programadas/to

tal de 

reparaciones 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

reparacio

nes 

programa

das. 

Porcent

aje 

100

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficacia Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buena 

coordin

ación 

ante los 

llamado

s de 

emerge

ncia. 

  Bitácora. Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

  Variable 

2: total 

de 

reparacio

nes 

realizada

s. 

Factura. Las 

condicio

nes 

climátic

as 

favorabl

es. 

  C5A1 

Dotación de 

armamento 

para 

elementos 

de 

seguridad 

pública. 

Porcentaj

e de 

armament

o. 

Equipar con 

mejor 

armamento a 

los 

elementos 

de seguridad 

pública. 

(total de equipo 

programado/tot

al de equipo 

entregado) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

equipo 

programa

do. 

Porcent

aje 

20

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficacia Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

  Lista de 

elemento

s. 

Mejor 

imagen 

de la 

corpora

ción. 

  Variable 

2: total 

de 

equipo 

entregad

o. 

Factura. Mayor 

confian

za de la 

poblaci

ón. 

  C5A2 

Dotación de 

uniformes y 

equipo a 

elementos 

de 

seguridad 

pública y 

tránsito 

municipal. 

Porcentaj

e de 

equipo. 

Equipamient

o de 

materiales 

para el 

trabajo diario 

de los 

elementos 

de seguridad 

pública y 

tránsito 

municipal. 

(total equipo 

programado/tot

al de equipo 

realizado) *100 

Variable 

1: total 

equipo 

programa

do. 

Porcent

aje 

20

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficacia Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

  Lista de 

elemento

s. 

Mejor 

imagen 

de la 

corpora

ción. 

  Variable 

2: total 

de 

equipo 

realizado

. 

Factura. Mayor 

confian

za de la 

poblaci

ón. 
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  C5A3 

Dotación de 

vehículos a 

la dirección 

de 

seguridad 

pública y 

tránsito 

municipal. 

Porcentaj

e 

vehículos. 

Mejores 

vehículos 

para 

patrullajes en 

el municipio 

y atención de 

emergencias

. 

(total de 

entrega de 

vehículos 

programados/to

tal de vehículos 

entregados) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

entrega 

de 

vehículos 

programa

dos 

Porcent

aje 

20

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficacia Factura. Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Mejor 

imagen 

de la 

corpora

ción. 

Variable 

2: total 

de 

vehículos 

entregad

os 

Bitácora. Mayor 

confian

za de la 

poblaci

ón. 

C5A4 

Dotación de 

alimentos a 

la dirección 

de 

seguridad 

pública y 

tránsito 

municipal. 

Porcentaj

e de 

alimentos. 

Alimentación 

a los 

elementos 

de seguridad 

pública que 

laboran en 

los dos 

turnos 

actuales. 

(total de 

alimentación 

programada/tot

al de 

alimentación 

entregada) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

alimentac

ión 

programa

da. 

Porcent

aje 

20

% 

100

% 

Gestió

n 

Eficienc

ia 

Lista de 

elemento

s por 

turnos. 

Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Mejor 

imagen 

de la 

corpora

ción. 

Variable 

2: total 

de 

alimentac

ión 

entregad

a. 

  Mayor 

confian

za de la 

poblaci

ón. 

C6A1 

instalación 

de 

señaléticas 

para la 

mejora de 

la 

circulación 

vial en el 

municipio 

de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

señalética

s. 

Mejora de 

señalización 

en distintos 

puntos del 

municipio. 

(instalación de 

señaléticas 

programadas/in

stalación de 

señaléticas 

instaladas) 

Variable 

1: 

instalació

n de 

señalétic

as 

programa

das 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gico 

Eficienc

ia 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

Bitácora. Mejor 

cultura 

vial de 

la 

poblaci

ón. 

  Menor 

índice 

de 

acciden

tes. 

Variable 

2: 

instalació

n de 

señalétic

as 

instalada

s 

    

C6A2 

Instalación 

de 

señaléticas 

para la 

carga y 

descarga 

de servicio 

Porcentaj

e de 

señalética

s. 

Mejor 

distribución 

de espacios 

para el 

transporte de 

servicio 

público para 

(instalación de 

señaléticas 

programadas/in

stalación de 

señaléticas 

instaladas)*100 

Variable 

1: 

instalació

n de 

señalétic

as 

programa

das. 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gico 

Eficienc

ia 

Padrón 

de rutas 

de 

transport

e. 

Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

Evidenci

a 

Mejor 

cultura 

vial de 
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de 

transporte 

público. 

prevenir 

accidentes. 

fotográfic

a. 

la 

poblaci

ón. 

  Menor 

índice 

de 

acciden

tes. 

Variable 

2: 

instalació

n de 

señalétic

as 

instalada

s. 

    

C6A3 

Instalación 

de cruces 

peatonales 

en 

cabecera 

municipal. 

Porcentaj

e de 

instalació

n. 

Se instalan 

espacios 

peatonales 

para brindar 

seguridad a 

la población 

y prevenir 

accidentes. 

(total de 

espacios 

peatonales 

programadas/to

tal de espacios 

peatonales 

instaladas)*100 

Variable 

1: total 

de 

espacios 

peatonal

es 

programa

das. 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gico 

Eficienc

ia 

Bitácora. Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Mejor 

cultura 

vial de 

la 

poblaci

ón. 

  Menor 

índice 

de 

acciden

tes. 

Variable 

2: total 

de 

espacios 

peatonal

es 

instalada

s. 

    

C7A1 

Realización 

de 

reuniones 

de 

seguridad 

en el 

municipio 

de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

reuniones

. 

Se toman 

acuerdos de 

seguridad 

para el bien 

de la 

población de 

Tancanhuitz. 

(total de 

reuniones 

programadas/to

tal de reuniones 

realizadas)*100 

Variable 

1: total 

de 

reunione

s 

programa

das. 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gico 

Eficienc

ia 

Lista de 

asistenci

a. 

Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Menor 

índice 

de 

actos 

delictivo

s. 

Bitácora 

de 

reunione

s. 

Buena 

particip

ación 

de la 

poblaci

ón ante 

las 

denunci

as. 

Variable 

2: total 

de 

reunione

s 

realizada

s. 

Invitacio

nes. 

Las 

condicio

nes 

climátic

as son 

favorabl

es. 

C7A2 

implementa

ción de 

Porcentaj

e de 

Se brinda 

mejor 

seguridad 

(total de 

operativos 

programados/to

Variable 

1: total 

de 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gico 

Eficienc

ia 

Bitácora. Buenas 

finanza

s del 
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operativos 

en 

festividades 

del 

municipio 

de 

Tancanhuitz

. 

operativos

. 

con la 

instalación 

de puntos de 

revisión con 

el fin de 

prevenir 

actos 

delictivos. 

tal de 

operativos 

realizados)*100 

operativo

s 

programa

dos. 

municipi

o. 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Menor 

índice 

de 

actos 

delictivo

s. 

Padrón 

de 

localidad

es. 

Buena 

particip

ación 

de la 

poblaci

ón ante 

las 

denunci

as. 

Variable 

2: total 

de 

operativo

s 

realizado

s. 

  Las 

condicio

nes 

climátic

as son 

favorabl

es. 

C7A3 

implementa

ción de 

operativos 

en 

coordinació

n con 

distintas 

corporacion

es. 

Porcentaj

e de 

operativos

. 

Se realizan 

recorridos de 

vigilancia en 

coordinación 

de distintas 

corporacione

s de las tres 

órdenes de 

gobierno. 

(total de 

operativos 

programados/to

tal de 

operativos 

realizados)*100 

Variable 

1: total 

de 

operativo

s 

programa

dos. 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestió

n 

Eficacia Bitácora. Buenas 

finanza

s del 

municipi

o. 

Evidenci

a 

fotográfic

a. 

Menor 

índice 

de 

actos 

delictivo

s. 

  Buena 

particip

ación 

de la 

poblaci

ón ante 

las 

denunci

as. 

Variable 

2: total 

de 

operativo

s 

realizado

s. 

  Las 

condicio

nes 

climátic

as son 

favorabl

es. 

 

Programa presupuestario: Seguridad, Justicia y estado de derecho para Tancanhuitz. Clave presupuestaria: 

SP1002 

Importe: $596,190.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Justicia y seguridad 

para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Protección civil y 

atención a desastres naturales. 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa:  Protección civil y 

atención a desastres naturales. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios de 

Verificació

n 

Supuesto

s 
Nombre Descripció

n 

Fórmula Variables Unidad 

de 

medid

a 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicado

r 

Dimensi

ón 
(Indicador

es) 
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Fin Contribuir a 

defender 

con 

eficacia y 

profesionali

smo los 

intereses 

del 

Municipio 

mediante la 

legalidad 

de los 

actos y 

resolucione

s de la 

autoridad 

con 

respecto a 

los 

derechos 

humanos. 

Porcentaj

e de 

actividade

s  

Se 

realizan 

actividade

s para 

mejorar 

las 

condicione

s de vida 

de la 

población 

con 

respecto a 

temas de 

seguridad. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Bitácoras 

de trabajo, 

reportes 

recibidos, 

fotografías

.  

 Se 

reportan 

a tiempo 

actos 

relaciona

dos con 

delincuen

cia, 

situacion

es de 

riesgo o 

situacion

es 

jurídicas. 

Variable 

1:  Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

  

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

Propósito La 

administrac

ión 

municipal y 

su 

patrimonio 

son 

defendidos 

adecuada

mente 

respetando 

los 

derechos 

humanos. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se 

realizan 

actividade

s para 

mejorar 

las 

condicione

s de vida 

de la 

población 

con 

respecto a 

temas de 

seguridad. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Bitácoras 

de trabajo, 

reportes 

recibidos, 

fotografías

.  

Se 

reportan 

a tiempo 

actos 

relaciona

dos con 

delincuen

cia, 

situacion

es de 

riesgo o 

situacion

es 

jurídicas. 

  

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

 Compon

entes 

C1: 

Atención a 

la 

población 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z ante 

emergenci

as que 

soliciten 

del apoyo 

de 

protección 

civil 

otorgada. 

Porcentaj

e de 

solicitudes 

atendidas 

Se 

realizan 

trabajos 

ante 

emergenci

as 

causadas 

por 

accidentes

, desastres 

naturales 

o 

personas 

en riesgo. 

(Total de 

solicitudes 

recibidas/To

tal de 

solicitudes 

atendidas) 

*100 

  Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácoras 

o informe 

de trabajo 

y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Las 

personas 

informan 

a tiempo 

sobre los 

agentes 

perturbad

ores, los 

vehículos 

se 

encuentr

an en 

buenas 

condicion

es. 

Variable 

1:  Total 

de 

solicitude

s 

recibidas 
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Variable 

2:   Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

C2: 

Capacitaci

ón al 

personal 

de 

protección 

civil del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z otorgada. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

Se 

capacita el 

personal 

de 

protección 

civil para 

que 

realicen un 

trabajo de 

mejor 

calidad. 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

20% 100

% 

Gestión Eficacia Lista de 

asistencia, 

constancia

s y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables, 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

  

Variable 

2:  Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s 

C3: 

Capacitaci

ón en 

materia de 

protección 

civil a la 

población 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z 

implementa

da. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

Se 

capacita a 

la 

población 

para que 

adquiera 

conocimie

ntos 

básicos en 

materia de 

protección 

civil. 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

  Porcen

taje 

20% 100

% 

Gestión  Eficienc

ia 

Lista de 

asistencia, 

reconocimi

entos y 

fotografías 

de 

evidencia. 

La 

población 

se 

interesa 

en asistir, 

las 

condicion

es 

climáticas 

son 

favorable

s. 

Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

  

Variable 

2:  Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s 

C4: 

Verificación 

a bienes 

muebles e 

inmuebles 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z realizada. 

Porcentaj

e de 

verificacio

nes 

realizadas 

Se 

verifican 

lugares de 

esparcimie

nto social 

para 

identificar 

anomalías 

en ellos y 

evitar 

futuros. 

accidentes

. 

(Total de 

verificacione

s 

programada

s/Total de 

verificacione

s 

realizadas) 

*100 

  Porcen

taje 

30% 100

% 

Estratég

ico 

Calidad Bitácoras 

de trabajo, 

evidencia 

fotográfica

. 

Las 

condicion

es 

climáticas 

son 

favorable

s. Variable 

1: Total 

de 

verificacio

nes 

programa

das 

  

Variable 

2:  Total 

de 

verificacio

nes 

realizada

s 
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C5: 

Mantenimie

nto para 

prevenir 

siniestros 

en el 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z realizado 

Porcentaj

e de 

mantenimi

entos 

realizados 

Se realiza 

mantenimi

ento para 

evitar 

agentes 

perturbado

res. 

(Total de 

mantenimie

nto 

programado

/Total de 

mantenimie

nto 

realizado) 

*100 

  Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión  Eficienc

ia 

Bitácoras 

de trabajo 

y 

evidencia 

fotográfica

. 

Las 

condicion

es 

climáticas 

son 

favorable

s, se 

realizan 

reportes 

a tiempo. 

Variable 

1: Total 

de 

mantenim

iento 

programa

do 

  

Variable 

2:  Total 

de 

mantenim

iento 

realizado 

  C1A1: 

Intervenció

n en 

derrumbes 

causados 

por 

situaciones 

climatológi

cas. 

Porcentaj

e de 

solicitudes 

atendidas 

Se 

realizan 

trabajos 

ante 

emergenci

as 

causadas 

por 

accidentes

, desastres 

naturales 

o 

personas 

en riesgo. 

(Total de 

solicitudes 

recibidas/To

tal de 

solicitudes 

atendidas) 

*100 

  Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácoras 

o informe 

de trabajo 

y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Las 

personas 

informan 

a tiempo 

sobre los 

agentes 

perturbad

ores, los 

vehículos 

se 

encuentr

an en 

buenas 

condicion

es, las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables. 

  

  

Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

recibidas 

  

Variable 

2:  Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

Actividad

es 

C1A2: 

Intervenció

n en 

situaciones 

de riesgo 

causadas 

por cables 

de alta 

tensión. 

Porcentaj

e de 

solicitudes 

atendidas 

Se 

realizan 

trabajos 

ante 

emergenci

as 

causadas 

por 

accidentes

, desastres 

naturales 

o 

personas 

en riesgo. 

(Total de 

solicitudes 

recibidas/To

tal de 

solicitudes 

atendidas) 

*100 

  Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácoras 

o informe 

de trabajo 

y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Las 

personas 

informan 

a tiempo 

sobre los 

agentes 

perturbad

ores, los 

vehículos 

se 

encuentr

an en 

buenas 

condicion

es. 

Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

recibidas 

  

Variable 

2:  Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

C1A3: 

Intervenció

n para la 

reubicación 

de 

animales e 

insectos 

que 

provoquen 

situaciones 

de riesgo a 

la 

Porcentaj

e de 

solicitudes 

atendidas 

Se 

realizan 

trabajos 

ante 

emergenci

as 

causadas 

por 

accidentes

, desastres 

naturales 

o 

(Total de 

solicitudes 

recibidas/To

tal de 

solicitudes 

atendidas) 

*100 

  Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácoras 

o informe 

de trabajo 

y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Las 

personas 

informan 

a tiempo 

sobre los 

agentes 

perturbad

ores, los 

vehículos 

se 

encuentr

an en 

Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

recibidas 

  

Variable 

2:  Total 
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población 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

personas 

en riesgo. 

de 

solicitude

s 

atendidas 

buenas 

condicion

es. 

C1A4: 

Intervenció

n en 

accidentes 

vehiculares  

Porcentaj

e de 

solicitudes 

atendidas 

Se 

realizan 

trabajos 

ante 

emergenci

as 

causadas 

por 

accidentes

, desastres 

naturales 

o 

personas 

en riesgo. 

(Total de 

solicitudes 

recibidas/To

tal de 

solicitudes 

atendidas) 

*100 

  Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácoras 

o informe 

de trabajo 

y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Las 

personas 

informan 

a tiempo 

sobre los 

agentes 

perturbad

ores, los 

vehículos 

se 

encuentr

an en 

buenas 

condicion

es. 

Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

recibidas 

  

Variable 

2: Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

C1A5: 

Implement

ación de 

búsqueda y 

rescate a 

personas 

en 

situaciones 

de riesgo. 

Porcentaj

e de 

solicitudes 

atendidas 

Se 

realizan 

trabajos 

ante 

emergenci

as 

causadas 

por 

accidentes

, desastres 

naturales 

o 

personas 

en riesgo. 

(Total de 

solicitudes 

recibidas/To

tal de 

solicitudes 

atendidas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s 

recibidas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácoras 

o informe 

de trabajo 

y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Las 

personas 

informan 

a tiempo 

sobre los 

agentes 

perturbad

ores, los 

vehículos 

se 

encuentr

an en 

buenas 

condicion

es. 

  

Variable 

2:  Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

  

  C1A6: 

Realización 

de 

rondines 

de 

vigilancia 

durante 

carreras, 

desfiles y 

diversas 

festividade

s que se 

llevan a 

cabo en el 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaj

e de 

rondines 

de 

vigilancia 

Se 

realizan 

rondines 

de 

vigilancia 

para estar 

al 

pendiente 

de 

cualquier 

agente 

perturbado

r. 

(Total de 

rondines 

solicitados/T

otal de 

rondines 

realizados) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de 

rondines 

solicitado

s 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Bitácoras 

de trabajo 

y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Solicitan 

el apoyo 

de 

protecció

n civil 

para 

festividad

es que se 

llevan a 

cabo en 

el 

Municipio 

de 

Tancanh

utiz. 

  

Variable 

2:  Total 

de 

rondines 

realizado

s 

  C2A1: 

Capacitaci

ón para el 

personal 

de 

protección 

civil en 

materia de 

combate, 

control y 

prevención 

de 

incendios. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

Se 

capacita el 

personal 

de 

protección 

civil para 

que 

realicen un 

trabajo de 

mejor 

calidad. 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

  Porcen

taje 

20% 100

% 

Gestión Eficacia Lista de 

asistencia, 

constancia

s y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables, 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

     

    

  Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 
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programa

das 

     

  Variable 

2:  Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s 

  C2A2: 

Capacitaci

ón para el 

personal 

de 

protección 

civil en 

materia de 

primeros 

auxilios. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

Se 

capacita el 

personal 

de 

protección 

civil para 

que 

realicen un 

trabajo de 

mejor 

calidad. 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

  Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Lista de 

asistencia, 

constancia

s y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables, 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

    

    

  Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

    

  Variable 

2:  Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s 

  C2A3: 

Capacitaci

ón para el 

personal 

de 

protección 

civil en 

materia de 

rescate, 

búsqueda y 

salvamento

. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

Se 

capacita el 

personal 

de 

protección 

civil para 

que 

realicen un 

trabajo de 

mejor 

calidad. 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Lista de 

asistencia, 

constancia

s y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables, 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria.   

Variable 

2:  Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s 

  C2A4: 

Capacitaci

ón para el 

personal 

de 

protección 

civil en 

materia de 

evaluación 

de 

inmuebles.  

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

Se 

capacita el 

personal 

de 

protección 

civil para 

que 

realicen un 

trabajo de 

mejor 

calidad. 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Lista de 

asistencia, 

constancia

s y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables, 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

  

Variable 

2:  Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s 

  



PLAN DE SAN LUIS 
PERIÓDICO OFICIAL 

VIERNES 20 DE ENERO DE 2023 

 

 

 

157  

  C2A5: 

Capacitaci

ón para el 

personal 

de 

protección 

civil en el 

uso manejo 

de 

materiales 

peligrosos. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

Se 

capacita el 

personal 

de 

protección 

civil para 

que 

realicen un 

trabajo de 

mejor 

calidad. 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Lista de 

asistencia, 

constancia

s y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables, 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria.   

Variable 

2:  Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s 

  C2A6: 

Capacitaci

ón para el 

personal 

de 

protección 

civil para la 

coordinació

n y 

preparació

n de 

simulacros. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

Se 

capacita el 

personal 

de 

protección 

civil para 

que 

realicen un 

trabajo de 

mejor 

calidad. 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

  Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Lista de 

asistencia, 

constancia

s y 

fotografías 

de 

evidencia. 

Las 

finanzas 

se 

mantiene

n 

estables, 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

  

Variable 

2:  Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s 

  C3A1: 

Capacitaci

ón en 

materia 

contra 

incendios 

impartida 

en 

comunidad

es y 

escuelas 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

Se 

capacita a 

la 

población 

para que 

adquiera 

conocimie

ntos 

básicos en 

materia de 

protección 

civil. 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

  Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión   Lista de 

asistencia, 

reconocimi

entos y 

fotografías 

de 

evidencia. 

La 

población 

se 

interesa 

en asistir, 

las 

condicion

es 

climáticas 

son 

favorable

s. 
Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

  

Variable 

2:  Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s 
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  C3A2: 

Capacitaci

ón en 

materia de 

primeros 

auxilios 

impartida a 

escuelas 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

Se 

capacita a 

la 

población 

para que 

adquiera 

conocimie

ntos 

básicos en 

materia de 

protección 

civil. 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Lista de 

asistencia, 

reconocimi

entos y 

fotografías 

de 

evidencia. 

La 

población 

se 

interesa 

en asistir, 

las 

condicion

es 

climáticas 

son 

favorable

s. 
  

Variable 

2:  Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s 

  C3A3: 

Capacitaci

ón en 

manejo de 

extinguidor

es y rutas 

de 

evacuación 

a 

comercios, 

oficinas 

gubername

ntales y 

escuelas. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizadas 

Se 

capacita a 

la 

población 

para que 

adquiera 

conocimie

ntos 

básicos en 

materia de 

protección 

civil. 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

  Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Lista de 

asistencia, 

reconocimi

entos y 

fotografías 

de 

evidencia. 

La 

población 

se 

interesa 

en asistir, 

las 

condicion

es 

climáticas 

son 

favorable

s. 

Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

  

Variable 

2:  Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s 

  C4A1: 

Verificación 

a 

inmuebles 

públicos 

del 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z para 

detectar 

anomalías. 

Porcentaj

e de 

inmuebles 

verificado

s 

Se 

verifican 

lugares de 

esparcimie

nto social 

para 

identificar 

anomalías 

en ellos y 

evitar 

futuros. 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das  

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Calidad Bitácoras 

de trabajo, 

evidencia 

fotográfica 

Las 

condicion

es 

climáticas 

son 

favorable

s. 

  

Variable 

2:  Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s 

  C5A1: 

Mantenimie

nto y tala 

de árboles 

que 

obstruyan 

el paso de 

cables de 

alta tensión 

y pongan 

en riesgo a 

la 

población. 

Porcentaj

e de 

mantenimi

ento 

realizado 

Se realiza 

mantenimi

ento para 

evitar 

agentes 

perturbado

res. 

(Total de 

mantenimie

nto 

programado

/Total de 

mantenimie

nto 

realizado) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

mantenim

iento 

programa

do 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión  Eficienc

ia 

Bitácoras 

de trabajo 

y 

evidencia 

fotográfica 

Las 

condicion

es 

climáticas 

son 

favorable

s, se 

realizan 

reportes 

a tiempo. 

  

Variable 

2:  Total 

de 

mantenim

iento 

realizado 
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Programa presupuestario: Seguridad, justicia y Estado de derecho para Tancanhuitz. Clave presupuestaria: SP1003 Importe: $581,520.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Seguridad justicia 

y Estado de derecho para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Democracia e 

Instituciones. 

Línea de acción o estrategia al cual contribuye el 

programa:  Democracia e Instituciones. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verificaci

ón 

Supuestos 

Nombre Descripción Fórmula Variable

s 

Unidad de 

medida 

Lín

ea 

bas

e  

Met

a 

Tipo 

de 

indicad

or 

Dimensi

ón 
(Indicadore

s) 

Fin Contribuir 

a 

defender 

con 

eficacia y 

profesiona

lismo los 

intereses 

del 

municipio 

mediante 

la 

legalidad 

de los 

actos y 

resolucion

es de la 

autoridad 

con 

respeto a 

los 

derechos 

Humanos. 

Porcentaje 

de 

actividades 

realizadas 

El Municipio 

de 

Tancanhuitz 

logra 

adquirir una 

cultura de 

confianza 

hacia los 

funcionarios 

públicos. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

actividades 

programada

s. 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gico 

Eficacia Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo. 

Buena 

participaci

ón de la 

ciudadanía

, atención 

a la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

buenas 

finanzas 

en el 

Municipio. 

Variable  

  

  

2: Total de 

actividades 

realizadas 

Propó

sito 

La 

administra

ción 

municipal 

y su 

patrimonio 

son 

defendido

s 

adecuada

mente 

respetand

o los 

derechos 

de los 

ciudadano

s 

Porcentaje 

de 

actividades 

El 

Ayuntamient

o logra 

tener un 

ambiente 

laboral sano 

entre 

colaborador

es. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 1: 

Total de 

actividades 

programada

s 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gico 

Eficacia Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo. 

Buena 

participaci

ón de la 

ciudadanía

, atención 

a la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

buenas 

finanzas 

en el 

Municipio. Variable 2:  

Total de 

actividades 

realizadas 

C
 o

 m
 p

 o
 n

 e
 n

 t
 e

 s
 

C1. 

Derechos 

humanos 

protegidos  

Porcentaje 

de avance 

de 

vinculacion

es y 

actividades 

en materia 

de Derecho 

Humanos. 

Los 

funcionarios 

públicos y la 

población 

en general 

adquieren 

conocimient

os de 

garantías de 

sus 

derechos. 

(total de 

vinculaciones 

y actividades 

programadas

/ total de 

vinculaciones 

y actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: total 

de 

vinculaci

ones y 

activida

des 

program

adas  

Porcentaje ##

## 

100

% 

Gestió

n  

Eficacia Base de 

datos de 

atención 

y 

actividad

es 

realizada

s en 

materia 

de 

derechos 

humanos.  

Buena 

participaci

ón de los 

funcionario

s y 

población 

en la 

recepción 

de 

vinculacion

es y 

actividades

. Fotografí

as  

Variable 

2: total 

de 

vinculaci

Folletos  



160 VIERNES 20 DE ENERO DE 2023 

 

 
 

ones y 

activida

des 

realizad

as 

C2. 

Asunto 

Jurídicos 

Contestad

os  

Porcentaje 

de días 

utilizados 

para 

contestar. 

La dirección 

cumple en 

tiempo y 

forma la 

contestació

n de oficios. 

(total de 

oficios 

recibidos/tota

l de oficios 

contestados 

)*100 

Variable 

1: total 

de 

oficios 

recibido

s. 

Porcentaje ##

## 

100

% 

Gestió

n 

Eficienc

ia 

Base de 

datos de 

oficios 

recibidos. 

Contestaci

ón de 

oficios en 

tiempo y 

forma 

Variable 

2: total 

de 

oficios 

contesta

dos. 

Correos 

electrónic

os 

contestad

os.   

C3. 

Solides en 

la defensa 

jurídica  

Porcentaje 

de las 

demandas 

emplazada

s y 

notificadas 

que se han 

contestado. 

La dirección 

garantiza la 

defensa 

eficaz y 

eficiente 

ante 

situaciones 

legales del 

H. 

Ayuntamient

o. 

(Total de 

demandas 

emplazadas 

y notifica das 

Variable 

1: total 

de 

demand

as 

emplaza

das y 

notificad

as 

Porcentaje ##

## 

100

% 

Gestió

n 

Eficacia Base de 

datos de 

demanda

s 

emplazad

as  

Buena 

defensa de 

los 

interese 

del H. 

Ayuntamie

nto  

/Total de 

demandas 

contestadas)

* 

100 Variable 

2: total 

de 

demand

as 

contesta

das. 

C4 

Represent

ar al H. 

ayuntamie

nto 

Porcentaje 

de 

Representa

tividad del 

H. 

Ayuntamien

to   

La dirección 

cumple 

eficazmente 

la 

representati

vidad del H. 

Ayuntamient

o en 

asuntos 

legales. 

(total de 

eventos a 

asistir/ total 

de eventos 

asistidos)*10

0 

  Porcentaje ##

## 

100

% 

Gestió

n 

Eficacia Evidencia

s 

fotográfic

as  

Buena 

coordinaci

ón entre 

las 

institucione

s, para la 

buena 

representa

tividad del 

Ayuntamie

nto  

Variable 

1: total 

de 

eventos  

asistir  

Listas de 

asistencia

s 

Variable 

2: total 

de 

eventos 

asistidos 

Participac

iones   

C5 

Fortalecer 

el registro 

y control 

del 

patrimonio 

municipal  

Porcentaje 

de control 

de 

patrimonio 

municipal  

El H. 

Ayuntamient

o  tiene 

garantía de 

sus bienes 

muebles e 

inmuebles. 

(total de 

registros de 

patrimonio 

municipal 

/total de 

patrimonio 

municipal 

existentes)*1

00 

Variable 

1: total 

registros 

de 

patrimon

io 

municip

al 

Porcentaje ##

## 

100

% 

Gestió

n 

Eficacia Lista de 

elemento

s activos. 

  

Evidencia 

fotográfic

a. 

  

Factura. Garantizar 

el respaldo 

del 

patrimonio 

municipal. 

    

    

Variable

2: total 

de 

patrimon

io 

municip

al 

existent

es 
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Programa presupuestario: Obras públicas y servicios municipales. Clave presupuestaria: 

OP1001 

Importe: $5,023,311.96 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Desarrollo económico 

sustentable. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Infraestructura digna para 

el mejoramiento de calidad de vida. 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa:  

Infraestructura digna para el 

mejoramiento de calidad de vida. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verifica

ción 

Supuest

os 
Nombre Descripción Fórmula Variable

s 

Unidad 

de 

medida 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicado

r 

Dimensi

ón 
(Indicador

es) 

Fin Contribuir a 

mantener 

las áreas del 

Municipio 

limpias y 

seguras 

mediante un 

buena 

atención a 

en los 

servicios 

brindados 

en obras 

públicas. 

 Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se realizan 

actividades 

de limpieza 

y 

mantenimie

nto a 

espacios 

públicos y a 

la vía 

pública. 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

   

  Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

Propósito La población 

del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

obtiene un 

servicio de 

calidad por 

parte del 

departament

o de obras 

públicas y 

sus áreas. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

La 

población 

obtiene un 

servicio de 

calidad 

mediante 

actividades 

de 

mantenimie

nto. 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2: 

 Compon

entes 

C1: 

Mantenimie

nto a 

carreteras, 

caminos, 

calles y 

áreas de 

esparcimient

o social 

realizado. 

Porcentaj

e de 

mantenimi

ento 

Se realizan 

mantenimie

ntos a 

espacios 

públicos del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 
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C2: Servicio 

de 

alumbrado 

público en el 

Municipio de 

Tancanhuitz 

implementa

do. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se otorga 

servicio de 

alumbrado 

público a la 

población 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

50% 100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C3: Servicio 

de 

recolección 

de basura 

en el 

Municipio de 

Tancanhuitz 

realizado. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se otorga 

servicio de 

recolección 

de basura a 

la población 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C4: Servicio 

de agua 

potable en 

el municipio 

de 

Tancanhuitz 

implementa

do. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se otorga 

servicio de 

agua 

potable a la 

población 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

25% 100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

  C5: Servicio 

de 

panteones 

otorgado. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se otorga 

servicio de 

panteones a 

la población 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl
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realizadas) 

*100 

program

adas 

informe.

  

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

  

  

  

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

  C1A1: 

Realización 

de limpieza 

y 

mantenimie

nto a calles 

y banquetas 

del 

Municipio de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

mantenimi

ento 

Se realizan 

mantenimie

ntos a 

espacios 

públicos del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

  

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

Actividad

es+ 

C1A2: 

Realización 

de limpieza 

y 

mantenimie

nto en 

parques y 

áreas de 

esparcimient

o social. 

Porcentaj

e de 

mantenimi

ento 

Se realizan 

mantenimie

ntos a 

espacios 

públicos del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

    Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

    

  Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C1A3: 

Realización 

de limpieza 

y 

mantenimie

nto a 

caminos y 

carreteras 

del 

Municipio de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

mantenimi

ento 

Se realizan 

mantenimie

ntos a 

espacios 

públicos del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 
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C1A4: 

Realización 

de limpieza 

en el arroyo 

de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

limpiezas 

Se realizan 

limpiezas  a 

espacios 

públicos del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C1A5: 

Colocación 

de 

señalética 

en áreas de 

esparcimient

o social. 

Porcentaj

e de 

señalética 

instalada 

Instalación 

de 

señalética 

en espacios 

públicos 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C1A6: 

Mantenimie

nto y 

reparación a 

barandales 

de la 

cabecera 

municipal. 

Porcentaj

e de 

mantenimi

ento 

Se realizan 

mantenimie

ntos a 

espacios 

públicos del 

Municipio de 

Tancanhuitz 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C2A1: 

Revisión y 

monitoreo 

de 

alumbrado 

público en 

comunidade

s de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

revisiones 

Revisión 

para 

detectar 

luminarias 

que no 

están en 

buenas 

condiciones 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

50% 100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 
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C2A2: 

Revisión y 

monitoreo 

de 

alumbrado 

público en 

Cabecera 

Municipal. 

Porcentaj

e de 

revisiones 

Revisión 

para 

detectar 

luminarias 

que no 

están en 

buenas 

condiciones 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

50% 100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C2A3: 

Realización 

de cambio 

de focos y 

fotoceldas 

en 

comunidade

s. 

Porcentaj

e de 

reparacio

nes 

Cambio de 

luminarias 

que se 

encuentran 

dañadas  

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

50% 100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C2A4: 

Realización 

de cambio 

de focos y 

fotoceldas 

en 

Cabecera 

Municipal. 

Porcentaj

e de 

reparacio

nes 

Cambio de 

luminarias 

que se 

encuentran 

dañadas 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

50% 100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C2A5: 

Reparación 

e instalación 

de 

alumbrado 

público en 

escuelas y 

edificios 

públicos del 

Municipio. 

Porcentaj

e de 

reparacio

nes 

Cambio de 

luminarias 

que se 

encuentran 

dañadas 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

50% 100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 
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C3A1: 

Recolección 

de basura 

en cabecera 

municipal. 

Porcentaj

e de 

recoleccio

nes 

Recolección 

de basura 

en el 

municipio  

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C3A2: 

Recolección 

de basura 

en 

comunidade

s del 

Municipio de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

recoleccio

nes 

Recolección 

de basura 

en el 

municipio 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C3A3: 

Implementa

ción de 

programa de 

descacharriz

ación en el 

Municipio de 

Tancanhuitz

. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Recolección 

de basura 

en el 

municipio 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C4A1: 

Revisión y 

monitoreo 

de línea 

principal de 

abastecimie

nto. 

Porcentaj

e de 

revisiones 

Revisión de 

la línea de 

agua 

potable 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

25% 100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 
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C4A2: 

Reparación 

de fugas en 

línea 

principal de 

abastecimie

nto. 

Porcentaj

e de 

reparacio

nes 

Reparación 

de la línea 

de agua 

potable 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

25% 100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C4A3: 

Reparación 

de fugas en 

la línea de 

conducción. 

Porcentaj

e de 

reparacio

nes 

Reparación 

de la línea 

de 

conducción 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

25% 100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C4A4: 

Revisión y 

mantenimie

nto de 

tinacos de 

almacenami

ento de 

agua 

potable. 

Porcentaj

e de 

revisiones 

Revisión de 

los tanques 

de 

almacenami

ento 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

25% 100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C4A5: 

Realización 

tandeo de 

agua 

potable. 

Porcentaj

e de 

tandeos 

realizados 

Realización 

de tandeo 

de agua 

potable 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

25% 100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 
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C5A1: 

Realización, 

limpieza y 

mantenimie

nto del 

panteón 

Municipal. 

Porcentaj

e de 

mantenimi

ento 

Realización 

de limpieza 

al panteón 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C5A2: 

Otorgamient

o de 

licencias de 

construcción 

de 

panteones. 

Porcentaj

e de 

solicitude

s 

Realización 

de licencias 

de 

construcción 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C5A3: 

Realización 

de 

inhumacione

s y 

exhumacion

es. 

Porcentaj

e de 

solicitude

s 

Realización 

de servicios 

de panteón. 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Calidad Bitácor

as de 

trabajo, 

fotograf

ías e 

informe.

  

Las 

condicio

nes 

climática

s son 

favorabl

es, los 

ciudadan

os 

respetan 

los 

reglame

ntos. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

 

Programa presupuestario: Gobierno Responsable Para Tancanhuitz Clave presupuestaria: 

GR1001 

Importe: $1,260,622.29 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Gobierno 

Responsable Para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Gobierno Abierto e 

Incluyente 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa:  Gobierno 

Abierto e Incluyente 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verificaci

ón 

Supuesto

s 
Nombr

e 

Descripción Fórmula Variabl

es 

Unidad 

de 

medida 

Lín

ea 

ba

se  

Me

ta 

Tipo de 

indicad

or 

Dimen

sión 

(Indica

dores) 
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Fin Contribuir 

al 

fortalecimi

ento de la 

recaudaci

ón del 

ingreso y 

el ejercicio 

del gasto 

público a 

través de 

la 

promoción  

de las 

acciones 

que  

incentiven 

a los 

ciudadano

s del 

ayuntamie

nto de 

Tancanhui

tz al 

cumplimie

nto de sus 

obligacion

es fiscales 

y 

financiera

s. 

Porcent

aje  de 

autono

mía 

financie

ra  

Lograr que la 

administración 

Publica Fortalezca el 

crecimiento de la 

recaudación. 

(Ingreso 

Total /Gasto 

Total) *100 

  Porcent

aje de 

Autono

mía 

Financie

ra 

0

% 

10

0% 

Estraté

gico 

Eficaci

a 

Cuenta 

Pública 

del 

Ejercicio 

Fiscal 

2022 

La 

Administr

ación 

publica 

cuenta 

con 

solvencia 

financiera 

para 

cumplir 

los 

compromi

sos 

adquirido

s en el 

ejercicio 

fiscal 

Actual. 

Variabl

e1:  

Ingreso 

Total  

Variabl

e2:  

Gasto 

Total 

Propósit

o 

Increment

o de la 

recaudaci

ón en 

ingreso 

propio 

registrado 

Porcent

aje de 

crecimi

ento 

del 

Ingreso 

Lograr tener un 

ingreso mayor que el 

ejercicio anterior. 

(Ingreso 

propio 

trimestral 

del ejercicio  

corriente 

/ingreso 

propio 

trimestral 

del ejercicio 

inmediato) 

*100 

Variabl

e1:  

Ingreso 

propio 

trimestr

al del 

ejercici

o  

corrient

e   

Porcent

aje de 

increme

nto del 

ingreso 

0

% 

10

0% 

Estraté

gico 

Eficaci

a 

Reporte 

de 

ingreso 

del 

periódico 

del 

ejercicio 

corriente 

y anterior. 

Los 

Indicador

es 

macroeco

nómicas 

se 

mantiene

n dentro 

de los 

parámetro

s de 

solvencia 

económic

a y 

permite 

contribuir 

con las 

obligacion

es 

fiscales. 

Variabl

e2:  

ingreso 

propio 

trimestr

al del 

ejercici

o 

inmedia

to  
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 Compo

nentes 

C1: 

Implement

ación de 

estrategia

s 

recaudator

ias para 

increment

ar 

ingresos 

de 

impuestos 

propios. 

Porcent

aje de 

crecimi

ento 

ingreso 

propio 

recaud

ado 

Lograr el crecimiento 

del departamento de 

Tesoreria 

administrando el 

ingreso propio 

recaudado con 

finanzas públicas 

sanas.  

(Ingreso 

propio 

trimestral 

del ejercicio 

corriente/ 

ingreso 

propio 

trimestral 

del ejercicio 

inmediato) 

*100 

Variabl

e 1:  

Ingreso 

propio 

trimestr

al del 

ejercici

o 

corrient

e 

Porcent

aje de 

impleme

ntación  

de 

estrategi

as   

0

% 

10

0% 

Gestión Eficaci

a 

Reporte 

de 

estrategia

s 

recaudato

rias. 

Diseño e 

implemen

tación 

efectiva 

de 

estrategia 

recaudato

ria a 

través de 

campaña 

publicitari

a. 

Variabl

e 2:   

ingreso 

propio 

trimestr

al del 

ejercici

o 

inmedia

to  

C1A1:Un 

Gobierno 

Municipal 

eficiente y 

de 

resultados 

implement

ado 

Porcent

aje de 

Avance 

de PBR 

Municip

al 

Lograr que el 

Municipio cumpla con 

indicadores 

programadas  

(Número de 

Indicadores 

Programado

s/Numero 

de 

Indicadores 

Aplicados) 

Variabl

e 1:  

Númer

o de 

Indicad

ores 

Progra

mados 

Porcent

aje de 

nivel de 

avance 

en la 

impleme

ntación  

de PBR 

Municip

al  

0

% 

10

0% 

Gestión Eficaci

a 

Resultad

o del 

cuestiona

rio de 

evaluació

n  

referente 

al avance 

en la 

implantac

ión y 

operación 

del 

presupue

sto 

basado 

en 

resultado

s y del 

sistema 

de 

desempe

ño 

guberna

mental. 

El 

municipio 

de 

Tancanhu

itz cuenta 

con los 

mecanism

os 

necesario

s dentro 

de la 

administr

ación  

Publica 

permitien

do el 

proceso 

de 

implantaci

ón  y 

operación 

del 

presupue

sto 

basado 

en 

resultado

s  . 

Variabl

e 2:  

Numer

o de 

Indicad

ores 

Aplicad

os 
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C1A2: 

Coadyuva

r con 

mecanism

os que 

encamine

n a la 

Tesoreria  

Porcent

aje de 

avance 

del 

sistema 

de 

evaluac

ión de 

Desem

paño 

(SED)  

Medir el grado del 

cumplimiento en la 

Implementación   del  

presupuesto Basado 

en resultados PBR 

(Total de 

Numero de  

Indicadores/

Número de 

Indicadores 

aplicados)  

Variabl

e 1:   

Total 

de 

Numer

o de  

Indicad

ores  

Porcent

aje de 

avance 

de la 

implanta

ción del 

sistema 

de 

evaluaci

ón del 

desemp

eño 

municip

al 

0

% 

10

0% 

Gestión Eficaci

a 

Informe 

de 

Avance 

de mejora 

de los 

aspectos 

susceptibl

es 

emitido 

por el 

departam

ento de 

seguimie

nto y 

evaluació

n 

programá

tica   

La 

Tesoreria 

municipal 

cuenta 

con 

mecanism

o 

necesario 

dentro de 

la 

administr

ación  

pública 

permitien

do el 

proceso  

de 

implantaci

ón y 

operación 

del 

presupue

sto 

basado y 

del 

sistema 

de 

evaluació

n  y 

desempe

ño 

Guberna

mental       Variabl

e 2:  

Númer

o de 

Indicad

ores 

aplicad

os 

  C1A3:Reg

istro de 

pagos  

Porcent

aje de 

Cumpli

miento 

de 

Pagos  

Medir el grado del 

cumplimiento en la 

Implementación de  

del  sistema de 

Evaluación  de 

Desempeño SED 

(Total de 

Numero de  

Indicadores/

Número de 

Indicadores 

aplicados)  

Variabl

e 1:  

Númer

o de 

Indicad

ores 

Progra

mados 

Porcent

aje de 

Logro de 

pagos  

0

% 

10

0% 

Gestión  Eficaci

a  

Reporte 

de pagos 

Registrad

os  

Disposició

n  de 

Flujo de 

Efectivo 

para 

permitir 

realizar 

los pagos 

correspon

diente. 

Variabl

e 2:  

Numer

o de 

Indicad

ores 

Aplicad

os 
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C1A4:Apli

cación de 

Acciones 

de control 

Interno 

respecto a 

los 

recursos 

Humanos, 

Materiales 

y 

optimizaci

ón de 

recursos 

Presupues

tales 

Porcent

aje de 

logro 

en 

accione

s 

encami

nadas 

al 

control 

interno. 

Mide las acciones 

realizadas de control 

interno de los 

recursos 

Humanos,materiales,

presupuestales y 

programáticos de la 

Tesoreria. 

(Acciones 

de Control 

Interno 

realizadas/A

cciones de 

control 

interno 

programada

s) 

Variabl

e 1:   

Accion

es de 

Control 

Interno 

realizad

as 

Porcent

aje de 

Logro 

del 

Control 

interno  

0

% 

10

0% 

Gestión  Eficaci

a 

Informe 

de 

Actividad

es que 

garantiza 

el control 

interno y 

el 

correcto 

desempe

ño de la 

Tesorería 

Municipal  

La 

administr

ación de 

la 

Tesoreria 

municipal 

optimiza 

los 

recursos 

y todos 

los 

departam

entos 

cumplen 

con un 

correcto 

desempe

ño. 

Variabl

e 2:   

Accion

es de 

control 

interno 

progra

madas 

C1A5:Fizc

alizacion 

efectiva 

implement

ada 

Porcent

aje de 

logro 

de 

entes 

fiscaliz

ados  

Medir la proporción 

de entes fo 

(Entes 

fiscalizados/

Entes 

fiscalizados 

programado

s)*100 

Variabl

e 1: 

Porcent

ajes de 

entes 

Fiscaliza

dos  

0

% 

10

0% 

Gestión  Eficaci

a 

Oficios o 

informes 

de 

auditoria  

Vigilancia 

verificació

n  control 

y 

evaluació

n  de los 

lineamient

os que 

emite la 

Tesoreria 

así como 

de las 

disposicio

nes 

legales 

que 

correspon

dan. 

fiscalizados del 

Ayuntamiento 

mediante auditorias 

directas. 

Entes 

Fiscaliz

ados 

  Variabl

e 2: 

  Entes 

Fiscaliz

ados 

progra

mados  

C1A6:Fizc

alizacion 

efectiva 

implement

ada 

Revisió

n a 

rubros 

específi

cos del 

Ayunta

miento 

de 

Tancan

huitz  

Medir la cantidad de 

informes notificadas a 

las dependencias  

mediante auditorías 

realizadas  

(Informes 

notificadas 

a las 

dependenci

as /Informes 

Programada

s)*100  

  Porcent

ajes de 

entes 

Fiscaliza

dos 

0

% 

10

0% 

Gestión  Eficaci

a 

Oficios o 

informes 

de 

auditoria 

Vigilancia 

verificació

n  control 

y 

evaluació

n  de los 

lineamient

os que 

emite la 

Tesoreria 

así como 

de las 

disposicio

nes 

legales Variabl

e 1: 
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Informe

s 

notifica

das a 

las 

depend

encias 

que 

correspon

dan. 

Variabl

e 2: 

Informe

s 

Progra

madas 

C1A7:Acci

ones 

encamina

das a la 

coordinaci

ón de las 

auditorias 

que 

realizan 

los 

diferentes 

órganos 

de control 

y 

fiscalizaci

ón del 

Municipio 

de 

Tancanhui

tz 

Porcent

aje de 

logro 

en la 

coordin

ación 

de 

Auditori

as 

aplicad

as al 

ayunta

miento 

de 

Tancan

huitz  

Medir el cumplimiento 

en tiempo y forma de 

acciones 

recomendaciones y 

observaciones como 

resultado de las 

auditorías realizadas 

al municipio de 

Tancanhuitz  

(reportes 

realizados/r

eportes 

Programado

s)*100 

Variabl

e 1: 

reporte

s 

realizad

os 

Porcent

aje de 

informes 

notificad

os al 

Ayuntam

iento  

0

% 

10

0% 

Gestión  Eficaci

a 

Pliegos 

de 

observaci

ones 

,solicitude

s de 

aclaracio

nes 

recomend

aciones 

observaci

ones de 

auditoria, 

dictámen

es  

Salvedad

es a las 

observaci

ones de 

la cuenta 

pública 

del 

ayuntami

ento de 

Tancanhu

itz  

Variabl

e 2: 

reporte

s 

progra

madas  

  C1A8:Acto

s de 

atención y 

seguimien

to a juicios 

de 

amparo, 

administra

tivo, 

laborales, 

o penales 

en donde 

sea la 

parte del 

tesorero 

municipal 

o el 

personal  

Cumpli

miento 

oportun

o en 

materia 

Jurídic

a 

Medir la cantidad de 

los actos cumplidos 

mediante acciones de 

atención y 

seguimiento en 

materia jurídica 

(actos 

Atendidos/A

ctos 

Solicitados)

*100 

Variabl

e 1: 

Actos 

Atendid

os  

Porcent

ajes de 

logro en 

actos de 

cumplimi

ento 

0

% 

10

0% 

Gestión  Eficaci

a 

Informe 

de 

cumplimi

ento en 

materia 

jurídica 

por parte 

de la 

jefatura 

La 

autoridad 

fiscal 

provea la 

informaci

ón 

requerida 

Variabl

e 2: 

Actos 

solicita

dos  

 

Programa presupuestario: Gobierno responsable para Tancanhuitz. Clave presupuestaria: 

GR1002 

Importe: $50,012.00 
 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Gobierno 

responsable para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Finanzas responsables y 

sanas. 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa: Finanzas 

responsables y sanas. 

 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios de 

Verificació

n 

Supuest

os 

 

Nombre Descripción Fórmula Variables Unidad 

de 

medid

a 

Líne

a 

base 

Met

a 

Tipo de 

indicado

r 

Dimensi

ón 

  

(Indicado

res) 
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Fin Contribuir 

a generar 

confianza 

en la 

ciudadaní

a 

mediante 

un 

servicio 

de 

calidad, 

una 

correcta 

aplicación 

del 

recurso 

público y 

rendición 

de 

cuentas. 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

realizada

s 

El 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z logra 

adquirir 

una cultura 

de 

confianza 

hacia los 

funcionario

s públicos. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas)*

100 

Variable1

: Total de 

actividad

es 

programa

das. 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfica

s, 

bitácoras 

de 

trabajo. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

 

Variable2

: Total de 

actividad

es 

realizada

s. 

 

Propósito El H. 

Ayuntami

ento de 

Tancanhui

tz logra 

tener un 

sentido de 

confianza 

hacia los 

servidores 

públicos 

del 

Municipio. 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

El 

Ayuntamie

nto logra 

tener un 

ambiente 

laboral 

sano entre 

colaborado

res. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable1

: Total de 

actividad

es 

programa

das. 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfica

s, 

bitácoras 

de 

trabajo. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

  

Variable2

: Total de 

actividad

es 

realizada

s. 

 Compon

entes 

C1: 

Capacitaci

ón a 

directores 

del H. 

Ayuntami

ento 

realizada 

Porcentaj

e de 

capacitac

iones 

Se realizan 

capacitacio

nes a 

directores y 

fubncionari

os del H. 

Ayuntamie

nto para 

mantener 

una 

actualizació

n 

constante. 

(A/B)*100 Variable 

1: Total 

de 

capacitac

iones 

programa

das. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Listas de 

asistencia

, bitácoras 

de 

trabajo, 

constanci

as o 

reconocim

iento. 

Los 

director

es se 

interesa

n en 

asistir a 

capacita

ción. 

Las 

finanzas 

del 

Municipi

o se 

mantien

en 

estables

. 

 

Variable 

2: Total 

de 

capacitac

iones 

realizada

s. 

 

C2: 

Evaluació

n a 

programa

s y 

actividade

s 

realizada 

Porcentaj

e de 

programa

s 

evaluado

s 

Evaluación 

y 

seguimient

o de 

programas 

presupuest

arios para 

incorporar 

al PBR.  

(A/B)*100 Variable 

1: Total 

de 

programa

s 2023. 

Variable 

2: Total 

de 

programa

s 

evaluado

s. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Evaluacio

nes 

realizadas

, 

resultados 

emitidos 

por la 

ASE. 

Los 

director

es 

envían 

sus 

medios 

de 

verificac

ión en 

tiempo y 

forma. 
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Actividad

es 

C1A1: 

Capacitaci

ón a 

personal 

de 

planeació

n 

municipal. 

Porcentaj

e de 

capacitac

iones 

Se realizan 

capacitacio

nes a 

directores y 

fubncionari

os del H. 

Ayuntamie

nto para 

mantener 

una 

actualizació

n 

constante. 

(A/B)*100 Variable 

1: Total 

de 

capacitac

iones 

programa

das. 

Variable 

2: Total 

de 

capacitac

iones 

realizada

s. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Listas de 

asistencia

, bitácoras 

de 

trabajo, 

constanci

as o 

reconocim

iento. 

Los 

director

es se 

interesa

n en 

asistir a 

capacita

ción. 

Las 

finanzas 

del 

Municipi

o se 

mantien

en 

estables

. 

 

C1A2: 

Capacitaci

ón de 

Metodolgí

a del 

Marco 

Lógico a 

directores 

del H. 

Ayuntami

ento 

Porcentaj

e de 

capacitac

iones 

Se realizan 

capacitacio

nes a 

directores y 

fubncionari

os del H. 

Ayuntamie

nto para 

mantener 

una 

actualizació

n 

constante. 

(A/B)*100 Variable 

1: Total 

de 

capacitac

iones 

programa

das. 

Variable 

2: Total 

de 

capacitac

iones 

realizada

s. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Listas de 

asistencia

, bitácoras 

de 

trabajo, 

constanci

as o 

reconocim

iento. 

Los 

director

es se 

interesa

n en 

asistir a 

capacita

ción. 

Las 

finanzas 

del 

Municipi

o se 

mantien

en 

estables

. 

 

C2A1: 

Evaluació

n a 

programa

s 

presupues

tarios 

realizada. 

Porcentaj

e de 

programa

s 

evaluado

s 

Evaluación 

y 

seguimient

o de 

programas 

presupuest

arios para 

incorporar 

al PBR. 

(A/B)*100 Variable 

1: Total 

de 

programa

s 2023. 

Variable 

2: Total 

de 

programa

s 

evaluado

s. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Evaluacio

nes 

realizadas

, 

resultados 

emitidos 

por la 

ASE. 

Los 

director

es 

envían 

sus 

medios 

de 

verificac

ión en 

tiempo y 

forma. 

 

C2A2: 

Realizació

n de 

entrega 

de 

document

os 

solicitados 

por la 

ASE. 

Porcentaj

e de  

evaluació

n 

obtenida 

Entrega de 

documento

s 

requeridos 

en la 

Auditoría 

Superior 

del Estado. 

(A/B)*100 Variable 

1: Total 

de 

puntaje 

obtenido 

en 2022. 

Variable 

2:Total 

de 

puntaje 

obtenido 

en 2023. 

Porcen

taje 

0% 80

% 

Gestión Eficienc

ia 

Oficio de 

comisión. 

Las 

finanzas 

del 

Municipi

o se 

mantien

en 

estables

. 

 

 

C2A2: 

Realizació

n de 

Presupeu

sto 

Basado 

en 

Resultado

s. 

Porcentaj

e de 

programa

s 

evaluado

s 

Evaluación 

y 

seguimient

o de 

programas 

presupuest

arios para 

incorporar 

al PBR. 

(A/B)*100 Variable 

1: Total 

de 

presupue

stos 

programa

dos. 

Variable 

2: Total 

de 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Presupue

sto de 

egresos 

publicado 

por el 

Periódico 

Oficial del 

Estado. 

Los 

director

es 

envían 

sus 

medios 

de 

verificac

ión en 
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presupue

stos 

realizado

s. 

tiempo y 

forma. 

 

Programa presupuestario: Gobierno Responsable Para Tancanhuitz Clave presupuestaria: 

GR1003 

Importe: $130,690.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Gobierno 

Responsable Para Tancanhuitz 

Vertiente al cual contribuye el programa: Anticorrupción Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa: Anticorrupción 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verificaci

ón 

Supuestos 

Nombre Descripció

n 

Fórmula Variables Unidad 

de 

medid

a 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicado

r 

Dimensi

ón 
(Indicador

es) 

Fin Contribuir a 

generar 

confianza 

en la 

ciudadanía 

mediante 

un servicio 

de calidad, 

una 

correcta 

aplicación 

del recurso 

público y 

rendición de 

cuentas. 

 Porcenta

je de 

actividad

es 

realizada

s 

El 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z logra 

adquirir 

una cultura 

de 

confianza 

hacia los 

funcionario

s públicos. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas)*

100 

  Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia   Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo. 

  Buena 

participaci

ón de la 

ciudadaní

a, 

atención a 

la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

buenas 

finanzas 

en el 

Municipio. 

Variable1

: Total de 

actividad

es 

programa

das. 

Variable2

: Total de 

actividad

es 

realizada

s. 

Propósito El H. 

Ayuntamien

to de 

Tancanhuitz 

logra tener 

un sentido 

de 

confianza 

hacia los 

servidores 

públicos del 

Municipio. 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

El 

Ayuntamie

nto logra 

tener un 

ambiente 

laboral 

sano entre 

colaborado

res. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas)*

100 

Variable1

: Total de 

actividad

es 

programa

das. 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo. 

Buena 

participaci

ón de la 

ciudadaní

a, 

atención a 

la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

buenas 

finanzas 

en el 

Municipio. 

Variable2

: Total de 

actividad

es  

realizada

s. 



PLAN DE SAN LUIS 
PERIÓDICO OFICIAL 

VIERNES 20 DE ENERO DE 2023 

 

 

 

177  

 Compon

entes 

C1: Normas 

de control, 

fiscalización 

y auditoria 

implementa

das  

Porcentaj

e de 

actividad

es 

realizada

s 

Se 

implement

an 

auditorías 

para 

verificar el 

buen 

cumplimie

nto 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Fotografí

as de 

evidencia

, ficha de 

auditoría 

realizada. 

Atención a 

la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

las 

finanzas 

del 

Ayuntamie

nto se 

mantienen 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

C2: 

Declaracion

es 

patrimoniale

s, 

realizadas 

Porcentaj

e de 

declaraci

ones 

Se 

realizan 

declaracio

nes por 

cada 

trabajador 

del h. 

Ayuntamie

nto 

(Total de 

trabajadores 

en 

2023/Total 

de 

declaracione

s en 2023) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de 

trabajado

res en 

2023 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Porcentaj

e de 

cumplimi

ento 

Los 

trabajador

es realizan 

su 

declaració

n 

Variable 

2:  Total 

de 

declaraci

ones en 

2023 

C3: Código 

de Ética a 

los 

Servidores 

Públicos de 

la 

Administraci

ón Pública 

Municipal, 

realizado 

Porcentaj

e de 

actividad

es 

realizada

s 

Se 

promueve 

el código 

de ética en 

servidores 

públicos. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de 

actividad

es 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Fotografí

as, listas 

de 

asistenci

a. 

Los 

servidores 

públicos 

cumplen 

con el 

código de 

ética. 

Variable 

2:  Total 

de 

actividad

es 

realizada

s 

  C4: 

Capacitacio

nes y 

certificacion

es de la 

Auditoria 

Superior del 

Estado, 

realizadas 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

realizada

s 

Se 

realizan 

capacitaci

ones a 

servidores 

públicos. 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Fotografí

as, listas 

de 

asistenci

a, 

constanci

as de 

participac

ión. 

Atención a 

la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

los 

funcionari

os asisten 

a la 

capacitaci

ón. 

  

Variable 

2: total de 

capacitaci

ones 

realizada

s 

Actividad

es 

C1A1: 

Inspección 

del ejercicio 

del gasto 

público 

municipal y 

la obtención 

de los 

ingresos. 

Porcentaj

e de 

inspeccio

nes  

Se 

realizan 

inspeccion

es a los 

ingresos y 

egresos 

del 

Ayuntamie

nto. 

(Total de 

inspeccione

s 

programada

s/Total de 

inspeccione

s realizadas) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de 

inspeccio

nes 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión  Eficacia Fotografí

as de 

evidencia

, ficha de 

auditoría 

realizada 

Atención a 

la 

contingenc

ia 

sanitaria, 

las 

finanzas 

del 

Ayuntamie
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Variable 

2:  Total 

de 

inspeccio

nes 

realizada

s 

nto se 

mantienen 

estables. 

C1A2:   

Atención a 

quejas y 

denuncias 

presentada

s por la 

ciudadanía, 

derivados 

de las 

actuaciones 

de los 

servidores 

públicos. 

Porcentaj

e de 

quejas 

atendidas 

Revisión 

de quejas 

y 

denuncias 

(Total de 

quejas 

recibidas/To

tal de quejas 

atendidas) 

*100 

  Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficienc

ia 

Quejas 

atendidas 

Los 

ciudadano

s 

denuncian 

el mal 

comporta

miento de 

algún 

empleado. 

Variable 

1: Total 

de quejas 

recibidas 

  

Variable 

2: Total 

de quejas 

atendidas 

C1A3: 

Supervisión 

de obra 

pública. 

Porcentaj

e de 

supervisi

ones 

Supervisió

n de obra 

pública  

(Total de 

supervisione

s 

programada

s/Total de 

supervisione

s realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

supervisi

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Fotografí

a de 

evidencia

, ficha de 

supervisi

ón. 

Las 

condicione

s 

climáticas 

son 

favorables

, las 

finanzas 

del 

municipio 

se 

mantienen 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

supervisi

ones 

realizada

s 

C2A1: 

Realización 

de  las 

declaracion

es 

patrimoniale

s 

Porcentaj

e de 

declaraci

ones  

Se 

realizan 

las 

declaracio

nes 

exigidas 

para cada 

servidor 

público. 

(Total de 

trabajadores

/Total de 

declaracione

s) *100 

Variable 

1: Total 

de 

trabajado

res 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficienc

ia 

Porcentaj

e de 

cumplimi

ento  

Los 

funcionari

os realizan 

sus 

declaracio

nes. 

Variable 

2:  Total 

de 

declaraci

ones 

C3A1: 

Publicación 

del Código 

de Ética de 

los 

Servidores 

Públicos de 

la 

Administraci

ón Publica 

Municipal 

Porcentaj

e de 

publicacio

nes 

Se publica 

el código 

de ética 

del 

Municipio 

(Total de 

publicacione

s 

programada

s/Total de 

publicacione

s realizadas) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de 

publicacio

nes 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratég

ico  

Eficacia Publicaci

ones, 

fotografía 

de 

evidencia

. 

Las 

finanzas 

del 

municipio 

se 

mantienen 

estables. 

Variable 

2: Total 

de 

publicacio

nes 

realizada

s 
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C3A2: 

Difusión del 

Código de 

Ética de los 

Servidores 

Públicos de 

la 

Administraci

ón Publica 

Municipal 

Porcentaj

e de 

difusión 

Se difunde 

el código 

de ética a 

los 

funcionario

s del 

Ayuntamie

nto 

(Total de 

difusiones 

programada

s/Total de 

difusiones 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

difusione

s 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficienc

ia 

Lista de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Los 

funcionari

os 

cumplen 

con lo 

establecid

o en el 

código de 

ética. 

Variable 

2: Total 

de 

difusione

s 

realizada

s 

C4A1: 

Capacitació

n al  

personal del 

H. 

Ayuntamien

to respecto 

de sus 

responsabili

dades como 

servidores 

públicos 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

Se 

capacita al 

personal 

para una 

mejora en 

los 

servicios 

otorgados 

a la 

población 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje  

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Lista de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Los 

funcionari

os asisten 

a las 

capacitaci

ones. 

Variable 

2: Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s   

C4A2: 

Capacitació

n y 

certificación 

de la 

Auditoria 

Superior del 

Estado 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

Se 

capacita al 

personal 

para una 

mejora en 

los 

servicios 

otorgados 

a la 

población 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Lista de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Los 

funcionari

os asisten 

a las 

capacitaci

ones. 

Variable 

2: Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s   

C4A3:  

Capacitació

n a 

servidores 

públicos, 

respecto a 

las 

auditorías 

internas 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

Se 

capacita al 

personal 

para una 

mejora en 

los 

servicios 

otorgados 

a la 

población 

(Total de 

capacitacion

es 

programada

s/Total de 

capacitacion

es 

realizadas) 

*100 

  Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Lista de 

asistenci

a, 

fotografía

s de 

evidencia

. 

Los 

funcionari

os asisten 

a las 

capacitaci

ones. 
  Variable 

1: Total 

de 

capacitaci

ones 

programa

das 

  

  Variable 

2: Total 

de 

capacitaci

ones 

realizada

s   
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Programa presupuestario: Gobierno Responsable para Tancanhuitz. Clave presupuestaria: 

GR1004 

Importe: $339,200.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Gobierno 

Responsable para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Gobierno abierto e 

incluyente. 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa: Gobierno 

abierto e incluyente. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verificaci

ón 

Supuest

os 
Nombre Descripció

n 

Fórmula Variables Unidad 

de 

medida 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicado

r 

Dimensi

ón 
(Indicador

es) 

Fin Contribuir 

a generar 

confianza 

en la 

ciudadanía 

mediante 

un servicio 

de calidad, 

una 

correcta 

aplicación 

del recurso 

público y 

rendición 

de 

cuentas. 

 Porcentaj

e de 

actividade

s 

realizadas 

El 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z logra 

adquirir 

una cultura 

de 

confianza 

hacia los 

funcionario

s públicos. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas)*1

00 

  Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficacia   Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo. 

  Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. Variable1: 

Total de 

actividade

s 

programad

as. 

Variable2: 

Total de 

actividade

s 

realizadas. 

Propósito El H. 

Ayuntamie

nto de 

Tancanhuit

z logra 

tener un 

sentido de 

confianza 

hacia los 

servidores 

públicos 

del 

Municipio. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

El 

Ayuntamie

nto logra 

tener un 

ambiente 

laboral 

sano entre 

colaborado

res. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas)*1

00 

Variable1: 

Total de 

actividade

s 

programad

as. 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

Variable2: 

Total de 

actividade

s 

realizadas. 

 Compon

entes 

C1: 

Acciones 

de 

mejoramie

nto de la 

infraestruct

ura 

realizadas 

Porcentaj

e de 

mantenim

iento 

Se realiza 

mantenimi

ento a la 

oficina de 

registro 

civil  

(Total de 

mantenimien

tos 

programado

s/Total de 

mantenimien

tos 

realizados) 

*100 

Variable1: 

Total de 

mantenimi

entos 

programad

os 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Evidencia

s 

fotográfic

as, 

facturas. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 
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Variable 2: 

Total de 

mantenimi

entos 

realizados 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

  

C2: 

Atención 

en materia 

de registro 

civil 

brindada 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se otorga 

atención 

de calidad 

a los 

ciudadano

s 

(Total de 

actividades 

programada

s/ Total de 

actividades 

realizadas ) 

*100 

  Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Evidencia

s 

fotográfic

as, datos 

estadístic

os. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

Variable 1:  

Total de 

actividade

s 

programad

as 

  

Variable 2: 

Total de 

actividade

s 

realizadas 

  C1A1: 

Programac

ión y 

ejecución 

de la 

adquisición 

de equipo 

de 

computo 

Porcentaj

e de 

equipo 

Se 

adquieren 

computado

ras 

(Total de 

equipos 

solicitados/T

otal de 

equipo 

instalado) 

*100 

  Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Evidencia

s 

fotográfic

as, 

facturas. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

  

Variable 1:  

Total de 

equipos 

solicitados 

  

Variable 2:  

Total de 

equipo 

instalado 

  

  

Actividad

es 

C1A2: 

Rehabilitac

ión del 

local 

Porcentaj

e de 

mantenim

iento 

Se 

rehabilita 

la oficina 

(Total de 

rehabilitacio

nes 

solicitadas/T

otal de 

rehabilitacio

nes 

realizadas) 

*100 

Variable 1:  

Total de 

rehabilitaci

ones 

solicitadas 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Evidencia

s 

fotográfic

as, 

facturas. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

Variable 2: 

Total de 

rehabilitaci

ones 

realizadas 

  

C2A1: 

Elaboració

n de 

certificació

n de actas 

de los 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se otorga 

atención 

de calidad 

a los 

ciudadano

s 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas)*1

00 

Variable1: 

Total de 

actividade

s 

programad

as. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Evidencia

s 

fotográfic

as, datos 

estadístic

os. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención   
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actos 

civiles 

Variable2: 

Total de 

actividade

s 

realizadas. 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

C2A2: 

Programac

ión y 

ejecución 

de las 

campaña 

de 

enmiendas 

y 

certificació

n de 

CURP. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se otorga 

atención 

de calidad 

a los 

ciudadano

s 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas)*1

00 

Variable1: 

Total de 

actividade

s 

programad

as. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Evidencia

s 

fotográfic

as, datos 

estadístic

os. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

  

Variable2: 

Total de 

actividade

s 

realizadas. 

C2A3: 

Encuadern

ación de 

libros 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se otorga 

atención 

de calidad 

a los 

ciudadano

s 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas)*1

00 

Variable1: 

Total de 

actividade

s 

programad

as. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Evidencia

s 

fotográfic

as, datos 

estadístic

os. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

  

Variable2: 

Total de 

actividade

s 

realizadas. 

C2A4: 

Realizació

n de 

registro de 

los actos 

civiles 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se otorga 

atención 

de calidad 

a los 

ciudadano

s 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas)*1

00 

Variable1: 

Total de 

actividade

s 

programad

as. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Evidencia

s 

fotográfic

as, datos 

estadístic

os. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

  

Variable2: 

Total de 

actividade

s 

realizadas. 

C2A5: 

Implement

ación de 

campaña 

de actos 

civiles 

colectivos. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se otorga 

atención 

de calidad 

a los 

ciudadano

s 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas)*1

00 

Variable1: 

Total de 

actividade

s 

programad

as. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Evidencia

s 

fotográfic

as, datos 

estadístic

os. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

  

Variable2: 

Total de 

actividade

s 

realizadas. 
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Municipi

o. 

C2A6: 

Programac

ión de la 

capacitació

n al 

personal 

de la 

dirección. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se otorga 

atención 

de calidad 

a los 

ciudadano

s 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas)*1

00 

Variable1: 

Total de 

actividade

s 

programad

as. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Evidencia

s 

fotográfic

as, datos 

estadístic

os. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

  

Variable2: 

Total de 

actividade

s 

realizadas. 

C2A7: 

Realizació

n de 

informes a 

la 

dirección 

del registro 

civil, 

INEGI, 

sector 

salud e 

INE. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Se otorga 

atención 

de calidad 

a los 

ciudadano

s 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas)*1

00 

Variable1: 

Total de 

actividade

s 

programad

as. 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Evidencia

s 

fotográfic

as, datos 

estadístic

os. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

  

Variable2: 

Total de 

actividade

s 

realizadas. 

 

Programa presupuestario: Gobierno Responsable para Tancanhuitz Clave presupuestaria: 

GR1005 

Importe: $75,238.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa:  Gobierno Responsable 

para Tancanhuitz 

Vertiente al cual contribuye el programa: Derechos Humanos. Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa: Derechos 

Humanos. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verificaci

ón 

Supuesto

s 
Nombre Descripció

n 

Fórmul

a 

Variables Unidad 

de 

medida 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicado

r 

Dimensi

ón 
(Indicador

es) 

Fin Contribuir a 

generar 

confianza en 

la 

ciudadanía 

mediante un 

servicio de 

calidad, una 

correcta 

aplicación 

del recurso 

público y 

rendición de 

cuentas. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

realizadas  

El 

municipio 

de 

Tancanhuit

z logra 

adquirir 

una cultura 

de 

confianza 

hacia los 

funcionario

s públicos. 

(v1/v2)*

100 

(total de 

actividades 

programas/t

otal de 

actividades 

realizadas)*

100 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Página 

del 

ayuntami

ento. 

Buena 

participac

ión de la 

ciudadaní

a. 

Evidencia

s 

fotográfic

as. 

Atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

Bitácora. Buenas 

finanzas 

del 
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municipio

. 

Propósito El H. 

Ayuntamient

o de 

Tancanhuitz 

logra tener 

un sentido 

de confianza 

hacia los 

servidores 

públicos del 

municipio. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

El 

ayuntamie

nto logra 

tener un 

ambiente 

laboral 

sano entre 

colaborado

res. 

(v1/v2)*

100 

(total de 

actividades 

programada

s/total de 

actividades 

realizado)*1

00 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Página 

del 

ayuntami

ento. 

Buena 

participac

ión de los 

empleado

s del 

ayuntami

ento. 

Evidencia

s 

fotográfic

as. 

Atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

Bitácora. Buenas 

finanzas 

del 

municipio

. 

 Compon

entes 

C1 Control y 

manejo del 

personal 

para la 

administraci

ón del 

recurso 

humano del 

ayuntamient

o realizado 

Porcentaj

e de 

empleado

s 

Actualizaci

ón de la 

lista de 

empleados 

del 

ayuntamie

nto 

  (total de 

empleados/t

otal de 

empleados 

mensual)*10

0 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Lista de 

asistenci

a. 

Buen 

manejo 

de 

personal. 

(v1/v2)*

100 

Evidencia 

fotográfic

a. 

Buena 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

    Buenas 

finanzas 

del 

municipio

. 

C2 

Capacitació

n al 

personal del 

ayuntamient

o 

implementa

da. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Capacitaci

ón a 

empleados 

para el 

buen 

manejo de 

las oficinas 

para dar 

una buena 

atención a 

la 

ciudadanía

. 

(v1/v2)*

100 

(total de 

capacitación 

programada/

total de 

capacitación 

realizada)*1

00 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficienci

a 

Bitácora. Buena 

participac

ión del 

personal. 

Evidencia 

fotográfic

a. 

Buen 

servicio a 

la 

ciudadaní

a. 

  Atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

  Buenas 

finanzas 

del 

ayuntami

ento. 

C3 

reuniones 

para la 

creación de 

un mejor 

ambiente 

laboral 

dentro del 

ayuntamient

o 

implementa

das. 

Porcentaj

e de 

reuniones 

Se realizan 

reuniones 

con 

personal 

del 

ayuntamie

nto para 

generar un 

mejor 

ambiente 

de trabajo 

 

(v1/v2)*

100 

(total de 

reuniones 

programada

s/total de 

reuniones 

realizada)*1

00 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Bitácora. Buena 

participac

ión del 

personal. 

Evidencia 

fotográfic

a. 

Buen 

ambiente 

laboral. 

  Atención 

a la 

contingen
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cia 

sanitaria. 

  Buenas 

finanzas 

del 

ayuntami

ento. 

Actividad

es 

C1A1 

Registro y 

actualizació

n de 

empleados 

del 

ayuntamient

o. 

Porcentaj

e de 

empleado

s 

Registro, 

lista de 

asistencia 

e 

informació

n de altas y 

bajas de 

empleados 

del 

ayuntamie

nto 

 

(v1/v2)*

100 

(total de 

empleados 

registrados/t

otal de 

empleados 

por 

mes)*100 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Lista de 

asistenci

a. 

Buen 

manejo 

del 

personal. 

  Padrón 

de 

empleado

s. 

Buena 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

     Buenas 

finanzas 

del 

municipio

. 

  C1A2 

Control de 

asistencia y 

cumplimient

o a la ley de 

responsabili

dades 

Porcentaj

e de 

asistencia 

Lista de 

asistencia 

y 

justificació

n de 

empleados

. 

(v1/v2)*

100 

(total de 

empleados 

registrados/t

otal de 

empleados 

por día)*100 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Lista de 

asistenci

a. 

Buen 

manejo 

del 

personal. 

  Buena 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

   Buenas 

finanzas 

del 

municipio

. 

  C1A3 

Elaboración 

de contratos 

laborales. 

Porcentaj

e de 

contratos 

Elaboració

n de 

contratos 

de 

empleados 

del 

ayuntamie

nto 

(v1/v2)*

100 

(total de 

empleados 

registrados/t

otal de 

contratos 

elaborados)*

100 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Contratos

. 

Buen 

manejo 

del 

personal. 

  Padrón 

de 

empleado

s. 

Buena 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

    Buenas 

finanzas 

del 

municipio

. 

  C2A1 

Capacitació

n a 

funcionarios 

para la 

atención y 

funcionamie

nto de las 

unidades 

administrativ

as. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

Los 

colaborado

res del 

ayuntamie

nto reciben 

capacitacio

nes para 

una mejor 

atención a 

la 

ciudadanía 

(v1/v2)*

100 

(total de 

capacitación 

programada/

total de 

capacitacion

es 

realizada)*1

00 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienci

a 

Evidencia 

fotográfic

a. 

Buena 

participac

ión del 

personal. 

  Bitácora. Buen 

servicio a 

la 

ciudadaní

a. 

    Atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

    Buenas 

finanzas 

del 
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ayuntami

ento. 

  C2A2 

Verificación 

del 

funcionamie

nto de las 

áreas 

administrativ

as. 

Porcentaj

e de 

direccione

s 

Los 

departame

ntos del 

ayuntamie

nto reciben 

verificación 

y asesoría 

para su 

adecuada 

función 

administrati

va 

(v1/v2)*

100 

(total de 

direcciones 

del 

ayuntamient

o/total de 

direcciones 

verificados)*

100 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficienci

a 

Informe 

mensual. 

Buena 

participac

ión del 

personal. 

  Buen 

servicio a 

la 

ciudadaní

a. 

  Atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

  Buenas 

finanzas 

del 

ayuntami

ento. 

  C3A1  

Realización 

de 

reuniones 

para la 

verificación 

del 

desempeño 

y 

desenvolvim

iento de los 

directivos y 

jefes de 

departament

o; así como 

fomentar la 

convivencia 

y trabajo en 

equipo. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Los 

colaborado

res del 

ayuntamie

nto 

colaboran 

en 

actividades 

dirigidas a 

la 

población 

del 

municipio 

(v1/v2)*

100 

(total de 

reuniones 

programada

s/total de 

reuniones 

realizadas)*

100 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Evidencia 

fotográfic

a. 

Buena 

participac

ión del 

personal. 

  Bitácora. Buen 

ambiente 

laboral. 

    Atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

    Buenas 

finanzas 

del 

ayuntami

ento. 

 

Programa presupuestario: Gobierno Responsable para Tancanhuitz Clave presupuestaria: 

GR1005 

Importe: $75,238.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa:  Gobierno Responsable 

para Tancanhuitz 

Vertiente al cual contribuye el programa: Derechos Humanos. Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa: Derechos 

Humanos. 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verificaci

ón 

Supuesto

s 
Nombre Descripció

n 

Fórmul

a 

Variables Unidad 

de 

medida 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicado

r 

Dimensi

ón 
(Indicador

es) 

Fin Contribuir a 

generar 

confianza en 

la 

ciudadanía 

mediante un 

servicio de 

calidad, una 

correcta 

aplicación 

del recurso 

público y 

rendición de 

cuentas. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

realizadas  

El 

municipio 

de 

Tancanhuit

z logra 

adquirir 

una cultura 

de 

confianza 

hacia los 

funcionario

s públicos. 

(v1/v2)*

100 

(total de 

actividades 

programas/t

otal de 

actividades 

realizadas)*

100 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Página 

del 

ayuntami

ento. 

Buena 

participac

ión de la 

ciudadaní

a. 

Evidencia

s 

fotográfic

as. 

Atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

Bitácora. Buenas 

finanzas 

del 

municipio

. 

Propósito El H. 

Ayuntamient

o de 

Tancanhuitz 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

El 

ayuntamie

nto logra 

tener un 

(v1/v2)*

100 

(total de 

actividades 

programada

s/total de 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Página 

del 

ayuntami

ento. 

Buena 

participac

ión de los 

empleado
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logra tener 

un sentido 

de confianza 

hacia los 

servidores 

públicos del 

municipio. 

ambiente 

laboral 

sano entre 

colaborado

res. 

actividades 

realizado)*1

00 

s del 

ayuntami

ento. 

Evidencia

s 

fotográfic

as. 

Atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

Bitácora. Buenas 

finanzas 

del 

municipio

. 

 Compon

entes 

C1 Control y 

manejo del 

personal 

para la 

administraci

ón del 

recurso 

humano del 

ayuntamient

o realizado 

Porcentaj

e de 

empleado

s 

Actualizaci

ón de la 

lista de 

empleados 

del 

ayuntamie

nto 

  (total de 

empleados/t

otal de 

empleados 

mensual)*10

0 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Lista de 

asistenci

a. 

Buen 

manejo 

de 

personal. 

(v1/v2)*

100 

Evidencia 

fotográfic

a. 

Buena 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

    Buenas 

finanzas 

del 

municipio

. 

C2 

Capacitació

n al 

personal del 

ayuntamient

o 

implementa

da. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Capacitaci

ón a 

empleados 

para el 

buen 

manejo de 

las oficinas 

para dar 

una buena 

atención a 

la 

ciudadanía

. 

(v1/v2)*

100 

(total de 

capacitación 

programada/

total de 

capacitación 

realizada)*1

00 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficienci

a 

Bitácora. Buena 

participac

ión del 

personal. 

Evidencia 

fotográfic

a. 

Buen 

servicio a 

la 

ciudadaní

a. 

  Atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

  Buenas 

finanzas 

del 

ayuntami

ento. 

C3 

reuniones 

para la 

creación de 

un mejor 

ambiente 

laboral 

dentro del 

ayuntamient

o 

implementa

das. 

Porcentaj

e de 

reuniones 

Se realizan 

reuniones 

con 

personal 

del 

ayuntamie

nto para 

generar un 

mejor 

ambiente 

de trabajo 

 

(v1/v2)*

100 

(total de 

reuniones 

programada

s/total de 

reuniones 

realizada)*1

00 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Bitácora. Buena 

participac

ión del 

personal. 

Evidencia 

fotográfic

a. 

Buen 

ambiente 

laboral. 

  Atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

  Buenas 

finanzas 

del 

ayuntami

ento. 

Actividad

es 

C1A1 

Registro y 

actualizació

n de 

Porcentaj

e de 

empleado

s 

Registro, 

lista de 

asistencia 

e 

 

(v1/v2)*

100 

(total de 

empleados 

registrados/t

otal de 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Lista de 

asistenci

a. 

Buen 

manejo 

del 

personal. 
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  empleados 

del 

ayuntamient

o. 

informació

n de altas y 

bajas de 

empleados 

del 

ayuntamie

nto 

empleados 

por 

mes)*100 

Padrón 

de 

empleado

s. 

Buena 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

     Buenas 

finanzas 

del 

municipio

. 

  C1A2 

Control de 

asistencia y 

cumplimient

o a la ley de 

responsabili

dades 

Porcentaj

e de 

asistencia 

Lista de 

asistencia 

y 

justificació

n de 

empleados

. 

(v1/v2)*

100 

(total de 

empleados 

registrados/t

otal de 

empleados 

por día)*100 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Lista de 

asistenci

a. 

Buen 

manejo 

del 

personal. 

  Buena 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

   Buenas 

finanzas 

del 

municipio

. 

  C1A3 

Elaboración 

de contratos 

laborales. 

Porcentaj

e de 

contratos 

Elaboració

n de 

contratos 

de 

empleados 

del 

ayuntamie

nto 

(v1/v2)*

100 

(total de 

empleados 

registrados/t

otal de 

contratos 

elaborados)*

100 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficacia Contratos

. 

Buen 

manejo 

del 

personal. 

  Padrón 

de 

empleado

s. 

Buena 

atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

    Buenas 

finanzas 

del 

municipio

. 

  C2A1 

Capacitació

n a 

funcionarios 

para la 

atención y 

funcionamie

nto de las 

unidades 

administrativ

as. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

Los 

colaborado

res del 

ayuntamie

nto reciben 

capacitacio

nes para 

una mejor 

atención a 

la 

ciudadanía 

(v1/v2)*

100 

(total de 

capacitación 

programada/

total de 

capacitacion

es 

realizada)*1

00 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Gestión Eficienci

a 

Evidencia 

fotográfic

a. 

Buena 

participac

ión del 

personal. 

  Bitácora. Buen 

servicio a 

la 

ciudadaní

a. 

    Atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

    Buenas 

finanzas 

del 

ayuntami

ento. 

  C2A2 

Verificación 

del 

funcionamie

nto de las 

áreas 

administrativ

as. 

Porcentaj

e de 

direccione

s 

Los 

departame

ntos del 

ayuntamie

nto reciben 

verificación 

y asesoría 

para su 

adecuada 

(v1/v2)*

100 

(total de 

direcciones 

del 

ayuntamient

o/total de 

direcciones 

verificados)*

100 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficienci

a 

Informe 

mensual. 

Buena 

participac

ión del 

personal. 

  Buen 

servicio a 

la 

ciudadaní

a. 
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  función 

administrati

va 

Atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

  Buenas 

finanzas 

del 

ayuntami

ento. 

  C3A1  

Realización 

de 

reuniones 

para la 

verificación 

del 

desempeño 

y 

desenvolvim

iento de los 

directivos y 

jefes de 

departament

o; así como 

fomentar la 

convivencia 

y trabajo en 

equipo. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

Los 

colaborado

res del 

ayuntamie

nto 

colaboran 

en 

actividades 

dirigidas a 

la 

población 

del 

municipio 

(v1/v2)*

100 

(total de 

reuniones 

programada

s/total de 

reuniones 

realizadas)*

100 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Evidencia 

fotográfic

a. 

Buena 

participac

ión del 

personal. 

  Bitácora. Buen 

ambiente 

laboral. 

    Atención 

a la 

contingen

cia 

sanitaria. 

    Buenas 

finanzas 

del 

ayuntami

ento. 

 

Programa presupuestario: Gobierno Responsable Para Tancanhuitz Clave presupuestaria: 

GR1007 

Importe: $59,250.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Gobierno Responsable 

Para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Gobierno Abierto e 

Incluyente 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa:  Gobierno 

Abierto e Incluyente 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verificaci

ón 

Supuest

os 
Nombre Descripción Fórmula Variables Unidad 

de 

medida 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicado

r 

Dimensi

ón 
(Indicad

ores) 

Fin Contribuir a 

generar 

confianza 

en la 

ciudadanía 

mediante un 

servicio de 

calidad, una 

correcta 

aplicación 

del recurso 

público y 

rendición de 

cuentas. 

Porcenta

je de 

actividad

es 

realizad

as 

El Municipio 

de 

Tancanhuitz 

logra adquirir 

una cultura 

de confianza 

hacia los 

funcionarios 

públicos. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo.  

  Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. Variable1

: Total de 

actividad

es 

program

adas. 

Variable2

: Total de 

actividad

es 

realizada

s 
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Propósito El H. 

Ayuntamient

o de 

Tancanhuitz 

logra tener 

un sentido 

de 

confianza 

hacia los 

servidores 

públicos del 

Municipio. 

Porcenta

je de 

actividad

es 

El 

Ayuntamient

o logra tener 

un ambiente 

laboral sano 

entre 

colaboradore

s. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable1

: Total de 

actividad

es 

program

adas. 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. Variable2

: Total de 

actividad

es 

realizada

s. 

 Compon

entes 

C1: Manejo 

y atención 

del servicio 

de 

Reclutamien

to Municipal 

realizada. 

Porcenta

je de 

servicios 

Se realiza el 

empadronam

iento de 

jóvenes en 

edad de 

servicio 

militar. 

(Total de 

servicio 

programado/

total de 

servicios 

realizados)*

100 

Variable 

1:  Total 

de 

servicio 

program

ado 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Evidencia 

fotográfic

a. 

Buena 

participa

ción de 

jóvenes 

en edad 

de 

servicio 

militar. 

Variable 

2:  total 

de 

servicios 

realizado

s 

Padrón 

de 

jóvenes. 

Atenció

n a la 

continge

ncia 

sanitaria

. 

    

    

      

C1A1: 

Empadrona

miento y 

registro de 

jóvenes en 

edad militar 

al servicio 

militar 

nacional. 

Porcenta

je de 

registros 

Los jóvenes 

del municipio 

Tancanhuitz 

mayores de 

dieciocho 

años logran 

enlistarse al 

servicio 

militar 

nacional y 

así cumplir 

con sus 

obligaciones 

(Total de 

cartillas 

programada

s/total de 

cartillas 

realizadas)*

100 

Variable 

1:  Total 

de 

cartillas 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Eficienci

a 

 Bitácora. Buena 

participa

ción de 

jóvenes 

en edad 

de 

servicio 

militar. 

Variable 

2:   total 

de 

cartillas 

realizada

s 

Padrón 

de 

jóvenes 

enlistado

s. 

Atenció

n a la 

continge

ncia 

sanitaria

. 

C1A2: 

Entrega de 

informes 

mensuales 

a la zona 

militar. 

Porcenta

je de 

informes 

entregad

os 

La junta de 

reclutamiento 

municipal 

entrega 

informes a la 

zona militar 

(total de 

informes 

programado

s/total de 

informes 

realizados)*

100 

Variable 

1:   total 

de 

informes 

program

ados 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Evidencia 

fotográfic

a. 

Buena 

participa

ción de 

jóvenes 

en edad 

de 

servicio 

militar. 

Variable 

2:  total 

de 

informes 

realizado

s 

Informe 

mensual. 

Atenció

n a la 

continge

ncia 

sanitaria

. 

 

Programa presupuestario: Gobierno Responsable Para Tancanhuitz Clave presupuestaria: 

GR1007 

Importe: $59,250.00 
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Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Gobierno Responsable 

Para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Gobierno Abierto e 

Incluyente 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa:  Gobierno 

Abierto e Incluyente 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verificaci

ón 

Supuest

os 
Nombre Descripción Fórmula Variables Unidad 

de 

medida 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicado

r 

Dimensi

ón 
(Indicad

ores) 

Fin Contribuir a 

generar 

confianza 

en la 

ciudadanía 

mediante un 

servicio de 

calidad, una 

correcta 

aplicación 

del recurso 

público y 

rendición de 

cuentas. 

Porcenta

je de 

actividad

es 

realizad

as 

El Municipio 

de 

Tancanhuitz 

logra adquirir 

una cultura 

de confianza 

hacia los 

funcionarios 

públicos. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo.  

  Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

Variable1

: Total de 

actividad

es 

program

adas. 

Variable2

: Total de 

actividad

es 

realizada

s 

Propósito El H. 

Ayuntamient

o de 

Tancanhuitz 

logra tener 

un sentido 

de 

confianza 

hacia los 

servidores 

públicos del 

Municipio. 

Porcenta

je de 

actividad

es 

El 

Ayuntamient

o logra tener 

un ambiente 

laboral sano 

entre 

colaboradore

s. 

(Total de 

actividades 

programada

s/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable1

: Total de 

actividad

es 

program

adas. 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

Variable2

: Total de 

actividad

es 

realizada

s. 

 Compon

entes 

C1: Manejo 

y atención 

del servicio 

de 

Reclutamien

to Municipal 

realizada. 

Porcenta

je de 

servicios 

Se realiza el 

empadronam

iento de 

jóvenes en 

edad de 

servicio 

militar. 

(Total de 

servicio 

programado/

total de 

servicios 

realizados)*

100 

Variable 

1:  Total 

de 

servicio 

program

ado 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Evidencia 

fotográfic

a. 

Buena 

participa

ción de 

jóvenes 

en edad 

de 

servicio 

militar. 

Variable 

2:  total 

de 

servicios 

realizado

s 

Padrón 

de 

jóvenes. 

Atenció

n a la 

continge

ncia 

sanitaria

. 

    

    

      

C1A1: 

Empadrona

miento y 

registro de 

jóvenes en 

edad militar 

al servicio 

militar 

nacional. 

Porcenta

je de 

registros 

Los jóvenes 

del municipio 

Tancanhuitz 

mayores de 

dieciocho 

años logran 

enlistarse al 

servicio 

militar 

nacional y 

así cumplir 

(Total de 

cartillas 

programada

s/total de 

cartillas 

realizadas)*

100 

Variable 

1:  Total 

de 

cartillas 

program

adas 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Eficienci

a 

 Bitácora. Buena 

participa

ción de 

jóvenes 

en edad 

de 

servicio 

militar. 

Variable 

2:   total 

de 

cartillas 

Padrón 

de 

jóvenes 

Atenció

n a la 

continge

ncia 
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con sus 

obligaciones 

realizada

s 

enlistado

s. 

sanitaria

. 

C1A2: 

Entrega de 

informes 

mensuales 

a la zona 

militar. 

Porcenta

je de 

informes 

entregad

os 

La junta de 

reclutamiento 

municipal 

entrega 

informes a la 

zona militar 

(total de 

informes 

programado

s/total de 

informes 

realizados)*

100 

Variable 

1:   total 

de 

informes 

program

ados 

Porcen

taje 

100

% 

100

% 

Estratég

ico 

Eficacia Evidencia 

fotográfic

a. 

Buena 

participa

ción de 

jóvenes 

en edad 

de 

servicio 

militar. 

Variable 

2:  total 

de 

informes 

realizado

s 

Informe 

mensual. 

Atenció

n a la 

continge

ncia 

sanitaria

. 

 

Programa presupuestario: Gobierno Responsable Para Tancanhuitz Clave 

presupuestaria:GR1009 

Importe: $20,598.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al cual 

contribuye el programa: Gobierno 

Responsable Para Tancanhuitz. 

Vertiente al cual contribuye el programa: Gobierno Abierto e 

Incluyente 

Línea de acción o estrategia al cual 

contribuye el programa:  Gobierno 

Abierto e Incluyente 

Resumen narrativo / 

objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verificaci

ón 

Supuesto

s 
Nombre Descripció

n 

Fórmula Variables Unidad 

de 

medida 

Líne

a 

base  

Met

a 

Tipo de 

indicado

r 

Dimensi

ón 
(Indicado

res) 

Fin Contribuir 

a generar 

confianza 

en la 

ciudadanía 

mediante 

un servicio 

de calidad, 

una 

correcta 

aplicación 

del recurso 

público y 

rendición 

de 

cuentas. 

Porcenta

je de 

actividad

es 

realizada

s 

El 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z logra 

adquirir 

una cultura 

de 

confianza 

hacia los 

funcionario

s públicos. 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

  Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo.  

  Buena 

participa

ción de 

la 

ciudadan

ía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria, 

buenas 

finanzas 

en el 

Municipio

. Variable1

: Total de 

actividad

es 

programa

das. 

Variable2

: Total de 

actividad

es 

realizada

s 

Propósito El H. 

Ayuntamie

nto de 

Tancanhuit

z logra 

tener un 

sentido de 

confianza 

hacia los 

servidores 

públicos 

del 

Municipio. 

Porcenta

je de 

actividad

es 

El 

Ayuntamie

nto logra 

tener un 

ambiente 

laboral 

sano entre 

colaborado

res. 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas) 

*100 

Variable1

: Total de 

actividad

es 

programa

das. 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Estratégi

co 

Eficacia Página 

del H. 

Ayuntami

ento, 

evidencia

s 

fotográfic

as, 

bitácoras 

de 

trabajo. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudadan

ía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria, 

buenas 

finanzas 

en el 
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Variable2

: Total de 

actividad

es 

realizada

s. 

Municipio

. 

 Compone

ntes 

C1: 

Concentrar 

ordenada

mente la 

informació

n 

generada 

y recibida 

por los 

diversos 

departame

ntos de la 

administra

ción 

realizado. 

Porcenta

je de 

archivos 

recibidos 

El 

departame

nto de 

archivo 

recibe y 

ordena 

libros 

generados 

por los 

departame

ntos 

(Total de 

solicitudes 

de 

archivo/Total 

de 

solicitudes 

atendidas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s de 

archivo 

porcent

aje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Solicitude

s de 

archivos 

o de 

búsqueda

, 

solicitude

s de 

salvaguar

dar 

archivos. 

Las 

diferente

s áreas, 

salvagua

rdan 

archivos 

en 

Archivo 

Municipal

. 

Variable 

2:  Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

C1A1: 

Clasificaci

ón y 

conservaci

ón de los 

expediente

s. 

Porcenta

je de 

archivos 

recibidos 

El 

departame

nto de 

archivo 

clasifica y 

conserva 

expediente

s 

(Total de 

solicitudes 

de 

archivo/Total 

de 

solicitudes 

atendidas) 

*100 

Variable 

1: Total 

de 

solicitude

s de 

archivo 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Solicitude

s de 

archivos 

o de 

búsqueda

, 

solicitude

s de 

salvaguar

dar 

archivos. 

Las 

diferente

s áreas, 

salvagua

rdan 

archivos 

en 

Archivo 

Municipal

. Variable 

2:  Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

C1A2: 

Función de 

facilitar la 

consulta 

de material 

del archivo 

general de 

los 

departame

ntos 

Municipale

s 

Porcenta

je de 

solicitud

es 

El 

departame

nto de 

archivo 

facilita la 

búsqueda 

de 

documento

s. 

(Total de 

solicitudes 

recibidas/Tot

al de 

solicitudes 

atendidas) 

*100 

Variable 

1:  Total 

de 

solicitude

s 

recibidas 

Porcen

taje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Solicitude

s de 

archivos 

o de 

búsqueda

, 

solicitude

s de 

salvaguar

dar 

archivos. 

Las 

diferente

s áreas, 

salvagua

rdan 

archivos 

en 

Archivo 

Municipal

. 

Variable 

2: Total 

de 

solicitude

s 

atendidas 

 

Programa presupuestario: Gobierno Responsable para Tancanhuitz Clave presupuestaria: GR1010 Importe: $96,374.00 

Eje del Plan Municipal de Desarrollo al 

cual contribuye el programa:  Gobierno 

Responsable para Tancanhuitz 

Vertiente al cual contribuye el programa: Gestión pública Línea de acción o estrategia al cual contribuye el 

programa: Gestión pública 

Resumen narrativo 

/ objetivo 

Indicadores Medios 

de 

Verificaci

ón 

Supuestos 

Nombre Descripción Fórmula Variabl

es 

Unidad 

de 

medida 

Lín

ea 

bas

e  

Meta Tipo de 

indicad

or 

Dimensi

ón 
(Indicador

es) 
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Fin Contribui

r a 

generar 

confianza 

en la 

ciudadan

ía 

mediante 

un 

servicio 

de 

calidad, 

una 

correcta 

aplicació

n del 

recurso 

público y 

rendición 

de 

cuentas. 

 Porcentaj

e de 

actividade

s 

realizadas 

El 

Municipio 

de 

Tancanhuit

z logra 

adquirir una 

cultura de 

confianza 

hacia los 

funcionario

s públicos. 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas)*1

00 

Variable1: 

Total de 

actividades 

programad

as. 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gico 

Eficacia   Página del 

H. 

Ayuntamient

o, 

evidencias 

fotográficas, 

bitácoras de 

trabajo. 

  Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 
Variable2: 

Total de 

actividades 

realizadas. 

Propó

sito 

El H. 

ayuntami

ento de 

Tancanh

uitz logra 

tener un 

sentido 

de 

confianza 

hacia los 

servidore

s 

públicos 

del 

municipio

. 

Porcentaj

e de 

actividade

s 

El 

Ayuntamien

to logra 

tener un 

ambiente 

laboral 

sano entre 

colaborador

es. 

(Total de 

actividades 

programadas

/Total de 

actividades 

realizadas)*1

00 

Variable1: 

Total de 

actividades 

programad

as. 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Estraté

gico 

Eficacia Página del 

H. 

Ayuntamient

o, 

evidencias 

fotográficas, 

bitácoras de 

trabajo. 

Buena 

participa

ción de 

la 

ciudada

nía, 

atención 

a la 

continge

ncia 

sanitaria

, buenas 

finanzas 

en el 

Municipi

o. 

Variable2: 

Total de 

actividades 

realizadas. 

C
 o

 m
 p

 o
 n

 e
 n

 t
 e

 s
 

C1: 

Presenta

r los 

proyecto

s que la 

población 

puede 

acceder 

realizado

s. 

Porcentaj

e de 

proyectos 

difundidos 

a la 

población.  

La 

población 

en general 

adquiere 

conocimient

os de 

proyectos 

que puedan 

acceder.  

(total de 

proyectos 

difundidos 

programadas/ 

total de 

proyectos 

realizadas) *100 

Variabl

e 1: 

total de 

proyect

os 

difundid

os 

progra

madas 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestión  Eficacia Base de 

datos de 

atención 

y 

difusión 

de 

proyecto

s.  

Buena 

participació

n de la 

población 

en la 

recepción 

de 

información 

sobre los 

proyectos. 

Fotografí

as  

Variabl

e 2:  

total de 

proyect

os 

realizad

as 

Folletos  

C2: 

Capacita

ción para 

el 

personal 

de 

gestoría 

municipal 

otorgada. 

Porcentaj

e de 

capacitaci

ones 

adquiridas 

al 

personal 

de la 

dirección.  

La 

dirección 

cumple 

plenamente 

con la 

adquisición 

de 

conocimient

os en las 

capacitacio

nes. 

(total de 

capacitaciones 

programas / total 

de 

capacitaciones 

realizadas)*100 

Variabl

e 1:  

total de 

capacit

aciones 

progra

mas 

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestión Eficienci

a 

Base de 

datos de 

oficios 

recibidos

. 

Buena 

adaptabilida

d de 

información 

sobre 

capacitacio

nes 

recibidas.  Variabl

e 2:  

total de 

capacit

aciones 

realizad

as 

Correos 

electróni

cos 

contesta

dos.   

C3: 

Presenta

Porcentaj

e de los 

La 

dirección 

(Total de 

informes de 

Variabl

e 1:  

Porcent

aje 

0% 100

% 

Gestión Eficacia Base de 

datos de 

Buena 

publicidad y 
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r 

informes 

de metas 

logradas 

a la 

población 

realizado

. 

informes 

de metas  

garantiza la 

difusión de 

informes de 

metas. 

metas 

programadas  

Total de 

informe

s de 

metas 

progra

madas 

informes 

difundid

as  

difusión de 

los  

programas. 

/Total de 

informes 

presentadas)* 

100 Variabl

e 2:  

Total de 

informe

s 

present

adas 

 

Este formato solo considera los elementos básicos para el seguimiento y la evaluación de los programas 

presupuestarios, su elaboración deberá contar con el sustento metodológico conforme a lo dispuesto en los 

Lineamientos para la construcción y diseño de indicadores de desempeño mediante la Metodología del Marco Lógico del 

Consejo Nacional de Armonización Contable (CONAC) 

 

ANEXO VI 

 

Municipio de Tancanhuitz, S.L.P. 

Objetivos, estrategias y metas 

Objetivos Estrategias Metas 

Dar seguimiento de a la presentación de los 

Estados Financieros que reflejan la ejecución del 

presupuesto de egresos.  

Obtener el apoyo de los Sistemas 

Computacionales para la obtención de los 

reportes necesarios. Realizar las revisiones 

tanto de obras y como de acciones. 

Conseguir de forma general la mejor aplicación 

de los recursos municipales con el fin de 

alcanzar el máximo porcentaje de cumplimento. 

Alcanzar unas finanzas sanas en el ejercicio fiscal 

de la presente ley, coadyuvando a desarrollar las 

actividades de cada unidad administrativa. 

Coordinar  las unidades administrativas en lo 

que se refiere a la aplicación del presupuesto de 

egresos. 

Ser un gobierno eficaz con la adecuada 

aplicación de los Recursos Públicos 

Municipales.  

Compaginar en trabajo de las distintas áreas de la 

Administración Municipal, colaborar con las 

unidades administrativas involucradas en la 

decisión de los gastos para que esté apegado a 

las legislaciones respectivas. 

Solicitar al Órgano de Control Interno las 

auditorías a los Estados Financieros trimestrales 

para poder medir el resultado de la aplicación 

del Presupuesto de Egresos 

Efectuar la aplicación correcta de los recursos 

públicos de forma eficaz y eficiente para así 

lograr la ejecución correcta tanto de obras como 

de acciones;  

 

ANEXO VII 

 

Municipio de Tancanhuitz, S.L.P. 

Riesgos relevantes para las finanzas públicas 

Riesgos relevantes Propuestas de acción 

El desconocimiento de la afectación presupuestal por el 

pago referente a laudos laborales. 

 

 

 

Solicitar a los asesores jurídicos la solicitud de llegar a un 

convenio con los empleados demandantes para no afectar el 

desarrollo del presupuesto de egresos, respetando sus 

derechos pero sin afectar la tarea diaria de la administración 

municipal. 

 

Recepción de solicitudes de las distintas áreas 

administrativas solicitando gastos que queden fuera del 

presupuesto proyectado para sus áreas. 

 

Analizar la prioridad de los gastos y solicitar al H. Cabildo las 

modificaciones presupuestales correspondientes.  
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